नवती (भणि 


जोरीग्र निक्रोकम ७ शोणभृम्डक (वा, वांश्लाएमभ 


युरछक्ते जदकाटजरव्र अहोश्रिषण जममादत्र जादे >>08 वव्र 
निर्वीएटन शेत्रवङ़ौ जट वक्रवक्ग्‌ (गथ गरूलिवूत्र ब॒श्यान 


शूर्व वाश्नात्र थादननिक शद्गसत निर्वीएटन भूमनिभ नौव (नषएठनोय्र नाखग्र चोोएनात्र नटच्ला २३९७ माट्नव 
५8 नटङ्छत्र आग्रा भूमनिय नौग यृककन्ते श४टनव्र मिक्षाड ओेर्णं कट । युङकते भूनऊ त्रि लन निट 
शण्ड ख्बष्िन । 

> । खाघगराभ मूगनिय नशे २। कृषक यभिक गाठ ७ । शाकिन शेणख्जी मन 8 । (नाट देगनाय युककटकेत 
२० पणाटक छनशेणे जाद शर्शबक्व्र जननं वटन विट्टवना क्लि । ९8 नाटनत्र बा मान उनूधिड 
निर्वण्टन २७१ मूगनिग जामटनत् टवा यृङकक्ते २२७८, मूमनिय नीं ४ थव९ वाकि खामन गौग्र खनात्रा । 
छनशणेदे मकन क्रजात् ठेश्म- थे निर्वषएन जा भाणे कत्र । 4.८क. कलनुन रक युङकते मत्रकात्रतर षान 
वा गरुथाभ्त्री शिमद्व गनैथं निदबरष्िनन । कलनून ङ्क टा ५२ ऊनटक निद्र शरिङ शसिनं युङकने 
अलिगखा । (मदे अिमग्र (नीयं मूिूत तरुथान कृषि, वैण, जमवाग्र ७ ग्रिखन्नग्रन मन्मान्य मागरिष्थाछ 
ख्न। 


2.1 


खाछग्र गिक्रोकम ७ गागरम्डक (दार कुक >> मिक्वर्ष 
(वटक नव-मगेभ (मित्र गोभशरूम्डकनरूएगे निर्घव्रिड 


आषाभिक मश्कृर 


नवब-मभैम व्यनि 


रना 


छ. शलरमै एलं गछन 
छ. मिनन कमार ख्ठेोषी 
नित््षन उविकोती 


जर्नतनां 
नि नान वराम 


खोजीगर भिक्राकम ७ शेणभरन्ठक (वार, वाश्नामनै 


खोरीभ्र गिक्रोकम ७ भाशशुम्ख्क (वाट 


७४-१०, अञ्न वाणिकिक थनांका, एकां 
कर्क थ॑कोनिख 


शिकागक करटक मर्वबङ्‌ मष्वक्रिर] 


अथष गरू्ंणे : कूनाड्‌ ४२९ 
जशटभाषिड ७ नेतिगार्जन मर्कतरम : नटङव्र, २००० 
शनरभूणिमे : › २०२० 


लोजम्र नि्काकथ ७ गौशशूज्छक (वारं 


भेथोजज्ञी वाघ्लादमग मद्वकोत्र कुक विनाभूटना विजतरदनत छना 


वैमक्र- कष 
क्र छेत्रटन मून छादिकयि मिक्ता। निच्का्र कपवर्धमान छन्न वारो खद चद्नगरन ज्व नप्र । ष्‌ 
शराशैनज-छ्डत दाश्नाएण्दमद चेद्रदनव्र यवार्ढ वाद्राम्र याट छनतदनन्न चामा-याक्क।, सार्थ -जाम किक 
माछ्कृिक छ्रीवनथवाड नशून्ऊटक शणिकनिख इष, (नदे नटन ?ठिड खर्‌ भिक्राकम ७ नाम्‌षटि गरन कमिणिति 
नूनािमकट्भ खामिद्र मटकन्न थव शवर्खि श्ट निग्र माशाभिक ७ याषाभिकं ज्ज््दत्र निकषोदनत खना न्न 
॥ ५ 
नौर धक यूटशतरऽ (मिं नभग् शट 4रे शूभ्डकशूटन। शएनिरु श्नि । किद्‌ खमत्रा लानि, खाणैग्र खथशजखित् राव मिच्छ 
दादम्शाटक शछिनोन, छीदनभूयो ७ बृटत्ा्टयातरी कद्ात्त छना शटदराजलन निक्राकम ७ गणानूषव्र शातावाङिक न्कात्र 
नवाग॒न। दे विटदषनात॒ खाटनाटकटै 3४38 माटन निप्र मदाभिक, भधाभिकं ७ ठे पाषाभिङ ज्ज्टरव निकूकम 
मूका, श्िधार्खन ७ वाम्ट्वागदनव्र ना 'निक्काकम् थगग्रन ऽ वान्दन जम्र्किङ धकप कम्कटरर्म' शरन कत्रा 
क्छ! 42 परम्वदसर्म नोर कगराद्या्र छश्त्र शिखि कद्व ५४८ माद लार भिक्राङप्र जयतत कमिण 
किकनिटर्मननाग निद्र चादाथिक, मावाभिकं ७ छेक पाधाभिक न्छटततन गिष्काकप नतिभार्न 8 नवाग्रन कदा इद । न्न 
निष्कम खनृयाो वष्टि नार शूम्डक ५७४७ जाटल यष ७ नदभ वव्‌९ ५४७१ माटन नन्टम, चेम ७ मग (द्युगिटछ 
थवर्िङ द । 
गिमार्खिङ नर्न भिक्राङट्भत्‌ छिद्र बर शृन्डकशरूटना श्वडटनत्र शत्र खाद ए प्रष्टि दश खच्किङ टट । न्न 
खाकी एाएलक्न समान मश्रएय। उड़े मयद्‌, (मम ७ ममादछत्र एशिात्र (स्नान धरे व्व ।{२०२० माल)नग 
भावाभिः ७ मादामिक न्ट शद नकन नाफशूज्डक वियग्र विदन्मा (सोकिक मूनागटनत्र मासाय शूनता 
मश्टभादन ७ गिभार्खन कना रुदश्ट। खागा कद्ना याग, जश्टमषिंड ७ शतिभार्णिड वहे नङ्न जश्क्ग यथामप्ख्व निर्ूल, 
उथाजमृन्ध ७ जमटग्रानदयानौ वदन विप्रवष्टिछ इट । 
७ शकि यि वारमा इत्र निषिङ किं थत्र छाषा मरकृङ । चैकि गौठ कलत्र मिकशौ (वग, मदोखद्रछ ७ 
लीमणङ्भवम्‌ गीखन्न सविनाभौ शाक ७ (्जटयत्न जाक खमन यरकषटनं जण इटव । जमाटखत्र याणर्म मानुस दिद्नटव 
शु छेन्न खना शन्डक़िटङ खान शन्न मशटयालन क्रा शटग्रटशट। शृन्डकणिटठ शटस्राजनीरः वाक्च ७ मश्टपाजन कता 
ङस या निष्ार्कीएक वाश्ला उसा निकय्ऽ सट्क मारया कत्र । 


स्रा कनि- 'निच्काकय छत्रून थकषठि धावावाशकि शकिदा।' नयग ७ नमाटछत्र एाङणित्न ८थक्ठिटड थत नविपार्खन, 
गसिवर्डन ७ चतन क़ि जाजविकं कर्थशान्ा। ऊदे 4 वदद त्र द्ग्ल जना (य ((काट्ना भणनभूलक छ 
गृद्धिनश्णङ श्नामर्ण शरुत नाट विद्वष् खट्व । निक्राशीटनत्र शद नयरपरर वङ्‌ (नद नछयात्र छना मूदभच कां 
शूक कटर तरिर « रद्ैटस रिष्ट दूषि -विष्टलि ८थद्क नाट । नवी मछ्कतटग वहि घात्रऽ मूत्र, (नाङन ७ 


उम कत्रा एके च दाङ्ड थकटव। 


ब्रा 4 वड करना, मश्कलन, जस्नाणना ७ (रोधक मृनायरनमद शकोगनात काट खाङ्तिकाट्व मद! ७ शुगनान 
कट्वटश्न, जँटमन्न जाने धनावाण। यात खना ददे शनोढ ` दनां ठत्रौपपिं छेशकृछ श्य, उ्टवहे खामादपत्र घरण 
शक्रा जार्धक श्व वलन खाभि मटन कत्नि। 


वेट्कमन्न नात्ाग्रमं एल मां 
कत्र्रा 
खोरीग्र गिकाकम ७ नाशक (वा, वारनादतमै 


मूषनिबम्‌ 


_ षाग  विव््रवन्ट्‌ शषौ खाप __ विद्रव ___ शटी _ 
अपमः रोगे एणीत्रः जंभे 
श्वय भ दरच््रीष्ड्रागनिव९ ५ शम गह मश्छ। शक्तम्‌ १९ 
विग्रः ग४६ मराखादण्म्‌ ७ विधतः गाः भकतूण ५ 
जीरः न चिकूगूलानमचिडा ८ कलेः नाण वाटत ४ 
एषः गण गर्वम्‌ ॥; एर्‌ वीं = न्धि ४०३ 
॥ न्म्‌ ५४ गमद गोह अभा 1.1 
वष्टः नण सिव्ठानमगह ॐ ष ग गदं ७ ददु दिशान ॐ 
जन्ख्मः नैः नमलम्‌ ७  गश्ड्ह ना कृ९७७ छन्विरु श्खग्र [1 
सखकेमः गह शिटिजागदणग४ ३० सकष ग़ श्रहन्यनम 9 जाञजटनम रिशा 99 
नवपरऽ गै? अशेम २8 नवमे भा निष शकन्न 98 
समप गर हिजागनग देषः मममधगठैः नगक अन 
थकानम६ श  भोविशशश्गूहनिका [1 कानः ना म्यी य्व भष 
पातम भा ययामनाप््राश ७८ वाणम नफ चेनर् 989 
उ्ाणेम भा शञ्मिन््किम्‌ शष्ट जदाः च? वान थकन्‌ >8& 
एष्ममः ना खचिख्ठानभकृनम्‌ 8२ एटि न = दिट्बटनद् शणिमागन ५९० 
गणम गाई शैछमन्‌8 गाः कत्रक ७ विरि ५६७ 
िजैग्रः खगे एषः छाग 
यथः भिः ताष्रनम्‌ 8 म्कृड खनूवाप्‌ मष 
प्िजमः १४६ व्ामग्रिम्‌ छ डिानिकं ५७९ 
रीः गा मशरत्रङम्‌ ७ 
एङः गर गीपरण्डवम्‌ गी १ 
1 तीकीष्ओे । 1 
स्ट बा अनूमश्ङेडा ५४ 
जन्यः न ज्वभाना 1 
सेः नः गृधिं मध्थेदह १० 


माषाभिक मरन्कृ 1 


रथम रोग$ 
भुतोश्णैड 


रथम भे 
(र्डिीप्परोगेनिसश्‌ ` 
खोवीनूगोननम्‌ 
(वमभनू्न अटथः अषडवाभिनम्‌ छेनमोन्डि नखर वण । द्य एव्र । शकाम्राना शूममिख्वाष्‌। कृणलप्र 
यपिख्वाय्‌ । देखा न भममिख्दाम } शाधायकफएनाजार न शममिख्याम्‌ ॥ 
(्नवनिषक्ीजा९ न शैभमिख्काम्‌ । गाद्वा उव । निष्टन्वा च्व । अकर्मा ख्व । यान्फन्वनानि कर्मभि, 
ऊनि (मविख्वानि, (ना शेख्तराणि । यानान्याकः, मूएत्रिडनि, ऊनि छृस्ांभमानि, ना इचि । 
ध्व (क शज्काग्राणमा दाक्षणा (उषा९ दरानटनन शभुमिख्वाम्‌। थन्वगरा (म्रम्‌ । अलुन्वाद्ाशणपम्‌ । जिगर 
(नसम्‌ । किय (प्रम्‌ । चिरा (मशम्‌ । मशविमा (्नश्मम्‌ । अशं शमि ८ऊ कर्दिष्ठिकिश्मा दा वृविषटिकिश्नां व +, (व 
उख वात्रण£ नमर्मिन;, यूका उगुङाः उलूकं धर्मक! मू, यथा ८ङ उ वद्‌, उ्था उड वर्श । चस 
खदणन$। थस दछेगेदगं8 शसा (वटमागनिषस। 4 ऊमनूभागनम्‌ । धवभूगोनिख्पाम्‌ । 


भिका 

(मं मूषि काट विङ्ऊ- कर्थ ७ खामका8 } उेनिषत छानकग७व्र चर्ख । शठ दुष्खन दां यादखटनतर 
ङ्था आह्‌ । षान छेगनिरम वाद्याना-ग्रे, व्कन, कै, शुम, मूक, पराक, ट्ड्रिती, शख्स, दन्नोगा, 
वृदणात्रमाक, (्खगररुत्र ७ (जषोउकी । ५ वादन थाना छेनिषटलद् प्फ टेर्खिगर छेननिदिमं खना । 
यलिनका्न शरदूशृदर्‌ अवागरन (ष कट निशाशण्‌ यथन नृदद्‌ किट यर, उन शूर कठि अनुष्टान कत्टङन ¦ ७ 
खनृषटाटनव्र नाम मभावर्डन । जावडन नृषा श्रू उदिसा९ जीवन मुन्तव्खाट्व गब्रिएटालनाद्र अना कङ्दभूधना 
छण गिप्डन । वर्डमान गरषठि नमाद््डधन शमड़ शरचरूत् छेगदनभारनि जग्णरकिङ । थषि दजडिय्र छेनिषटनत्र 
श्प खकाट्सव्र 4कानन अनूवा८्कत्र खरम विदनस । 

भजोर्घ 8 यनूा- खगन कद्र । अडवामिनम्‌- निशटक । अ्ाश्थकनाखाथ्‌- (दमं उशा्नन € अनेना 
(क । (नदनिरुका्ीजांम्‌- (नव ७ निषकार्य अथी यष्डानि ७ ऊर्ममो व्थटक । यगूमिरवाम्‌- लुम मूतर क्रा 
छेष हिया- न्याव मछ । नशविमा- भियडाएव । उनूक्राः- अनिर । 

कीकत्रमं 8 


मन्धविटव्छमं 8 (वणयनूष = (व्य्‌ + नषा । यान्नवप्तानि = यानि + खनवनानि । छुदग्रागामानि = छरा + 
छणाजानि । (वदमागनिष = (वमं + छेननिसर। धजमनृभाजनम्‌ = ५७९ + सनुनधीननम्‌ । एाश्रछदासन४ = ए + 
सच्छछ + शुमराश्म 


कथी-3, मस्कृढ, कष->०य व्यमि 


२ मिक मश्म्कृड 


वांमवांका ७ ममान निर्न 8 गाङुणव४- यारा (गव यमा ज (ददूवीदि) । कर्थदिष्टिकिश्मा - कर्भ? विष्िकिशमा 
(वठीख्टमृतष) । जभर्भिनषट- जम नेमाडि (व (चछेगेगमर्शगतूष) । 

-काद्रमेमर्‌ विङि निर्भ्न 8 उ्ट्डवभिनष्‌- कर्म रगा । अशाग्राड- अनामए्न ९ ती । (वनिकार्गखाम्‌- 
अनालाप्न 0 । कर्बानि- छड-कर्म ञमा । 

वुषूगडिनिर््न ४ छेगनग्डि = छेन-षनाम्‌ + नहे छि । अनुष = अन्‌-\वष्‌ + लान्‌ । शमिख्वाम्‌ = शेम + 
खुदा, करौवनिटश्णं >मान् दन । छनूभामनम्‌ = अनू भनम्‌ + खनते । छेननिस = छेण-नि (मम्‌ + करिण । 


अनुनीगनी 
9। निच्ान्र थछि यैणड अरदद छेनदतनैशूप्ला दाश्लाग्र (लय । 
२। वोए्नाग्र छनुवांमे कत्र £ 


(क) मजार व्णं---------- क्गलातर शमगिज्वाम्‌ । 
(य) यानानवमानि-------- छदगरागायानि ! 
(नं) व्व (क----- निसा (नसम्‌ । 
(श) (च्च ------- (वटकानिस९ । 

७। मभ्िविए्मं कन 8 


(वलममूष्, छम्ब ९, एामएनन, थस छठेनटम्‌म्‌३, धऊतनुमामनम्‌, धवमुणामिरवाम्‌ । 
8 । कारमैन विख नर्व क्र ह 

खडवामिनम्‌, कुभना९, ङा, गन्दा, जविनां । 
८\ वुषगेहि निर्भर कत्र ४ 

अनष्ट, थैमणिखवाम्‌, (नविख्वानि, (म्म्‌, छेगनिस९ ! 
७। निफ़त्र ग्र शूपनोत्र वारर छेठत्र मोऽ । 

(क) खार्यं क्न निसाटद् एनम िटनः? 

(च) (कान वा्रगप्तव शृ मूतर कवरं छेष? 

(*) किछोए्व मान कव्रप्व? 

(घ) निराटक कि छांवटव? 

(&) भाजाटक कि उंवटव? 


१। शूनाम्धोन श्ण क्र ४ 
(क) ------ कर्थामि, उनि (मविख्वानि। 
(य) (उषा९--- --शगमिच्वाम्‌ । 
(नै) वाना्वाक९ मूप््रिडानि, उनि----- 
(च) मरविणो --------। 
(€) व्वा-------। 


३०९५ 


~ 
ड 
‰ 


ावामिक मरन्कृङ ७ 


पिजैग्रः गोश 
[शोखात्ररम्‌ 
खाोत्रद्भेवरुनोोनम्‌ 


खानी९ भूतं (एणा नां ककिमूषिः । उमा छेणनु8 जानतूमि? (वमि जटा भिखां वष्नुः । न धक्९ 
निसामानूमि९ नाराना६ (लैसप्नामांम, "शण्ड, (कपात्र७९ वधान !" म खादूणिद्र्नाधाण्यन बापिरे£ च्व शद्धा ङ्ह 
(कमात्रथ$९ वम्मु९ नामक । ज द्रिमाभान खटखदय९, “वट्‌, व्‌ कत्रि्ामि ।" ज छद जविघदम (कण्‌ ्टऽ । 
म॑ग्राए्न ए छशा एम्चिन्‌ उगमरूनकश जयस्य । 

उः कमा छेनााप््रा (लेया मिसावभृष्ड९, "क्‌ खातृनि नाकषाटनां भङः ।" (जे उट यरः, "उ्वन्‌! 
छेद (रिप्डं “शण्डे, (कणो त्थ७६ वदान" डेडि । 

ज उ् शषा उमाष्वानाय भक एकत्र, “छा तूण! शाष्डना! कृमि वषम?" छशाषाघ्रदाकार शुं चातू्िः 
ऊन (कमात्रथ९ मद्टनाथाग्र उमूनादाग्म्‌ छगच्टस्थ । (नावाषट क्रेनभ्‌, "अयञश्रि, अद (कमोक्रदटऽ 
निषमव्रमागम्‌ ठेनक९ जशुब्रान्धुर भग्निङ उगवष्छमगर शुिट्व जङ्ना (कमो व्रयछर विभ्वं उदछमुशम्िः । 
उनखिवाणटग्र ख्ैवछम्‌ । वाष्ठेगैरद् ख्वान्‌, पर्थ क्निषामि?" 

अवय छेनाशाग्र? शवां, “य्या छ्वान्‌, (कावयः विभ्य ठेथिङः उन्या९ छेष्नानक वव नाप्ना उदान्‌ 
उदिषाखि । यज्या ङा घम्कएनभनूषटिडः उम्रे९ (लग्र? अवागृमामि । मर्दं 4द ८ऊ (वम्‌ शङ्ङामाडि, जर्वीि ए 
सर्म मन्द्नि। 

म थवभूकु ठेणाषाटय्रन देर (मम संभा । 


भिका 

अषि कृ एवणाग्रन (वमवामद्र्िड खकोणश शर्व विरु मराखत्रदर्द्र अनि गर्व (यक `खातूटनवूणायानम्‌' 
मश्कनिङ । वश्‌ छेनायान्न शरदृशूधुवाद्र यिम वर्गिङ श्र । गटज्य घाष्ड- “शरभस्य विप्ता" शृबुभूदाव 
परावर विमां लाख दय । (शोमा कैषित्र भिषा मि थे नाम्वाका नुमन्रमं कत शरदूमरति दरा उकरख्डान नाड 
कट्त्नन । 

गैभोर्घं ६ उमूगकः- (मे छन । शूरा भूएन। छेथाग्र- ठटं । उच्वामदस- उचिदामन कत्रि । मुपा ९- बुन्धं कत्रठ । 
खाख्ठाम्रट्‌- आद्रनम कनून । वितनरय- विगरर्ण क्र । खदाभमाभि- नाड कद्रप्द । यैष्जिग्ि- ञ्छ द्र । 
मन्िविटव्छनं 8 कक्िमूसि = क + ९ + दयि । 

उातुनिन्नुणाषाद्न = आावूगि8 + ठनाधाल्यरन । 

देव = गा + थव। म्टमारास- मरमां + छथाभ । उदखमूनम्थिड४ = उवङम + छनभ्जिडिः । 
अमुषटनभनृषटिङ्म = अ + क्एनम + अनृषठिजम्‌ । 

-कादरपेमद विरि निर्ण £ (कमात्रथ७९- क्म २गरा | छनााप्यनन- उन्‌ कर्डद् «गप्रा । य्लानाय्-ङानर््ी 8 । 
य्ा९-(द्‌ङ्‌ खलर्थ ९ मी । रम कर्म रद्रा । 

वामवाकामद्‌ जमांम £ वाधा नाकार- एेणावाग्रमा दाकार- «षी उडनुबरस8 । मम्दछनम्‌- गम कनम्‌ च्छ 
छश्शूवृव । दर्गशाज्यामि- वर्मविसदरकानि गोन्दाणि (रागनदनानी कर्वदाद्रस) 


ाषाधिक मश्मकृछ 


वुणडिनिर्् - वञ्‌: = ५ + नि छम्‌ ¦ खस्थ = ५न्या + लिए च । एका = +क्‌ + निदे ख । यषा 


= ध + ङ । छाय = छदना + नान्‌ । मश्वान्धृम्‌ = जम्‌-\दृष्‌ + छयुन्‌ । यवाशुमाभि = खद-\्ान्‌ 
+ नु जाभि। 
खनुनी्ननो 
9। जतुनशयषाव्रष्ठदराभ्य विपा नाङर्प् "आबरएे्रुशाशानम्‌' थ्न मधा उ यैमांम कन्न | 
९। वानो खोषोप्र खनुवांम कब्र ४ 
(क) उड कलष्-------- देखि । 
(थ) (शावा ठनम्‌- 
(भ) येख्या९ ्वान्‌- खदाेमामि । 
७। नि विटश्रैरणे कत्र ४ 
कक्िमृषि, निषादनृष्टर, कृमि, जङ्माशाग, खदखमूणग्िष । 
8। का्रभेमद्‌ विडुङि निर्भर कत्र 8 
छेणाषाद्नन, खाद्वानाग्र, उधवडम्‌, अर्थः, उरार । 
€। ामवाकपमर्‌ ममा्रमन्न नाम (नथ 8 
(कमाक्र७९, छुणदण्छम्‌२, यम्वषनम्‌, वर्मशाज्ामि । 
७। वृणे निर्भश्र कत्र ४ 
वद्‌ ‰, शूष, मश्राम्डम्‌, शसि, किरं । 
१। नित्र शगशूदनोत्र वाएनोप् छेतर मोऽ ४ 
(क) गमन (क ष्िनिन? 
(य) (योया कसि (कम्य वषट काटक गग्षििलन? 
(ग) "यातप्मवरुणादानम्‌' यशब्द (कान्‌ ग््द्र खर्भङ? 
(द) (कणाद्रयऽ वन्धटनव्र खना खाबृणि कि कदष्टिल? 
(७) जनमि खिर खामटऊ दिनभ्व श्छ (मटव षि प्लेग्य कि कत्रटनन? 
(फ) कसि (्धोदमाब्र आ्वान शुटन खातरमि कि काशिनि? 
(ष्ट) ददित निक भिद खातरणि कि दनन? 
(ख) ओवि आातृनिटक छ्नालक नाय पिट्टनन (कन 
छ । गनाज्थौन भूव्रनै कवर 8 
(क) शव्छ,------- वधान) 
(य) कुभि वषटम। 
(भ) उमचवाणटस् -------। 
(च) मदेखे-- जणा । 


(७) मर्द्द धव (ङ (दमो ---- ---। 


२०९) 
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मावामिक मर्म्कृख ५ 


रोगः नो 
विकशूत्ाभेमो 
ययोटस्नुणोशोनम्‌ 


अज शद्रा मूर्वदश् यवाछिनीग करि ब्रा] । उमा मर्दभाग्यक्गना यदाद #48 शरां आमन्‌। अथ 
कमा मकार कणि “वषा, छग्रामाृरि" देखि ययाछि९ नंगाग । (न न ब्राह्ञा उकाटननव 
सदावन । उङम्स्म] त्राः ख्टदन भत्र ूकाषर्यः शेरा, “यनि उव शरूयागा९ (काश्नि छदा९ शरो 
ऋग्योवन९ (ङ मणि उदि ऊ़९ उतरामूटका उनिशामि !” 


खटा नृगे ऊट््न गेक शूवाना् छवा, “भूकाछर्यनान)< छट माभूणम्िङा । उापद९ जनाद अनूधा 
युष्पंक९ कभ खमि दर्षनर्मुर मोटुमिष्छमि । उपयु युप्रक९ क ्योदन९ (म तङ] खतरा९ धशेषाछि?" 


निदा ववभनुनीडाशनि षट्नी९ शूवागा न (कादि छद्रायाणाद्ेयच्छः । ेव्दरमि थ्यायाप्ठा नृभज्खान गनगे । 
खथ कनि? शूवः शदः ब्रा्ान९ शैनमा मदङ्मानमूदाए, "अरन्‌ शजादमारगरम्‌" हेजङ्धा ज सत्रा; थच्जिशादं 
ऋप्योवन९ ए निट नखान्‌ । द्राजा छ (योवनमांमामा वर्षमदय९ दिषग्रम्न९ ममार्‌ ए थखानालन९ कृङ्वान्‌ । 
खदेकमां म गवार छदाए- 

“न छाछ काम काानागूनेद्मैन गोमि । 

द्विषां कृकदर्यूव गर थदाछिर्ङ । ।" 

-देखाखिधीग्र म शवरः बदल) अछि उगेटम दन जगाम । 


भिका 

गृदामे जर्कृङ मरिट्टात्र उनाख्म मन्नं । गुबार यंषीन त्वभि नीरएषठि- सर्ग (मृषि). शेखर (धवषमद्ग 
श्र नजन युत दिकाम), दने (नव) ७ चषिशणत्र वरन वर्णना), मवरडन्र (मनूगटणेत्र भोमनकान्‌) ७ 
वश्मीनुब्िड (त्राललगदण्र वरग डेिदाम) । म्दाशूवान > याना, छेगशराण७ 9४ चाना । सषा पशथुत्राेत् 
अल्दा विद्रा खनारुम । वड शद्रा नद्धिक शूला ¦ वट यीविदुव्न प्रशा शविकौिंड रसं 
"यवाटख्दुणाथानम्‌' विष्ुत्रापत्र कन अदनम्बन काट व्रि । 


भगोर 8 जर्दमीम्दक्नना 8 मकनभाट्द्न नेत्रणणौ ! मोगे- उङिगीने निदनन । शृशेषटा- थन कत्र । वादूबर- 
प्छ्टक । शूकाा्दनाना<- मूकाय जछिनाटे । आमाङ्म्‌- थं कत्रपड । मडवान्‌- मिनन । इविषा- पुष्तर 
चातर । कृ्वदौ- उश्च । 


# मा्ाभिक मम्कृड 


मन्मिविटण्मे 8 ययाणिनीय- ययि? + नाय । खषिव्रादृ९ = खषित्रां९ + < । नेरशनूलानदूगर = नर्ूशशूवान्‌ 
+ आदष्र ! व्योवनगानाना = प्योवनम्‌ + बामामा । देरङ्गा = डि + ठ्ङ । थवाछ्िवरएड = वव + 
खञिवर्धटड । 

कोन॑मद्‌ विजि निर्भर ४ खब्राम्‌- कर्ट्म रा ¦ (ऊ- जन्धमादन 8 । भूकपरर्षनीभा९- (द्‌ अर्य ९ मै । ठेठ 
अनू कीर रय्या । निटव- जम्धमाएन 8 वी । छनदछाान- कत्म ऽग्र । 


कामवान्‌ नयाम 8 छनानूङः- जदमः मूड ¢ शे उश्ेतुष । रर्षमरल९- वर्दीनोः जश्यर- घी रश्नूवूयः 
मर्वभीग्डकृभनाः- सर्वानि गान्द्रानि (कर्मषात्गर), (उब कमना (१ उ९नूनृष) । 

वुष्णेठिनि्शन 8 ाधरदि = ५आन्‌ + (नादे दि। नमान मन्‌ निष्ठे अ । खदान = उव- ४आन्‌ + निषे च । 
गृशेष्ठ = थद्‌ + इए । व्य = वा- ५(छव + नाग । आमाड्म = खा- भा + भून । उचिवर्टड = खडि 


वृषु + नो ८ । 
खनुनोननी 


( 
9। "याञतूणाथानम्‌" (कान्‌ शतपत्र खषर्भङ? उेगाथानछि निदत्त डाभामर (न॑ । 
२। वामत्र उनुवाम कवर $ 

(क) अक्‌ कनाषटि-------------- खदराग्वाण । 

(ब) जउल्डा नूः -------नाड्गिष्छयि ! 

(गै) अथ कनिषटेः शूवः --निद्व मड्वान्‌ । 


७। 
ना कायः -------- अवाछ्िवर्षटङ । 
8 । जनिम्‌ विटष्म्‌ कतर 8 
ययाछिनीम उष्वराद्धः, न4भ्ूलानादू, माट्मिष्डोभि, नूणेम्यान, ोवनमोमाम, ववाखिवर्षःख । 
¢। कनम॑मद्‌ विष्कि निर्ण क्र ४ 
अतराम्‌, निट, ॐन्‌, त्राम्‌, दनि । 
७। वीमवोकाजदं ममामद्र नोम भध ई 
सताः, वर्षनर्यः, नर्वनाग्यक्लाः यङदला2, सूकाषर्दमाना९ । 
१। कृ्णसि निर्भम्‌ कत्र 8 
मभाग, शष, चानाछप्‌, खामाणा, याह, उडिर्घःड । 
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॥ 


क| 


ए्दश्टम 
नर्थवश्टं । 


छिनिभूव 
मदे धरूय। 


दाम 


मूर्वीमां । 


निरत यद्रगूरत्र छप नोऽ 8 
(क) परानूत्राणे कग? 
(य) शृबराप्ण्र ल्त ङि कि? 
(भ) विष्ुत्राप्मं काद्र यदिमा वर्भिड दस 
(च) रयाछि (क दिन? 
(8) भूकार्थ ययाख्टिकं कि उडिमा भिट्रश्िनम? 
(ए) शखसाछि शूगटमत ८ऊप्क कि वनदनन? 
(ष्ट) ब्राञा यवाञित्र खव्रा (क ङ्न कातिल? 
(ख) त्राक्] कड वष्र दिषद्म (डा कट्रशटटिनन? 
(क) व्रा काटक व्रारा उखि क्रष्टिलन? 
मिक छि (नषे 8 
(क) ववार छनुथेदमे कटवरहििगन - 
() मूर्ववश्टम (र) 
(७) ब्रव (8) 
(ब) रवजिव्िषि- 
>) नैषएटभूव (२) 
(७) एव्र चू (8) 
(भै) सबण्िक खङिनींग निदङष्िगन- 
(9) भूकारर्थ (र) 
(७) विदभिव (8) 
(व) ययि कनि शव दिनि 
@) यमू (२) 
७) गरथु (8) 
(४) सयछि ब्र अविद कब्र्िगन - 
(>) शष्रष्क (र) 
(७) पर्क (8) 


ष्ट माधाभिक जश्कृङ 


एष्य गोर 
निषण्म्‌) 


गेष्लकथोमुथम्‌ 


यन्डि नाक्निणाटजा जनणटमं मरिनाल्ब्ाणो९ नाप नशत्‌ । ख्य॒ मदनार्थिमार्गकन्नयुय जकलकलानोत्रण्छ 
अयदङिर्मीय व्राजां दव । जमः द्र शूया8 श्ममूसिमां वमूकिबरधैङ्धितटनकणङधिट्एडि नामाटना दषदु । 
खथ ब्रा उन्‌ गन्जविभूषानाप्नारछण भछ्वानादूद (शारा, “८छ]१, छाज्ट्मखम्‌ छ्वडिर्यनूद्टड भूयो 
नीग्डिविगूशा दिप्वकत्रदिख । ण्ट्गछान्‌ गगा धय मनि बरा्ा९ न (मोथमावड्छि । उथवा नध्वतगूनटड- 
यजाज्मृखमूप्प्ा मूखंकद्रजे मूटञो दत्तम्‌ । 
य्यन्यी अतरमूक्ष्यसच यावच्छीद९ जटा मद्रेश 
(का शर्ण जोन (यां न विषठान्‌ न उङ्किमान्‌ ! 
किर छपरा विश्दड (हा या न मृड न मूरषनाा 
उटणङषा९ यथ वुम्बिशिकाट उवद्ि छथा (काश्नि छेगाहराश्नूषटीदखाय्‌ । खवर 5 भग्ढा९ वृि९ ङ््ानाना९ 
शषिजाना९ गेकग चिषखि । ज्टटा यथा अ ग्टनाद्र्ा१ भिग्बि९ याडि उथनूषठीरखमिखि !" 
द्टेयकः (्वादषट, “र! पराणछिररदीकव्रगर लस । जटा वर्मभाज्जमि अब्वमोनि, उर्थभा्याभि एागकापौनि, 
कामभाञ्चानि वाश्मप्नाप्रीनि, धव ए उटज वरमर्दका्रभाग्यामि खागड । रङ? वञ्ट्वादन९ दच्ि " 
उनङलवरारणन्रः, मूभणिनापा शार. “उमीभूठडाम्९ जौविज्वाविषसर । शषकानाख्दरानि नमगनान्यानि । ठर 
मख्क्रनैषः भाग्य किकिटमटख्वार य्दादनार्थः ण्लिरभिडि । एङ्‌ ए 
उङनत्र किन नमभाज्यर्‌ 
शनन उशा दिघरा । 
मारः जटा थोशपरभामा कबर 
रुशमा कीदभिवाम्बूपषा९॥ 
खनबा्छि विरु नाम दाक्तम४ मकलमाज्डगातरशणम ्टाठमशजमि नच्धदौर्खिं! येज जमर्णगरपडखन्‌ । ज नृन्‌ 
प्राक्‌ शनुन्षान्‌ कव्रिषछि । 
म ब्राजो ङमाकर्णु विष्मर्मानभादूर ्यावा5, "८ उभेवन्‌! ममनुधैरार्थम्‌ जन्‌ सर्यनीन्डर यङि छाग्‌ क्था 
अननानमूृशीन्‌ विभमि छा कृतु । रणर९ ए़ा९ माजनमपडन प्याञग्िसाभि 1" 
खथ विकृ छः त्ाञ्ञानमूक्र, "(वः हय्र९ (म उथावएटनम्‌ । नार दिमादिक्गरः भाननभटकनानि कत्रापि । 
शूात्रजासञ्ख्व भूयान्‌ मामसेटकन रमि नोणिभान्य्ठन्‌ न काद्राभि कड खनामखाभ९ कप्ाभि । कि दद्रना । 
अगागीञिवर्षमा वावृखनर््वसि्रा्थमा न किषिम्धन शटशाखनम्‌। किद्‌ एष्थार्थनानिन्वार्थ, म्रशरोविदनाम९ 
कव्रिकामि ।' 
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अथामो त्राजां ९ वा्रणमा अमम्छाना९ शङ्का शङा मभ्य विन्बराश्िडः प्यत्र जानत्‌ जान्‌ 
कमत्रान्‌ जरी शत्रा९ निर्बुखियखोग । िकृमर्गणेनि नानार उनर्थ शिढल्छन- मिदधान्ठि- काटकोनृकीद- 
न्धथनास्‌- अभवौक्िरुकात्रकामि कणि गेषणच्छाणि कपना गाग्जिटन्ड ब्राङशूवा । (उशन छउानाधीख 
ामृषट्कन यदश गश्वृखा । उः य्खऊ९ श्छ नाभ नीञ्निग्९ वानावटवाधनार्थ९ ङ््ट्न 
मश्णैरृखम्‌ । 


ष्मिकां 

शन्कर श्रमार्िजव्र थैन्दकिव्र माषा शेषश अनाय । कपिर जाट (य शष्ठ विशम थे थन तह 
कट्नन । शन्धि नैषि ज्ज वा अधा विड भिदद्डम, भिदधैन्ठि, काटकानूकीम्, नम्द्धुभोग, ७ 
उशतीकिछकव्रकं । मोक्रिणाख यपनटणद्र॒ खछर्भङ यदिनाद्दागा नगपतत बराजा अमत्रङित् पूर्थं शव 
नौचिमीए्य उछि कद्र अन] धे थन द्षिड ङ । शृधिरीव्र दङ्‌ षास गज्छ नृभि इट्स्‌ । 

ैकोर्घ 8 गवन अख मूर । मवान्‌ भीदमत्रट्क । (वावा वनटनन । जकनार्थिमार्थं कन्तुम्‌ 
मकल शुद्र निक कल्नवृषूखतरू । हु षटा- भून । ममर्णी- मयर्णगे कलव । निर्ुणिम- भोजि । 

मन्ध विषमं 8 गान्डविभूशनाघ्नांका = गौन्बिविगरूदान्‌ + ाधनांक । जण्विनादू्र = मण्टिवान्‌ + जादू । 
उवद्ि्निव्ड = उवष्धिः + य + यप्र + वड । मश्िमभू्व्ड = माध + देम्‌ + ष्णव्ड। 
छातमखि्व्ववीकत्रभ९ = घाम + वोद + दाक्र१९ । थे्प्जऊ९ = येषछि + 4८२९ । 

क्रभमद्‌ विरङ्ि 8 उव अनू कर्छग्र ऽद । खव्पूश्याग्र- जा्वी णर्की । द्वः उगवरर्म जपा । 
छ्मश्नमि- खरिंकव्रट्मे १ । उरत्यन- 'धटमाक्लन' कटय ग्रा । जनि~ कर्म र्चा । 

दाोगवाकामद्‌ नमान 8 भान्दविगूृान्‌- नाषन् रिभूधीः (१ उशनूतरूष), ऊान । विष्रदकतब्रहिा$- विदवहकन 
दिखा (रं उषनसः) । गेरी नेना गढाना९ जयार्‌द्र? (दिग) । 

कुशि 8 वषट्‌ = ¬ + निषे छम । भणाड = नृम्‌ + माङ्‌, त्र थकदएन । नददस = णद्‌ + 
विषिनि या९। मूर्षम। = मर्ष \मो + क + श्छिसाम्‌ आश । (पाञपिषाभि = खं + किष + लहे माभि । 
अवीखा = ५पि- हे + नान । 


खनुनोननो 
> नैष्ज्वर वकि जशङ्किन्ड गए मोऽ । 
२। ब्रांज अग्रत मूर्यं शूद्रा किछा८्व नोखिगोटन्य अञ द्टसष्धिनि? 
७। वोरनोप्न अनुवाम्‌ कत्र 8 


(क) जब --------- -नामाघ्ना वष्दुः । 

(चै) खथ त्ाला---- (ोयामावङ्छि । 

(भ) स्य्वक (यावा --थरि्दांषन९ छवि । 
(ध) कि९ वङ्रना----------- कत्रिषापि । 

(&) विक्मर्भणानि--------- गण्िप् ताकशूयोः। 


कर्थी-२, मक्र, ४.२० दनि 


90 


८। 


॥ 


१। 


।, 


| 


9० । 


>| 


>र।॥ 


भिक मर्क 


जथेनख काशा क़ ४ 


छोदमम्ध्माद्रभं कन्न 8 


(क) कि ज्र किग्रपड (ववा यां न भूटठ न पूष्वना । 

(य) मार जटा थारामणामा षन | 

सनिमदिःण्डम कत्र ४ 

भष्िवानांूग, थङ्ए्जऊ९, गसवणमूषणएर, विदवकत्रदिङाफ, मम्डा९, एागेकापरौनि । 
क्रमेम विख्कि निर्थप्र कन्र + 

छवि ९ वोह, ाद्मर्ममि, ब्राजानम्‌ ! 

वांजदाङामर्‌ जभाटमव्र नाम (गथ ४ 

विट्वकतब्रदिङा४, गकगछी, खननाममृभौन्‌, विमा दिकिगरर, नैषऽ्कामि । 
वू निर्भर द्र ४ 

वष पूर्वन, अशेखा, ङश्ानानाम्‌, (धीवा ) 

निद्र यगन छेडतर मोऽ 8 

(क) मद्लिाप्त्ाणा नेतरि (काणां अवनि? 

(च) त्राणां उमव्ररधत्र शूवदमत्र नाम (नथ । 

(भ) गैल्वर काटल दाकव्रमं गदड कङ्मिन वाच्र कत्रा र्ड? 
(घ) मुमि (क षिनिन? 

(७) ब्राजरूखपत्र नीखिगा्डखञ कटबर्िनन ८क? 

(क) गेष्छ्यङगत भैषि खषाग्र कि कि! 


दांकाद्रष्नां क्र ४ 

द्व, ग्षमछी, व्रामानभ्‌, थ्यन्‌, शुग्रजम्‌ । 
गूनाम्थोन शूरम कत्र 8 

(क) ------ मृखाख्रडो मूट्छो वत्रम्‌। 

(4) यज्ग्यो ------ यावण्कीव९ खटा मटर । 
(भै) किरख्स------- (वा यांनमूट्छ ननर्त । 


(घ) बन्डशाद्र९किन------ 
(&) रेया 


य 


^ 
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गेष्म गे 
₹्श्म-कष्छणे-कणौ 
उभि कब्बिरक्िष्छनांनटय्च कम्बूरीत्वा नाय ॒कष्छने। जमा. ए जख्के-विक़नामनो नरिव्व॒दश्मकाजैटय 
ब्रमट्र्टकाषिानिटङ निखाटमव जब्रजोत्रमामाणा (ऊन मशटनकमरर्सिधमदसीनो९ कथा९ कृषोज्खपगटवला गो 
अनीठाधमर कृतर । अथ शष्छडां काटननानावृर्छिवभा९ मद्व नदेन (शासमशेमद । उरन्डम्मूश्यपू्थिटजे 
जोष, “0७ भिव! छम्बानटनसटमऊ९ मव्रः मञ्चारम्‌ । उ कथे छ्वान्‌ उदिषाङीछि रांकुन९ नां डि 


वर्खङ |” जष्ड कम्ूमीद घाद, “छा! जाम्धैरु९ नान्यज्याक९, जौदि्दा९ जनाजाय९। 
'उषोंनणाग्रण्जिजामिखि । 


चकर 
जाणा९ न दवर्वर विषुष्दरनि कान 
देवी कमार भणिभाशूमार मः । 
यशा जमूशनि ए (नाज्ज्ट्की 
ांश्यायिघक वाक्ि उ्यभवा 

खभेत्रर ए- 
भिवार्ष व्वा ए दुष्िभान्‌ यजटड जमा । 
खोाशगम्‌ यटद्कन खगेिण९ द] मनश 


'छणानोगरणीर कषिमृएर्गव्‌ काष्ट वां । खव्विवाऊ९ए थष्रुणनगनाथे९ नब्रः । मग्र] उना नघूकाष्टमा मथनम्‌ 
म गृदीप्ठ जछि पुवा९ (काणिछाशप्ान्खदका्ट९ यग जदि९ मभा रुशमा नग्रथ ।" 


छक, “(खा भि! थद९ दद्रिषाव8 । श्रः उवा (गोन्टखन ज्शाङ्वाय्‌ । (ना९ उव काष्टी९ नादा 
खविसाछि ।" 


उथानू्िड शष्छडा कमबूमीवमाटसावाभेभ्थि्र किर शूवप्ोटनाकिज्म्‌ । उड (य (नोदाटन्ड थां नौरमान कृर्घर 
विदनांका मविन्बसभिमम, “अटडा! एकाकार किमि गैकरिङाः नैीग्टड । गेना नेना ।” 


थे (जसा (कानाश्नाकर्मी कम्बूमीव याद्‌, "छा! किट्चर (कान ङ्न? देडि वङ्कमनां खदरषीदङो गि (त्र 
यमी कृरक़ । उट्थाङ््‌९- 


मूहला९ दिरुकामाना९ न कप्त्राओर वा दष 
म कूर्म देव मूर्दन्धिः काष्ठाम्‌ लटक दिनगखि। 


५९ मशाभिक गर्न्कृरू 


भिका 

"द९्म-कष्छ्णे कष्ठ भन्रणि गैर खछर्भङ । गेकणडवानि गद्रटन्थत्र मटक क्छटणंब् जशन शूव कम । धटे गेत्र 
कष्ण दिख्कामौ वन्धुवर कथां ना (नाद्र शान ङ्द्रिदशष्ट । अङ्थव, कनांनिकाभो वन्धु छेनटनम अवमा 
उनूमदभोय । 

मैमोर्षं 8 कम्नूलो-- गएछोत् नागर वायू गदा यात्र । खनावृ्िवभा$- अनानृिट्र्छ्‌ । खन्वाटमसम्‌- वात्छ 
(कवन कामि खा । जाश्याबिक- (नाज्वणिकं । दिधूदव्रश्नि काटन~ थंछिक्न ममयर जशाम- वनन । 
जन्विदिटष्डम ह कभ्चि्णिच्छनागद्यय = कम्िर + ए९ + कनाम । जत्रन्द्रभामाना = सतः + रतम्‌ + 
यमाना । (नोषयणेयर = (नासम्‌ + खश । उव्षटङ्४ = (जे + कषर्‌ः (कानांङ्नमांक्मी = (कानांश्नम्‌ + 
खाकी ! 

कोत्रभेमद रिख निर्भर 8 कनामट्द- अदिकव्रटण ५, काटनन- यैक्जागिषोर ग्र । खनाङावा<-- (ङ्य 
लो । गक्िछाग्‌- छनुङ्करीय्र ऽदरा । काषटीर- अनोमोघन (बौ । 

वामवाकछमङ भभांम निर्ध  कम्बूगोद- कम्ुत्रिव ओवा यगा ज वद्ूरौदि£। अनाव खनमा उरा 
(ष्टी उसशूबूदः), उ९ । (गोन्दुदडन- (भोनर व९ यभ] म (वद्खवीदि), (छन । वद्ूयनां- व अन सना म 
(वदि) । 

वृष्ेडि निर्भर 8 गण्डा = (णम्‌ + न, रग्ातर > कन । जश्नाख्म्‌ = मम्‌-४अन्‌ + छ, क्ीदनिष्ो भग्र 
ककन । ज्थाऊदम्‌ = ज्था + उव, क्रीवनिषणे भंत धकयषएटन । 


खनूनीननी 
3। देर कष्छन- कथ" शत्रणि निल जसा (द । 
२। गभत छगदमम जर्कृड दाक उम्र कवर दन । 


७) नागर उनूवांमं क्र 8 


(क) उमा-------------- कबर | 
(य) ऊभ्ानटभेषटञ९------------- -ठशोगानाग्रक्छखाय्‌ । 
(भ) ख्यानूिठ---------- करिाः९ नैस । 

8। न्धि विप्टसणे कत्र ह 


काएननानावृच्ठिवनार, (्मावयणय९, मब्रन्भीत्र्ामाणा, उक्र किमनि, कत्राजैर्‌ । 
€। कात्रमेमद्‌ विष्ङि निर्भप कवर ! 
८ङन, काघ्नन, ईम, कम्बूमीवः ऊनाडीवा९ । 


२०३४ 
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४। 


५ 


॥}, 


> 
कृरगेदि निर्भर कब्र 8 
गेष्डेक), ज्थांखवाम्‌, शङिङ४, यके | 
मूनाम्थोन शूरण कब्र ४ 
(क) जालान वद्य काट्न। 
(य) कपष भेखिार्ा मई । 
(गै) वशा नमूद्छ॒रनि ए ॥ 
(ष) वाक्च उर्ुटमव । 
(&) न कुर्म शव मूर्धि खदा विननीखि। 
जगिक एेढनरठठि (नष ४ 
(क) ष्छेणिव्र नाय षि 
(9) खरीद (२) मणीव 
(©) ब्करीद (8) कम्बुग्रीव । 
(वै) र्न कष्छेटक वएनश्िि- 
(9) कथा वनद (२) न्दर उवर्म्वन कत्ट्ड 
(©) गन ैद््ड (8) शौकृचिक मृश (गट । 
(भ) कुर्म न्मत्र उरई 
(१) र्श्न (२) मछ 
(७) क्ष्णं (8) शगषएटक } 
(व) कम्डूजीवटकं र्खां कव्रशटिि- 
(५) शूतववामीत्रा (२) अभवाभैीत्रा 
(७) ब्रोधाटनतरां (8) वा््णेवां । 
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सर गो 
दिट्ङोगेदनगेश] 
वक-मर्भ-नकुन्‌-कथों 


अन्डाख्रोटथ शृषकु नाम शर्व । उमा नपरीटत् वृक दका नावन्‌ । उम्वेभा अषम्डो९ विवह धक 
जर्नग्डि्टछि । उप्र एानाभ्चिन्‌ दिवात्र वटका नकृटनां नाव्म९ । विवद्नमा अर्भ दकाना९ वानाभजानि शामिख्वान्‌ । 
छम (नाकाना९ दकाना९ विनाभभाकर्णी (कनिमृदृन्धवटकटनाङ़म्‌, “0४! थव९ कूबर यूयम्‌ मष्माननग् 
नक्ून-रिवत्रानो ब्र मर्भविवद्न९ याय थटेककट्मौं विकिब्र । उदि नकृएना मकमान्‌ उक्कमनिर्माशख मर्ण पक्खि 
ञादटग्षाछ ९ दनिषाछि ।” 


छशा कुग् नकृटन। मश्नानखकरप्र<, वृक्रटकषत्् र्भ मूक ज्मगि दवान्‌ । खनव ज वुट्काभति 
शक्रिमावकाना९ भै९ गज्वान्‌ । उमोक्मी (छन वृकराुदछ वकमीदकां चनि यि । अ ठडम्‌- “उभाग 
छ्छिशन्‌ शाखर्ट्गोगमनि छ्डिटय९ ।" 


्मिको 


श््कृड शब्रमादिजत्र शन्थनमूष्तर मषा 'दि्ठानएमग' जाड सनधिग्। कथि खाट छ वानि शष्ठ 
ना्राग्गे 42 यन्तर रग्नि । नेष्ट होगा खवनम्बटन थण वरि । 4 द्र एदरषटि %७- भिलाङ्म, भियनाड, 
विथंद ७ मन्ध । बरत भाषाटम नोखिगिक्रा (ऽग्ा्र नक्ते दिटिजगदमभ' ब्रषटिड । "वक-अर्ण-नक्न-क्था' 
श्रि नीडिभिकामूनक । (कान काज कतरत् श्वं जत्र गड ७ अभूरु छेखुपर मिकदे कित्र कत्रा कर्डवा- ५ 
नीणिवाकाछि शब्रषटदड विड । 


भैक ४ नावन्‌- वाम कब । उ्न्डा९- निद । विवाव्र- श्र । जांकर्णी- शूट । नीद टन । 
वेककमे&- वकि क़ि कट्वर ¦ ङ्र्वान्‌- श्खा। कवरष्टिन ¡ 


मग्ध विटष्छन 8 सम्राखतरानदथ = खम्डि + छडव्रानेद । नावमन्‌ = नि + खवमन्‌ । विनागयांकर्मी = विलांनम्‌ + 
याकरणा । नक्नविवत्रामोत्रज़ = नकुनविवद्नार + खात्रखा । खखावटषाष्ठ = खखावप्सा९ + ए । शाखडन्गागरयनि 
= थाख्डः + ड़ + खाम्‌ + अनि । 

-कात्रभेमर्‌ विकि निर्भर $ छखवरानप्थ- खिकत्रमं १ । दन्शवटकन- खनूक्कप्र ग्रा । कङावटसार- 
(टं € । 

दामवाकामर्‌ माम  नक्रौखीटत्र- नमा छैषत्र (धटी उशशुतरषः) । मर्णविवत्रर- मरभम विवव्रः (छ 
ऊशूवुदः) । अङावटवषा<- अवमः (वषः (धी उरशूददः), उ्बा९ । 


वृहनेडि निर्भर 8 खाकर्मी = या- +कर्नि + नाग । खानोगर = खा - \नो + नान्‌ । उक्ग्रिरम्‌ = +र + 
छुमून्‌ । आतर = खा-\दृद्‌ + नाण्‌ । ण्ठि्रन्‌ = ५/९ + माङ्‌, शूनिो >मात्र धकवषन । 


२०९१ 


२०९५ 
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>॥ 


। 


७ ॥ 


8॥ 
€। 


४॥ 


१। 


॥ 


ॐ॥ 


अनूभीननी 


"वक-मर्ग-नकूण-कथो श्र निपञत्र खासागर (नयं घद९ थत्र छेगनमं जर्मकृदड छेन्भुङ कत । 


वा्नोप्र अनुदान कत्र 

(क) उमा (नाकाङीना९--- 
(य) ज्थाकृत्ड- 
छंवनन्टमत्रन कत्र 8 
छाश छ्डिशन्‌ शीख््ट्नोसभनि एडिटर । 

'दिटिजशदममं ~ थत्र मशक्रिम्ड भ्रिषसर माऽ । 

जन्धिदिट्चवणे कत्र इ 

मर्भभ्जिछि, विनागमाकर्णी, उकषशिछमाभज, वृकवातर, शोखन्टोाग्रमनि । 
-कोत्रमेमर्‌ दिर्ङि निर्ण कत्र ४ 

एखन, दानागखानि, दुर्बवटकन, कावटषषा९, शेक्रिगवकानाप्‌ । 


वुष्शंवि निर्भर कत्रः 

खांकणी, उक्रिङ्प्‌, एङ्‌, आन्रखा, यष्ाञि । 
-गूनास्थौन शतरणं कत्र 8 

(क) जर्न वकाना९-------- यागिख्वान्‌ । 
(५) -------- ऊ दनिषाछि । 

(भ) दृक्कमाब्रृशट-------- अगि थामिङ)8। 


(घ) दुट्कागब्रि शक्रिगीवकाना९ म॑म्‌९ | 
(४) दकाना९ विनांनमाकर्मी --------। 


रिक खरि मथ 8 
क) शूक गर्वर्छ शनि- 
(9) माक्रिणाप्य (२) च्व्रानप्य 
(७) शैर्बनिदक (8) गेक्मिभिट्क । 
(बै) कफठदरकब्र निद वोम कद्रर- 
(>) नकुल (२) मू 
(७) र्ग (8) भूषिक। 
(भै) गे (प्श - 
(४) दौटमब्र वाच्छरं (र) (ेष््कव्र वच्छ 
(७) भूषिकमीवक (8) वकमोवक्‌ । 
(ष) नङ्न वाग कन्रर - 
(9) भानक्रटड (२) रिवित्त्र 
(७) गेक्प्कप्ठ (8) खनामापद्र वाघ | 
(४) शििङानेएग - 
(४) (ज्डद्धधन्थे (२) वैड्ङिमिक कादा 


(७) रेण कविं (8) अंचरथेन्थे ¦ 
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मन्ड नो 
[निषद्नम्‌] 
दानव्रमकन्रकशौ 


खभ्छि कि मभूलाणेक्छ अरान्‌ जम्दुगाणग8 ममान । ज्य ए उमा जारादष काष्ट कत्रानभूटवा नाम 
अकब्रः मभूमनिनातिष्कम) मूटकाभनवानूकामनाट्श छैद्बांगाए्छ निवि । उड़ यङ्भूटधन ज (वाङ, "८8! 
ख्दान खागटजारखिधि8 । उम्‌ उकषश्रङ्‌ भगा णडानामृखकब्रानि सम्द्कननि । ववगुद्का खेर ऊर्म्ब्रूलानि 
ययरष्छडि । (मश्नि जानि उकरगनिङको (छन जर वरर (ष्ठीमूशमनूङ्ग्र छृस्ाशि चड्वनपरभाद । 4द९ निजघमव (डो 
वानब्ररकान्नो कमबष्टो्ानिटजो विविषमाग्बएाक्षा कान न्रट्छो मूल्श्न चट । (माश्ने यक्त 
उकिण्टमसमि खम्दूरुलानि शरद्‌९ शङ कदङ् धयष्छडि । 

अथानाज्पम पिवटम जग्रा ज शृ, “नाथ! कृं थद विषानाभृउकन्नानि रुननि शीष्श्ाडि उवान?" म जार, “खट! 
उभ्ि त्य नत्रभभृटम्‌, ब्रङभूटथा नाम वानब्रः। म शीषिगूर्दभिभानि कननि शयष्छडि ।" अथ उद्मािङिखम्‌, “य 
ममवामृ्धाग्रानि भैमूमानि फलानि उकरग्रडि, उमा दूमयभमृखमस९ खविषाछि। उम्‌ यमि मग्ना उर्थ्ा ८ 
यप्मराल्न९ रछम्डम] ममर मङ९ यष्ट, (यन उम्‌ खकरा खव्राभव्रणत्रदिखा ख्विशाभि । 


म खड्‌, “ट्त! टेमद९ व, यङ म शखिग्ताश्ज्मकर लांङा । उभेद्रभ्‌, वाभापिषमगि न नैकाट्ड । ९ 
उदेखन९ भिषपाथंदम्‌ ।" अथ भको “यमि उमा इूमस९ न उकरमराभि, उना शसांनघ्वमन, कृ विभ्डि ।" 
दर ज्माग्खतिशव्रः ष्गंङं णडठिादाकूनिरुषः म (योवा, “कि कट्द्रामि? कथर्‌ ज (म वद्वा खविषाछि?" दि 
दिष्टा दानव्रशार्भुमशेगई । वानटताश्गि व्राणा ग्रा ऊ९ (नाकरागवटलाका (यावा, “(डा भिव! किगढ 
दिन्रनटदनाद्वा९ मागर? कार जांदनानर नानांग॑समि?” 

म खार्‌, "भिद! यङ्‌ रव लाङ्लम्र्रा निषरवसवर्वीप्किव्रख्डिऊः "८! कृ! मा (र ६ कमृ मर्म, यख 
भ्वि९ निखघ्मद्वानक्ीदागष्छमि जमा शून युङगकात्रर शृरर्मनमा्बणामि न कटद्वासि । उठ शाद्किचमनि 
मग्डि। ९ मम (वव्र, गृरेषात थछगकब्रारथर भृरुयागेष्डे । उवा द्रा ङ्‌ (म नवनाएक मर्ममभिखि ।" 
उन जेव्व (शाङ््छरमकागमांगख8 । अम्‌] रुदर] मङ्‌ कन्‌ कुर्वङ देद्रखि (वनां (य विन ऊनोनेष्छ (त्न 
शृखम्‌ । ज्व लादौ षाबरटतभवत्दन्धनमाना (मारक चिटखि ।" 

अर्क आङ, “८ भिद! गूक्गखिदिड९ भम्‌-याणग्ा । छड़रू- 

ममाखि शखिशृाि शुखमाशाछि चष्डडि । 

छृष्‌ (छंखटङ केव षष विषः मीजिनिकणेमा) 


वाङ्षीमयानय्, (यन येणा उमा जानीम्‌ शृ्भि ।" 


२०९५ 


मांषिथिक मदग्कृछ ७१ 


ज खा, “घां उभ्डि मगूाएठ व्रट्या शूनिनदनटमरच्न्‌शृदम्‌ । उनुमणृषटायानरूए । मूट्थनाकृछंख्टयरा ग्ड ।", 
(श्नि ण्ट ोनन्नमाद, "उप! यावम्‌, ६ किर विगम्बाए्ठ? उद९ उव गृटमावूएई ।” 
छथोनृषिरश्गाषलएन शष्छड६ मकत्रमाप्नाका उदरदम्ख्मनां वानन्र (थवा, “जा! महेन गहेनभष्िछाम्‌ । 
ऊनकटव्ाटिन श्रविङ९ (य मकीव्रम्‌ ।" उमोकर्मी यकव्र्छ्डिद्रामांम, “अमावश्ष९ खन थाटश्डो वग क्न । 
मगृ्ैगरम्डिनियादममगि एनिङ्‌ न मक्ता । उन्रार कथग्रामि निजाच्धिगरय्‌, (यनाछोकेएनवणाजतरनर 
-कद्राछि ।" घाड्‌ ए, “भि! छ मसा वधाग्र जमानीटड खार्दीवांका्‌ विश्रम । ऊ< ्र्वछायछीखेएनवखा ।" 

ज खार्‌, “खाऊ! किर मग्ना उमास्ख्वानि एा्कृडम्‌, (यन (म दद्ााश्रकिडिङ +" 


कत्र खाद्- “८ऊ}8! जमाम्ारर उद इमग्रमा खमृखफनद्रमाचामनाभृरेमा उक्णोर्थः, (मोदं क्षाः । 
(्ेनऊ्मनूर्टि्‌ ।" - 

वानव्र ख, “खम! यटमारम्‌, छ९ कि९ द्रां मम णटे्द न वारय? (यम अणग्रः खन्बूपकाठत्व्र मदेनव मगा 
मुष ९ कृणय्‌, ऊत्‌ यागा उर्गब्राभि । दां भूनाङम्द्रार्य कचानां नोरः?" 

उमाकर्मी कद्र आानन्भार्‌, “छप! यदटमावभ्‌, छर्म (म इणगरम्‌, (ध्वन मा मूकेणदधौ खम्‌ 
छषप्नि़ाननामूदिर्हडि ।" अर रार एट्मव कम्बृनामशर शाग्राभि !" वमू निवर्ख खम्बुखनमगाष । 
वानाः्राशनि जैत्रमामाण पर्घकणधकमटणेन उटमव कम्बूणातनेावूषकिडय्ामाम, “खारा! नब्धीम्डावर शीण । 
उनुिमङणना९ जङिभिन९ मञ्षाम्‌ । 

खरः गस्िनमूषा्छ- 

न विशद्मणछिविग्रू्ड विगटञ्ड नाखिविगयघ्मर । 

विशरोमाम्ख्छमुष्त्नः मृनानानि निकृडछि 

भिका 

विष्मर्मधनीड "नकण्ल' नायक शब्रथटनधत्र थक दिशा शन्न 'वानब्र-मकत्र-कथा । विगरम डान, किद्‌ 
खच्िविभराम डान नद्न- थे मीञिविाकाषठिरे गदनद मूषा छेणजञौका विभग्न | 

गो 8 उक्िदा- उकम कटर । छङ्र- नि गश्ीप्क । जभूख्कन्रानि- अमृख्ना । छा (टन । जाद 
दलन । आनग्र- खानेग्रन कन्न । खनकेन खटलञ्र फच्च । (मारण वामनां । विप्नस- विश्रीन क्रा 
छ्ष्ड नस! 


मनुदिदष्डम्‌ १ खव्राव्रप = जादा + उष । खर्तनमशो९ = चञ्वनम्‌ + शा९ । शैष्िशृरवमिमानि = भैचिूर्दम्‌ 
+ देमानि । वानटब्रार्नि = वान्ब्रः + खनि । शृरमर्भनियाप्वणोनि = शृतर्मनमाद्यमे + खनि । यकव्रमाप्नाका = 
अक्वरम्‌ + खाटनाका । उन्ठेमरमना९ = उ९ + यय + 4९ + खना९ । 

कोव्रणेमर्‌ विरुङ्कि निर्भ्र 8 ममरूणननिना<- खनामाटन ९मो। केङ्गा- गन्धेनोघ्न र्थ । विव्रनव्वनाव्रान्‌- 
उषिकबरटणे भन ¦ उन्बार- (रुध ९ । ८उन- (र्थ छरा । छम्बूनातनेम्‌- क्म यरा । 

संमी-5, मकु, उम->०य ध्यैनि 


भ्ण माषाभिक मरुन्कृ 


जभांम्‌  वामवाका निर्न ४ जभूतागकट्छ = भूमा छेणकछ (की उषतः) । 
ण्ठिवाङीनिरुष्डिः- ष्डिग्रा वा॑कुनिरम्‌ = ण्डिवाकनिरम्‌ (ग्रा रदशर) जानम्‌ णिट९ यमा मई 
(वद्वीदि$) । वन्त्रा- वटन एतरहि (य (छेगेगमङशूवूषः) । 

निका = नि- ५कम्‌ + नान्‌ । षिभः = शैि- पनम्‌ + ऊ । दिन्धिं = विप + 
पना दि। कृपः = कृ-\र्न्‌ + ए । जत्र = खाद्‌ + ऊ । आमामा =खा-४म + मिष्ट + नान! 


अनुनीननी 


9। “वानत्र-मकब्र-कथं त्रि मष्टटगं वांरनाग्र (नं । 


२। वोदनत्र खलुवान कवर ४ 
(क) ज्व --------- खम्दूकमानि । 
(ब) अवः निखद ------------ -- कद्ग थयण्शयि । 
भ) चपल व्यव --- 


(ष) उङ्‌ गरव - 

(७) वानलत्रानि --- 
७। मधैनखे दोषां कत्र ४ 

न विूप्मनिविगय् -------------- निकृढछि। 
8 । मर्कृख्रीक छन्षर क्र छतर मोऽ $ वीषि्र नकम कि कि? 
८। मनिमिद॑षनं दन 8 


खरा, मकत्रमाएनाका, मदामृष्ीम्रामि, (थवा, थ्खाणंकाव्रर, अमादशा ९, नाखिविगयुटम९ । 


७। कात्रेग विख निर्भर क्र 8 

जभूममनिन९, छेदा, (माएक्ण९, श्रना, एष्कभटणेन । 
१। जभोग ७ शोगवाका निर्मपन कत्र 8 

ममूमोगकै, शङ्वनम्‌, एडावाक्निख १ कृप 8। 
४। शक्छि ७ यैन विददरौषणे कत्र ४ 


निष्यः, शृरोष़ा, खटा, जानूए४, ण्ठिद्रामान । 
ॐ] मरकं छि (मष 8 
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(क) वीनि लकने- 

(५) चनि (2) नीषि 

(छ) षाब्रनि (8) षि । 
(व) नमूर्नैक्ठ ष्ठि- 

(*) गवानी नामनं (९) ऋ्बूणोे 

(७) ब्रम्डाणामगं (8) घाम गानेन 
(गै) “भक्त गटमतर स्पीनिण॑- 

) भस्तरी (२) अक्रि 

(७) भक्त्रा (8) भक्ट्र । 
(व) गकर नाम दिनि 

0) ब्पष (२) गीनमूष 

(७) नोणगूष (8) कन्ानषं । 
(&) वात्र ७ मकत्र खांभोगे कत्रढ- 

(७) खम्बुभोनटत्र निद (२) खयवृदकत्र निद 


(७) खमू्ृरक्र निक्त (8) अटनी दुट्कन्र नि । 


२० अंषाथिक मर्म्कृड 


उकम गो 
दिटिडोगेदममी] 


वीत्रवत्रकथौ 


खभीमूष्छभिना९ गमका नाप ब्राला। वकल छना शूत्रषत्नि वैव्रवप्वः नाय ब्रागूयः कृरकरिटिमगामभज 
यथरानरभूदा, “अद वर्छनार्ो व्रखगरुढ? । या९ व्राखनर्भन९ कब्रद् ।" उण्टम्डनापमो वराजमर्मन९ कन्रिदजा बुटड, 
“व! यन यगा (मदटकन श््रा्नमभ्डि उमामुवर्छन९ किशरजाम्‌ ।” शूक छेदा, “कि९ (ऊ व्छनम्‌१" वीद्रवव् 
छेद, “शैखद९ मुदर्भगक्केग्रय्‌ ।” माला, “कां ८ मामली?" शीत्रदपत्ा बूट,“ दादू छुरग्रक शशं ।" 
तरार, “व्नर्क्छकाम्‌ ।" जक रीगयब्र शमा एनि४ । 

खथ यदिखिनरङ्‌, “0नव। मिनषर्के्रना वर्छन९ मंदा छोग्रठाममा उतूणम्‌- किमूणयृटङग्रदमावम्‌ शायनृूणयुटङा 
(वि ।" ङं घद्विकनाणयूदर जाम्वृन९ मद! छमुवर्छनर मखदान्‌ । वर्डमविनि्प्ागै बरखा मूनिर्ः निवूनिः । 
छमर्थ९ शोतरदल््रण (नप्वप्खा। वाकरटमद्छां णडम्‌, न्थिज्मार्दः पूध्यिप्ठछा \ उमदनिके९ (काछादास् विलामदाप्य 
ए दा्निखम्‌ ! 4७९ र्दः निखाकृख कृष्ट द्छदात्रमदर्भिगर यएुगागि8 (मवटङ । यणां ए ब्र यस ममांभिगैणि 
उना ऋृदमनि याछि 

खेश्कमा कृष्म द्राप्यो म ब्रा मकतभ कनकस्बनिरे भूलीव । शंङ़ा ए ब्रा छवा, “क (का्व ष्रि 
चडि?” (ज नाष, “नद! चद्‌९ शोदवत्नः ।" ब्राटणावाए, "कन्मनानुमन्रभ९ किञ्ङाम्‌ ।” 

वीत्रवपव्राश्गि, “यथाष्डाशग्रणि (व" देका एनिङ । ब्रां ए एखम्‌, “एनजनूण्लि्‌ । उग्रप्मकाकी ब्राखगूयां 
अद्रा मूहिएव्धना उपमि (शेषि । उदनि शेषा निवणय्ामि किद्रिि 1" ज्टडा द्रा्लानि शष़गषानाग 
उमनूनव्रभकट्यण नशैत्रवोताम्‌ वदिर्निखाम । 

जट्ऊो शा वीगरदद्रम बरूत वूेपशेवनमम्ण॑तता जवीगख्मवरट्सिख। काण ज्वी मृ शृ ए, “का एम्‌, किषर्षर 
जरापिीखि। ्विय्ाम्‌- “उश््मजम्‌ मकम ब्राकनशी ¦ षित्राएतर्मा ङ्ख्ोग्रास९ परक नुटथन विशा! 
माम्ध९ ए (मवा खब्राप्सन खम्‌ शङ्ख रीड मिवम त्रा नेट सानाछि । अरमनांथा खदिसायि । देणार 
नाव ज्शमांमीडि (्ागिभि ।" 

वी्रदरा दुप्ठ; "यदयानी्ः मर्ख्वछि उ्यागाघ्सराश्नोम्ठि । छर कथे९ ना शूनव्िद्यादन्थाना९ रुगवख)? नृित्र 
कीदछि ए भ?” ब्राखगशरीनरवाए, “यमि पानः शूवमः भक्ता षयिश्मन्कटगाटगखम प्क शद्म्टन 
षिध उमव्खां$ मर्दना ग्र छेन्न कटबरादि, डम त्रो ऊगूर्खविषायि, ९ ए मृष भूय निवमामि ।" 
दङ्ङ्मृगारश्डदर । 

खटडा वीजरवत्त्रणं अगर भा निलन वश शटवापिरा, शूक श्वापि । (छो निर शव्रिणपजागदिद्के | 
वीव्रवद्र्डषमर्दर नष्डीकनमूङवाम्‌। च्छा गङवित मानन्नयंड्‌ः, “वनाश्द्९ अमिद्राजानरर्यर 
यद्मान्याे? । धवद्विट्दं कर्मनि (ङ्निनिदं१४ ष । य~ 

नानि जीवि केव श्रथ शी छेदम्‌ । 


अिषिदरड द्रर खा विना निग्र मणि 


॥ 


२०९५ 


माभि जर्न्कृड २४ 


गौङ्द्रमा याणा चू0ठ, “वांगिन्‌! चन्ध्क्एनाण्९ यटनाद९ न कर्छदर, उनो शृख्व्राखवर्छनम निन्डात्रः कथर्‌ 
उवषि?" शेखा्नाण् जर््द जर्वमिखेना्रउनर गख) । उजं जर्वभखणना९ जम्भा वीत्रवदत्ा बुएड, “तवि! धमी । 
विखप्रार शूट्कां धात्रा । शृखजाभगमृणद्‌ ५४ ।" ङ्ङ शूयमा भितरच्छ््टमं । जटं यैदवव्रकिप्रामाम, 
“शृखत्राजवर्छनमः निम्योब्रः क । छर्ूना शूनमा (म छौवन९ विषुम्बनम्‌।" देजाएनांघ्ालृन मिदरकिरषडम । 
ज्ज श्ठि्नानि ्ाभिगूबभाका्डशरा उमनष्टिखम्‌ । छर मर्द शू मृ ए व्राज जाट ए्डि्ामाम- 


खोग्रटछ ए भिप्रटड ए म्पि ऋूण॒जङव8 । 
खप्नन ममौ (भाघ्क न षा न खविषणि, 


द शद्रिखषडन भम व्राकनामि कि९ थपपराखनम्‌ । रुर यनित्रपूुमूद्रगिर४ य॑ङुशे? गूतदकभोनि । अथे 
गव्या जर्दभिानसर। थखक्ङ्ऊग्र व्राज कवर धुर छङ्कार, “भूय! श॑जन्नाखि ८ऊ, अनयन जांदटमन । देमोनीर 
(ङ ब्राक्लुख्ट्णौ। नम्डि। खन ब्राजायदुनां निष्क्ेकम्‌ ।" ब्रां नाके यंनेटमांवाए, "तदि! न (म ब्रादक्ान 
छीविटखन वां थग्रालनयग्डि। यमिं गणानूकमनी किग्रत्ड रतौ मभागूष्षशटसभोगि जीव मणोसनटया बाजू । 
उनो यथान) *छि९ गेषिसापि ।” 


खभरवछादाएट, “शरूय! टनन (ऊ मद्ादकर्वनै एणावांदमटनान 5 जर्वथो जद्धकोम्ि, श्छ, विग उव । उग्रमनि 
मभव्रिवपदरं चौद वाखा वोरव । शेक (नदौ उमूणाश्छ्द९। उटजं वैतरयन्रः मूढो रः था्ठलनौचन 
शृ शः । ब्राजगि टख्दनक्रिः म्ब्रमशूत्ः थिभ । 


खथ वीव्रव््रा षादर्थः भूनर्भाटलन शृ? जद्रूवा, “८नव! गां चरणं म्ली ब मृष अृनांश्ड्व न कागानां 
वा ।" उम्दषटनमाकर्भा मद्टको त्रा गागर षडिगरामाम- कुणमग्रर श्राषो९ मोम । वड 

यि ु्ानकृणण भूव नामविकषनः । 

मोजा मश्नायवकी जा९यभेनरु नापनिषटैवश्‌। 


यछनाशागुदूचनक्तणेटमखमिन्‌ जर्वभज्छि । उछ म त्रा यै त्राजनख९ कृ मर्दवृोड९ विष्नोः छट 
शोरण्ड जयथ कर्णष्िटममः ब्राखूयागर वौतरयव्राग्र 


भिका 


शटिागमद्मद्र खर्भड 'वीतरवव्रकथा' श्रि कर्वानत्राग्रगऊत्र थक एमर्कात्र मृकोख । यशत्राख भूलपकव्र 
भनागछि वीतरवन्न। मूक (कान ेणिशामिक ब्रा नन । शूताणं थ्ण्टि बराल भूदत्र ना दरणि दत्य 
ृष्छ्कछिक' येकद्रप्णद् थन््का्र तरख शूयंक वकम वद्मन्र वगर अश्निटङ थाम दरूखि मिदष्टिलन वटन ददल 
खाए । कामम्बगोकाटदा शूतःकतर बराथामो विनां धव कशामननि्नाभेट्र वरणिड भूनकर बरा्षामी (नाजावछ । 
चदे ू्कव्र (ननांगेि दैबरयव्र कछदाणव्ररभेाब्र कुल नि्गन । 


-ग॑र्ण £ छष्छगिनाम- छष्ठग्िनोछ । वर्छनाशौ- जीदिकाशी । शेगमा- शगोम कट्‌ । वभानविनिलयागिः- 
(दच्नव्र दावङ्व्र वां वाग । मम्ध्म्‌- यन । शि शि क्र । विङपजाम्‌- विडी (रान । ण्ठिग्राभाम- 
ज्छिं कत्रनन । 
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मन्िविदष्छन ४ कृणष्टिभामोभेख = कृण + एदि ~+ (नभो९ + खाशख । लणच्छकाम्‌ = न + वणर + 
गैकाम्‌। ग्राम्‌ = ज्ठिद्रां + च्ङम्‌। जट्यागात्गरारणैम्टि = उठ + छभोग्रः + अगि + खम्छि। 
मानविकथन = जा\९ + अविकथनः । खगेवणावा = रभैवछी + छवा । 


-का्भेमद विष्ङधि निर्भर ४ छच्छत्रिनाम्‌- उपिकत्रःण भी । (भभा उनामाटन ८ मी । खदास्डन- क्रणं ७ग्ा 
उत्कनम्‌-कटर् श्रां । 


कांमवाकामद जमांम निर्न 8 त्राजमर्मनम्‌ - त्राः मर्मन्‌ (७ उरशूतूष) । मिनद्केद्ना- पिनानाम्‌ 
एष्केमरम्‌ (की र्भुव), एमा । घरर्निमम्‌- घर्‌ निग ए (षन्व) । जवीनरकग्रष्सिङा- भर्दीनि 
नश्कात्राणि = जदीनर्कत्रागि (कर्षातपर), ठर एषिणा (ऽग्र षुत) । 


मरि निशि ; जगण = ख~ +/गम्‌ + नागं । कात्र = \क्‌ + गिष्ं + (न दि । गैकाम्‌ = ५नेक्‌ + यद, 
ङ्वीवनिखा, ऽत्र धकदषन । शाखः = शेख + छम्‌ । छेशमृटजर, = ९ (मृख्‌ + विपिन या९। 


उनूभीणमी 
9। भवव्रवत्रकशा' भ्ठ दाध्नां खाषाग्र मषटकएगं (लवे । 
२। वैव्रद््व्र (वरन कर हिन? छिनि किङाप्व छां दार क्रटर्न? 
७। कृस्कषुर्भभो ब्रमीएछ कि घतष्टिनः 
8। वा्नाप्र खन्या ङन्र ४ 


(क) खत्शं मदषिकनानादूग---------- (मवद । 
(क) खेथकना कृक्छरु्मभार------------ किद्रम्‌। 
(ग) ख्प्ा गेष़ा ---------जानिषीखि। 
(ब) ग्िवाङम्‌-------------- जराभिभि। 
(७) जटां वीत्रवटव्रणे---------------- यदमाणदयाशेह । 
(5) खर वीद्रवदता- रोज । 

८। सन्मिदिद्डम्‌ क्र 8 


ङगवषावा, ब्राखार, ठनखमूष्टिडम्‌, उद्भ, शैगद्मावाए । 
४। कात्रनेन दिषु निर्न कब्र ४ 
छष्छगरिना९, चरञ्यन, मदिः, एुखष्डाग्रार, ज्विगरा । 
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१। कामवांकानद्‌ ममोट्व्र नाब भं ४ 
निनरुकेब्रमा, खदर्मिभिम्‌, येफुशेगागि8 जानन्न्‌, वामित्राा्रकर्थम्‌ । 
४। कृनचि निर्न कत्र ४ 
खाशेख, धाड४, ठेमृ८ल, ठेवा, विष्ठना । 
ॐ। निग्र थत्रशूए्नात्र छेडतर नोऽ $ 
(क) भूमक (कान्‌ ब्राएजाब्र राजा शिटिलन? 
(व) वैव्रदन्र (क द्िदनन? 
शै) ब्रां कथन जवीटनाप्कब्र कन्ननर्शवनि भूनछ (भदरष्िननः? 
(व) (व न्यीपनाकछि केमदिनिन छिनि (क? 
(&) शाछ वाङ शत्राटर्थ कि शर्ण कटरा 
@) रैीद्रवणत्र्र ूघ्बब्र नाम कि दिनः 
(द) ब्रा रीव्रवबटक (कान्‌ दलम पिरिन? 
>०। गनाम्बयौन शूनरमं कत्र ४ 
(क) वाद्‌ एुीग्रकु थषुण४ । 
(च) ब्राखचागरमदर्निन९्‌ 
(ग) सीवणि ए याभो 
(ब) भूयना ॥ 
॥)| ूमप्कं अत्रा? । 


(मवद । 


२8 यांदामिक जरज्कृङ 


नवम गो$ 


भिरोरोव्रम्‌| 
छष्वदिवि्ेकणो 


खामी९ रृत्रटक्रःद् वि् कर्छि छृ्षृखिनीय । म मणर्द मभू म्रूसक उगमि भ्थिङः काटणोछिक^ाव९ । अथ 
कमाण य मद्रू मूरिक छच्काखवा९ कूषागत्रिगखाएन्ठ शवरः पर्य ८६ । उनमि श्शिट्ाशगो दिथैः 
कषा (नाक्च९ याश्ड्वान्‌ । कृष्ेमाग म ॒वा्टभाखमय नत्रि्टनन जङ्‌ केष काल ऋनेगायाम । 
अथाङिक््छणं यदथ॑न्थनूणार्खशिद । ऊ उनिनम्ठ्‌ यवथन्धैर ्ूनकुर्वन्‌ । 


खथ (ामटनाणााना९ (ऊषा९ एर्‌ ककिमख्िवराष्डद । उचिथिर्‌ मम्धा*र९ नूर ऊ धद्केमनप्मां वर्व्‌ । 
छनसूप्रा जिखयकाषा दोरमषमत्रा वर्का मा्वटञ्ड दिञजमदया (नायर शत्रन्मव्रर याङ़ा एर कूषार्छडियि९ कुकी 
यैद्वनपरामाम्‌। मधैगमदवगए, "पिषर्रड! ख. (ॐ? (र शण्डा! निगरपागार्णिङाट गुष्यदट्य 
-ग्ट्वाश्खाचिर्मठाः, कृशे थिगरदाणे ।” ज ५वमूट््ा वजि गकूना९ कृषुव९ थखगृख॒ छकरा, न ए जख 
छभोप्र । म छुष्रृचिर्विजस्यः कूषीगत्रिड९ धैक्का कथेमग्, र्ट खद्वनिषि उ्मादाद्र एड्रामाम । खथ टना 


छाषीववो९, “पगरञाम्देत्र मण्लंग४, शेष्छटङुषः श्रिङ्टखो यथाकामम्‌ ।” ठशरद्दि्ट्‌ उशा तुवछी९ छ९ मावो * 


छीर ीगत्रिगेखो९ मृ छान्‌ ग॑न्‌ नाजानन्म९। म दि विथर्षङग्खा९ दृन्धा९ ककुषाडी९ (वणभाना९ फुशेज्थिङ्खो 
छोषीमू्वाए, “अग्रि (नौख्टन! भृशोगौभगि कीनरोनामनि श्ठितमा ब्लाक (गाकु स शुभान्‌ 
छावीद्रकणेशकयः म यदणयणः यप्र, नव्रकोरक शष्डि ।” हेदजादभूङा शा जा शाद्‌, “थमन नाथ। 
शृंशएभयः भक्‌ यन््षट्छभेम्‌ । शेष्व नाना त्रम टमरछम्‌ । खतरानत्गिगड कृषाडी ङ्म मूर्वनणामि । 
उख्बानाग नुने रष्छ ।” 


म गनवमूदङा यद्कन्ान्‌ गकून्‌ थग रुमण्थियनुवोऽ, “(द चिजनछम! शदूनिमान्‌ ङग शंषिगरो१ ।” (माशनि 
छन्‌ शुगर ङ्का ए एनद ङखिभग । छे्ृदिम्डतोएनाका छ्छिगेएवरश्द९ । 


भूय छवा, "गि मटमछान्‌ गन्‌ थश विशाग्र (नदि । मग्र दि ख्वान्‌ म्दलव यद्र थशिगानाः । वृष्यगा 
निङ्‌? शानन्‌ मानो काच्किउम्‌ । निघ्वाभ्बागा९ शूठ देखि मुखि ।" 


निटजावाए, “९ (ब चरगेणं नोटनन पद्मन ए ममू । ९ अगा यदो श्ौक्ित्डाश्मि । जटङाश्दे९ ऊ भन्‌ 
शृामि ।" ज वि्जाखम देङादधा छान्‌ नङृनानोग गीडोखो अहेन विथाग्र ममो । म छाननि गक्म्‌ छदा घलव र्दा 
व्व । ष्मीघा न छवः खगाय । अश छमा जास्ती वमू? श्वकगरान्‌ नकूनातोगर शङ्खा भुभूवरमदवीष, 
“पजान मदन्‌ येभृदाणिद् शण्ड । छद थमामोटना निरवृखां किनका (नाका । (मद शाना धर्मक (म मर्वपपव 
शूप्वाः मूुसर्थम्‌ । ८द्‌ खाऊ! मम गकृनानाटुमर्नि" । भृभूतर चेवा, "उभर मास्व! मू (नखप्न निञ९ ङृमटनन 


२०९) 
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मीदनन । ९ यछा वर्भुपठाटनछा जभद्दककदम शवरवृधिम्‌, उगखराढव गङ्न्‌ थशैख़ामि ।” शद्धा ज छानामाग् 
-भङ्नञ्णिट् थामा९। 


उटजा्मावध्थि श्वित्‌ यदाषयूनि उकश्ख्द९। ओजा ए ऊ९ पिखर्दङिंभूवाए, “८द्‌ विख! रुद 
ना्मराणाव्ठन यथामङ विमूटेन गूएन्षन मानाद्‌ ओीटङंश्नि । न हि नणि मानत्वं । छनोनब्रः मूवण४ 
मिविनीम नृणेञित्रा्धमारमथमाटनन गृणाकृछन्‌ (नाकान्‌ थाणे निवि (मामटञ । दद विख! मर्षा (वा भिवार 
सानभूणम्थिम्‌ । यूप्र९ यथामू्माटत्ार्र ।” अनछन्न९ म द्टक्ला (वयानभानरश मति मून भूषा ए मर्धः 
जानन्न लु्रटनाकणष्छ । 


षभिका 

छ्ृवृडिकथा' अदाखत्रटख््र खाूव्मिक शरठ्व्र खडर्भ । गोएन्ड जाट्‌, उ्थि नात्म । गुरुत्रा९ उिथिटमवा 
यंट्यक गेत्र क्वा । 

“उषियिर्घमा छग्राप्मा भृश शंछिनिदर्खञ । 

ज ख्ये पूष्कृख नघा शणापानोग्र शष्छणि" 


-खणिथि याद्र शर्‌ (टक वार्मटनाव्रषं द्र यिषटत्र याग, (न जाटक छात्र निटलव्र जमम्ड गोग यमान कटव्र शूनोव्रानि 
थैर कतर । 


यड शरीक (्थटक उषिथि्मदात्र शद मद्रे उनगब्दि कतां यांस । धखनादे ृखिभादन् नृयड्ड जथा 
अचिथिदमवाटक शे भङायट्खन्र अडर्भ कत्रा खए्रद्ं । खण्थिट्मवाद षाद्रा देदटनोकिक ७ शात्रयिक कनान्‌ 
आपि ङ्य । 4 कब्र दाक्षगेभत्रिवात्र खणिथिटमवाव्र ना जर्द् नमर्नने कत शे्रयकनुगे लाख कटतरट््न । 


गमार्णं 8 सूषा- शूगवष्‌! जभ्र शूढवशूमर्‌। पीजमष्मब्रा- ामर्येन खीर भवी त्रहिड । िजर्षड- (द्‌ 
दाकणदसटै । शजीमं- नतर २७ । ममन मश्यदमव्र घोव्ा । न॑ङ्‌£- कर्‌ । 

मनिमविदष्छमं ४ काटभछिकक्ाडवर = काटनाछिक8 + ए + अख । अथैञिकृद्छूग = खयं + खरिकृद्ुन । 
विर्व = धिखं + वीदरु । देटजवमूङ् = देखि + वदम्‌ + छेक । भ॑कूनामागर॒ = ग॑ङन्‌ + जानाय । 
वुत्रटनांकमणेष्छर = व्॒रनांकम्‌ + अभेष्छ९ । 


-कात्रभेमद्‌ विषङ्धि निर्भर  कृदूटकटय- अविक्रम भन । सले्र- मम्नुनाटन 8रशो ! जवीम्‌- कर्म रयां । ज्या 
उनूङ्गररछय ग्रा । मानन (दटर् ७गा । 


दामवांकामद्‌ ममांम निर्भर 8 कदार्खः- कगरा ऊ («गा उमस) । वाक्रणोडमः- वाक्रटमेषू उ्डमः (१ 
छशमभूनूसः) । पथाकाभम्‌- कामम्‌ अनच्क (अदागीडाव) शोज्या- धीर आघा यमा मः (व्वौदि) । 


वृष्णि निर्भर ४ वदन्‌ = ¬ + नि छम्‌ । थचिेशाम = थछि-धद्‌ + (नाहे दि। थशृखछ = थ- \धद्‌ + 
नाग्‌ । भूवः = शूर श्व्व + क। 


कर -8, नर्क, छम->०ब विणि 


२७ 


२। 
७। 


8॥ 


८। 


| 


४ 
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खनूनीननी 


उण्धिटमवात्र मांश वर्णनां कत्र । 


छ्कष्दिवा्णेकुशौ' श्रि वांश्ना जोषा मष्टकटं (नयं । 
वालाग्र अनुवांमं कत्र ४ 
(क) अथं कलार कणेगामामं | 
(य) अं (जाख्टनाणजाना९ शव्वमप्रायाम्‌ई । 
(गै) ज जेगवगूष्डा -ण्ागएव्रिङवश । 
(ष) (दविष्ठ दक्षएनाकमणष्ड । 
मनिमिविदक्छमं त्र ४ 
पिण्ड, फकिर्‌, माखानन्द, गूनं, मिविरममि । 
कोत्रभद्‌ विरु निरणशन कतर ४ 
कुतूएकय, मप्नन, गङ्न, खञ्ि्, सूशप्रा | 
कोनवाकामद्‌ नगोपनब्र नाम (नष 8 
छग्लाखोवा९, वर्यखठोः, कृषाः, छङकवृदिः, यथामूम्‌ । 
यदश निर्न क्र $ 
षुः शू, बूः, जाटनाका, जिगा । 
मणिक छ्रणटि ष ४ 
(क) र्द्म वाड शिनि 
(9) उखशोटटग (र) वसीटणटम 
(७) कनिखदमदम, (8) कृत्रूटकप्य । 
(4) (डो्टनांनड वांचनेगत्िदवर्र शू छेगन्थिर दपप्न- 
(५) ब्राजा (२) भ्वी 
(७) खचपि (8) (मनागि । 
(भ) जोषं अण्षिटक भिर्षिमन- 
¢) सत्न (रो गङ्‌ 


(७) गोनी (8) गव्रयत्न । 
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(ब) निवि खष्िरक मिरषिगन- 
¢) यव 
(७) धाना 

(७) ञ्ल गिषिगन- 
(>) दिकृनाप्क 
(©) इकटनाप्क 


(२) णनि 
(8) चद्माश्म । 


(३) निवट्नादक 
(8) शवट्नाटक । 


२१ 
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पमीमः नड 
द््जिगेदमनी 


गिर्डणेगैककणो 


उभ्डि मनतद्रनभि गर्दप्ठ पूर्प्छा ना्र भिष्ड४ । न ए अर्वा शेृना९ व कु्वनाटम्ड । ऊ म्द? गमूिर्थिनिष्ा 
म मिष्टा विष्ठ^्छः -ूपन्म, किमर्थमकमां द्रणभूषोडा किमदं । यमि शेजादमां उवङि, छमा दगरप्मव 
उवारात्रार्षः थैजरटमेकक९ गेभूभृणेदलकघंप् । उड भिश्टङ्नाङ्म्‌- यटप्व्रिछूर उवछा९, छदि ख्व्‌ 
७९। उछ शङ्दजदेकक९ शभूभूणकन्निड९ क्ादन्ठ । खथ कमािृन्यगमकम] कमारो? जागाः । 
(मादर्िस- 


वाम्जागिनोणिग्ड्‌ किग्रटड जौदिछभ॑ग्रा । 
गक कम्‌ भभिवामि कि निद्नूनटदन (य । 


एनान्म९ मन्म९ शेष्छाभि । उ भिषडश्नि कूषानीष़ट पकागागूवाट- “कृमस्ड९ विनम्बावागगदाशमि?" 
-ममटकश्वीर- “नव, नाश्मणदब्रधो । याष्छन्‌ भषि मिष्टोखटसणे वनाम । उमाय शन््रांभेमना गणेश 
कृषो श्भिनर निघवणग्निङ्मदवागदरांश्चि ।" 

मिष्ट मप्कागेमाद्‌- “नत्र शा भूवाज्चान मर्मर क्‌ म वाधा ण्िछि 1" उः गनकम्ः गीष गजोव्रक्ने९ 
पन्विर्‌९ भख । उवा “द्रट्मय भनगार वागी" -रेजङ्ा उन्न कूणेखटन उमा भिर्टटेमाव शैषिविम्वर 
मर्शिख्वान्‌ । उ्टङ्षटमो क्षार ज्टमागर्वीसानर निङ्रिण) नैरा १8 । उटङाश् वकौषि । 
दुन्धर्षमा वन छम्‌ निर्दपम्षभ््‌ कृटछा वलम्‌ । 
गगौ निश मदानूड गैभटकन निगोखिङ । । 


षटभिको 

टङ्क वन छलक वुष्डिवम श्टनक (दनि कार्यकव्र। मोवरोविक गङ्धि ववां (य काञ्च मम्मेतन दय ना, वुर्िवद्न 
खं खनाय्ाप्म मम्म्र सड शादन्र। ममक मौतरत्रिक गि भिर्‌ खट्ग उटनक कम, किद्‌ दुन्धिं खटनक 
ववम । ऊदे गगंक्‌ वुश्धितन ब्रा त्राकमगोनैौ मिश््टक र्जा कबड क्रम सट । 


-गैमार्थ 8 भिनिऱा- मिनि द । उवमोशवरार्थग्‌- यांनमात्र खश्घ्नन्र ना । छेगेएोकामः- गूवन्कोत्र (मव । 
(कानार (कावड । निघ्वमग्निम्‌- जानाटछ । निक्रिणा- निकल कत्र । 
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न्भिवि्नं ४ कुर्वन = कुर्वन्‌ + जाट्न्ठ । शखश्प्येककम्‌ = शंछि + खश्‌ + थक + धकम्‌ । 
छक्कमाए्ड = छकरब्नन्‌ + आादञ्ड। शुनब्ात्ेनाग्र = शून + लाशरमना्र | 


काव्रभैनद्‌ विरुङधि निर्भग्न 8 नेर्वः - उधिकवणे भमो । जोविजंनैय - (द्य «सू । उशेमनाग्र ~ जटी 
8्थी। मट्कानेम्‌ - किना विटगैसणे रगं । कूनखट्न - खदिकव भमो । 


-दामवांकामद्‌ जमांम निर्ण्न ४ मृगन्न मृभागाम्‌ रेन? (टी उष्नूदूष) । शर्म खदनि खषनि 
(खदाशीजाय) । मटकाेभ्‌- (काटणेनभर्‌ वर्गान्‌ यथा मा)९ उण (द्वद) । 


युषगचि निर्् 8 किग्रटड = क्‌ + कर्मणि य + नोर (ऊ । घान = या-\१म्‌ + ङ । नर्न = पूम्‌ + मिष + 
नां दि। निक्किण = नि प्रम्‌ + लाम्‌ । 


उनूनीलनौ 

। “वृश्डिर्यना वल उम्‌" थे नोणिवाका खवनन्वटन वांश्नां जंशाग्र थक श्न (नध । 
२। वामत्र अलुवाम कत्र ४ 

(क) जए जर्दमो ....गेमूभूणदो कबरा । 

(वै) छः मिष््दोशनि -..दनोमरृखः । 

(न) ख्याभख .....न्फ़९ भ । 
७। यंगख्ै ष्ट कटर दांथां कत्र ४ 

(क) यामटञ....भिर्डानुनटञ्चन (म । 

(य) वृ्धिर्यमा ,..निशीञि । 
8 । मन्धिविटष्छ्नं कत्र 8 

कूर्नाद्, शुनत्राभेमनाग्र, कूछम्९, भिशदाडलनरम, देका, उ्टजरेएनो । 
€। कात्रममदं विषङि निर्भर कब्र ४ 

शभू, जीवाय, अभिनः, मतर, कणेखटन । 
। कानयांकमनद्‌ मभाप्रमब्र नम (नश ४ 

भृष्ण् > थखश््‌, करदाभोषिऊः, मूव्रालचान९, शषटीव्रकृणै९ । 
१। वु्शैचि निर्ण कत्र ४ 

किट, निक्किणा, अवदो, शष्ट, नरप । 


# ~ 1 
४। गणदुणड्णि मष ४ 
(क) भन्तत्रर्वट वाम कद्रर-- 
(9) घ॒ (र) 
(४) ज्चरुक (8) 
(4) मायम्‌, शेएर मनिविरण्डम-- 
(9) यमो + ववम्‌ (२) 
(७) ९ + धवम्‌ (8) 
भ) “उक्तम मन्म गेष्टामि'-थर छेडिठि-- 
(9) गेग्कत्र (र) 
(७) विष्ाएनत्र (8) 
(ब) जवी न्मत्र रृष्णेखि-- 
(>) र्व +न्‌ (२) 
७) र्व+नी (8) 
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दब्रिम 
१.3 


वमि + थवम्‌ 
सपर + थवम्‌ । 


कात्र 
निश्खव । 


अर्व + मिन 
जर्द+ मोन्‌। 
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कानन गोड 
विबिैषगुडनिको) 
ब्रोणक्मात्र- ख्न्नूट्कोनोवानम्‌ 


यकमा व्राजक्मात्रः मृषगार्थर वन १ॐ४। उव ददन्‌ शरीनिमान्‌ वागन कृख्मात्रः पृ उननशैप्ठां मदणत्रणार 
शविद्क यावद गणाखि ऊव मटदीगि व्मनादा् नगतमा नदर । कृकमाघ््रंरगि उ्वामृमां लाख । 
अप्रट्मकाै एदे बर मटद्रावन्रमाघ्थं दनमणेम९। उ्यागरीणवछीटषी दृकरमौवा्ागर निवा कणान्‌ विसीग्र 
वृका म्थेषटप्ररामूणेविभषि छावपणिछ्गष्कव्रः ककम्‌ वाघ? नयागड। ऊ९ वार नृप्र वन्धन९ (विष 
शेनाम्रभानां नधव्भामिशष । त्राखक्भाएतरारनि छग्रामूरवणमानः नाचीयदनम्बा वृक्तमतृष । शूरवीर रुदरूक९ 
मौ शूनत्रजख९ उग्र शा । षं (ठन दरूटकन छगिम्‌, “खां ब्रालक्माद्र! ९ मां ठेखदो । अना मय 
मत्रभोगेजम्टम्‌ । खरथवाद्‌र किमशानिरू न दत्रि्ामि। या९ विभ्रमा वाामनि न (छ्ख्वाम्‌ । ब्रालेक्माद््रणं 
खगम्‌, “८ आरबराजञ! अदर उव भत्रभोगेखः, विप्नैसट्छां उग्रे । टरा अरर नूना९ गब्रनागेजब्रकणोर्‌ 
वच्छ ।" 


खड मूर्वीश्नाम्य शर । ब्राादिीद्डा ब्रा्गूदया यावतिप्ा९ माद्या उावम्‌ पका वमछि -ब्रालक्मातरः 
“वृक्का शञ्षिछि, थदि ममाए्व्क निा९ कृतर ।" थवमूकमा उुटूकमाट्ख्क निप्ना९ भजा ब्राूय । उतो राधा 
वमछि, “(खा रदुक! खग्र९ थमवा शूनत्रनि मूभराभ्सयान्‌ निदनिसि। भुर किमर्थमटख्क निटवनिः । 
यट्डाशर९ मानूष४ । एट्ाणकृदङाश्नीम्रगणकात्रदमव दत्रिषाछि उतम नाखुप्। छद्मनः -उकरगिङ़ा मूटवेन 
शरभिखाभि। छयनि नाशम शण्ड ।” 


उद्यूकटनाङम्‌, “उग्रः यामूटभाशनि ख्व्‌ श्र मय मब्रणोशंखः । खमू९ न नाज्गरिषाभि । व्रणातंङमात्रमं यरद 
॥॥.4॥ 

उनन्डब्रर ब्रूया विनिदपा काऊ! उद्रूटकटनाङम्‌, “८ ब्रखक्मोद्र, खड करम॑९ निा९ उनव्रिसामि ! 
फुषरथमदभ्ज ।” (उटना्म्‌, “रथा उव्‌" । उदरं उद्ूटका ्राभूवमोटग निो९ १८४ । उना कादषुटाकम्‌, 
“छठा ब्राजक्पात्र! एमा विशामः भं कत्र, यटाशगरर नथागूर्षः । छेककछ- 


नयनां नीना मुिना९ मग्दधातरिणाम्‌ । 
विग्ना ठेव कर्डदा ज्यीम्‌ व्राखकृए्नसु एा =, 
उग्रान्‌ मटडा दरक्रिङ़ा शगरभदुभिष्डडि। अछन्ृममू९ उलूक नार्द्र । खर््मन९ उक्रसिा शभिशामि । 
क छ्रगि निर नवर नेच्छ |" [1 


र 
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जुष्टा दाछशूप्या यावर मर्षः शाज्डरणि खवमृखनरूपका दृक्का९ शेठनमछत्रां गौधामनाभदनम्दिर्वान्‌ । शून्यः 
गुट बाकगूया ख्गरमांग । दयूप्काश्नावम९, “८४ शानि! किभर्थर विद्धि? यर शृदारजिंड९ उ९ क्ब एसा 
(्ाक्वामम्डि। छर्दि ऊ मपममिपरणि वमन्‌ भिगोफ़ा र्व" देखि गाग९ पवान्‌! उड शंखाउ्ामौ९ । 
दाघुन्््रा९ ज्थोना९ निर्ण । छूटकंश्नि ब्राछक्मात्रः श्ट निखन्थानमभ९ ¦ ब्राङगक्माएत्ारनि "मदमभि्वछि' 
दभन्‌ निगो ङा वन९ नद्रिवभछि अ । 


धिको 


व्राजक्माद्र-ख्ूटकानाथानम्‌' म्कृड पायिए्मश्शुडनिकां नामक शद्धे (वटक जशकनि । यन्तर अगव 
नाम 'भिश्शमनषाविषभिका ।' वा्नाग्र थत्र नाम "दजिगेमिरंमनं । शूज्ख्कतितर कऋटग्रिजाव्र नाय अख्डाऊ । 


जशञकृटड थकषि (क आष्ट 
“भिवे कृण य विभरामिघाङक । 
उगरए् नङ्गक९ यांछि याव्रनमिवांकत्रो ।” 
-यमिन एन्- मूष शाकटव, रुरनिन वन्ूलाशे, कृण ७ विग्रामभारुक-थ्‌ छिन दाङ नद्रकशाषी द्व । 


"बराजकुथाब्र-ख्डूटकानायानभ्‌' श्र 4३ (प्नाकण्िकंडे आम कात्र बरषटि इट्स्‌ । धट यमर्निख दस्र कृर्घ 
व्राजक्माप्त्र जीवन एरर शत्रिभि । 


शभोर्थ ४ वानाना- टजा। काद्र । (बति दिए । (दणमानः- कम्मयान । कक्वराज- खदुकत्राज । अटख्क-- 
(क्न । भ्डो- उछिमीने पिट । 

जन्िविटष्छन 8 यद्नदणा९ = यङ< + ब्रना९ । इवात्र = छतर + घात । ब्रायादचिीठठ। = ब्रव + 
उजिरीव्ठा। उणूर्‌ = छार + खम्र९। ग्रपटुभिष्छणि = अम्‌ + अद्ुम्‌ + देष्टखि । 

कात्रमदं विर्ङकि निर्ण 8 दृक्कमाथासाम्‌- छषिकादटणे भ । गंतणोगेखव्रकणोर- खनाोटन एम ।.मृगदग्रा- 
क्रदं अग्रा । ब्राखकुयान्- क्म ग्र । 

कागदांकानदं ममोमव्र नाम 8 नगतमा न्मा र्ठ (१ उषगूतरूषष्) । गव्रणनिङछ- गोत्रभम्‌ जागे 
(रेरा रश्शुतूस) । यामवामी- थम वमछि य (च्नगणखशूनुषः) ॥ 

युेडिनिरणप्र 8 सानूए = जा-+ वृर्‌ + ऊ । नेनाप्रभान = शव्रा- अब्‌ + नानषट । नोगरिरमि = \ग९ + मिष 
+ बृह माभि । नर्भड 8 = मि-\१म्‌ + ङ । 
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| 


९। 


| 


8। 


८॥।॥ 


५। 


१। 


४॥ 


उनुनीननी 


उद्रुक ७ ब्ाजकुभातरव छेगौयनणि मशटकटगं दन । 

जषटकरणे छख मोऽ 8 

(क) काटमत्र विध्राम कत्रा छण न्प्र ` 

(य) भ॑त्रभोशैजुटक नकां कब्रहन कि दष? 

सोनो उनूरोम क्र 8 

(क) ज्डवद्न्‌ ~ ज्याृणा छर । . 

(य) ख्वाश्रीमवछीर्णी -------------- नभ्रा्गममह । 

छो) घग्रमा्ान्‌ ------------- नशद शेष । 

(घ) वाघन्ड्र्‌ ------------ भत्रिवयछि ञ्च । 

ममिरविटब्छमं कत 8 

र्वी, उन्राणमू९, खबूटकटना ङ्प, असरमदुभिष्टि, गेनप्रखत्रो 

-कोत्रभे (मचिदरम् विङधि निर्भर कत्र ४ 

वृक्कमायोप्राय्‌, मग्ना, उलप्कन, गौश्‌, स्शोनां९। 

कीमवाका (नशे 8 नभोमव्र नोभ वन ४ 

छत्रोतषए४, धभव, ग॑तोशंखः बरालू, निजन्थानम्‌ । 

चूषणखि निर्भग्न दत्र ४ 

खावरए, वाघ, (छ्दाप्‌, खङ्प, भन्डो । 

मशक छख नोदनं कि एिङू (५) भोऽ 8 

(क) खग वौषन स्प कत्रषनि-- 
(४) छदूक (मथ (२) भिष्दं छ्य 
(७) वाष (मद्ये । (8) कत्र (टय । 


कर्थी-€, मघ्कृर, ठेय-ञण्य त्वमि 


<8 


५) 


ब्रोजकूभात्र ग्॑रणोगेर दिनि 
(*) वनटफतवछत्र 

(७) वाघ्षव्र 

ब्रव ब्रोषक्मात्र चूमिप्रणिनि-- 
(४) (कवछत्र (काटन 

(७) किन्राञ् (कान 
बोभू खदरुकटक (करगणनि-- 
(>) शोदश निष 

(७) नीख्टन' 

ब्रोगूव दिन 

0) कृण 

(७) ` कृष 


(र) 
(8) 


(२. 
(8 


(२) 
6 


(२) 
8) 


खूकन्र 


भिटर््र । 


आट्सुब्र (कान 


उदयूटकब्र (कान । 


कृनैलटन 
विगान शं । 


अकृषुछ् 


दिि। 
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छोगदमनई- 
चटतरक &- 
जीमट्मन- 


चटारकए- 
छीगयप्मन &- 
चोदक 
छोगरघ्मनड- 
घोर 
जीमद्मनः- 


चट्तारकएट- 


जीमध्मन४- 
घषठाशकएः- 
छभप्मन४- 
चढादक्फ- 
छीममन- 
चषकः 
छोमट्मनः- 


घत्ादकफः- 
ॐोमप्मन- 
चटकः 
छबएमनष- 
दारकाः 
छमटमनः- 


दमगैह गो 
मिषाययातत्रागेश्‌ 
छीमप्मदनन बोकनेगूयटमोएनम्‌ 


0४ भूतस्‌ मूत्रखम्‌ । 

न गर्छ । याुत्राख्ा शृेप्ठा कुश । 

(आशम्‌) कथ माछुवरादछि । खटदा! का जा आजा यमा! घांछी९ शूनन्कटन्ाखग् उभी । 
(शैकागेम्‌) (खं शुत! थैखेवा९ धनू ऊोदमम्ि । 

कमं गीम्‌ । 

कानाम ्यटछा माजा? 

दिष्टम नाम ब्राकमी । 

(ङ्काम्‌)- दिषिम्बा्ा शू्वाश््म्‌ । मृदश) शमाभर्वः । (शकागैम्‌) (ङः शत्रूस! ग्राम्‌ । 
न बरूए्ट्छ | ¢ 

व्छो बाम! शृशण९ उद्‌ शरू वप्रट्यनमनुगेभिषाम४ । कविग्क्टनांश्कणट्)श्दम्‌ । भम भीतं 
वाकम अक्रिरुभिष्डाभि । 


(खारम्‌) खटा कविद्श्रम्‌ । (डनामा मर्म । उव । देमटमव रुं (णानि । (थकांगम्‌) 
उभे (कनांगरः वाव्रिरुः? 


अम्रा। 

उवाटनवाेष्छ्‌ । 

यमि ऊ गैङन्रभ्ि दनाशकाटञ्नणं मार नग । 
किर मा\थखष्लिनीटड छ्वान? 

मय शू ङेडि जाटन । 

कथ९ एव शूद्यार्रम्‌? 

कथ कृमि? भर्दग्रज्‌ वान्‌ । मर्वी$ यस? क्विधरानीर शूबगीत्मनाच्शिगट्ड । अर्थवद 
अग्राञिदिख्म्‌ । 

जीजानांमाग्रूषः भृरोउम्‌ । 

मर्गभि जघान, उग्र न छदन । 

वस 0ऊ उग्रमूणमिभीभि । शशाामापू्म्‌ । 
खाधृ्भिि । धृष्ट । 

कथेभिव? 

-काकनम्यम्डममूटमी त्रिश न्धिदद्‌ ब्र । 
खग्र९ छ पक्तिटमों वाशव्रग्रष९ ग्जर्‌ मम । । 
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चफ्राशकटः- देमगुणगप्त९ भिद्य जमद्मनजा । 

छीमटमन8- पश (काष् छीथ४? (कन जृ ज वदनन? 

श्रोश्कटः- (मव्ना। 

ऊमटमन£- अनखुटमऊ६ । 

चशकः &- कथमनृरम्‌? क्िणमि (य शूनम्‌? उवङ्‌ । देम ज्शृनः वृक्षमृग्ि थेख्परामि (छशा शश्र) । 
खन्ठि मा्थनामो९ नद्स्धा मायागां । (ऊन कन्दु] ९ नगंमि (गद छनेडि) ! 

छोभद्मन४- उभ्ठि मटदयूत्र थमामाल्नप्धा माग्रानामदथादकरा अबरः । डर कगाभि (य्व कठि) । 

चोरक जल्स! नरि गन? । किमिानौ कत्रिटसा? उ्वर्‌ पूरम्‌ । (ो8 शूतृस! शूर्ममग९ त । 

छद्मनः मग्र ङेकि । थस ्रभि । गष्डथेढ । (छले शद्विकायख्) 

घष़ाद्क- चि ठाव । एमाभेमनभम्वतिम निटदमसराभि । 

जीमटमनः- वाफए़ष्‌, शेषं । 

चपफोकषए (छन॑मृख)- खम्ब। जप्रमख्विानद् । छ्ितराडिनषिटछं खवप खशवरार्थानएडां मानु । 

दिष्िम्वा- (विभा) खोर! न्निः जीद । कनद मानष खनोर 

चोरकः छवि, बभगाद्वणं मानुषां न वैर्रवभे। 

दिषठम्वाः- यमाव, गगाभि ऊावट्ननय्‌ । ्टडो शद्रिकामऊ£) किट्मस मानुष यानोऊ? 

-खतश्कए४ छवछि! (काशग्रभ्‌? 

दिषटिम्वाः- छनाडकः! टेणव९ य॑लुन्याकम्‌ । 

पौरका खा! कम देतदछम्‌? 

दिषठिम्बां- उव ए गब षएठ। 

चल्ाशक्- क 8 थ॑खम्रह? 

दिषठिम्वाः- थसः थखग्र । उद़्र्वशूय । 


घूभिको 

अङाकवि कानिमाघ्मव्रभूर्दवौ खादर "यदायदा वकि विका नालिथन्शं । यरंखव्रटञव्र कनो 
खदजम्बटन थुन्धथानां ब्रषटिड । चक ७ छो माखां टिष्िम्वां नन्रपांश्म ऊक्रणे कत्रा जना थक दारणे 
शद्विवाद्रटक खांवन्धं ब्रन । वद्र आटनाएनान्र भेद भ्व ङ्ग (य 2 दाकर ७ वुं्भेनद्ौ जटतत्र माम शूढटके 
च।दकाफव्र शाट नमर्भने कव्रट्वन । षट्ठारकरषठव्र शं (यटक थ बात्रणे शब्रिवावरटक दकं कन्त छना जम 
यशि च्नन । चक्तोश्कटत्र मछ ऊी्मत यन शल । यूटन्त भाटदा छीर ऽ षतोश्क लोनटछ नव्रन जत्रा 
गैन्रममे्र निजं -शूय । रुटन वक्रटणे् शू चक्रं (नैन । 

गैोर्ष ४ भाएवराखया- मद्दव्र आादमएम । मूणाम्‌- (टज माऽ । क्विसकृप्नाशत्न- कविसरवश्टमं खोड । 
वरक्किङ्म्‌- दरक कद्र । र्ङ़ा- रखा कत्र । चम्बल मापक । अगूवम्‌- चन्य । वाम्‌ खौ । 
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न्धिविदव्छमं ४ भासतरादकछि = भाः + खाष्ठा + देशि ।' शुवम्कए्राखमग्रर, = गुवन्कव्राछि + खग्र। 

वरक्किट्भिष्छामि = वरकिष्म्‌ + देष्छथि । देमटमव = देम्‌ + थव । . 

काद्रभमदं विकि निर्भ्र ४ जाखप्ा- (ङ्य छरा । गतीदत्रण- कन्रहणं ग्रा । ऊोमटमनमा-- मम्बद्न्ष सटी । 

मटरशदयैमानाद- अनानोएन ९ । 

-कामवांकामद्‌ माम निर्भर ४ वाणमागीदर- लाकषणमा मतरत्ररः (छी खष्ुतूष) । कोनम्रम्छननगी$- 

का्ननिर्थिङः रम्ब (य्ागटनांनो कर्षातरमः), (छन नमू (रयां छश्ुवूदड) \ (नवषना8- (म्वन र्ना 

(षा उषु) । 

+ निर्न 8 थरूदाम्‌ = \ध्ड + उदा, करोदनि, > यार थकवफएन । खङ्ा = ५ + ङा । शेप = 
(थर्‌ + ऊ, ङीदनिका, > यात्र कवन । 


खनूनीननी 
9 । ऊैगरटमन कर्क जा्भेशूखदमाणनव्र किती वर्ना कन । 
। “भषामराद्यागे' (क त्षना कवन? 
७। शटोसकर (क ्टिनि? 


8। जीभ ्कष्िननः? 
€। दिध्वा (क श्नि? 
७। मन्िविटण्ड कब्र ४ 


बङ्वाएडणि, शृट्योशयम्‌; छावमग्डि, शृदीरटमछ९, शृ्छाभाू्म्‌ । 
१। कोत्रभनद विकि निर्भग्न क्र ४- 

अददध्शमाम।र मग्र, व्रिभूणाम्‌, (कन, सम्मद । 
४। बामवोकाम् सयोगनिर्भमन कवर ४- 

कानन्रम्डनमृणः, (व्न्‌ा१, मासराणान, आद्धमामो९, उोभषनम्‌ । 


ॐ} वृ्णदि निर्भर क्र 

येकेदाम्‌, मी, (साभि, एनेन, शृदडम्‌ । 
9०! गूनाम्थोन शूद्रणं क्र 

(क) (डा शृवूषः------। 

(ब) -- नाभ ख्वटलं आजा । 

(ने) शेषटमव ------- (नषाभि। 

(ष) -------- मपूगैः म दएनन? 

(छ) ------- मानुषा न रैी्ट्षणे। 


ण 


आषीभिक जस्मकृङ 


एलप्ोणगै8 गो 
[शेखिगानांठकय्‌] 
छत्रछम्‌ शैखिमामर्भनम्‌ 


[जड शविग॑छि खत्रदछ बरदथेन मूढ 

(जाघ्वभम्‌) मूर! तरर माछ्नशत्रिग्रामविष्ठाञवृचाव्डाश्म्ि। लड९ भग्र पूष्मकनागततत्रा 
अशात्राख इछि । उगणजम्‌- निर्म (कां दापि । 

ङ्ण्यग्रिजंगेः च॑नू यरोन्‌। 

किमाद्ूडः दवन? 

न नू डिसक्न्य्य निगूणाः । 

किभाशत्रर ु्टङ्‌ नग्ननमगि? 

छदो निन्गगेन? 

किथाम। मा<? 

टेतदभ । 

म्युत्रछि ङ्न वादश व्रणम्‌ । 

समोख्डोश्णि यांपगपरान्‌ । 

॥)॥ | ध 

खाग्न्‌। (नागटस्नररब्र वृक्रांगागणिर यदूदयाषा्रा दिरुवाम्‌ । 

उद्र नू थन्‌ खनमर्तनांनूकमा व्रा (म मनम । 

शिवि) 

उग्र कुपाव्रः । छेगोषागार्ट्‌ खमा? । 

किपिणि कििषि? 

कनछ़्काविप्भेर् रुखिकाविसेग्र । उग्रो शणिगत्तोगराठमव (रादिषरामप्यांषा९ श्वकराणि 
कुयात्रह । 

वएमवम्‌ । न भग्र शूतरूदएनमच्छिाडगूरवम्‌ । शष्ट ङ्‌ । 

सपोखाशेग्रखि कुमान? । (निका) 

खथ कश्चिन्‌ थम विशभिटषा? उव्‌, मूकम्‌ । थन्‌ दृक्रोढ्राविषकुए्छ (नवकृएन भदू 
विशभिप्वा। छमृखग्र खदिषाङि- टनदण्मूला विद्म । खथ ए- छट्नशविगा यैप्वकेवानि 
नभेतरानीणि मध्ममूनााब्रः। उर ज्शोगारार दथः । 

समाष्डानेखि छापर । (वरथै ज्थोगग्रणि) 

त्रथानवैर् मूड! थकाट्ड िधायगरारन्‌ } 

यमाष्डोनैगरि छांगूान्‌ । 
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(निष्का) 

छत्रः [शञ्पिाशृद्‌९ शविगाधनाका ए] खरा किगरामाधूर्वः शोषांगोनाम्‌। उटदां ोवेखिव्रकृीनाम्‌ । 
नवदानिखोनामनि भानुविग्यामणामा९ यणमानाम्‌ । विन्न शन्‌ ए्र्मवटजारुदर९ (नगम? यथवा 
यानि छनि ख्व । खम्ि छावर जनमि यदर्दः । 
विनि (मवक्निक] 

खव्रङ- नःमोन्छ्‌ । 

0नवकूनिक&- न यन्‌ न यनू शुनो कार्दः । 

छत्रु मां छावम्‌ (४ । 
व्कवा९ किकििमराम्‌ विभिः शडिगानाद्रड । 
किश्क्ः थञ्िसदषाशपरः मिग्रमधंखविगूा ॥ 

0नवकूनिक$ न शनुटेड कात्र शिटसप्राभि उवडम्‌ । किड्‌ टतवङशख्कप्रा वा्रभखनमा शगामर ्रिद््राभि । 


१ थिरा श॒र्वः । 
उद्रङ्- धवम्‌ । रयिग्रा शब्द । थ (क न।गादरदङ६ । 
(नवक्निक8- शष्राकद । 


छत्रज्- [र्षम्‌] ङेष्धाकव दि) वड (८ खप्यांषाङर्छव्रह । (ऊा४। यत्य) चन्‌ भग्ना भद्‌ 
फलमानािखम्‌ । अच्यीब्रङोम्‌- कम्डादमदख्वान्‌? 


(्वकुनिक- खबर मिनीभे8 । 

उद्रण्- निङ्गिामदशा भदादाजमा । 

(नवकुनिक£- खट्यङ्वान्‌ बरघू । 

छत्र गिजांमटरो अशाव्राजमा । खञम्ड्डः? 

(नवक्निकः- घढख्वानखः ¡ 

उदरङ्- गिणां छामा । किभिछि किथिषि 

(मवकूनिकः- खम्र९ भिमीण£ म्र तरच खमग्रभ६ । 

उद्र उक्ड९ किष गृष्डामि । धद्रमाणानामभि शेषम स्थागाएड? 

(मवक्निक£- न थनू, उच्किंानाटवः। 

छव (छन शागृरण्ड उदम्‌ । 

(वकनिकः- णि 
(्वन थाना ब्रा ज्यौगकृर्थ विजर्जिखा । 
देमा९ ममद्रथमा ९ थञ्पि९ कि९ न शृष्छजा। 

ब्र दां जाड! (र््ि8 शड्छि, शूनः शखाशजा] इमग्र! ख्व मकार यर्कृदङ गंष्कटम ९ नमू 
निनिषन९ ऊन टर्र ए जव । जगि छ्‌ यमि नफ मग्रः गूङ्रमम-ङृ ए उरि मजा९ 
उद (मटर विटमाषा । जारः 
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(नवकूनिक$- खार्यछि देषराकृकुनानांनेः चैनूरम्‌ । करि टकटकगीगशूद्यां जत्रा वान्‌ नन्‌? 
उब्रञ्ड- अथे किम्‌, यथं किम्‌ । नग॑रथगूददयां उत्रटजशन्ि, न देकट्कया)8 

(नवक्निक&- (ऊन छागृदवडं वड्‌ । 

उत्र- चं । (*ैवयच्वोग्रजम्‌ । 


0नवक्निक$- का 9४४ । शग्रजाम्‌। छणद्ररञख्यङ्वान्‌ ममत्र । ओोजानश्णर ग्रमः ब्राभमा वनमगपनथप्ाणनर 
न ज्लाटन। क 


उब्रङ्- कथर्‌ कथमावीश्नि वन९ गड । [दि्रुम९ (्यदयगेभे्‌ 
(्तवक्निक£- कमा जभाुमिरि जबाभभिरि । 
खद्रण््- [ममान] 
अद्याषामठेयीर्जा९ भिदा चाण ए दर्जिंजाम्‌ । 
निगामशनूषादामि मेदा नमौभिदा 


्गिको 

"उत्रङ्मा शछिामर्भनभ्‌' ग्घ नात्रा ऊमतव्रषटिड धेडियानठिक' (टक मश्कनिङ । उादमनव्र (उत्रथाना 
नाप्कत्र भष 'धछिपानाफक' जनाय । त्नामा्रटणेतर कदिनी अदनम्बटन निकष प्रण । टकटकशचीव्र षषयद्ड 
बट्मव्र दनशेमन (टक घात्म्ड कटब्र व्रादणेवट्तर शटत्र नौऊांमरे बाण्टनव उटयाषाग्र शजांगेयन नर्य मभस्ड 
कारित जमाघ्वम क्र थद नण्टिक । मोङुनानग्र तथटक थजावृख छत्र शखिमाशृ्द वकि गृख गिणात्र गूर्ठिं 
(दथ निजत्र भृ मश्नाणं जोनटर शोएव्रन-4 विषग्रषठिदे मश्कनिर नापशव्र छन) विषद् । 

गैभोर्घ 8 छिस एिकिश्मकगेमै। खाष्डागेगि- आगे कटलन । शविभा- शटवभ कटञ्। अनभि- मटन । 
दाम्‌- खँ । दिरगिट्छ- विद्याम कद्व । ठेनवभरखा- (कदशूलो । उेनेव्रञ- सऊ । 


मनि दिवं ४ निष = निङ्‌ + (य । दिधामययभून्‌ = विगाभग् + वाभून्‌ । चनः = चन्‌ + वेड । 
कम्खवनय्वान्‌ = कः + ऊव्‌९ + यदङ्वान्‌ । 


-काव्रभमर्‌ विषङधि निर्भर ४ उम्बार- (दङ्‌ घरं ९ । भग्रा- छमूक्कर्छग्र ऽग्ना । मनमि खयिकबरदणे रत्र 
शेखिमा४- छङ्कट्म या । निणामा$- क्छ ऽमा । 

-वामवांकामद्‌ ममम निर्भर ४ दाश्रगेलनमा- वाक्रभं थव खन (कर्वधात्र्), उमा । यरोव्राजगा- भरान्‌ व्रां । 
देमदगृखा- (नवमा शूल (ष्ठी श्गृतुसः) । 

वुशूणठि निर्भर 8 वापि? = वि-खा-\धी + कि। वादय = दर्‌ + विष्ट + (ना दि। जागूमान्‌ = जागुष्‌ + 
खन्‌ । थविनी = य - पविम्‌ + लाने । थनोग = थ - १म्‌ + घच्‌ । 
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9॥ 
२। 


७। 


८। 


७। 


१॥ 


ण 


के। 


9०॥ 


अननोननी 


"खद्ररमा शणिामर्मनम्‌' नात्टगव्र भून दङ्कवा वाश्नां खसय (नथ । 
'शष्मिनाणिक' जम्भक थकछठि निका (नष । 


वाएनाप्र छनूवाम्‌ दत्र 


जधेमण्णे याका (नष 8 

(क) खटयाषाभवीर्डा९ -------------- नभिव । 
जनि दिटष्छनं कत्र 8- 

निष, यटवुटेठः, जनूटाछाम्‌, यनाखछाभग्रणि, यागो । 
क्रमेन विछ निर्भर कत्र ~ 

उम्र, शेम, मनमि, कूद, गिदा । 

वामवोकामद जमोटमब्न नाग (नथ ~ 

अङ्‌त्रालमा, निब्रमनः, एनवजमच्कया, नसबरथगूय, निणामाह । 
दुष्णलि निर्न कत्र 8 

दादि, उरन्‌, थैणागः, वाश्य, गणिः । 

निकर ध्रशूयनाब्र छत्र माऽ४- 

(क) शैशियानठिक' (क क्रनां कटद्रन? 

(थ) उत्रङ विशी्मद्र खना (कांथाग्र थुप्वम कर्न! 


(ग) भिनीगे (क दििनन 

(घ) दरष्‌ (क ष्िटननः? 

(७) अल (क? 

®) जल्छन्र शूद्वन्न नाम कि? 
गनाम्योन शूत्रमे कत्र ४ 

(क) किमद्््-------? 
(व) ------- खाग्रान्‌? 
न) नवनू------कार्ः। 
(व) ------- खलर्दड । 
७) नचन्‌,--। 


कवी ७, मष्कृक, $ेष-ञण्प वनि 
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एटु्गनह नोः 
[अखिष्डोननैकृडनम्‌) 
गैक्डएनोगोशानम्‌ 


जमी९ शुत दभ्जनाग्राःपूषाटछां नार धक शत्राा्छा ब्रा । धका म मृष मटेमटनां व्राज! वदिर्खशाम । 
वदनि जद्रनानि निष्योगिमानि कृं म कृमूढनव्रा्॒नूगगख । जन्तव काटन मरर्षिः कह रगगार्थर 
(माग्रथैर्थर यद्यो \ आा्ीमांजखतर यानोऽ कधमूटन नोनिखां कना दूशए्यविनमम्भसञा नू कृढलां । उनमू 
धिग्श्वनो ए उमा? भिम । जशद्य वरव शिखा) चगि नादन्‌ । 
वाजं मूक आशुम९ थेविमी व्रूगनावणमपी९ गकखला९ मृदो शन्धर्वविषिनां जंभूगेपयदम । अथे “उष्रट्मव ९ 
ब्राणवानो९ (नकि, णतः शरंदाग" रेजङा म दभ्डिनागूपी९ थै्टस्थे । 
शष्‌ कछिगटसम मिदटमस्‌ भरर्षिभूदीना च्यवान । शचष्छनदाग्ना नकृढना नागान्‌ उचिश्म्ड् 
निद्वमनम्‌ । अऊ कनि जन्‌ पूर्वी ठो९ मभाग- 

“विष्छिग्छो वयननामानमा 

'उटगोधन९ (वमि याम्‌ न जगभन्िखम्‌ । 

अब्रिषाछि छटो९ न म (दाधिटोश्नि मन्‌ 

कथा९ थमः यमा कृभिदा" 
मौगामग्बार ब्रां मषाः भकुना विन्रर्वान्‌ किद्रभिवगामखन्र९ मदर्थं कग (मामी वालम्‌ शाः । 
शानटयाटेन जर्दद्मव विषा म गेर्खवछी९ म॑कृडना९ अग्र, शद्ग्रामाम । माएणेन नुन्डरखि४ ताला 
यगेकोडिष्ठाना९ गकृढना९ शषवौचूप्नण न छाद्‌ । व्रा्ममजप्र वर्ण जनुषि कन्ननव्रजा भकना जानूपरजा 
नाम उशुगवनां नोङ्ा मरागू्न्मीतरएमा अलप द्रक्रिङ । 
खं शष्ठ कानन कमभि ्लानिकमा मकाटम त्राखनांमांष्कि्म्‌ उच््ानाख्ूतीयकः म्णागा वाख पूसाखह 
मगीकुना९ शून त्रि च । श्र कूल गकूडना अदञि डेडि ८छन न खोणम्‌ । 
उनखपमकन्मन्‌ भिवन बाला मूषाटा टेन निद देनयसि९ तथात्र भिव९ शखः । ठत्छा९ निरज ज 
ब्रालपानो९ थजगष्छन्‌ यारैषटमा अशमूटनवरासुम्९ भज । ठव ज शक्‌ढनघ्रा श्ण उत्रदडन ए मर्‌ भिनिटजं व्व । 
जर्दर्‌ खाशाग्रडभिखि यष] ग॑कृडन। वथिव्राजा९ धवि) मूट्थन मशड९ कोन निना । 


२०९५ 
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र्गिकां 

अदाफवि कानिपाम मशम्कृढ मादिटजन्र छष््ञननक् । छिनि खानूभानिक धिकम्‌ एरय जटक खनशंर्णं कट्नन । 
आनविक्चिभिव, दिकटभार्दनीग्र ७ उञ्ट्गिनक्ढन उंब्र विशांड ननिधेन्ध । «डे छिनएि नकत मदा 
'खविच्छानभक्ढन "उद्र अविनभूद् कीर्डिं। थटऊ नाहे ७ कावाटमीनर्बव्र वक अछिनद्‌ जभकपर द । 
कनिणादमव्र खभत्र भीणिकावा “मघमूख' थव९ मदाकाया श्रषुवष्भ ७ "कभात्रमम्श्व' । “गकृटनाभाथानम्‌' 
खड्द्ठानगीकृनभ्‌' नाणटकब्र कडिनी खदनम्बटन अछि मशटक्रटमं शेभो । 


भन्न 8 ऊगेाम- (गटनन । आयबाजजलब्- आधटमव्र (ऊच । शोन्धर्दविरिना- भूगधर्वविवप्ङ्् विधान नूम । 
शैमलः- छेनख । खानिकमा- (खटनब्र । उणिख्ठानाखीरकम्‌- नत्रपर्ठागक जारि । 


शो्वर्वविवोद्‌- शबरन्णत्र म॑भेथ कट्तर नाती शूत्र मषी (य विदद्‌ खनुषटिर दग्र छाटक दना ङ्ग शोन्थर्दविवाङ्‌- 
“ोम्धर्वं जयन्ार्‌ मिथ |" 


जनिविटव्छमं 8 उश्िःत्नव = खञ्िन्‌ + थव । देङङा = देखि + उङा। ब्रा्नाभच्कि्म्‌ = ब्राखनाम + 
खच्किङय्‌ । अनढन्रदयकञ्चिन्‌ = खनडब्रम्‌ + कञ्चिन्‌ । 


कव्रणेमद्‌ विकि निर्भग्न 8 दम्जिनिगराम्‌- उपिकत्रःगे १ । जम्‌- कर्म रदा । वानद्यान- कब्ररणे जग्रा 
भैक्ढनया- मर्गटयाएन। अयां । मूट्दन- यकृखापिष्ठो९ छया । 


जमन ७ कामवोका 8 ाशंमाखापव्र- जागम] खलाखट्त् (यष्टी छष्नूदुरः) । खामिगृङ्- अमिनः शूद्र (घी 
ऊरशूबुवः) । बर गूपन४- महान्‌ गनि (कर्मात्र), उना । चनृषटा- न च्फ़। (नङुशशृबुष) । 


वुषगठि निर्न 8 ठन = छेग-\१म्‌ + ऊ । छेणत्म = छण - भयम्‌ + निह 4 । शख्यन्थ = - चन्था + 
नि 4 । विष्िगरडी = वि- + + गङ्‌ + श्विप्रम्‌ छन्‌ । गमाग = +नन्‌ + निह ख । 


अनुमीननी 
>। कालिमाम जमणटर्क मश्किन्ड शद्ग मा७। 

२। वांश्नां जासाग्र गङ्ढनांत्र छगोयानण़ि (नयं । 

७। वांशनाग्र खनूवामं कब्र ४ 


(क) उश्रिव काटन ------------- नादमन्‌। 
(च) शष्ञ्षु ------------ जोरभमागे। 
(भ) माप्नेन नुन्ड्रूडि -------------- व्रक्किा | 


(ष) अनछदरत्मकम्निन्‌ -------------- गॐ । 
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8॥ 
£| 
७। 
१॥ 
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मषाभिक मर्न्कृड 


यैजणणं छ्रथं कटन्र कोशो कत्र 


जनि्दिदव्छन कत्र ४ 

वचि्खशाम, छोगूवटय, रयननामांनमा, अनछब्रप्मकञ्िन्‌, यङमूनवराशम । 
का्णेगद्‌ विड निर्भर कद्र 8- 

सभ्डिना्रा्‌, जाम, घिट, शष्ीतूगम, निव६। 

दामवांकामर जामत नष (नै 8 

जेमना, जलिमाञाडटतत, शानदयादगेन, ब्रानाभाञ्किछम्‌, छागाग्खम्‌ । 
कृष्ेहि निर्भग्न क्र ४ 

नावमन्‌, छक, खथाद्‌, सदान, विना । 

निक्त थतशूएनात्र छेड नोऽ ४ 

(क) ब्रा मूषाड (कान्‌ ब्राएजात्र ब्रा दिटिनन? 

(ग) पूषाड ब्रादकातन वद्र गिदषटटिनिन (कन? 

भ) अद्धि कथं उनेजा्र छना (कशोर भिट्यष्ििलिन? 

(घ) कधूमूनिव्र खादय यैव्वम कट्वर भेकृढला काक (मप्वष्िनिन? 
(७) पूराड गकुढनापक (कान्‌ विषिमटर विर क्र्निन? 

(®) मुर्दीम। गक्छनाटक कि खङ्गा पिपश्निनः 

(ष्ये मरशाड गैकृङनाएक छिनएठ नेी्रन नि (कनः? 

(खं) भक्ढनाटक (क मारी अशम निचय गिटष्टिन? 

(ख) गक्ढनांत्र मटका मुषाटछन् (कांग शृनर्भिनन द्यि? 

(८8) पसाठ-गक्ढलात भूद्व नाय कि? 


२०९० 


२०९१ 


विरोग्रः भे 
॥।॥ | 


शेणेमः ने 
त्रोमाप्रमेषं 


नोषुकोधैदणेम्‌ 


उछगडृषिगना किर मगयोददोदनिम४ । 

छत्र व्रालगा्तूनभिष मण्णडा कश > 
कूएन खा मरोथाखछ पाव भरोयमे । 

यौखः बराममा वाका ८ऊ निजत्र, यणादवक्रटमा। २ 
ममानृमंभि वराम वग्मिष्डोयटर्‌ निष्‌? । 
खनुण़ष्ड ठककया ् मत्र्या शरश ७ 
ववम वछम९ भ्धर्दी जभदर्् । 
ब्राजर्शप्ेव जथा मर्व चर९ च९ १छिर भेजाश 8 
रलागिखग्डन वाटकान शुग भूखमर्भन । 

वराम मश्रेकनञ्छानृषीनखनृछगरदा ¢ 
उन्खाढभ्ट्‌ उत्रड४ म वषा मण्लमानम्ा । 
कृछाक्षनिव्रित९ वांका९ वराद चुनती ५ 
वराम धर्ममिमर शेषा कन्षमीनूगरछम्‌ । 
कर्ुमरईनि काकृश्यं यम बाङ्क़ यानाम्‌ १ 
ब्रक्ि्‌९ मूषद्‌ वराक्ामरयकञ् (मादमद्‌ । 
शित्र-खानणमोरकानि '्रङात्‌ द्भ उना ४ 
छ्ठोख्गकगि (यासा मिदि मुम न । 
छ़ाए्यव हि थक्रएड भैर्खनाभिव कर्वकांश > 
देम व्राणा९ मदाशा ज्थागग् थण्गिमा दि। 
गङ्िमान्‌ मदि काक्षम् (नाकमा शद्िणानटना, >० 
चवमूङ्कागछम्‌ सो गामदगराऽत्रजम्मो । 

छर जम्धीर्थमराया ब्राषप्वशिणिग्र वमन्‌! >> 


8९ 


8 


भंशाभिक मशज्कृङ 


उमख्क योजः कृष बरमा कनग्खुदौ९ । 

-गापर९ ननिनगयाकर यदद्रमख उभा ५२ 
अभोजन मृड्ण्ठिक वुन्िमन्छिक मर्ह । 
जर्दका्ीमि जग्छ् बङखानि दि कद्रश्रा ५७ 
नकीफ्लामटगेमात्‌ वा दिभवान्‌ वां रिभ९ जाखर । 
अशैीग्मं९ मागतं (्दना९ न शशिव्ठाय्‌९ भिर्‌ >8 
वदः दुवाम९ उत्रङ  (कमनामुरुप्वद । 
(जमांमिखमख्काम)९ शखिगिष्छल्मर्भनम्‌। ५९ 
उपिषराशोरकी भानाखा।९ नामूएक दट्गङ्षिट्ड । 
चप्ड रि मर्वध्नाकमा (याभेद दिषीमाङ ०७ 
(मारि नदवाघ? नौमूटक दावमषट ए । 
शायष्छ मूराघ्डजा उत्रढाग्र ्ङा्खटना। ०५ 

म शूक जम्धनेमः ब्राभर कएनमौ९ । 

एषर्मनं टि वर्तामि खोरित्वा खरम > 
खूनभूनाभ्नां कद्र उद्घ ब्रघूननतन । 
उवाशेमनघांकांछ्छन्‌ दजन देव शताम्‌ विशा 9४ 
ख्व नागूकया्मामा व्रामाज्छ९ शव्रडने । 

एड्मप्मे दि मम्धू् वहर्षरशनि वरघूखया 2० 

न छलांग यगि फ़ छ शप्वच्ताभि ङूजंम॑नम्‌ । 
छलथि ए शणिख्ठागर ङ९ श्निषुला मामत्रभा। २४ 
लप्र नत्रिधजा वएन९ छलग्दवीर । 

माण वरक्र टकटकगी९ मा व्राष कूतू जा९ शछि]२२ 
अग्रा जीजा कव गोटन्डोशमि ब्रधूनन्गन । 
देङद्धाधुगतोखघका वज्र विगर शा २७ 

म गामूटक ८ त्रुः अनखकृटड 

मरष्डृटन जभ्मत्रिशृ धर्मदिर 

शनक्तिणै९ ठेव काद्र द्राघ्‌ 

एकाव्र छटवाडप्नाभमूधनि। २8 


२०९० 


२०२१ 


मााथिक जर्न्कृ 8१ 


भिका 


"नौमूकथैर्णेम्‌' वानीकि व्षटिड त्रासन टयााकाएव नटजोंखदर दनभ (५५२) खातर यचर्ग । त्राणो 
ममवरतथवर भर्व्र शत्र दकप्कशीशूव खव्रड मा्नानगर (थप्क ख्या पित्र थट्नन । थतम गूनटनन छव भां 
-ऊटक व्राज कव्राव्र खना ब्रायषन्मुपक वनवाए्म नभ्िदशन वद लव्ामण्टन्त्र॒ (नाघ्क व्रा्ञा मगद्रह्थतर भट 
सग्रह । उत्रड मस्र थे कूकरित्र खना अङ नखि ङटनन । छिनि लबरामूटन्लव निक ष्टे थटनन वर 
ऊंटक उघ्यांषाग्र चिद्वि आनट विटमष (को कत्रटनन । ब्रामण उत्रपजत्न उन्‌ट्ा् शैजाथान कनन । 
-काव्रभ छिनि निर्न शानटनव्र खना वए्न थल्न८षट । भत्रिएमएस छद्रङ ब्रात शामूकायूभैन मञ्ख्क दर्न 
कत्र किट थटनन खदवाकाग्र । 


ममार 8 द्रार्षगरः- ब्रासर्षिणे । त्रापवम्‌- ब्रामएनतदक । शक्रा (मट । कर्षका कृषकगेने । काकुरन्ध- 
दरागष् । मन्छणा- थभा कटुत। शब्रिषजा- यानिखोन कट्वर, 


मन्ध्विदष्छमं 8 यनाप्वक्क्म = यमि + खटवक्कटम्‌ । 4ावमूद्ा- जाद + ष्ड्ा । खदम्‌ = दि + चर्प्‌ । 
शूनङ्वीर = शून? + उवी । येखिभि्ठन्यमर्भनम्‌ = यंखिग॑९ + एन्तमर्भनम्‌ । ब्रूम = दध्‌ + खम । 


-कात्रभमद्‌ विछ निर्भर 8 स्व्यिर- किग्ाविदमसःे रया । उनृनङार- (र्थं ९ बर । लोरखोनगनोन्‌- कर्म 
रेग्रा। काभा९, (नाडा (द्धं € । भननि- अविकब्रं ९ । 


कुमवो कपम्‌ मभा निर्भर 8 घदाथाड १- ङ्ज शष्ठ यमा म (ववौ) । त्रालर्षम- व्रां एाटमो चसिटटडि 
(कर्बषात्रद्), 9माव वद्वन । (कोगनामूखम्‌- (कोमला परः ङ (की खनद), उम्‌ । 


कुरू निर्न 8 शाखः = येष्ठा + यम्‌ । (यक्ता 8 थ्‌- (निक + नान्‌ । गडिमान्‌ = मधि + मुन्‌, >भाव् 
कवन । दुदाणे8 = (द्‌ + गोष । नद्रडने8 = नत्- ५डिन्‌ + पिष + च । 


उनूनीननी 
9। उव्रङ दागफनुटक कि वटलश्िलिन? 
२। ब्रागठन ब्रख्ट्क कि वटनश्िनिन? 
७। गामूकारूभैनटक शेभाष क्र त्र कि कत्रहनन? 
8। वा्नाप्न नुदाम क्र 8~ 
(क) दरोभिख्टस्ख्न 
(य) तक्र 


(नै) खमि 


(व) मगापूट्क 


8 


€। 


७॥ 


माभिक मर्मकृड 
जयैमण्णे वषा (धं 8- 
(क) छर्ग्रानि ------- - कर्षका 
(थ) नश्वीनोनदेग्राम्‌ -- ---- निए 
(नै) गबूप्रक -------------- जीर थैखि ए 
जन्धिविटण्डमं त्र 8- 


यमाट्वक्द्म, ब्रघूठब, बाङक, कषटनम्ुकौ९ । 


१। कोवरमैमदः विकि निर्भर क्र ४- 


| 


> ॥ 


99॥ 


क्रि, वाटा, मड्‌४, उव्रखाग्र, भ्रण । 

कामवांकामर्‌ जघरोदमन्र नाम (नथ 8~ 

यरायम8, कृाक्षनि, अगिखमण्काम)र, बरचृडधम, जानतम्‌ । 
वुष्गखि निर्म्न कत्र ४ 

छ्‌, अजानूखगर, कर्षका, गङ्कियान्‌, आंकाटकम्‌ । 
गूनाम्थोन शत्रणे कत्र 8 

(क) कृ्न खाठ ------- युद मशयम। 


(व) ब्राम शर्मभिमस धका----। 


(गै) ज------- मम्धगेषा ब्रा वषटनपरवुवौ९ । 
(घ) ------ द्वग त्रघूनन्तेन । 

(&) ------ गत्रिषृजा वन एमप्डौ९ । 
मिक छेख्रव्र गोद छक (\/) णक मोऽ४- 


(क) खवरर्एक छलना कत्रा र्रटश्‌- 
व्राखमृभ(ताभिश्डव्राजदम्राजर्गनूटनत्र मटकी । 
(थ) ब्रम उत्रटञत्र मटर कथा वटनटद्टन छोटक- 
(काए्न निदय्र/ नामे वभिद्/ माग्रभान व्रथ्‌/ खांमटन वभि । 
(गै) "नोमूकाशैरणेम्‌' नमाश्यणि बरामांगमेद- 
अगिकाप७त्‌/ यघ्यायाकाटऽत्‌ युन्धकाएऽत्‌/ छव्रकाटऽतर खछर्भ । 
(व) शंचिणछट्नत्र मड जंकृछि ्टिनि- 
गुटघव्‌/ खव्रदखव्र/ नश्टणेव्‌/ त्रोटय । 
(४) उत्रड शापमुकायुगेन निः्ग्रशिन- 
ज्कटम्‌/ भञ्उ्टक/ वाद्ूटड/ खटम्ड । 


२०९५ 


भाषाभिक मरम्कृछ 


विरभ गे 
त्रीभो्रनेष्‌ं 


व्रामटन्मुमा ब्रोष्काख्टिसकः 


छेदा ए मदाप्डलाः समीक ब्राघदानूखः । 
खखिद्सकाप्र व्रामम पूडानाङातैगर थैव्छं 1 > 
भोवभीन्‌ वानघ्व्लागार एनी एतं षान्‌ । 
मदौ स्ति म मूभीवः र्वद्धविर्षिान्‌ 1२ 
सथां शंषममागर एरी मागब्रान्छीमाम्‌ । 
शर्मः यरी उथे। कृद वानत्राः 19 
चदभूकका मरोखटनां वानत वात्मा । 
छेष्टनैषभशंन नीच चरं डेव गोना १8 
खोम्दवाक्‌ इनूभाशछ (दगमर्मी ए वानब्नः । 
सश्टेकव कनान्‌ जनघूर्ीनथानयरन्‌ ए ९ 
खञिट्सकाग व्राममा गध? न्निः मद । 
शूबरारिाग्र शग मूह्छा नाद्वमग्रर 1 ७ 
उछ म यैयटछ वृद्धा वमि वाकमे8 द्‌ । 
व्रामर ्रद्मटस नो जजौीऊः मरनाटवमग्म९ 1 १ 
दिद वागटमवक्‌ जावानिद्रथे कामाणः । 
काजाग्रन मूयङ (भोजां विखयस्ख्थी 1 ४ 
अउखादिकठपव्राचर थमन मूभन्थिनां । 
मनिनन श्सा्ृ९ वद्वा वांमव९ यथां ॐ 
ई ङ्िगृचिदीकेभः शर्वः कनाञि्विखिज्ख्थ। । 
ववष्वाखषिकशपरठ ग्धः मदेनभेः 0०० 
मघ्वौसधिग्रमकोगि ठेनदरेखर्मख्मि न्दे । 
एषरनाकणलक मवद माठ 1 >> 


-कवी-१, मतकु, केम ->०्य व्थैमि 


९० 


भिका 


भाषाभिक नछ्कृछ 


उक्तो निर्भिछ९ शृर्दर वित्रीऽ९ दरद्दगाञ्छिम्‌ । 
खिरिङ8 श्रां (यन अन्‌न्य पौ^खरुलमप्‌ ॥ ५२ 
'छमात्दापत्र ब्राकानः काम्‌ (यनाखिटिष्िं । 
मग्र (एमकूष्छप्ार (गछिणागर९ मराप्ेनः 1८ 
व्रोङ्मीनाविलषटूव विष्वा मुट्माख्यैन । 
नामादरङ्मटस् भं कलशा यथाविधि 1 38 
किगीठेन उड नकाम्‌ दनिच्न धराद्ना । 
वङ्भूचििडसटेपिकव मट्रथाक्राट त्राव 1 ४९ 
छ्य ज्मा 5 खथाटे नयु गोवर नखम्‌ । 

शख चानन मुभीवा वानव 1 ७ 
खगवर एन्ुमख्कानैः त्राकटमटन्! विजोसणे$ । 
याना९ कुलीर वरुवा का्नो९ "गृष्कत्राम्‌ ॥ ०५ 
बरावर ममो वाग्रूवीनप्वन थ्रामिड । 
मर्िद्धनभायुडक९ भमिडिक विद्षिरम्‌ ॥ >> 
भूङ्धाशात्रः नतरननो् मदौ "कदापि । 
शखधू्मवशम्वी ननृर्कफानूमटदरागेना ॥ 99 
अछ्ग्षटक उर्दभा छ द्राममा दषङ४ । 

छम नैमादछी करद कन गातो? ॥ २० 
गम््दछि 5 शरष्भोणि वष्व्‌ बरायटदोमघ्व । 
ज्यगख्यगरीनार (नूना भवार ख्शो 1 २४ 


्रागष्न्ुमा ब्रााख्टिसक' जयगिकवि वानीकि व्रि ब्रायाग्रद्भेद्र युन्धकाद्ऽतर भटजंख्तर खकेविश्न (र) 
खषाग्र प्यक न्यु । ब्नावणे दद्व शत्र जीत्रामएन्छ जरां छन्धीत्र कटर छितर एलन खगम खटयांपाय । 
उरभ्र अञिरिङ्ध दटनन खलयाधात्र ब्रा्भिश्डामटन । अरोकवि वानकिं थंडे जच्िटसटकद्र मदना वर्भना 
गिन छन्ुढ कावाएटने । 


२०९५ 
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गैर 8 याब्ठाणग्र- खाप्मगं कवन । क्छि९- गी ! नाद्वमद्र९- न्द्विणन कद्रटनन । जश्ा्वगग्र- वमाटनन । 
मनुष (नकष । खगृगदव्राभमा- उजवराने | 


जनिविदे वानत्वनाभा९ = वानब्र + केनमान९ ¦ थवग्ड्धा = थम्‌ + छे । विखंग्रन्ख्था = विग्र + ज्थे। । 
कनाखिर्महिखिर्ख्थ। = कनाखि + भिडि + जथा । ननृषुकानृमदतरा्रना$ = नन्‌ + ए + अनमत्रह + शरणा । 
कोतरभ॑मद्‌ विष्ङ्ि निर्भग्न 8 अच्टिषकाग्र- छापी एष्यी । नो- उपिकत्राणे जन्मी । मलवौससिखि४- कब्रदण 
छग । व्राचवाग्र- जन्छ॑नोएन ए््थो । 

कोमवांकामद मभांम निर्श्र ४ यराःउ।ः- अद९ (ऊस यमा म (वङ्वौदि?) । वानलबरन्तानोष्‌- वानराणाम्‌ ङेः 
(खषटी उदथूवष), (उषाम्‌ । नद्रवाघम्‌- नब्रः वाघ ङेद (छथि कर्वात्गरः) खम्‌ । नटुघरः- नैटुन्‌ डि व नः 
(ननर्द) । 

कुश्णखि निर्भर ४ नमो = ५ना + निदे अ । उच्पिः = अखि- भनि + कु ! चाघव = ब्रघू + छम्‌ । शोगा 
= गोम- शो + छ, भमात्र वटूकन । 


अनुनोगनी 


। दानां ङासा ब्रा यञिट्सटकब्र वर्णनं मा७ । 
२। वनाश नुवामं क्र $ 


छक) जर्दद्वदिङ्षिङान्‌ 1 
(व) मश्नाप्वमग्र ॥ 
(न) श्ड९ उना -------------- रानघ््रथुत्रः 1 
(व) शम्बदखि ------------- भारथ 1 
७। शेमणण छेदं दत्र गा कन्र 
(क) यथ शषसममटपर -------------- वानव्रा । 
(य) उराविषब्रवाचर -------------- वामवर वथो ए 
(ग) गूढाश्ब्रः-------- ननृषकानुजद्ागेना ४ 
8 । जन्मिविदष्शम्‌ क्र ४ 


त्राषदानूख४, वानटत्राणेषा, विजसञ्ख्था, वागरवीमटवन, उमरदुना । 
¢। कोत्रमम विड निर्मतन कवर ४ 
उच्टिसकांग्, शैरसनभप्म, नत्रवाघम्‌, नट्रलतग्र, दिदंछा४ । 


०२ 


#॥॥। 


१। 


9 
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कामवाकामद मघम निर्भ् क्र ~ 

अरादरणा, मूीव४, गुप, गक्छुयोणिख । 

कुष्ण निर्न कत्र 8 

छवा, गोश, खथद, ननृर्‌४, वषट्‌ । 

शण छेग्र्त्र गोन एक (\) णि मोऽ $ 

(क) ब्राणण्ट्ं् अख्िमटकब्र जदद्माछन कत्रीत्र खना उद्रञ दटनष्टििनन--- 
नश्चणएकः/ विीभ॑टक/ नैयुष॒टक/ मूीदप्क । 

(श) ब्नामण्टलतर अञ्टिषटकव्र खना देनुप्थव्रिख यानां थटनष्टिटिनिन-- 
एलनूर्/नैवनत्रुणे 1 

(शै) वबरान््रट्क खछिरिङ्‌ कट्रहटिलन-- 
वमूण/ तूमभमे/ भूनि॑०/ (मदगे । 

(घ) ब्राम््र अखिदषटकव्र जयग्र मृण कटद्र्िनि- 
गन्दर्दशण्‌/ व्तशण्‌/ खभृमब्राेम/ किनूत्रगाणे ¦ 


९०२५ 
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८७ 


एुेग्रः गोण 
मदाखोब्ररम्‌ 


यक्र-युपिषटिब्र-मश्वोम 


क्क छवाए- 

किचिग्‌दनूखर ङ्यः किषिशमूत्रथः वद 

कि\ दिष्डीचण्ब्रः दाप्रः किश्चचिम्‌ वद्रजत्रः भोर 1 > 
गृषिष्ि् छेदाए-- 

अं शृतूखत्रं रू चार निटरञाष्टण्वरख्था । 

अन गोघ॒णतरर वाङष््डा वदरी एम 1२ 

यकर छवा 

किमा मनूसामा किशशिेनवकृङः जया । 
छेगीवन९ किषचिनमा किश्धिमम नवाम्‌ ॥ ७ 
गुविषठत छेवाए-- 

शूव आधा भनूषामा खाय दनवकृह जच । 
छेणजीवन गर्जना मानना गत्रास्रमम्‌ 1 8 

यकर छेवाए-- 

किन्‌ दिष्टा धिदा ख्वछि किन्‌ दिष्टा न (नीषि । 
किन्‌ दिर्थवान्‌ रुव कि९नू दिङ्‌ मू रुप्वद ॥ ¢ 
युषि्ठव्र छवा - 

भान दि थिम उवछि (का्ध९ रिष न (भाषछि । 
काषः दिर्णवान्‌ छ्दछि (्नाडः दिं मूधो खटव९ 1 ७ 
यक्रच्वाह-- 

काए़ वाड किमाकर्वर कः गन्थो$ क (याट । 
भतेमजन्‌ एर्व? थगरान्‌ कथप्नि। जल गिव 1 १ 
सिचव छवा 

आमर्ुमरभित्रिवधनन मूर्वशरिनां ब्ायिमिंवन्धटनन । 
खन्चिन्‌ मदाट्भारटस्र कर्‌ र्ङनि कानः क्छ वा 1४ 
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अद्नाद्नि ङङानि शेषि ययमभन्वत्रम्‌ । 

शसाः भ्ित्रङुभिष्डडि किमा कर्वमरुधननरम्‌ 1 > 
(वणा रिषि जृख्टसं विखिनत्ताः 

नाद्मो बूनिर्दना गज न चन्न । 

धर्मा जट् निदि शरदा 

-अदंखटनां (वन गे म नंग । 90. 

प्श णिवमजांखदम ङा नौकर शएछि त्व चेद्‌ । 
खनमी अथवा ए म वावि! (ामप्ड 1 > 


भिका 

“यक-गिषिद्र-मश्वामं' भराङादरटजत्र वनरद्व्र खछर्भङ । दनदामङाटन थकमिन नोएवत्रा ७ (परीभतरी अछा 
निनागा ङ न्फ़न । उशन युपिषठित्र खन जआानग्रटनदर खना थटक अटक एद टक (णेस करञ्नन ! ऊोव्रा थक 
खणाभत्यत्र दात्र भमन कट्त्रन । वणि शिनि मांगरा-नप्वावव्र । मूख कवष्पिलिन दकवभ यक्त । यक एखन 
गोख्वट्कडे छौव्र थश छेखव्र निद्र खल नीम कदट वटनन । किष छत्रं रटकत्र कथं ठेका कटर खन जरम 
कत्राब्र मटण्णं टश गृषागूट्यं भिर दन । शद्विमस खाएमन यद्र९ युपिषटि्र। शिनि यटककद्र मकन यत्र छख 
(नन । वणन यण्कृ खटनक यटरव्र टधा माद कदगरदषट शैं ७ छत्र मर्कनिख द । 

भैभार्थं 8 था९- खाकानं (टक । नेर्खनाई- (घ । दिष्ा- शव्रियांशं कवर । (माणटर- खानन्निर कदर । र्वो 
शाखा । अदनादनि- थखििन । गरृखग्रः- स्यृणिभाज्यगमृद । यमगन्ति्म्‌- यभामा । 

जनि्विद्छमं $ किषिमूकणजतरषः = किम्‌ + एद + छषजत्रम्‌ + ए । वाजाण्ठिढा = वाछा९ + ष्ठि । दि्ार्घदान्‌ 
= दि +- छर्थवान्‌ । मेयजान्‌ = मम + थन्‌ । मूर्वतरिना = मूर्ष + उद्ना । 

काभेन विषङ्धि निर्भर ४ एनार- यटनक्र्थं ९ । अ~ जम्बटन्ध < । ग्रान कार्य रवा । शूराभ्राम्‌- 
अधिकद्णं परी । यमभन्नित्रम्‌- कर्ज ररा । 

कामवांकामद गमाम निर्भग्न 8 देनवकृरः- एणटदन कृ (ऽपरा रगृ) । मूर्गनिना- मूर्यं थव षश्च 
(ूशैककर्मवात्रगर्), (रन । ब्रावििंदवम्टनन- ब्रावि निव ए = ब्राविन्निवम्‌ (षन्ः), जामूमभ्‌ देन्मनम्‌ 
(कर्बाव्रा्र्) । (ऊन । 


यु्णठि निश्च ४ उासी = ङ्‌ + १९ + ग्िगाम्‌ खान्‌ । दिष्टा = ५दा + डा । #डः = र्भम्‌ + ङ । ज्थवामी 
= न - यै-५वम्‌ + भिनि । 
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२॥ 
२। 


७ । 


8॥ 


८ । 


४॥ 


१। 


४॥ 


अनुनोगनी 
गुषिष्टिट्रद थछि यकव (स येग एव्र कि कि? गुषिषटिवर (नशूएनात्र फि छख गिटमधिटनन? 
वोएणोत्र अनुवनं कत्र 8 
(क) माज शृवूख्रा ------------- दद्गरी मार } 
(व) यामर्डमर्कगद्रिद्खनन -------------- शएछणि दाष्ठी 1 
(न) (्वणो$ -- मशन्था॥ 
यैजणे श्रथ कत्र दा कत्र ४- 
(क) मान९दिष्ा --- मूष ख्टदस 1 
(य) खश्नादनि -- --- किथाकर्पिख्धनव्रम्‌ 1 
(भै) व्वा मिवमाश्टम -------------- (41 
जन्धिदिरच्मं कद्र 8 
धिष्डीघण्त्रर , मानमा, कियाकर्वर, मूर्वश्िना । 
कात्रभेमट विकि निर्भर क्र 8- 
शार, गर्जना, शन्‌, समभन्ित्रम्‌, शूदर । 
-काोमवांानद जमामत्र नाम (मै $ 
वक्‌, वराबिभिदवम्बघ्नन, मरोः, वात्रिए्रः । 
वाश्णखि निर्भ् कत्र 
दष, छवा, छेषलीवनम्‌, उ्थदानी, गऊः । 
नियत ैग्रशूटनात्र छत्र मोऽ 8- 


(क) धि ट्ण शचूख्च कि? 

(य) षाक खक छे्कण्व्र कि? 
(भै) ड्ग खटणच्तं जर्थाग्र खपिक कि? 
(व) दणवकृङ मधा ८क? 

(&) भानुर कि जा कटत् धिग्र ङ्य? 


44 


41 
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ॐ | गिक छड्रष्िटिर एिक (4) ङ्‌ मोऽ ४- 


(क) 


५) 


५) 


खर्षयान रषं यो्- 

शर्मजाभे कट्च/ कामना खांशे कवर शैन्धा जागे दटवर/ मान खां कट्वर । 
मोनरत्र घोञ- 

कना ञी शूब्‌/ निज । 

आनूष (नीर कटर ना- 

काम जां कटब्र/ (नाड खां कट्र/ (कष जात्रे क््‌/ धन जाश कटर | 
मानुष मूषी ख 

(नाड जागे कट्र/ (काष जाश कुल्/ कम जाश काट्र/ -यारमर्व जोगे का । 
र्खणेने थञ्िन याब 

(्नवागप्य्/ नभूट। नमीटञ्‌/ यमभन्मदन् | 
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एरुः गो 
[नीमगृखुभेदम्गीज] 


चादण्डम्‌ 


लीडभरवानुदाए ~ 

उल्गाणानत्रदभष्छ् यंव्छवामोर छासद्म । 
गडामूनणेजामृशक नानुद्भाएडि भष्डि8 1 > 

न (ददा खो नांन९ न ९ (नटम खनापिन) । 

न करव न उविकाभ मर्व दस्रमच्छशत्रम्‌ 1 २ 
(मद्टिनाग्िन्‌ यथ (नदर्‌ (कमारः (दोवन९ जत्रा । 
ख्यो नशड्रथन््वररस्य न मृरुणि ७ 
ायान्मर्भम्ट्‌ (कीए्डग् गीप्ञाख्मूषैमुश्यन । 
खांभेयाभभिव्नांश्निखाग्खोशन्िणि्कख छात्र 1 8 
यदि न वाश्रा शुम शूतूसर्षङ । 
मममूश्यूर वीतः (माशमृरुटाय कब्रत्ड 1 ¢ 
नामदडा विपद ऊघ्वा नाजघ्वां विणाएड जड । 
छडपसाब्गि मूटखोरडम्डृनय्ाम्डटमरमिडिः 1 ७ 
खविनामि छ दिभ्वि (यन जर्दभिमंर रुम्‌ । 
विनाभमवाग्रमामा न क्छ करुमर्दछि 1 १ 
खड देम (नद्‌) निणाटना ङ) भवतिः । 
खननिटनश्थद्मप्रमा उन्याम्‌ यूष उव्रड 1 ४ 

य थन (वदि श्ाव्र९ खटकन९ यनाटऊ म्‌ । 
चो (ञो न विमदा न श्डि न श्नाएड 1 > 
न छोग्रटञ भिगरट वां कमान छो उविखां दां न ङ्य । 
खजा निखा? गागर श्ादना न नार दनान म्॑रीत्व 1 2० 
(्वोविनांगिन९ निखार य धनञ्मनदासम्‌ । 

कथर्‌ म शवर नीरं क घाङ्डणि इडिकम्‌ 1 9> 
दांमारमि जर्भीनि यथा विडो 

नवानि -शृ्ि नलब्रा्गत्राणि । 


वी, त्कृ, छभ->े०्य ध्वनि 


1५4, 


मिका 


"जाज्छम' लोमम्खणेवमगरीखोत्र विय उधारतर जछर्भज । वालन जावर खनु रिषम विभि (क 
ज्कनि खट । ओजो खटनक गैर्वर्छी रिचित्न छेेनिषममभूटर्‌७ याधार देवनिस्तरनभूर वर्भिङ रस । किद्‌ 
नीजो खाद्नाएठनां खछि एमर्कांत । वथोटन छभेवान निट खां वृणे वाथा कटब्रद्टन । प्रज मट्ड आ 
निखा, (नर्‌ अनिखा । (नदर््र ऋ खाट, विनांभं आष्ट, किष आघा उक्र ऽ उविनभूत्र । अग्ज जकन आाद्लाल्क 


उशा मंबीदानि विव जीनी- 

नानानि मध्याछि नवानि (डौ 1 ५९ 

ट्नन९ शिखि नभ्यानि ठनन९ मदखि शवक । 

न केन (क्मप्राट्ना न (्मोषद्यछि मातूडशा ४७ 
उष्छनाशमममाघ्ाश्रटक्पमाङ्पमासा वव ए । 
निख8 मर्वभेख ज्यान्‌क्फट्नारे्र, जनारन] 38 
अवाटङ्ारगरिचयांश दविक वीश्रमूषाड । 
उग्राद्‌ दिग्रिटन९ नानूटदगोष्ि्मर्दमि। >८ 
अशे ठन९ निजो निखा९ वां मनादन मृख्‌ । 
उथागि ९ अशावाटदं ठ्नन९ (नाष्ि्यर्दभि ५७ 
सोज्मा दि दां भृूर्वर लम्‌ मृख्मा ए । 
छराणलत्रिश्वषटर्थं न ९ (ाण्िङ्मर्दभि॥ ३१ 
उवाङपरीनि ङ्छानि वाङ्गवानि खात्रङ । 
उदाङ्निधनानात्र ख्य का शव्रिटतवनां॥ > 


जंर्ववड शेभाञि ककिटणन म र्वव९ वनछि ऊद एना? । 
जाकर्दटेनमना? गू्मोञि युष्ाटगानः (वम न टव क्श 92 


पडो निजमवद्शाश ९ (दद मर्वभा छात्नङ । 
उश्राऽ मर्वीणि छृङानि न छु (नणिङ्भर्दभि। २० 


याायिक जरन्कृ 


शि कबरटड नाट ना, छि मर्ष करट गात ना, जन निङ़ कत्रह्ड शात्त्र नां धव९ दाग शोत ना गूष्क कड । 


“कीर्णवज्य भद्र्ब्रि मानव (यमन । 
श्निषान कब्र अना नूङन वना! 
वरूण लर्ण (गर करिग्ा दसन । 
उना नव (नद्‌ द्धा कवर धारणा" 


२०९५ 


॥ 


मा्भिक मर्म्कड > 


गभार १ जघ्माछि- (य (नात्कव्र (याता नग्र । (मदाखव्रशाम्ि- गु । शूवर्षड- शूदर । अर्शठि- मर्थ 
ङ्य । यूषा्च- युन्ं कब्र । घाण्ग्रणि- र्खा। क्रा । खनूदमाण्टम्‌- जनदरमोषएटनां कव्रटड । खवा र्खात् 
खल्यशा । 


मन्थि विषम्‌ १ यटगाएानवद्मएन्डु९ = खटगाषान्‌ + जन्‌ + आमा + ६ । शच्छावामाशक = शेख्छावामान्‌ + 
ए । (श्नाङ्ग्चिन = (मङ्नि8 + चन्न । वाथग्रलछाड = वाश्रडि + वटड । (्मणि्मर्दमि = (ण्डम्‌ + 
उर्दमि । खार्वदष्ठनमना = खान्र्ववर + ए + थनम्‌ + छन । 


कात्रमेमर्‌ विरि निर्भर 8 शब्गवामान्‌- क्थ २ग्रा । (मदर्‌- उषिकत्रपणे भ । उस (र्थं € मो । छ्खंनि- 
कर्व ञमा। 


कामवीकामङ ममम निर्भर 8 ऊमपिा$- जनानाम्‌ अविभोऽ (टौ उर्ुतूष) । शूनूसर्ड- नूतूएषम्‌ सः 
(करी उशशूतरूष) जदमा8- न वधा (नथरुशशूनूष) । 
कूकषगलि निर्भर 8 (केोपात्रर = कूभात्न + खणं। विम्ब = विम्‌ + (ना दि । रूात्रम = +रन + छ, श्रत 


कवन | 


खनुनोननी 
3।, नोगण्खगवम्गीात्र पिछीग्र खदाददरत खाएनापक वार्ड वाया कतर । 
२। वारनाप्र अनुदानम्‌ कत्र 
(क) मावास्नीन्ड्‌ ------------- छात्र । 
(4) न जोग्रटड इनामाटन भ॑ीटत्र । 


(ल) अकष्डा -------------- नामूमाणि्मर्दमि । 

(ब) खाकर्ुव -------------- करद कम्डि। 
७। जयेन वाशा कत्र ४ 

(क) (नद्िनाश््िन -------------- न गुशणि! 

(ब) 

्) 


8 । मनि विटव्शमं क्र ४ 
शख्ठावानाक, उषिन्धि, करटुमर्दि, कीरणीनानानि, गू ङ़ाद्णोन९ । 


९। 


| 


१। 


४॥ 


क| 


भाषाक मरम्कृङ 


काब्रभेमद्‌ विड नरप कत्र ४ 

शल्ङि ९, (दद्‌, उर, कष्‌, भज्ानि । 
्गवांकमङ्‌ ममा्मत्र नाम (नथ ६ 

अटगो्णान्‌, खंनापिगा$, अशावारो, वामानि । 
शकृ यखशन निर्न क्र ४ 

यनू्माएटङि, खर्शछि, र्नाएऊ, विशस, (कोभा तम्‌ । 
नि्त्र थगरशूप्नत्र खवर मोऽ ४ 


(क) 
(य) 
ॐ) 
(व) 
(४६) 


गेष्द्ज्तरा काटणब्र कना (भाक कट्रल नो? 

(नात्र शाग्छि्क श्नीकृर किमत्र जट नना कटटशटन? 
जाया किङप्व खना गंत धातरणे काट? 

आद्चाएकं (नाटक किङाटव (न्थ? 

(नङ्‌ ७ (नदीन मका गोर्थका कि? 


मिक छखतरणत्र शद एकि (\/) रू मोऽ 


(क) 


(ब) 


न) 


(घ) 


(४) 


ाद्या- 

अघ्व/खभत्रकिष्टूमिन वदद गेट खाचाद खमा । 

रीट्दव्र मद- 

नभूतु/अविनगब्र/अवाङ्/उष्ा । 

"खाञ्ञज्डम' गौमणङगेदम्‌गरीजोद- 

यथम उा्सदरिेग उकासद्‌/गरय जदाव/सष़ै सवार यडर्भड । 
(नाक जोद्ाक (नट 

आद्वां र्वव/अरनट्त/नांशुघ्नद्य । 

ङखगेने आगिदड शिनि- 

वाङ्‌/अदाङ्‌/अ्धवाङ/किविश््दाङ । 


२०२० 


२०९५ 


-मांसापिक मर 


६, 
५ 


गेम गए 
चिवोण्भ 


(नवीटम्डोवभ्‌ 


सिना 
(नवां दटऊ उव मोमूष््ट्ं 

(मन्म मवं वङ्िगूद्रांगेमोम्याम्‌ । 
काणाग्रनी९ एरवृब्रिकेनम्णत्‌ 

विकानिवद्काज्ट्‌ विकासिजांनीधा > 
(मवि थणनना्श्् शमीम 

शमीम मार्खगेद्ञाक्यिनमा । 
शमीम विद्भुभूत्रि शारि दिग 

गीती (मवि एव्ाएत्रमा। ९ 
९ देवरूदोशङधिविनडवौषी 

विशरमा वौड्र९ शत्राश्मि मां । 
मद्ादिड९ (नवि नमज्ख्टयऊर 

छशद्व थ॑त्ा छवि भद्ध ७ 
र्वङ्खा यमो (मवी कमिङथिमाभ्निनी । 
ऊ्‌९ ज््डा उर्ख्टस् का वां ख्वद् शव्रद्याद्खसश 8 
अर्भ वुरधितरूगेन जनमा ूमिमेशम्िटङ । 
खभीचवर्भित (मवि नावराग्मि नटश्छ्‌ (ङा ¢ 
जर्वभखमेनयखणेटना निव मरीर्थमाषिटक । 
गत्र याम्वल्क तत्रि नावायि नव्माशन्टु (खा ७ 
जृख्िन्िखिविनामान९ मटर मनाणनि । 
शरंणीलिदस शरण्य नात्रमरमि नघयं९य्द्‌ (ड॥ १ 
मव्राभङ्ीनार्छभबरियानेशत्रामरमे । 
जर्वभा्ि्ट्व (नवि नातराममि नदमाश्म्ड्‌ ८ऊ1 ४ 
रश्मयूङ्विमानदम्धं य्रोगित्ूणैशतिणि । 
(कोगीग्खकब्रिटक (मवि नातरांग्ि नटभाश्छ (ठा ॐ 


७२ मरधषभिक जर्म्कृ 


जिधैनषएनोदिषपवर यदादृबखवाडिनि। 

मद्रयुतीखवूप्न नावारमि नप्यारम्य्‌ (ङा >० 

शृदीप्डथषदाण्प्क मशसोन्ख्वगून्धयत । 

वब्ररुतूभिनि निव नात्ामरगि नदम्‌ ८ >> 

मर्वे मदर मर्वभङ्किमभविएठ । 

ख्ट्खाभ्बादि (ना (मवि पूरय (मवि नमाज्‌ (डा ५२ 
ष्भिकां 
अङावनभानी टज भूनड 8 छद वों निभृम्ड । जाट खजा खिदिनाक कभ्निड, (वसता ॐीड- 
म्म्ड । (नदौ एषी 4 मू शत्रा अमुत्र खां कत विर्वनप्क कत्रपलन छीिगूनप् । उथन (मंवशेगे भिनिछ 
र (वीच (य न्डुणि कपतर्टिनन, छ विधृ र्ट ञ्ह र्क् शूत्रादनत्र जछर्भछ मो्ोफणोदछ । "(वीनि 
(मे जख (थट्क भेटनत्रणटि (दकव मरकलन । 


ममो 8 ठकद्‌8- ज्र कन्रटनन । विकामिव्कोः- थंकुद्नवणन । शुमीम- शमन्त ₹७ । खनडषीयीौ- अनछभङधिगानिनी । 
ङ्द जछ्खिदिसट्र । देऽमयुड्विभान्श- ८ दरनयूढ्विाएन खदज्ानक ्रिनी । 


मम्धिविमं 8 (मनर = म + ङेः । क्‌ वदरिकेनग्णनं = एव्‌? + रेकेम्णम । शत्रमादप्न = शत्र + 
छेङ्ग । जर्वमार्िदर = मर्वमा + जरशत । नद्‌ = नय + उण । 

को्रभेनद्‌ विर्ङकि निर्भर 8 मशगूल टव १ । भोड- मद्ान >मा \ छवि खयिकब्रमं भय । 
वृन्धितरूटमेम- शैकृजानिष्ा९ छरा । 

-दाोमवीकनद जमाटगब्र नाम ४ रि्भृभूव्रि- विगमा भभौ (षी उष्मूतृष), मटम्याधटनन्न॒ शरूवषटन । 
जर्वभार्िश्र- मर्वभा अ (जक उशशूबूस), ऊौ९ उत्रि यां (छेगगमं उदभूत्‌), मदम्बादटनव्र चकन । 
कुर्ग निर्ण 8 एन्‌ = छ्‌ + नि छेन । मरन्बित्ठ = नम - न्वं + छ + श्ठग्राप + चान, 
मटम्बाषटनव्र थक वन । ग्ट = खम्‌ (ना ङ्‌ । जाट = वव + (नणि टि 


उनूगीगनी 


० 
9। (लवगेटनव्र (मवीम्ड्खि निपखत्र छाग वर्णना कत्र । 


९। वाश्नी्र नुवा कब्र ४ 


(क) (नवि भगेत्ा्श्त्व ------------- एत्राषएत्रमा। 
(वै) र्मयूङ्विगनटन्थ -------------- नलाश्ड्‌ (ठा 
(गै) रीप्छथगण्ट्क -- नघ्मारञ्छ्‌ (डा 
(ष) विभनफन्निषएदर -------------- नटमाश्मर्‌ (छ! 


२०९५ 


२०९५ 


माषाभिक गर्कृ 


७। 


8। 


८। 


४५। 


१। 


| 


यैमर चन्षं कलत्र दाधां कत्र 8 


(य) मृखिन्शििविनाभाना९ ------------- ८4॥ 3.11 
(भ) सर्वभखानमछोटना ------------ नल्मश्ट्‌ (डा 
मनिविष्नं कत्र ~ 
यना, शेतरभाश्मि, शव्रटमाङ्, न्याज्र्‌ । 
-कोतरभेनद विकि निर्भर क्र 8 
विदशति दुश्विवूएनण, मट्ख्ट, एताएवरमा । 
कोजदांकामङ्‌ जबान्र नम (नषे § 
विकाभिवङ्काः, मूकिद्द्‌४, जवीर्थमापिटक, दशमयूद्िपरानटन्थ । 
वूषगेदि निर्भ्न कत्र ४ 
छ्कव्‌ः, शादि, यदि, येनं । 
मक छहर गामं एक (\) एङ्‌ मोऽ। 
(क) (मवण (मवी एशीव्र ञ््डि क्रष्िलन- 
शूमटनाएनाए७मु/भूटकेड/ गूम वटषत्न नन । 
(य) (मकौ उविष्ठिखो - 
मसू्ानिर/द्रमनिखगिश्ानिख/वाघषानिरु बण । 
जै) श॑नैीमं नप्मबर स्थ 
खानन्मिरु रऽ ०/४ द७/मखून ₹७ । 
(ष) “मन्ता शम्‌ मन्विटशरसने ~ 
जां + शेना + ङेनो/नः + रेनो/न + रेन्तो । 
(&) "ज्कवू? नत्र वूरगेछि- 
५० + निरे छम/ द्‌ + (ना दि/ ५ + नषे जि/ ५न्ट्‌ + निह च । 


# 1 


माषभिक मरन्कृड 


सरह नो 
मिनूमडिखो। 
खटर्थवन्ननो 


छेननोद्र र्‌ य निकार (वमयवानदसरभि8 । 

भकब्रर मवरद्णा९ ए उप्र यएकटया > 
थकदमम९ ठ्‌ (वणमा (वमोब्भौनानि वां शूनः । 
वारान वृखार्थमूनाषाग्् न छणघ्ठा २ 

य खादुएमोखदिज्थः दकभों शुवगोवृएछो । 

ज घां ज गि (घठयज्ड न नुटखर कनोएना ७ 
छेगोवाबराननमोण्य वाठार्यणो९ गङ९ भि । 
जद्यर छ निषनाज छोदरव्वनाञिन्रि्टड 8 
छश्णाणकद॒क्षणादयानरी्ान्‌ दकरण भिरा । 
उक्तज्‌ दि दिशम) धेख छद्‌ ए गाधृङ्मा € 
उद्न९ वा दद्र दां यमा शृख्टगागक्ट््रोखि य 1 
उमभोड शर विमाुप्ठागकिप्सां उदा 
उना जननः की कवर्दना ए गजिजा । 
वाघ्नाशगि रिव्था वृन्वमा गिरा ख्वखि सर्गा १ 
खवांगब्रामान निष्‌ गिमूलाणिमिब्रन कवि । 
शर्क देखि (दावा खनन श्रिशृश्च जेना ४ 

(ऊ ऊभरथमृष्छ्ढ (मवानाभेङमनाद । 
(नवापरछजन मदमप्लाष्ितीया९ वः निभूदरूङ्वान्‌। > 
अखं छवछि एव वानः शिं उवछि मरते । 
अख९ दि वानधिखाद्रः भिटर्टद छ गङ्ननम्‌ा॥ 9० 
न दागेव भनिर विटडन न वन्ुखि। 
सरक्त वर्थ (्याश्नू्ान ज (ना अशना 9» 
न (छन वृषा उदि (सनामा शेनिङ९ मित्रः । 

प्या द्द यूदागषीग्रानञ्ड (मद8 स्श्वित् विपा ४२ 


२०९५ 


माषाभिक जश्म्कृड #.4 


ष्मिको 


"खणर्न्ट्िः सखिगीटज्यव्र धन्यं "अनूमरदिञत्र' दिग यथाप्सत्र खछर्भड । थद्‌ गेमा॑दटम ज्य नक्रणे 
वर्णनां कदां दए थद९ छव शरंणेव्मिं चेक कटर ऊाटक वन्ननां कतरा स्स्‌ । 


-णैसोरघ ६ ठेशनेगर-- छेननग्रन मान कट्वर) (्ख-शद्रकाएन । (वमा्ाानि ~~ निका, कन्न, वाकत्रम, निक, नं ७ 
(काछिस ~ वे ट (्वनोध्णा । यनं ६ - गब मानकात्रौ । रासन -- दर्बनमूटख्वर घाता । 


मन्धिविषव्छनं 8 (वमयथागेपष्विख = (वणम्‌ + अधागटयरऽ + दिढ४ । (दमाख्णानानि = (्वा्णीनि + खनि । 
0ोब्रप्वभोजिव्रि्टाट = शोद्रप्वने + खणि्रि्ठटर । (नवकान = (मवा + ए + वान 


कात्रभेमर्‌ विष निर्भ्च 8 (वमाख्मोनि ~ कर्म २ । विना ~ मम्बदम्ब ऽष । निजा ~ कराम ऽमा । (उन ~ 
कवर्ण ग्रां | 


वुषगेडि निर्भर 8 छगनिग = छन भुनो + नाम्‌ ¦ छत्ठ = वषट + कर्भमि य + नह ८5 । गोगरज्य = मयु + 
छम्‌ । निजो = भना + ए, ञमाबर कवन । 


खनुनीननी 
४। खष्ाट्वत्र शृणादनि यर्भनां कत्र । 
२। जाद नके कि? 
७। काट्क छेनादार वना रद? 
8 । (कान दा्णे वालक इन गि्द९ माननी? 
९। वृन्ष काप्क वदन? 


७। वार्नाप्न खलुवोमं क्र इ 


(क) स यादुप्मखविरुषर -------------- कमना, 

(व) छेऽ्गाणक्लक्र - गोगरुख्य 

(ज) न शोष्न्न ------------- मलना यन 
१। वोदणोत्न दाशो क्त्र ४ 

(क) वाक्षमा जन्रान ------------- 1. 

(य) खटख्ठं उ्वडि ------------- अहना 

(श) न (डन ------------- स्थविद्र९ विप 


-कथी-2, मष्क, फ -ञ८ब व्यमि 


४ ॥ 


[| 


9०॥ 


>२। 


जनिविटष्डम्‌ क्र ॥ 

व्वमोष्भानानि, (मवदिक्टछन, रुषाय, निमूव्राछिंत्रमः, (यनाम । 
कात्रनमद विकि निर्पन द्र 8 

खविज्थम्‌, कसर, अपर्थमा, छेगो्ागरा९ । 

कु्ैखि निर्भर क्र ४ 

खार्यः, (वमः, छेननीग, वष्र, गिखा । 

निद्र थैगरषुरगाचर छखत्र मौऽ 8- 

(क) क्कान निखा वट 

(अ) कद्मकषन खर्व (वटकऽ निखा वै? 

(गे) प्रजनन गि व्वटकऽ याणा (खै? 

(ष) यिनि यूवां शरऽ विष्ान (वणार जक कि वलन? 
(४) 'भनूमररिरा' (कान गौटज्य॒व्र यग्थ? 


गूनास्न शवरने कत्र 8 
(क) ज बांडां म शिखा (खग्रस्डर न 


कपेषएटन | 
(ष) -------- खनन की शर्मा ए गोमिखा । 

(भ) (छ उमर्षपणुष्टढ ------- 

(ब) न शंग्टन्म------ विपठन न वरूण । 

(8) व्या त्व ------ (नदा ्धृदिद् वितू । 


२०९० 


२०९५ 


याषाभिक मर््कृछ 


१ 


मन्ड भे 


कां ज्व का कार्ड शूवः 

म्माप्द्राशग्रमणीव विष्यः । 
कमा ष्वा कृ खाग्राङ- 

जड़ षढि रिम वाङ > 
नगिनीमगशज्छगयछिणत्रनर 

छद्छी वनप्ङिभग्भनम्‌ । 
करणषिद्‌ च््नगरूौणिग्त्रकं 

छवणि दार्भवणग्रटणं (नोक! ए २ 
यादख्क्लनन९ ावन्‌त्रमेर 

छादण्छनमीखट्र भग्नम्‌ । 
देखि मर्माव्रन्फुषुद्रपनास? 

कथिद्‌ मानव खव प्ठाषधा < 
खरम्‌ छावग्र निर्‌ 

नाम्डि उड मूषटनगै खाम्‌ । 
शूयानगि पनरालार रोषि 

मर्क्षा कथां बीरि, 8 
भ कूबर धनजनन्योवनणरदर 

इदि निए्मदाद कांग मर्द । 
अमामद्ममिमपथिन दि 

दक्षणम९ शविगाग विनि ¢ 
यावम्रिटखाभार्खनगैड- 

्डीवत्निखगवरिवाएतराब्रङ्ः । 
छमन्‌ ए खतरगरा जर्खिनटद्‌ 

वारी (काशनि न शष्छछि छोटदा ७ 


खण मपामिक नरन्कृ 


मयो भिघ्वर शूद्य वटन्धो 

भा कृब्र्‌यष्र विथद्मट्धो 
छव नग रवय फ 

वाट्य णन्राम्‌ यमि विषमा १ 
निनयन नां थाङ्् 

निनित्रवमल्डौ शून्रामराड । 
कान कीएुखि शच्छयापरू- 

उङमृगि न गृषटडानादाप्रुा ए 
खणे९ भनि९ गनि ७९ 

मखविशन९ पा९ ङऽम्‌ । 
कनृपठकन्मिड- (नोडिङम्‌७्‌ 

छमनि न गृषंश्छांनालाछमा > 
काम (कार (नाड९ (मादर 

'खङ्ाज्ानः नेमा टि (कारे । 
अ्जख्ठानवेशीनां मृएटा- 

(ड शेटदड नब्रदनिशूषटंश >° 


भिका 


शृथिमैत्र मानूष (माश्येम्ड। खटउत्र (नोतमर्य थव९ गार्थिव न-मम्णंड मानुददन्र कामा! खगेद्र भभू 
आानूसदक (मार्कट द्वत । किद्‌ रे संभ९ शिष्या, भिथां वन्न दन-मम्णेमं । वक्व जख, खेर भिषा थवर 
बुकागमदे लैदवब्र थकमाद लक्ता थर छिन विस्र (मादमूि्र यून दङ्वा । 


म॑मोर्थ 8 काडां - ज्यौ । नच्छनमरछञि£- जस्खटनद़ नार । जननीकरप्र- भाट । <नााम्‌- पनोदमतर । 
शिङ़ा- शत्रिखाणे कए्र । खागू- गी । सर्बवरमटद्‌- खव्रा्म्र भरीट्र | पिनयाभिघ्नो- मिवा -द्रा् । 


जन्बिविपष्मं १ जर्माटदराशप्रमजीव = मश्माव्रः + खसम्‌ + खरीद । यादख्लनन९ = याद + नन । 
सर्थमन्थर = सरम्‌ + खन । नुनत्राग्ाएो = नुन? + जग्रद्ो । मृठानीवांगू = मूड + आशोवायू । 
का्रनेमदं विड निर्भ्न £ छननीलःत्र- खपिकब्रःणे नमो । खतरा- कतरे ग्रा । काम कर्य रेरा । 


वागदांकामद्‌ ममांम निर्भर 8 विटखागोर्णनमङ़ः दिखा गोरख (़ीखशृतुस), उञ्िन “ण्ट 
(भण्डषीरुश्शदूष) । जभष्- मप्र छट९ यमा म (वद्धि) । आंध्वानविदीना४- यासमविषप्रक९ छानय 
(अकनम्ट्नाभ कर्थातर्र), (उन विदीना४ (फुछ रषशुदूष) । 

दुष्चि निरथप् # भ्॑रनम = नो + अने । मानद = अनू + खणे । छैडिः = + + किन । दिषो = वा + 
दा । जदा = ५जम्‌ + कए । 


२०९) 


२०९५ 


मषभिक जरन्कृ 


८। 


७। 


१॥ 


| 


ॐ | 


> 


खनुनीगनी 
खरतर खनर्थषविषसक (धाक मुथज्थं वल । 
मर्क धाक छे कद्र ख करम दर्भनां कर । 


दिकृट़ नाण खना कवन विसय मरज्कृर (धापकव्र माषा ट्ट रत्र । 


वाष्णाग्र उनूदाम्‌ कद्र 8- 

(क) नमिनीतमणेड -------------- लोकाः 
(थ) मिलियाभिटनो - ---- गुकलागावागृशा 
(भ) काम्‌ -- ~ नद्रकनिगषः 
वोपनाप्र मणीव याशो कद्र £- 

(क) का उ्व -------------- 

(4) माक्बरू- 

(भ) अो९ - ---- यृ्षसामाङूऊमृए 
मन्धिविएव्डमं कतर ६- 

कगम्ड, उवार्मदणब्रटण, कथेभिढ, मर्षा, यङ्ास्ान९। 
कानेम विषङि निर्न कब्र ६- 

व, र्णम्‌, वुणामभ्‌, खतरा, यानम्‌ । 
-कामवाकामद्‌ नयोरमव्र नाम (लष १- 
खनमोखःव्र, धनरांख)र, वकगेत९, ममि । 
कुणि निर्न कत्र ६ 

ऊष, दिङ़ा, शिम, मणिः, घाग्रारो । 
ृनप्स्णान शूग्रमं कद्र 8 

(क) ख्वशि ------ (नोक । 

(य) ------ ऽनरख डि । 

(गै) वार (कारन न ------- (न । 
(ष) छमगिन ---। 

(७) -------- गग) दि (कार्दम । 


१० 


योपाभिक नरन्कृछ 
अकम नो 


गमुङ्ित्रद्वमदथैरः 


जा९ दुव्रार धिः व्रत बुप्रं९ जखमिं्रम्‌ । 
यिगरक नानृ बुग्ाप्तब दर्यः जनाउनश > 
मस्डाद९ शत्रमाम्णोग्र मूार्ी मध्यटण छग्दष । 
रशठाषयूलः दि मूध मूमः विगर २ 

यय नार्वम्र्‌ शृष्ाटढ व्रपटड रुद वड । 
परयरास्य्‌ न शरूख्छ नर्वर्य्दगा४ किग्माध ४ 
थक थद मृष नि्टनश्नानूयाछि य । 
दत्र जय नाम॑९ मर्वमनाष्डिं शष्छडि। 8 
एमिस एमधिसर एनच्छीवनयोदनम । 
एगाएनभिषः मर्द ङैर्ि्वनः न जौवछि। ¢ 
छेमाच्यन दि मिषा कार्याणि न मटनातरःथश। 

न दि गुन्खमा भिष्मा यवि गू्य मृगाश ५ 
भूर्धन शबरिर््रवा दिपप्रामशकृटराशनि मन्‌ । 
अभिनां विः मर्ण किगन न खद्रश्कव्रशः १ 
अयमा नम्जि गरः शंखा गोजर रमा कएव्रखि किम्‌ ! 
(नषएटनाखा\९ विशैनमा र्न कि९कत्रिषाछि। ४ 
शूग्खकस्थो ए यां दिन शद््ञ्खांर घनम्‌ । 
कार्वकाटन जमूश्नत न जां विपा न उन्धनयू > 
सूशमागेणिण (दार मूश्यमागेखिछ\ रुषा । 
एकदश भग्निवर्खत्ड पूर्यानि ठ सूषोनि ए >० 
गदरणोनप एजछौना९ (कवलः विशवर्घमम । 
छणेपनएनौ। रि गूर्वीना९ यैएकानाग न गाढगरा >> 
यिविष९ नब्रक्माण बाग्र, नागनपानः । 

कायः काषम्खया (नाङगर्राएख्यगरः यप्छशा ४२ 
दिभाविनग्रमनेत बांटमे भवि दम्डिनि । 

नि छद भृणाट्क ए हिरः नममर्िनिह  »७ 


२०.२४ 


२०२१ 


माधाभिक मर्म्कृड १७ 


शवरिवर्िनि मस्माए्र मृ (का व] न खंग्रटड । 

ज क्ट (यन खाएर्न यङि वर्म नमूनछिया। 38 
. विषङ्ष नृणेफृष् टनव एना९ कोन । 

ऋमटग शेखाटख व्रा विवान र्दख शृखाटा ५८ 

कथां वनोकृण्नीएक क्मग्रा कि९ न जांशाटछ । 

माव कत्र यमा दिद वद्िकणि मूर्धनः 1 3७ 


भिका 


'मूङरद्रमष्थू' विषिन्न शम्ब (वटक घमू नोखिचापकत्र मसकलन । थे ्याकमभूद्‌-मानदषमीवटन एलात्र टय 
शब्रय नावग । 


गैमोर् 8 खनृरम्‌- मिणो । छनूयाणि- खनुभमन कवर । शत्रिशरदा४- शब्रिगापव्र व्याग । शूर्ख्कस्था ~ 
शुम्खयकत्र जडर्श । गोजल्द्- नैडिब्र छना ! भृनाप्क- एशटन । 

मनि दिर 8 नार्व = नारयः + ए । प्टेवजान्ट्‌ = यय + ऊ + ए । सर्खमनान्धि = मर्वभ + नार + दि । 
विभाग्राग्क्राशगि = विमाम्ां + अनरकृरः + खनि । (माङम्टटमण्यग्रर = (ना + उर + ऊ + उद्र । 
-कात्रनैगद विरु निर्भर ४ छनाएमन- कत्र जग्रा । पूर्घनः- ठङ्क्म ऽमा । गख, वैत्कगाग्र- उपरी 
8क्षी । उना (दट्र्थ € वी । 

'कामवाकामङ्‌ मांग निर्भर ४ मुषार्शो- मूष उर्थग्रदर यः (छगगमङरशूवरदः) । शूञ्खकम्था - शून चटिडि या 
(छ्नणण्दनूवूष) । गाहिषषश्- गोद चह (ूलक कर्मात्र) । 


युकषछि निर्भ् 8 दुरा = व्‌ + िपिग यार । एगश = +न + भ । मनम = च्‌ + ङ, ऽणीवर शकन । 
मोदम्‌ = नीम + कन । विपा = विमं + काभ्‌ । ज्विग्रामानं । 


खनुनीमनी 

9। जनान श्र नक्रमनमव्रिड (याष छद कद । 
२। नारीत्र मग्यनमम्णरकिङ (रषि मूधन्यं दम । 
७। सूभ-मूष्व् शव्रिवर्छन जक्रकिङ (शकि छन्पृड कर । 
8। शनडदत्र टेदभिर जम्नंकिंङ दकष मूथज्धं वल । 
¢। रादणाप्न अनुवनं कत्र ४ 

(क) वक वव -------------- मर्वमनान्िं ष्णि! 

(ब) पूर्घन ---- ~ न उग्रटकव्। 

श) शुम्ख्कन्णा न छन्पनप ए 

(ब) शब्म्नान९ -------------- न गौडल्य्रा 


१२ 


%॥ 


१। 


९ 
9 


मा्षीभिक मर्नकछ 


निक्रन्र गद्कृर दलाकशूएना वादणाप्र शाका कद्र ६ 


खावमम्दमात्रनं क्र ४ 

(क) षएक्द९ शग्रिवर्ध्ड पूर्यानि ए मुदानि ए । 

(य) मग ृखटर ब्रज विन नर्व शृषाट्ट } 

(ण) गिव कलत्र यमा किर कब्रिषाछि मूर्मन । 

मन्धि विदन्डमं कत्र $ 

नार्बभ्ड्‌, जर्वभनान्बि, कीर्णिदमा, मूथैमानयिऊ, नृगे । 

काबनमर विषुकि निर्गश्न द्र ; 

मटडांषर, छेनाप्यन, यंटकागे गर, ऋनदट, कम्रा । 

'कांगवाकानद्‌ नमा्मन्र नाम्‌ (ग 8 

मूड, शुम्स्कथा, ननाम ९, माङि । 

कृक्ैखि निर्न कर ४ 

शुख्छा, शरि, विणा, नश्ठि, विष्य । 

मणिक छखग्रण् शोनक (\) णिर्‌ मोऽ 8 

(क) मूष्यव्र मन 
शन]विम/वन्धु/गटडाष । 

(थ) कार्यभिन्धु इद्र 
यृन्धितरपिणा/आपत्रछिलादव्र तरा \ 

(ग) मूषै-मू्य श्िदर्णिखर्ब्र- 
एकवश्(वियानदष्छवाष्ण॑यांनव्‌९/०े भूर्ववष । 

(व) नब्टकब्र ष्ठाद्‌ 
पूष्ि/णिनछि(गेएरि/ग रष । 

(७) विषान शूकर टन 
अटन्टम/वि्नदन/नर्वद्‌/विणानपय । 


२०९५ 


मोषाथिक मशज्कृल ॥ 1 


एुटश्रः रोगे 
यथम गे 
मश्ब्डो थैकन्भे 


मष्ण्ठो नटसव्र यारि १ जम्‌- ख्व + खड + ज्डिग्राम्‌ खश्‌ । "माक ष्टोश्दड खनगरा देछि' अश्व (यात्र षात्रा 
(न विसर माक ठान षर) । 


षष्ठो 8 रात वात्र (कान विसार यतं मग्ग विषडाप्व जानां याग जाक मशको दटन । 
निम्र कटशरकषि वित्र मश्छा ७ छेनोरत्रमे थमख रन 8 


9॥ 


२। 


खों 8 थ॑क्छि वा श्ट किश्वा छाद्‌ (कान खन्न (य रणं श्रिवन र्म, जाटक वना ङग खदमभं । 
(्व्रन- ने दिरुङकिटऊ ज्था- शाव न्थाएन “खषै' (षिष्ैडि, ञ्िड8, च्षटिडि ङेखानि) थवः मृण वाङ्‌ 
थान "गा" (गंमाडि, गनाः, गेगाडि) ङेखानि ङ । आदात् वृ म ञ्शाटन जटलम रद्य "ला" (दृन्ब 
> (जट) । 

खगम ४ अशेम नगण र्थं "खाभेम्न कता । थ॑कृछि वां थेखप्यरवर मटछौ खण्ड वटर्भ्र खांशेमन वा 
छेनभ्िखिट्क घोशंय वटल । (यभन - वनञ्चछि गम "वन' ७ "छठि गट्मत्र षा अखि वर्म "म्‌" थत्र 
छेनभ्िखिट्क वनां द खनेम । 


७। गरणे 8 खवर शरणे वमढ दे, के ज्यान 4"; ४, ठ ज्थाटन "७"; क वु ज्थाट्न “छत्रः थद९ > ज्थोट्न उन 


8। 


€८। 


७॥ 


१॥ 


| 


ङऽग्ात्क (्वादाग्न । (यमन छि = (स, डी = (ऊ, घर = श्वी, कृ = कव्‌, कू = कल। 

वृष्षि 8 ख ज्थाए्न या; रे जै, ज्यान थे; छे, ड ज्थाटन छ; च, क ज्ीटन यान्न थव९ > ज्थाप्न खान 
रेऽग्राएकं वृ्धिं दन । (सभन- भन्‌ + अगे = भानवः ¦ विपि + अभ = देवः । नणि + अक = एेनछिकः । 
गूं + खक = (्मीयिकः छ = ७), नख + कड? = नो (व = जात्र) । 

छेणेषौ 8 गटभत्र उडर्भ (गैस वा्णब्र शूर्व दरणटक देगेषौ दन । (यप्नन- 'नछा' वकि भम । थद मएमद्र 
(ब वर्ष खां थव ख थत्र शृरदवर् वर्ण ऊ" । मूढब्रा९ "ऊ' वकि देगेषा । 

शैं 8 मुष्‌ ७ छि युक भटक नेतं वटन । (वमन- नव्र थक नैम । थग मटख्णी छे -थे मुने वां 
-गमविरुङ यूज श्र नपर "नम' भण रर । अवाद्र दम्‌ थद धा । थत्र मादथ छि' थे श वा 
किमरादिङ् युक्‌ रय भिर रट्ट् "व्छि' म । 

सुध 8 (य नमज्ड विड ममत नाट यू श्र नमं शन क्व्‌, जए वला र्ग गृणे । जुन -थत्र अना 
नाभ गफदिरक्ि । (पमन नद्‌" कणि शफ । थत्र मां ॐ विजि यूज ग्र "नटो" शमं भणि शाप । 
मुखब्र९ "8" वकष भं विर्ङ्धि । आवाब्र नङ] वकष भयं । वद मटक छिम्‌ (छ) दिज्ङि यु द्य 
"नाडि" नग १ शटस्ट् । मूजत्रा९ छिम्‌ (छि) थकएि "विर्ङि । 

छि ४ (य जव दिखुङ्ि एव्र मटका युङ्‌ गर किगरानणं शरन कतर (शरूयनाक “खिषटु एन । च्छि -धत् 
अन्प नाय किगराविजिङि । (यप्नन- “ग कि दाङ; थत मटछो कि दिख्ि यङ द्र "गेडि" किद्मागणणि 


र्थी->०, मक्र, केम-ञ०्म ध्वनि 


१8 


क| 


9०॥। 


>। 
२॥। 


७। 
8। 


यामिक जऽञ्कृङ 


शण्ड शट । यादाव "ङम्‌" शकि वा; थव्र म्ण "ऊ्‌' यू श्प्य “द्ग कि्ानमं भगिङ शस ! 
मूखतरा९ छि' ७ ˆङ' छि वा विग्राविष्ङधि । 

शैक्ष 8 ग॑म ७ किमत्र भूनटढ थकृणि वटन । (समन 8 (मङ्‌ + खक्‌ = दमदिक । थाट दमक ममन 
मून (ड्‌ । मूख्त्रा९ 0मङ्‌ थक थकृषि। आवाद्न णै + छि ~ शि । वथाघ्न "कखि' किगात्र यूल 
"ष । मूजत्रार गऽ वकष यैकृडि । 

शोशिगेनिक 8 या धाऊ़ऽ नग्र, शुखम्रऽ नर, खथ यात्र अर्थं खाद जत्र नाम शचिगेिंक । (दयन- एन, 
मूर्थ, नण, वृक्क डेच्यामिं । 

शैष 8 (यमद वर्ण वां वर्णमभि वार्त्र मटका यक दद्य भम «वर त्मत्र मदखणेयूच् रग न्न भम 
गर्न कटर जोपमत्र धैखस् दना द । (वमन- ५/१ग + उने = शनम्‌ । वचाएन “न' वकष दाड्‌ । चद् 
जटा “अनर थे वर्मक यूज दग्र "गनप' मणि शर र्ट \ मूउतरा९ "अन थकफि थर । 
जावा 'शृषिती' + खम्‌ = “गर्थिव' । थान "गृथिवौ" वक्षि गम । थद मत्कं खम येराघ् यूङ्‌ र्ग 
"गर्थिव' वंदे नजन गफ शण्ड श्ट । मुणद्रा९ 'खभे' आाटत्रकषटि शैख । 


खन्‌नीननी 
मण्डो गटसत्र दूदशचि कि? मखो काटक ददन? 
निप्रनिषिुधूरमात्र मशणगे ७ छमोरतरणे नोऽ 8 
खादमभ, छण, ठि, शैख । 
शरणं ७ वु्धितर गौर्का छेमाद्नमर्‌ (नथ । 


रिक छखत्रिङ छक छक (५) मोऽ ६ 
(क) जाम गैदमनब्र खर 
(9) जांभेषन कब्र (२) सांष्म्र 
(७) छ (8) नेष्ध। 
(4) गट्मत्र खर्छ (स वारभ्र शर्व वर्भप्क वुएन-- 
>) शेम (२) च 
(७) चेगेषा (8) शकृडि। 
(गै) “ख ज्योटन "आं खन टक वनां ख-- 
ॐ) शरण (२) वृ 
(2) शंखन (8) यकृचि। 
(ब) च््डिवुकदब्-- 
() शाख्त्र जए्को (२) भप्मवर जदो 
(छ) यखद्व्र मटका (8) शत्र जद । 
(&) नम 8 किघ्रात्र मूनक बटन -- 
(>) विज्डि (र) शाखिगिनिक 
(७) यकृडि (8) यैखद्र 


२०९५ 


२०९१ 
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५। अ-का्रंड नत्र (मानुष) 


विकि ५५५ 
| नदः 
॥13॥ नद्रम्‌ 
उृषटीग्रा प्ण 
एशे न्द्रा 

॥ नवरा 
खटी नत्रमा 
जन्डपी नल 
जटम्बार्थन नत्र 


िैभ्र गो$ 


नभृन 


क) विष ममन्रुनं 


॥.॥॥ 


विषन 
न्घ 
न्च्कतो 
नब्राखाभ्‌ 
नद्राखाम्‌ 
नवाजाम्‌ 
नद्रसा 
-नब्रद्स्रा 


न्दो 


१९ 


दद्रूवण्न 
नदांश 
नद्रान्‌ 
न्त 
-नट्दख 
नटा 
नद्वानाम्‌ 
न्द्र्‌ 
न्र्‌ 


एवा 8 शाग्र मभन्ड उ-कताङ शरनं त्म चरणे नब्र भसत नाश । यथा- वालक, विग, मृश, उत्निभ, दा, 
भिश्ट, भृषिक, षटं, जर्ण, (नै, (कम, (यस, नूने, (नव, मर्भे, नानव, नूर, षमा, भिषा, मस कान, त्रच, अत्र, 


राभ, त्रम, मटत्रारवर, वृक्क, अभू, जनक, भरात्रा, शाव, ङ्ज ङेखामि । 


२। कै-कोद्रोड मूनि (वैषि) 
विड थकवषटन 
यथया भनि 
॥॥ भूनिभ 
= भूनिनां 
शे भूनट्ग 
॥ भून 
खी भदन 
मण्डी भूल्नो 
मटम्बादन भरून 


॥ 
भनी 

भमी 
भूनिजाम्‌ 
गूनिखाम्‌ 
भूनिखाम्‌ 
भटना 
भटना 
भून 


व्कन 
भूतग्र 
भून्‌ 
भूनिचि 
मुनिखाः 
भनि 
भूमीनाम्‌ 
भरनिषू 


मूनगर 


सके ४ जि ७ गैखि नफ दार खश्च, दि, विषि, निवि, कथि, उभि शि यादी दे-कावराङ गूरनिखौ 
म्म तरणं भूनिनदमतर म । माम भद्रणमञ्थ शि भ॑मद् बरूगं७ मूनि भ्सत्न मऊ दग्र । (यमन - नत्रशटि, 


ङ्गछि, मदगे देखि । 


१४ षाक मर्म्कृ 


७। छ-काद्रोड ना (धारथिक दाङ्धि) 


विष्ङ्ि वकवषटन विवष्न दङ्कन 
यथमा जा जाष्‌ जाधव 
॥)॥ मुम्‌ 11 जून 
क्छग्र मधुना जार्ृखाम्‌ मृचि 
शे जाषट्व जाधूलाम्‌ मूख 
नेषन जाद्षाः माश्लाम्‌ जा्ूख 
खी जावा जाद्श्ा जार्भूनाम्‌ 
मण्डप जाप्पो मादा जारस्‌ 
जटम्बादन जाप्ां माष मार्षवह 


छवा ४ उ, विनत, त्रिध, मिन, विष्‌ शङ्ख छे-कानाड भृरनिौ ममत तरणे मोष टत नूतने | 
8 । -कोत्रोड माङ्‌ (नोरी) 


विष कवष दिवन द्ककन 
शमां मोरो मातो माखाव्रः 
॥ माद्रम्‌ माप्त णान 

21 मालां माम्‌ माड 
एशे माप्व मालाम्‌ णाषख 
# माडः मोट्जाम्‌ माड 
र्ठ ॥ मोप्वाः माषटमाम 
मन्ड मोज्ति माप्योः मास्‌ 

जटम्वाषन मा ॥॥ 4 माजात्र 


कलैदा ४ वाड्‌, 0वृ (धवन), न्‌ (भानू), गिङ्‌-थ क्रि मम ़्ा क, (ल, एकु, ष्णि जमूणदर ब~ 
-काब्राड शूरनिखो गमवर वशे मा टद मछ । 


९। -कोत्ोड वो (वाो) 


विड्ङि अकदषन किनि वह्वषटन 
यैमा लाड खाण््नो खाण्वरः 
विैग्रा लांख्त्रम्‌ याण्प्त्रो खान 
छया [५ खाङ्लाम्‌ वाङ 
ए वाद्य लाङ्खाम्‌ योङ्ख 
गेकणपो बाड लाणखाय्‌ लाङुख 
खी वा वाद्वा लाम्‌ 
जन्डमौ लोख वाद्वा वाङ्ष्‌ 
मप्म्वाषन वा बाख्व्तो जाजब्रह 


सुक 8 जामा (जोमाङा), (मव्‌ (धमवर), ७ निष्‌ (नि) म॑पसन्र वरणं वो नएमव्र य । न्‌ (मानुस) व्र 
बृैऽ लण्‌ ममन्र मऊ । टद सटी विड ददूवफटन न्‌-मव भू वृशं श~ नृणाम्‌, नृणाम्‌ । 


1 
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(कवन दिगा विधित वङ्वएटनव् बरणब्र वण्छकि षा माङ्‌ (अ) ७ मूदिङ़ (कना) मम्‌ वाङ्‌ मटक म्र । 
दिगा वह््वएन ७ मणि गमवर बण रथ कम मुह मरि । 


७। ७-कात्राड गो (शर, गृषिरी) 


वि्डि ककशन दिवन कद्वष्न 
शशया नो शरदवौ भूव 
ष्मा भम्‌ ॥॥4॥ ॥॥ 
छरीग्रा भेवां (गोजाम्‌ जोचि 
ण्यै श्व लनीखाम्‌ नख 
गे्डमी छो नाजाभ्‌ ॥॥ 
सषटी नाः शप्वा शेवाम्‌ 
जन्ज्यी भेवि शेवा छोषू 
मदम्वांघन कीः भष्वौ गद 

१। ख्‌-कोत्राड दणि (वादमांगी) 

विष्डधि ककन दिदष्न वद्रक्न 
1 वणिक्‌ वनि दनि 
1 वभिखम्‌ वणिटज्ञो दभि 
छग वभि दगिशखाम्‌ वणिगृषि 
एरी विप्रक दनिशरृखाभ्‌ दनिग्रूख 
| दनि दनिग्रूखाप्‌ दिग 
सष्टी दिख दनिटजञा दभिङ्ाम्‌ 
जन्डपी दभि वणिटजो वभि 
जटस्वाघन दगिक्‌ दणिघ्लो दिख 


जकेदा 8 कङ्‌ (शृप्रादिर), निर्‌ (काक), छिरिखं (िकिश्मक) ष्णि कट्सकषठि छञ-काव्रा शूशनिका भ 
वमिन्ञ्‌ श॑प्मत्र यङ । 


४। र्‌-कात्ोड रुद (्राो, भर्वर) 


विड चककन दिवन 
शशमा ङ्द छखुटले 
पीर ङ्ङ ्ख््जे 
छग ५ ॥ छ्खन्खाम 
एषी ष्ट षृष्गषमाम्‌ 
॥॥ ङ्ङ छ्ड्गखाम्‌ 


॥। भाषाभिक मरज्कृ 


॥ ङ २4 लाम्‌ 
जन्मी छ्ङ्छि छदा र्षम्‌ 
मटन्दाषन इष 1 र्कः 


सेवा भरङर (वाजा), वृर (वष), शेनरङ€ (काक) शङ्ख र्‌-कान्राख शूरनिष्ठां भैमं वव९ जब्रि९ (नतौ), 
(यि (जी), उड़ (विनूष) ङ्ख कटक ठ-कात्राढ, ज्यीनिखो टत वनं ङु ममत मड । 


ॐ । खश्थेखपराड धार (धीमान) 


विष्कि वकवष्न दिवन चटवन 
शंय शीवन्‌ वावष्छो धाव 
14 शाम्‌ शवो वावछ् 
ङ्य शावा शावन्खांम्‌ वाद्ि£ 
1 भावट शादनखाम शावम्डा 
| 11. शादन्खाम शावनृखा४ 
सी दाव वावद्रल शावजाम्‌ 
मन्डमी शादि शावप्रा शारश्मू 
मटम्बादन वावन्‌ शादए्डो शाद 


खवा 8 लाधर, गाम९, मम९, म५९, विय छिन्न शष्छ, कर्व, शष्छद शेङणि यावजैग्र खर-थजास्माड भम धीव 
ट्म ङ्ना । 


>०। मृ-काव्राड- ग्‌ (वन्‌) 


विष्ि वककएन दिकष्न वद्रवए्न 
शशा मूष मूषो मुङ्ण 
पिमा मुह्‌ मृष्मौ भूषण 
उग्रं ४८ मृङण्खखाम्‌ मुष्‌ 
णे सुष््य सुर्ण्खाम्‌ जुटण्खा 
+ सरण मर्त्खाम्‌ मुल्क 
सटी सुङ्ण मूङ्नाः मुङ्लोम्‌ 
मन्ड मृहगि मूष्गोः मृङ्षम्‌ 
जटम्बा्षन सूष् भङ्यमौ मुह्म 


छा 8 वक्नविम्‌, गमम्‌, ष्ठन्‌ यैषडि शृर्टनिका मं थद खराश्‌, ठेशनिषम्‌, भवम्‌, जम्णम्‌, यङि म्‌- 
काद्राड ज्यौनिका गमवर रेवं । 
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99 । अन्‌-खंगोड -व्रोन्‌ (ब्रोणो) 
विड कदन 
यैषा जो 
पिपा त्राजानभ्‌ 
एरी ५ 
31 बराह 
गष बाख 
सी ब्राख् 
मन्डमी तरा, ब्राजनि 
मटम्दांषन ब्राजन्‌ 
४२ । देन्‌-खाभोड-शूमिन्‌ (शनी) 
विष्ङ्कि यकवष्न 
यषां शूनो 
विप्रा शूनिनम्‌ 
॥॥ शूनिनां 
एर््ो शणिघ्न 
॥..5॥ शृगिन 
खी शूनिन 
मन्ख्मो श्ूमिनि 
-जटम्बाधन शूगिन्‌ 
छवा 8 दम्डिन्‌ (न्ड), धनिन्‌ (शनो), गोयिन्‌ (वृक्क), 
शखम्राड दशं शरूभिन्‌ गटमात्र भ । 

9७ । खम्‌- छाशोड - विषम्‌ (विषान) 
विष्डि कदन 
यथमा दिषठान्‌ 
पिर दिष्ाश्मम्‌ 
छदा विप्सा 
एशे विमूट्छ 
॥ दिप 
खी विस 
मण्डो विूषि 
जट्नदा्षन विग्न 


कका अम्‌- थैद्याड यावग शूरनिखं मघम वरणे विषम्‌ मटर नाप | 


॥. 
त्राज्ञाद्नो 
ब्राखाट्नो 
ब्राङ्जाम्‌ 
ब्राकजाम्‌ 
त्ालजाम्‌ 
६43 
ब्राएछा 
ब्रालाटनो 


षिवषन 
शगिल्ने 
शृगिद्नो 
शूणिखाम्‌ 
शृणिखाम्‌ 
शरूगिखाम्‌ 
शणिटना 
शरूमिह्ना 
शूिल्ने 


ददरक्न 
त्रान 
त्रा 
बरा 
ब्रार्खा४ 
त्रा 
त्ाख्छाम्‌ 
ताम्‌ 
ब्राज्ञानः 


दङ्वषन 
शूगिन 
शूगिन 
शृभिखि 
शृगिख 
शूगिखई 
शूमिनाम्‌ 
भूमिम्‌ 
शमिनः 


१ 


यभ्िन्‌ (यशी), (अ्ाविन्‌ (८मशाौ) थेङ्छि रेन ७ विन्‌ 


विवषन 
विवाश्नो 
विघाश््मो 
वि्फृखाम्‌ 
विष्ठकृखाम्‌ 
विम्खाम्‌ 
विप्सा 
वित्वा 
विष्ाश्मो 


द्वन 
विवार 
विमूषह 
वि्ठमृष्ि 
विषणृखाई 
विमुखा 
विमरषाम्‌ 
विषम्‌ 
विषोश्न 


1 


9 । आं-कात्राङ नजो 
विष्डि 


महम्बार्घन 


ककन 
ना 
कणम्‌ 
~ ॥ 
नति 
नागराः 
नजोगरार 
नासर 
नहे 


4} 
नखालाम्‌ 
नजालाम्‌ 


॥ 


नण्ट्टो$ 
न्ट 
नड्‌ 


यामिक मरज्कृख 


वद्भवटन 
ना 
नखा 
॥ 1 
नजाखा 
लाखा 
नानाम्‌ 
नमू 
न 


संका 8 जागो, श्छ, कना, वगो, (वडा शि जा-कातराड ज्यौनिख ममत बण "नो गमत ग । "जम्ब" 


ममऽ "नज" ब्र अङ । (कदनं मटम्वासटनद्र थककटन खम्ब' ङ्द, थद्‌ वाच्किम । 


षिकषन 
अछ 
अणौ 
अख्िम्‌ 


व्ूवषन 
भच्प 
अणः 
॥ 
ञ्छ 
अञ्जि 
अजीनाम्‌ 
अञिषू 
मच्छ 


सकेदा 8 १, कीरिं, धनि, यि, चषि, नोखि शङ्छि याण ङ दे-कात्राड ्यौनिखां मत्सत नं "अखि" 


२। दे-काब्राड-मछि (वृन्षि) 

विष्डि ककन 
श्या ॥1 
व्रजेग मिम्‌ 
छ्रीय्रा मया 
एट्थे मेख, पजय 
गेक्छमी मजा, मट्ड 
सटी यजा, यट 
जन्डपी खाम्‌, भटे 
जटन्दाषन भ्ठ 

मत्र मड । 

७ । भे-कात्रोड - नती 

विष्कि ककन 
ययया न्मौ 
विगर नीम्‌ 
छोय नमां 
एशे न्ना 
गेषञयो नमाः 

खी नमा 
जन्डपी नम्ताप्‌ 
टन्दाघन नमि 


बिदषन 
नदो 
नमो 
नपौखाम्‌ 
नकरीखाय्‌ 
नगौखाम्‌ 
नदना 
न्मा 
नदो 


कदन 
नमा 
ननौ 
नपतौखि 
नभौ 
नौजः 
नपनीनाभ्‌ 
नमीष्‌ 


नना 


छेदा 8 0, मत्र, बरनी, (मयौ. निवी, नाती शङ्ख जे-क त्रा जनि भघ्फद बृ 'नमी' मामत ङ । 


॥ 
के 


र 
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9 । ख-कात्रोड- खन 


मटम्बांषन 


चकवषटन 
कलम्‌ 
कलम्‌ 
कटूलन 
रूनानर 
रुना 
खुनमा 
4 
न 


टन 
कंनाख्याम्‌ 
कनाखाम्‌ 
खनाजाम्‌ 
कनटसा४ 
कना्राः 
कट्ल 


> 


वङ््व्न 
फलानि 
खूनानि 
सटेनः 
कटलङा 
खुटनखई 
खूनानाम्‌ 
1 
खूटगनि 


छकेवा 8 दन, उद्ना, मूष्व, मुय, ख्ठान, नागे, शृणु, शुन्खक, नेद, नर, मास्म शङ्खि ख-काब्राड द्वोदनिखो गम्‌ 


"कृन्‌" गटकत्‌ मछ ! 


२) ङे-का्रोड -वात्रि (खन) 


विष 


मटस्वा्षन 


वकवल्न 
व्रि 
वात्र 
वाग्रिणा 
वब्रि्ण 
वात्रिणः 
वाद्विम 
वात्रिणि 


वाद्त, व्रि 


दिकष्न 
दृ्रिनी ` 
यानित 
दाब्रिखाम्‌ 
वव्रिम्‌ 
दब्िखाम्‌ 
वव्रिणा 
वारिणी 
वा्रिषी 


चद्र्वल 
वाब्रिणि 
वाभि 
वातरीडि 
वाब 
व्रि 
वा्रिभाम्‌ 
वादरिष्‌ 
वागरीमि 


जेवा ४ उक्रि (काय), चभ्ि (रा), मवि, जकथि (छेत्‌) ५ एद्रछठि ग॑म शा वादषटीग्र दे-काव्रा कीवनिखा 
भीत्मतर बृं च्रि' तमत्र बज । 


७ । छ-का्राड- भध 
विष्डि 


शेवा 
विछेगर 
छ्छीग्रा 
कर्यो 
गमो 
वी 
मण्डी 
मटम्बादन 


कवन 
षपू 

॥ 

भूना 
मधून 
अदून 
मून 
मधूनि 
अटवा, मधू 


मंकेवा£ जान्‌ (द), खम्ब्‌ (जन), दञ्ड्‌ 


थी -9>, गर्कृ, केम->०य वनि 


मुखा 
अजामि 
यदूटनाह 
भर्षनाए 
गदुनो 


वद्कएन 
मधूनि 
भरधूनि 
मधुच 
भरषूखाई 
मूराः 
मनाम 
[६ 
भेषनि 


, अश्‌, जानू, मनू थड्खि गैन “रधु' नटसतर भ । 


एर्‌ 


8 । खन्‌- छोगोड - करन्‌ (कोड) 


विष्ङ्ि 
शशा 
व्जिभरा 
ग्रा 
१.1 
गषत 
शष्ट 
जच्डपी 
मट्म्बार्षन 


थककन 
कर्थ 

कर्ष 
कर्णा 
कर्भम 
कर्म 
कर्मण 
कर्मनि 
कर्थ, कर्मन्‌ 


दवन 
कर्मणो 
कणो 
कर्थखाभ्‌ 
कर्थजाभ्‌ 
कर्मलाभ्‌ 
कर्मा 
कर्मना 
0 
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दङ्कक्न 
कर्मीनि 
कर्मनि 
कर्भ 
कर्मजा 
कर्जा 
कर्मणा 
॥) 
कथमि 


एदा ४ एर्भन्‌ (भ), जनान्‌ (खग), वरन्‌ (नेथ) खि क्ररूषि टम बण "करन्‌" न्मत्र भ । 
९ । अम्‌- शोशोड -प्रम्‌ (खन्‌, मूष) 


विकि 
यैमा 
विजा 
छ्छीग्र 
1 

# 
छी 
मन््पी 
मटन 


छेदा 8 अन्ख्म्‌ (लन), छवरम्‌ (वक्त), उ्गम्‌ (उ्गना), 


थकवष्न 
गगर 
गेय 
शग्मा 
॥ 
भग्र 
गैस॒म 
भ्रमि 
गग 


यं गल्मत बृशं "परम्‌" गएमत्र ङ्ना । 
७। छम्‌- छाभोड- नुम्‌ (घन्‌) 


जटम्बांषषन 


ककन 
अनूढ 

धन्‌ 
"धनुषा 
नूस 
अनत 
44 
अन्‌षि 
नू 


शमाम्‌ 
भ्याम्‌ 
शद्राल्ाम्‌ 
गगम 
शश्टमा$ 
॥ 


वद्रवघ्न 
शद्भि 
गैगरारमि 
गेस्ाञ्छि 
नपय 
गदय्माख 
शेखमाम्‌ 
ग्रम्‌ 
गेग्रारमि 


ऊम्‌ (उर्कात्र), यम्‌ (व), द्रम्‌ (जटवरावव्र) 


दिवम्‌ 
अनुवी 
नू 
शनूीम्‌ 
नूम 
सनू्खीम्‌ 
नुसा 
नृषा 
नूषषो 


हक्वषन 
नृरसि 
धूरसि 
नूर - 
0 
यनूर्छ 
वतूबाम्‌ 
नुट्‌ 
शनुश्सि 


्केया 8 खगम्‌, एकम्‌, वभूम्‌ शर्ण यादी छम्‌-खाशांख क्ीवनिषणं भत्मत्र वने “धनूम्‌', भप्मव भज रष । 


२०९५ 
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भन्डमी 


वङ्व्षन 
मर्द 
र्वम्‌ 
मर्दने 
जदीर् 
जर्वबार 
जर्वमा 
जर्मन्‌ 
ज्व 


थकव््न 
जवी 
जर्दीभ्‌ 
मरदभा 
मदमा 
मर्वभा 
र्वा 
मर्दणाम्‌ 
र्व 


कवन 
जर्वभ्‌ 
र्भ्‌ 
मर्वे 
मदी 
अर्दा 
जर्वना 
मर्शिन्‌ 
र्द 


जए्वौ 
जवीखाम्‌ 
म्वीलांम्‌ 
जवीखाम्‌ 
मर्द्यो 
जर्वपम्रा 


मघ्वौ 


र्व 
जवौलांम्‌ 
ज्वीजाम्‌ 
जदीजाम्‌ 
मर्द 
मर्दसा 
रद्द 


र्द्व 
मर्व 
1 
जर्वीखाप्‌ 
जर्वीखाम्‌ 
ज्वराः 
रवप 
मल्वौ 


द्कवषटन 
र्वी 
ज्वी 
र्वी 
मर्वीङाए 
र्वी 
जवीमाम्‌ 
जर्दीम्‌ 


भर्वी 


दवन 
जर्वीनि 
जर्वीमि 
# 
म्वखाश 
मरद्वखाई 
जर््वसाम्‌ 
| 


र्व 


४ 


ए 


२। शम्‌ ( (घ, भिनि, यो) 


विष्ङ्ि कवन 
यश्य स 
प्रसा यम्‌ 
रगा (यन 
1 # ५ 
नेको यज्चास 
सटी यमा 

॥॥ सश्चिन्‌ 
विख चङ्कन 
येमा या 
पिमा याम्‌ 
एीग्रा यद्रा 
णट्णो रना 
गेत यमा 
खटी यमा! 
भण्डी सजाभ्‌ 
विषङ्धि चकवष्न 
शेश यष 
पिदा चर्‌ 
छीर (खन 
एरङ्शे ये 
ष्ठी यञ्ार्‌ 
सष्ठ यजा 
भन्डपी य्न 


७। एम्‌ (भम्‌, णिनि) 

विष्ङि कवन 
येषां ॥ 
॥3॥ म्‌ 


दिवन 
ब्ब 

51 
याखांम्‌ 
याम्‌ 
याखाम्‌ 
सटाः 
ट्स 


कीवनिखे 
दिवन 
व्व 
व्व 
सांजान्‌ 
साखाम्‌ 
यालाभ्‌ 
समाः 
सरा 


ाषीभिक मरज्कृङ 
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२०९५ 
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छया 


छाख्ाम्‌ 
जोखांम्‌ 
-छाखाम्‌ 
उसा 
खलम 


म्फौनिखे 


पड 
खाम्‌ 
जाम्‌ 
छाखाम्‌ 
उपमा 
ख्या 


शू्गिखे 
॥ + 


४८ 


ए 

विश्ङधि थककषन 
शंशमा देयम्‌ 
विग्र 1 
र्गा खन्ना 
एशे खमा 
गेषञयो खना 
ची यना! 
जच्छ माम्‌ 
विष्डि ककन 
यथां देम्‌ 
विग्र देणम्‌ 
ग्रा सखएनन 
णे खे 
गेयो अन्वा 
ची उना 
जन्छमौ खग्धिन्‌ 
८। किम्‌ ((क, कि, (कान्‌) 
विषकि यककष्न 
यथमा क 
जैत्रा क्म्‌ 
कृग्रा (कन 

॥ के 
गेषमरी कमार्‌, 
खी कमा 
जन्मी कञ्चिन्‌ 
विष्डि ककन 
[५ ॥ कां 
पिया काम्‌ 
उुटीय्ा क्रा 


म्पीनिखं 
दिकन 
दद्म 
ङ्म 


सखाजाम्‌ 


आखाम्‌` 


साखा्‌ 
खनघ्य्रो 
यनप्ा 

ज्ीवनिखणं 
दिकष्न 
ङ्म 
५ 
खाखां्‌ 
उखाम्‌ 
खाम्‌ 
नदा 
44 


त्को 
काभ्‌ 
काम्‌ 
कोपम्‌ 
का 
क्रा 


म्पीनिरणे 


क्क 
काभ्‌ 


भापीभिक्‌ नरम्कृङ 


वह्वषन 
मा 
ङे 
खचि 
खांडा 
खोखा 
खामाम्‌ 
खाम्‌ 


वदन 
ङ्ेमानि 
देमानि 
थच 
यख 
वः 
वसाम्‌ 
धम्‌ 


द्रवए्न 
क्क 
कान्‌ 
ठक 
(कडा 
॥. 
(कषाम 
¶्कबू 


दट्वष्न 
क 
का 
काचि 
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ए्ो क्म काखम्‌ 
गमो कजा काञाम्‌ 
सटी कमा कमः 
मन्ड कमा्‌ कप्ा 
ङ्ीवनिखौ 
विषक्ि चकवषन षिवष्न 
4 किम्‌ क्क 
पिना किम्‌ क्क 
क्ीग्र (कन कालाम्‌ 
णे क्ट काजाम्‌ 
गेयो क्बार रोाम्‌ 
सटी कमा कट्या 
मश्ड्मी कश्चिन्‌ कट्या 
४। युष्पत्‌ (एमि, दे) छिन निदख्ैदे नमान 
विष्ङि' वक्वन षिवष्न 
| ब्‌ युवाम्‌ 
षिणैद्रा ङ्गुः युदाम्‌, वाम्‌ 
्छैप्रा ष्मा यदाखाम्‌ 
षश ङ्म्‌, ८ यूवाखांम्‌, वाम्‌ 
# ङ्ह यूदाजाम्‌ 
ष्ठी ख्व, युदद््रा, वाम्‌ 
जन्ख्मी पनि युदह््राई 
१। उम्‌ (आमि) छिन निटखैडे ममान 
वि्ङि वकवषन षिवन 
शमा दम्‌ खावम्‌ 
ष्रिीप्रा भाम्‌, भा ावाभ्‌, नो 
ड्या म्मा खावम्‌ 
ण्यी अखप्‌, (अ अवाजाम्‌, नो 
५ अष खांदाखा्‌ 
सी अभ, त्य खादाम, (नो 
जन्डी भशि जदल्यराः 


बद्रकन. 
मूम्रम्‌ 
गुपपान्‌, द 
गूष्छि 
यूप्रछाम्‌, द 
युपर 
युष्ाकम्‌, द 
यूमाम्‌ 


वद्ककन 
वममभ 
उन्ान्‌, न 
अगाडि 
अन्खाम्‌, न 
उच्र 
अग्ाकम्‌, न 
अन्बाम्‌ 


४१ 


ण 
> । थक्- थककषटनांड 
विषङि गगिे 
शयया चक 
विद्रा चकम्‌ 
छ्रीं चट्कन 
, एशे वक्देत 
॥ कम्र 
खटी लकमा 
भश्ड्मी कच्चिन्‌ 
२। षि (म) विकनाड 
विष्ङि शूएनिखणे 
यैशमां णो 
14 च्वौ 
ङ्ज षोलाम्‌ 
ण्ये घाखाम्‌ 
गेष्म प्रजाम्‌ 
सी षमा 
मश्डमी षमा 
७। बि - (णिनि) वदरूवनोड 
विष गणि 
यैशमा द्म 
पिैव्रा जैन्‌ 
ङ्ऊीगरा (५ 
एशे लिख 
4 विख 
सी बब्ाणाम्‌ 
जन्म विष्‌ 
8 । एब (त्र) वङ्कवषटनोड 
विष्कि शूरनिरौ 
यथमा एषात्र 
क्जिा एलुव्र 
छपरा एष 


मरथोवाछक भेसतरूण 


ग्फीनिखे 
यका 
चकम्‌ 
वक्रा 
चक्टेना 
वकमा 
वकमा 
वकमा 


॥॥॥॥ 
1 

श्व 
व्रजम्‌ 
षाजाभ्‌ 
षाम्‌ 
4. 
द्रा 


ज्यीनिो 
॥..4 
च्चिः 
[ध्र 
चिमख 
जिमृख 
छिमृगाम 
चिम्ष्‌ 


ग्यीनिणे 
एच 
एस 
एरमृचि 


अभिक मर््कृख 


षाञाम्‌ 
षाम्‌ 
घोखाम्‌ 
षदा 
टरा 


कीवनिखणे 
यमि 
कनि 
विच्छ 
विख 
विख 
ठग्रागाम्‌ 
विष 


क्रीवनिखे 
एव्र 
ण्डत 
एटि 
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थे एषी एख्मृखाह ण्ड 
गष एर्ड एरमृखा४ ण 
सटी एरी एर्मृषाम्‌ एृुर्ीम्‌ 
मण्ठमी एर षऊम्‌ष्‌ 1 

निख दद्दषटनांड ७ छिन निटखैरे ममोन 

कप्यरकणि नर्दावा्क गभ 

॥.., गेषम्‌ (नो) षे (षप) खदन्‌ (खि) 
शेथमा #॥. स खक, यल्की 
[4 गोषः + अके, जटकौ 
छृश्रा नेक सषि चकेडिट चक्ाडि 
एशे गेला सखा अरजा, अकोख 
गे्छमी गणा सखा अकेला, उको 
शठी गेनाप्‌ साम्‌ खकानाम्‌ 
जच्छ भैक्षम्‌ खेम उकम्‌, खकामू 


जेवा ४ गन्‌ (टक अकोतगृ नर्य गमश्रुनां वद्कन थव छिन निटीदे ममान । खकेन्‌ चिन्न जन्छन्‌ (्यटक 
उरोभ॑न्‌ शर्षड जश्शादटक म्‌ नन्‌ महमत्र अड । बिश्मर, ए वरिरम९, न॑षगमर शङ्डि गम ग्यनि, किद्‌ 
वद्र बनं ङृषर मलमत्र अछ । ग, जद्स, अयू, नक शरु म॑म्‌ क्ीदनिषो ७ फन मएमव्र पज । विरनडि, 
सखि, मण्ड, खगीखि, नवछि, (कापि थङ्षि ग॑म ज्यौनिकौ ७ मणि गटमत्र मण । 


उनुनोमनी 

>। जकन विषङ्ि ७ कटन "गा" प्मतर वू (नच । 
२। ङ्ङ मटमब्र र्थ कि ? षटु गमन अनुत्रण क्रक मदमव्र नाम च्ल कत । 
७। शूनिन्‌ न्म भूर रणे (नष । 
8 । लां गमवर बर (नथ । नछा गटसत्र चनूतरुण नैषि नतन हल्यं कत्र । 
८1 निर्मनं अनूयात मैभमूे छथ 8 

(क) 'भशात्रा' गत्र षी विङङत्र ककन । 

(व) `मा ममत षष्ट वि्डित्र व्वन । 

(भे) “बां गेटसत्र रेभा दिङधद्र दङ्वन । 

-कथी->२, मप्कृढ, कष->ण व्यनि 


20 


(व) 
(४) 
५) 
2) 
(ब) 
ब) 


"वि्‌" भद्मद्ग १ विड्छित्न वह्कन । 

*मृरम्‌' "एव्र रगा विर्ङधिवर वदन । 

"त्रान्‌" श्र «पर विङुङिन्र कवन । 

"खम्बा गटमव्र मटम्बा्टनत्र वकदषटन । 

"पि" गटकव्र रेग्ा विर्ङत्र दङकवषन । 

"नकी" गटसतर धरयो विड्धित्र थकवषटन । 

वात्न" नैटत्र मां विरुङ्ि्र पिवएठन । 

"कर्थन्‌' गटमव्र ५ विखङिव्र थककन । 

"भद्रम्‌" गेदसब्र थग विङ्ङिनत्र थकवटन । 

“नम्‌ नटसत्र ररा विडङित् वद्ध । 

शररनिटखो मर्व शटकद्र >या विखङन्र वहूवन । 
शूशनिटछो "यम, भल्त्र ५ विर्ङिन्न थरककषन । 
ज्यौनिटख्णं "छम्‌" भरम छपरा दिरुङ्िदर थकवएटन । 
क्रीवनिदकां किम भम्र >यां विरुङिन्र द्वन । 
"उत्रणा' नटकव्र >मा विद्र धकदषटन । 

"अ, नैटमव्र थरं विषङ्िर धवन । 

"ज्रम" गत्मव्र १ भ विङ्ङ्िवर थकवषटन । 


७। "अस्वं गैटसत् शूरम (नथ । 
१। निच थैग्रगरएनत्र छेखत्र नोऽ 8 


छक) 
(च) 
५ 
त्व) 
४) 
छ) 


'छगछि' गोदत्र वरून कान्‌ मल्मद्र अछ ? 
"इङिल्' भम (कान्‌ निखा ? 

“(्षिर' नम्‌ (कान्‌ नि ? 

"छेनेनिषम्‌' भम (कान्‌ शंखाग्ाड ? 
व्यषादिन्‌' म (कान्‌ शेजसाड ? 


खम्‌ खोमा 4 कछ गत्र नाय (लय । 


मा्षाभिक मश्मकृ् 
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४1 मिक छडत्रत्र गों एक (+) णक मोऽ 8 
(क) *नक्रोछि' गट सौत्र थकवषटन-- 


७) 


(9) नत्र (२) नक्शे 
(८) नद्रगेजा (8) नक्र । 
शनव्रन नम 

>) शनिं (र) दीद निर 
(७) ज्छौनिखो (8) छेडप्ननिखो । 
दन्णिन्‌' भटभब्र कुछीमत्र थककन -- 

(५) दभ्व्ना (२) रभ्य 
(७) इभ्डिन (8) इन्डिनाभ्‌। 
"गुष्म्‌' गजत्र कुमार वदरवकम-- 

(9) ्छन (र) च्छ 
(@) खम्राष्ि (8) युष्रडि४ । 
ज्ीनिरर' "थक" न॑टमत् र्वो थककटनव तून 
(9) धटकन (२) धक्ब्रा 
(७) वक्र (8) वक्टेमा | 
शुनिपणं "जि म॑प्मत् यष्टी विड वद्वणटनबर वूं - 
(*) च्मृभाम (९) णिषू 
(2) ठग्रानाम्‌ (8) दैौमि। 
मद्य न॑म 

(४) भ्वीनिखो (२) शरिरे 


(७) क्रीवनि्ो (8) छेड्प्निषौ । 


(7) 


कद 


छुीप्र ग़ 
वावशे 
भब्रोम्ेी 
>। षट (र्ऽत्रौ) 
ने (वछभोन कोन) 
यभम शूष मणम शूष 
ख्वछि ङ्दभि 
छद्टड वणं 
छवि ङ्व 
भना (अनष) 
ख्वष््‌ ड्व 
छव्‌ ्वञ्म्‌ 
वष छव 
न (अछीड कान्‌) 
उव्‌ खर्व्‌ 
खछ्ूवछांम्‌ खवरुष्‌ 
खख्वन्‌ अर्द 
विनि (रेषणा) 
(५ _ द्द 
उद्वम्‌ ट्वम्‌ 
उटवगर प्व 
गृहे (विका काम्‌) 
उवङि उविषामि 
ख्विषा्छ उविषाथ 
खविषछि उविषाश 


यासीभिक मर्क 


छठम शैष 


छवि 
उवाद 
उवा 


ख्वानि 
छ्वाव 
छवाप 


अच्वध्‌ 
खछ्वांव 


सर्वामि 


छटवग्रप्‌ 
छ्ट्वव 
षद 


खविकषाभि 
उविशाव 


उविषायष 
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२। जि- (छम्र क्व्रो) 
मे (वर्छमान काम्‌) 
षम भूष मम शूनूव 
प्रि खघ्रमि 
छंग्रख संग्र 
छप्डि खग्रथ 
(नार (अनष्गे) 
छप्रर्‌ ग्र 
छप्रखम्‌ खग्रङ्य्‌ 
छग्रड्‌ छग्रड 
न (अशो काम) 
अउक्गरद खलम 
उष्म उखश्म्‌ 
अञ्न्नन्‌ खञजद्रड्‌ 
विभिनि (ष्णि) 
जमर खरग 
खम्‌ इटग्रडम्‌ 
। 544 ग्ड 
मुहे (विवार कान्‌) 
(षाणि (लसमि 
(नवार (काथ 
(कवि 1 
७। थेष्ड (जिरखम क्रो) . 
#4 
षम नूत थाम शूष 
गृष्ि गृष्डनि 
गृष्डड गुष्डथ 
1 ४ 


के 


8 


वककन 
विवण़न 
ङकवषन 


धकवषन 
दिवन 
वङकूवन 


कदन 
कवन 
ह्क्वकन 


ककन 
दिवन 
कह््दषन 


शप्र * 
1 
गपु 


यैक्काछि 
शकला 
शकि 


उष्ट्‌ 
खनृष्टरम्‌ 
उचृष्छड 
विषिनि् 
#+ 
गृदष्शकम्‌ 
गुद 
#॥3 
यंष्छामि 
शे्काणड 
शक्राय 
8 । रन्‌ (दां कत्रा) 
नोह 


५ 


यांषाधिक जर््कृड 


गृष्छानि 
शृष्छोव 
गृष्छाम 
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वकवषटन 
विकषटन 
वङकूवषटन 


कवन 
विवषटन 
वदरवन 


[1 
(मवट्ड 
(मद्वट्ड्‌ 
(मवत्ड 


(दाम्‌ 
(मघ्दजाम्‌ 
(मवम्‌ 


उट्मव 
खदमटवडाम्‌ 
खटजक्ड 


(म्व 
(मद्वन्‌ 


(मप्वब्रन्‌ 


विपि 


रना 
र्नाय्‌ 
श्ना 
४ 
दनिषामि 
इनिषाथे 
दनिषाथ्‌ 


खोखटनगेनी 
¢ । भमन्‌ (मवा कब्र) 


ङनांम्‌ 
ङ्नाव 
नां 


इनिषांभि 
निषा 
निषा 


छेखमगृनूष 
(मघव 
(मवावदद्‌ 


(नवांयद्ङ्‌ 


ज्व 
(वाके 
(नवाम्‌ 


ख्रमघ्व 
अटमवाददि 
उटमवायदि 


(नल्वग्र 
(मद्ववकि 


(मत्व 


ॐ 


क्न 
वकक्एन 


#3 
(मविशादङ (मविषाप्न 
(मिटा (मविटषाप्थं 
(मविशुच्ड (मविशाद्शव 

७। गी (भैप्रन कवरो) 

3 
यैष शूत्र अकामणुतरब 
छद्छ 41 
भंग्राप्ठ मग्राटथ 
(त्रह्छ मेव 

ननि 
(नणाम्‌ [५4 
मग्माडाम्‌ भग्माथोम्‌ 
(त्राम्‌ लवम्‌ 

न्‌ 
खट्ग खटनेथां 
उभग्ाम्‌ खभद्राशाम्‌ 
उग्र उटम॑स्वम्‌ 

विधिनि 

भगीर म्रीषाई 
गीग्राडाम्‌ गगीग्राणाम्‌ 
शरीवन्‌ मगीषवम्‌ 

# 3 
भिषा भभिषात्म 
#4/41 गभिट्षाटथं 
मब्निषाठ्ड गधिषादक्व 

१। छम (अनृशेदणे क्त्र) 

न 

शैषेमशूवरूव -मथामुन्रव 


्ोग्रटङ खोग्रट्म 


भषायिक मरज्कृर 


(नविदषा 
(नविशावद्‌ 
(विशारद 


अनि 
उटगवदि 
# (3 


मग्र 
मंगरीददि 
भंगीभदि 


गरिटसा 
भरिषावटद्‌ 
गग्निषाबट्द्‌ 


छेडयगहूव 


ख्य 
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षाभि मर्म्कृ 


क्विकन खागरटड 4 लग्रावट्‌ 
वद्क्वएटन खोशड जोग खगाय 

नादे 
वककएन जोगाम्‌ जग्र्च खत 
क्किकिन छा्शछम्‌ आ्गरथाम्‌ गावे 
वङ्कवन ल्ोरडाम्‌ खंगर्षवम्‌ 14८3 

न 
ककन खजोग्रछ ˆ खलाग्रथा 1 
दिदष्टन खलाएगरऊाम्‌ खक्ष्डरथाम्‌ यज्ञाग्रावदि 
यङ्वषटन खलाग्र खलम्‌ यज्ञ्ामदि 

विषिनिश्‌ 
वककएन जाद्सड जात्पथा खाट्ग्य 
द्विदष्ठन छाटश्रगाखभ लाग्रपरााम्‌ 1443 
(०५ छघ्यरवन्‌ लघ्गरषम्‌ कद्गरणदि 
वकदषटन खनिषटङ खनिषाप्म सनिटषा 
ददन छनिटषाट्ड सनिटषाटथ खनिषावटर्‌ 
यङकूकन छनिषाट्ड ऊनिसाटस्व खनिषागटर्‌ 
छेखगमणपरी शीर्‌ 
४।ङ्ल- (ज्रक्रो क्रो, शोनन कत्रा) 
गेग्रो्ेमौ 

3 
चन यैषेमभूतस अशमणवरूष छडमगूनरूय 
यकूवषटन ङ्नङि ्नक्कि ङ्नखि 
विदन ङ्कः ऊ्ष्क्शः ङु्षवः 
दङकदन २. ङ््क्श ङ्क्ष 

नादे 
वकवषटन नङ्‌ ङ्ग्व ङ्नणनि 
विदषटन एकाय छष्ट्कुम्‌ ङ्नलोव 
वद्कन ङ्भव्‌ ङ्क सनकाय 


सर्यी->७, नस्कृठ, फेम->े०म त्वमि 


केण 


ककन 
पिवषन 


द्वन 


ककन 
वन 
वङ्ूकन 


वकवषन 
1 
वदन 


वुष़न 
कदन 
िवषटन 
यद्कवषटन 


वककषन 
षिवन्‌ 
दद्दषन 


चकक्छन 
॥ 


वह््दषन 


न 
खष्नक खङ्नक्‌ 
उ्क्षकोप्‌ खद्षकभ्‌ 
खक्ष # ~ 

विरिनि 
ङ्क्षार ङ्श 
ङ्ङ्गाखम्‌ छकार्म्‌ 
टका ङ्भौड 

# 3 
(्छाक्राडि (ञाक्रमि 
(राका (खांक्राथंर 
(ाकाछि (थ 

छक (थोऽग्र, (भं कबरा) 
जोखएनगेी 

मद्‌ 
यषेमगूनरूस मशामगुदरूस 
ङ्््ड्‌ ङयक 
छृक्ाटछ छृकषाटश 
|. 41 छ्कछादष्व 

3 
शाम्‌ ष्क्‌ 
छ््ञाठान्‌ छक्यम्‌ 

` शसम ए्म्‌ 
नष्ट 
ख्श्ड़ अरुष्क 
वर्ाराम्‌ अञ्क्षथाम्‌ 
जदूक्गड सर्छ्षम्‌ 


भाषाभिक मर्कृड 


ङ्क्षाम्‌ 
छक्षाव 
ङ्क्षाय 


(्छाक्लाभि 
(छो्छांव४ 
(खक्रागि 
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1 
छश्ीग्ाठाम्‌ 
दू्ीवन्‌ 


(छंक्राट्ड 
(डट्क्राप्ड 
(जक्राठ 


मनू 
ङणोखि 
कमोड 
ऊैणेडि 


ऊैगोट्‌ 
कैणाणाम्‌ 
ऊैगेड्‌ 


ऊीीग्रा 
कैनीग्राराम्‌ 
की 


(लोंक्राट्म 
(छाकाल 
(छोक्काटसव 
छेड्परगमी 
ॐ । कै - (कम्र कत्र) 
गेब्रे्ेनी 


1 
दू्ीददि 
षीद 


(ठाच्क्र 
(छाच्छनावष्र्‌ 
(छ्राबट्र्‌ 


छेखमणुनूस 
कीगोभि 
ऊैषीव 
कनीय 


कणि 
कणाद 
कभा 


उक्तोनाम्‌ 
उक्लीीद 
उकण 


ऊैवीग्राम्‌ 
कणोग्नाव 
ऊैगीद्याम 


केत 


9०० 


वकवषटन 
दिवन 
वङक्कन 


(क्षङि 
(कमार 
(कषाछि 


यैषेषभूवूव 
ऊैवीदड 
ऊणा 
कन्ठ 


करीगीजाभ्‌ 
कणोराम्‌ 
कैनोजम्‌ 


उनो 
उकीगााम्‌ 
खगे 


कैीषीड 
कषीम्राजम्‌ 
कैगीव्रन्‌ 


(कषाट्ङ 
(ककटशट 
(कषाट्छ 


(कषाद्न 
(कट्बाट्य 
(कषदक्व 


खनुबीननी 


9। जकन शवर ७ वष्टन छ-धीछुवर ना" विङ्ङत वूशे (नथ । 


२। "न विडङिटड जि-धीछ्तर दूने (नथ । 
७। नुह" विरडिट ष्छ्‌- धात वू (थ । 


8 । 'विरबिनि्' विख्छिटङ रन्‌- षाव वृणे (नथ । 


मा्षाधिक मश्नकृड 


(कषाभि 
(कसांवई 
(कषा 


छखमगूतरस 
कदन 

कोगोरद्द्‌ 
कोनीमद्द 


कैन 
13 
कीणाग्ेद 


खकीमि 
छकीगीवदि 
खङोगेमदि 


कनीय 
कनीवदि 
ऊैनीपदि 


(क्ट्षा 
(कषादट्द्‌ 
(कषानर्‌ 
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अधिकं मश्म्कृछ 


९। 
७। 
१। 
४। 
क| 


नीट" विरङ्ट (मद्‌-वाड्त्र वू (नथ । 

गी-षीडत्र न" विञ्ङिदर ैथमणुनूटसद दृश (नयं । 

खन्‌- धाछत्र "ल" विडडिटर एडमणुबरूसतर वरण (नय । 

शद्रोतदमं छ््‌- शाजत्र 'नीट' विरुङिटङ थैथमभूतूदसत वर्ण नध । 
घखाखानगटम रल्‌- पाछुत् "न" विखदधिटर छेठयभूतूदव बुश (य । 


9०। निर्न अनुष सुरभे छथ ४ 


(क) दिषिनि' वि्ङिटड रू-्ाट्तर थैशमरनूदवद्न दङ्दन । 

(ब) "नृ" वि्डिटठ किं -ाछ्वर छेखपथुवू्सव कफम । 

(भै) न" विख्ङिङ थ्ड्‌- धाद ठमू परिवषन । 

(च) 'न' विड्ङिट इन्‌-धाजुतर उंडमशूदसन् थककफन । 

(४) “(नदि विखक्िटिऊ (मव्‌- धाछुद्र गामणुतूसव्र ककन । 

(5) 'दिषिनि' विडङ्ि नो-षाङ्त शेधमणृवरूसत दह्वषटन । 

(ष्ट) "नु दिङ्ङिटड खन्‌-षीडुतर छखममूनूटषत धकदषटन । 

(ख) घखाघ्नगटम ङल्‌- भाए्व "बृ" दिरुछिन्र मथागशृतरूयसव्र कवन । 
(व) शग्रहग्कादं कौ- धाङ्त्र धना" विङङ्धि शेथगगूतूषत्र ककन । 


>। भण्प छखत्रणव्र नोर" णिक (1 )छङ्‌ मोऽ 8 


(क) भनव्‌-षीत् "नोह" विषङिट भम भूतपवर दद्कन-- 


(४) (मविषट्र (२) (विषाष्ड 
(छ) (विसा (8) (दटछ 
< नैषष्-- 
(^ (र) शबरहे्ामौ 
(७) शवानौ (8) खट्ग 
(भ) 'िषिनिष् विटि खन्‌- धीत छेठमभूतरूव्र धककणटनव्र दशे -- 
(५) जाप्स् (२) ख्य 
(७) जोम्रदड (8) खाद््‌ 
(व) षष्‌-पार्‌ - 
(>) द्ड्ग्रनमौ (र) शद्रे 
(७) खाृदनणमी (8) शव्राद्धणी 
(४) नृ विर्ड्रर शव्रो्मणेदमं क-धीरुत्र छभशुदरवब्र थकवषन दरण 
(9) (कषछि (२) (कमि 
(७) (कषाख् (8) (कामि 


० 


००२ ादामिक जश््कृख 
ण्टु्वगो 


मन्ध 
(क) मन्धित्र मण्डो 8 


शोगोगागि खयवभ्थिख पूषि वार्णब्र गवरम्गत भिननटक मन्ध वटन । (यमन दिगि + जानस्र४ = ङ्न । वकाएन 
दिम" भप्त खङभ्थि "य' थव "खानग्र" शट शृर्वभ्थिड "खा' शरिनिख इट 'आं' रर । मन्द्र अणेव्र नाम 
'मङ्ा' । प 


(थ) मन्भि्र को्ीवनि 8 


मन्यि फटन कथन७ भूर्वर्ण विकृ इय, कथन नेत्रम विकृ ङ, कथन७ छङ दभि विकृ र्द, कयन 
शूर्वबटर््र नाने रप्र धव९ कथन७ वा नेतरवार्त्र (नानं रद्र । 


(भै) मग्भित्र अग्रिशर्घजत्र (कय 8 

कन्म, छनमर् ७ शाङ्‌ -शेणिड शटद्र मादथ, ममाद, मूदयं ७ नाटक जनि अदन] करडा । 
(ब) जन्धित्र शमोविरोभेष 

जगि छिन शकादर ~ खत्रमन्धि, दाक्षनमन्बि ७ विभर्भमिन्धि } 


9। अत्रमन्धि 8 अत्रार्भत्र माणं अत्ररार्भ भिननटक खवनन्ि तदल । थद्र खन] नाम "ख जन्म । (य्न 
ख~+ङ=५ (नं + नर = (दवन्नुर 
ख+डे=७ यभ + ठ्खत्रम्‌ = शट्शाख्व्रम्‌ 


२। वाङ्कनमन्बिं 8 वाक्ननर््त्र नटे वा्ञनवा्म्र खशा वाशचनदा्त्र म्रथे अद्रवर््र भिननएक दाक्षनजनि 
कएल । वाक्चनमग्धित्र खनः नाभ 'इ्ल्‌' मन्ध । (यथन 


+= न् छर + ङ = छेन 
क्+क्े=गी वाक + कग = वप्र 

७ । विमर्भिन्धि £ विनि नाटथं खववर्ण ख्व वाक्षनदःर्णबर भिलनटकं विभर्भिन्मि दट्न । (यग्नन- 
27) क + ण = कण्ठ 


श्चयन्तर इद्र + उपमो = इसित्रभो 


२०९५ 
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9। 


# 


७ 


() 


॥ 


खत्रनम्धि वा अष मन्ध 
ख-कान्र किश्वा घा-काएव्रतर शत्र अ-काब्र उथवां ा-कात्र थाकटन ख्व भिटन खा-कात्र ङग । खा-काद्र 
शूर्वव् यूङ् रग । यशा- 
य~+य=या नील + उम्दव्रम्‌ = नोनाम्बद्रम्‌ 
अ+षा=षां ङि + नग्न = दिमिांनग्रह 
खा+षन्खा विणा + छर्णव४ = विपार्वष 
आा+चखा=ञा अद्‌] + जामयः = डाग 


ङ्ख ङे-कात्र वा पर्ष भ्-का्वबर श्र ङ -काव्र किश्वा र्ध ्रै-काव्र थांकटन च्खद् मिन भैर्घ नै-का ङ्य । 
भैौर्घ -काब्र शूर्ववार्ण यूङ रघ । 


दे+डे=के कवि + दन्तु? = कवीन 
देने गिति + घेम = मिती 
चे +दे=भे [अर + देम महेन 
के+के=ल्ने नी + चेम = नक्ीग 


ङ उ-कोब्र किश्वा र्ध छ-का्वर शवर ङश छे-काव् किश्वां रघ छ-काद शाक्टन च्य भिटन तनर्घ छे- 
कात्र ङ । पीर्घ-छे-का शे्ददटर्ण युक्‌ रुप । यथा- 


छे+ेे विषु + छेणयः = विषूणर 
छेच नव + रमि = नषुर्गिह 
+= दू + ठेदमद = वदुरमद 
उ+ = ङ्‌ + छर्म = रुर्सम्‌ 


- कातर किश्वा जा-काट्ववर भेव. रे-कात किश्वां परध त्रै-क शाकटन छेखटय भिटन 4-का् इग । 4- 
कात्र शृर्ववदर्ण यङ दग्र । यथा- 


ख+डे=५ नव + देनं? = (द्वन्नुर 
खा+इ=५ अशा + हेन = पार 
उ+ गेण + केन? = गेम 
खां+जै=-५ तरमा + कगे = बटन 


ख.-कात्र किश्वा खा-का्तत्र शत्र ङ्ख छे- कात्र किश्वा ग्घ छ-काद्र थाकटन दख्यग्र भिए्न ७-काब्र इद्र । ७- 
कब्र शूर्दा् यूक ङ्् । यथा 


अ +े=७ सूर्य + छमगर 8 मूटवीमग्र 
खां+छे=-७ शख + ठमरूम्‌ = शद्खामकम्‌ 
च+ गृद्ध + म्‌ = शृदरर््म्‌ 


खा+=-७ गख + रिह = ऋत्ार्मिः 
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७। ख-कात्र किश्वा खा-काटद्र शत्र व-कात्र शाक्टन ड्ग भिटन "उत्‌" रप्र । अ-कव्र र्वर्् सूक रए ७ च्‌ 
(्ररू (“ ) शस शदवधर्णवर मम्ख्टक याग । यथा- 


खअ~+खष खद्‌ धनद + वैषि = (वर्धि 
ख + = जत्‌ या + वषि = मरुर्बिह 


१। ख-कात्र किश्वा खा-कष्त्र श्र ५-काद्र किश्वा थे-काई शाकटन छ्डदस् भिटन -कात्र ङ्ग । ज-काद 
शर्वव्म पूङ्‌ र्य । यथा- 


ख+थन्थे वक + थक्‌ = वटेककम्‌ 
खा+4=थे ममो + थव = म्ण 

ख~+थे=णे अङ + थेकाम्‌ = अदेञ्काम्‌ 
यां+मै-णे अश + भेगर्वम्‌ = योरधूर्यम्‌ 


छ । य-काद्र किश्वा आ-कष्वद्र शत्र ७-कातव्र किश्वा &-काद्र शाकटन छम भिटन 9-कात्र इग । 9-काद्‌ 
भर्व यूढ़ प्र । यथा 


ख+७ = जन + घ? = खटनोध 
या+७ डे अशा + ऽपि = अददि 
ख+8=ॐ शठ + उशमूकाम्‌ = शव्लेदमूकाम्‌ 
खा+8=थ अ + छार्बम्‌ = गददोार्यम्‌ 


ॐ। अमप्ान ङवर्भ श्त शाकटन अर्शार.ङ रे-काव्र दा पौर ्रे-काव छिन चना उववर्भ शत्र ाकटन ये-कान्र वं 
जै-का्च ज्शाघ्न य्‌ ङम । २ शूर्वर््म वर शदरव्छैँ जरत य्‌-काप्व युङ्‌ र्य । यथा- 


डे+उ = इेस्शोघनय्‌ खमि + उनि = याभि 
+ =डेज्थालनय्‌ उखि + यष्ठाव्रः = अणाएटब्रः 
डे+उे=देज्थाःनय्‌ उछि + छेणग्र = याम 
डे+4 =हेज्याघ्नय्‌ शि + धकम्‌ = शैप्कम्‌ 
ज्े+उन=्नेज्शाघ्नय्‌ न्पौ + सम्ब = नकाम्ब्‌ 


9० । ड छे-काव्र किश्वा गीर्घं छ-काव्र छिन खना खत्रवर्भ ट्र धाक्टन छे दा छ-कात्र ज्थाटम द्‌ ङग्र । व्‌ र्वद्ण 
8 श्रव शदवर्ण व्‌-कापत्र यू ङ । वथा 


छे +ख = ठे ज्शाटन व्‌ खन्‌ + खबर = खनुबर 
छे+खा=षेञ्याटनव्‌ मू + ञेखम्‌ = नेम्‌ 
छे +ड = छेन्यत्नव्‌ मु + देण = खििणम्‌ 
छे+५ = छ ज्शाघ्नव्‌ उन + वणम्‌ = उटवरषणेष्‌ 
छे +खा = छे ज्वाघ्न द्‌ दश्‌ + खानि = ववामि 
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ॐ४। च छन् इ्रदर्थ श्र थाकटन "ङ" ज्थाटन "तर य । #, त-ना श शूर्ववर्ण यूडध ङ्ग थवः शतव्र ऋ ब~ 
फनागू वर्त्र नाथं भिनिख इम । यथा- 


#+ख = न्णाटनत्‌ नि + अनुमि? = शियनूमखि 
+= शज्थाटननर्‌ निर + यानम = भियापनम४ 
स += सन्धान गिर + शैष = निचिष्डो 


४२। अद्रव श्र थाकटल गेनाएड खलभ्िङ थ -कात्र ज्थाटन "उ, वे -कात्र ज्यान "खग, ७-कात्र ञ्थाटन 
"अव्‌" थद९ थे-कान्र ज्थाटन "खाद्‌" ङ्य । यथा- 


५ + ख = ७ स्थान खम्‌ (शं + खन्‌ = गंमरनम्‌ 
चे+ख= थै स्याए्नवाग्‌ ठ + खक = शाक 
७ + ख = ७ ज्थाटन खव्‌ (गा + खन = शैवनष 
वै += थ ज्थाटन खात्‌ तन्नो + रेक = नादिक 
वाक्लनमम्भि दां “खलू मन्ध 
। यमिष्‌७म्‌ धात्र शघ्द्रष्‌ वांष््‌ थप्क, र्द्व छ्‌ ७ ष्‌ ज्थाएन एप | (्यथ्रन- 
+न छे + फएत्रभेम्‌ = छक्ता्रणेम्‌ 
+= विगम + एद = विनष्ठ् 
्+ष्ष्ड भढ९ + छम्‌ = मरण्छवम्‌ 
म्‌ +ष्टष्छ्‌ छम्‌ + दि = उष्छ्वि 
२। यमि ७म्‌ थत्र शद ज्‌ वा शाटक, ख्व ङ्‌ ७ म्‌ ज्थाटन छ्‌ दग्र । (यभन 
+न च्छ छ९ + कनम्‌ = छ्च्कनम्‌ 
्+वन्छ् ९ + दिका = कुष्घणिका 
म्‌+ख=च्छ विनम्‌ + लोलम्‌ = विगेव्लानय्‌ 
्‌+वान्ष् ऊम्‌ + वनश्काद्! = उग्ुनशकाब् 
७ । भणाछ खदभ्थि छ्‌ थत्र श्र यमि ₹ थाट, छव ए ज्थाटन म्‌ थद दू स्थान ६ रष । (सभन 
+= ९ + रतरः = एन्धाद्र 
म्‌+द्न््य छम्‌ + हिजम्‌ = उन्बिङ्म्‌ 


8 । ए-कात्र किश्वा ख्‌-का्ब्रतर श्र यमि मडा-न थोक जटव णछा-न ञ्थाटन < इद । (यमन 
ए+न = राष्‌ + न] = याष्थ्ण 
्‌+नन्ख खल्‌ + न = यड 


-क्थी-98, मत्कृठ, केय->०्य क्वनि 
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€ । न्‌ शष्ठ शांकटन उ ७ म्‌ ज्थीट्न न्‌ इत्र । (वमन 
+न छद + नम? = चेन्ना 
ङ्+नन्न्र छद + (नथ = छष्टयः 

४। अतदर्ण भएर ांक्टन.द्चचघ्तदर धत्रवर्ण नटणव्र खमि न-काट्र षि दग्र । समन 
पावन्‌ + सगर = ्ावत्॒गु 
कनिन्‌ + खनि = कभ्चितिनि 
छश्निन्‌ + धव = उन्मद 
ङ्मन्‌ + यांग! = र्मन्नाशंख् 

१। ज््र्मदर्ण (क्‌-म्‌) भ्व शकन शटपद्न अडम्शिड म्‌ ज्थाटन खनूत्ावर (२) ङग्र थवा (व व्् दर्थ नघ्वर 
शाटक, म वटर शेप वुर्ण ङ्ग । (दन 
शनम्‌ + (दिं = ६नश्टमदि, नटन्ति 


शूषम्‌ + ष्टिनाछि = शरष्ण९ शटनाणि, शृष्णद्नाणि 
एस्‌ + गेमाडि = एनम गेमारि, एनतस्मगखि 


भं 


अछपन्थ वर्ण (य्‌, त, ल्‌, द्‌) दां छेषरवर्ण (ग, स्‌ म्‌) शत्र शाकटन गमा यदभ्थिङ म॒ ज्थाट्न अन्‌्राद् दग्र । 
(व्यब्रन- 

सुखम्‌ + याणि = घुर यि 

विपाभ्‌ + लख्टङ = दिणी)९ लङ्टङ 

शैयाग्राम्‌ + (वट = नैयाा९ (नर 

छात्रम्‌ + दर्छि = छाद्र वदि 

ॐ। छ्‌-थद्र नेत्र छानदा ग्‌ थाक्टन र स्शाटन ए थव९ ग्‌ ज्थाटन ट्‌ गर । (यप्नन- 

९, + शाम = छष्ट्रामः 

९ + यङा = जष्ूष् 


9०। यमि अतरवरण, व्र ङुटीम्र ७ एषु वर्णं उवा य्‌, च्‌, न्‌, व्‌, द्‌ शत्र शाटक, छट्व शटमवर अढन्थि् क्‌ 
ज्थाटन ¶ू, ए ज्थाघ्न स्‌, ए ञ्थाटन ए वव नै जथाटन द्‌ ङस । (सभन 
निङ्‌ + शङ = गिंगृगेख ॥ वाक + त्रेण = वानोग् 
निक्‌ + खांशे + निभृखागे् पिक्‌ + यषटक्म्‌ = दिषरयाएकष्‌ 
वाक्‌ + व्राः = वानदतरा् पिक्‌ + (नाछिनिय्‌ = षिशूटनाछिनिम्‌ 
अक्‌ + (वप = क॑शूटवणह निक्‌ + रन्यो = भिशेदन्ो 


णिष्‌ + अड = गिं खन्‌ + ष = खन्चः 
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99 । यि ष्ट भव थाक उटव ऋरवर्ब्र शद ए घांशय्‌ र्ग्र थव९ ए ७ ष्‌ भिनिर दव ्छ' र्ग । (्वयन- 
वि + (दन = विटष्छम 
शि + (त = गतरिटष्छन 
४९। कृ का निष्ण गमं श्र थाकट्न जम्‌ मटर म्‌ ज्थाटन अनृशात् ङ्द थव९ ज-काव्र ाभम्‌ इव । (्वमन- 
म्‌ + कान = श््क् 
जम्‌ + कृ = मशन्कृ् 
>७। छेड' छेगेम्ब गतरम्थिख “ज्था' ७ म्डम्ड वाङ्‌ मू" (लोगं नोव । (वयन 
९ + ज्थानम्‌ = छषशोनम्‌ 
ठ + ग्व = ठेथिर 


विमर् गन्धि 


>। विभरब्र शप्र ए किश्वा ष्‌ शाकट्न विन्द ज्थाटन ग; ए किश्वा ४ नदत थोकटन विम स्थन स्‌ थव 
ड्‌ किश्वा ९ श्त थाकटएन विम ज्थाटन म्‌ ङ्ग । यथा- 


84 गूर + एलः = शूरिः 

24 च्छ्‌ मून + यो$ = गूलन"वो 
8+ठ=के वन्‌ + ठष्काबरः + वनूकेष्कातः 
8+र= ञ्छ छनि + उगन = छमिरुञ्खनन 


२। अ-का्वव शव्रभ्िख म~ खोर विभर्ति नत्र अ-कात्र शोक्टन गर्वं अ-कात्र ऽ विभर्भ छग शिटन ७-कात्र 
श्र । ७-कान् शर्ववटर्ण युङ्‌ ङग थव नत्र च-काटद् (नाने दग्र ७ नुन्ड अ-कात्र थरं वक्फ ९" र्‌ 
निच्ड ङ्य । रथा- 
नवरः + घब्रम्‌ = नटतश्यम्‌ 
मह + खङ्म्‌ = (नाकम्‌ 

७। वरण ङुजगर, एद ७ ग्य वर्न खथदां य्‌, बर्‌, ल्‌, व, ७ र्‌ श्र थात्कल ख-कात्र ज -कोत्वर न्रस्शिङ 
म्‌-खा विमर्भ छख ग्नि ७-कात्र ददर । ७-कवर गृर्ववार्ण युक्‌ रग । घथा- 


मा + शख = भाटडागमः, उरः + चोः = ख्य्ायदिव्रः + मि = निप्तयमि, वीर + (यन्धा 
= वौपतराप्यान्धा, (नादिर + ब्रविः = (नादि्जोवि, कृ + (नाः = कटजटनाङ४ । नोखन + वाश्रू 
= मोजयनावागरूः, जो + त्रिभ = ऊप्ञद्रिे४ । 


8 । वर्ण, वभर ङग, एषर्थ दा न्ष वर्णं अथवा, य्‌, ठ्‌, न्‌, द्‌, द्‌ श्र थाकएन घ॒ खा, छिन कवर्ण 
द्विरथ विजद् ज्थाटन द्‌ द्र । श्रम्बव्र थे ब्र-काटत्र य इद्र । किष् श्र दाक्ननदर्भ शकटन धे ब (वर्‌ 
(“) शस खाद्र मज्खक याग्र । यथा- 
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श्निः + सनो = रवरिवद्नो ज अधरम्‌ = जात्म 
ब्व + छम! = बरटववदर शत्रा + भरतूदर जानन = शह्त्च्ा्नड 
वागरः + वाछि = वापूर्वाणि द्रि; + याणि = दद्रि्ीछि 
भिम + दणि = मिभूर्दनणि पूडः + भ्रः = भध 
९। कृ -शाड निष्ण शत श थाकटन नम, छिरः ७ भूव थं अदा छिनछित्र विजर्गज्थाटन माम्‌ ख। 
नय + कद्र = नयन्कत् चित्रः + काद्र = छिवरम्काब्र 
शूदः + कावः = शूतन्कावरः शू + कृख = गृबनकुज 
उनुभीननी 


>! मन्ध काक वन? मन्ध कड शकत्र ऽ कि कि? थ्क शेकाएतरव मूणि क्र छटमदा्मं मोऽ । 

२। जन्धित्र कार्यीदनि (नय | 

७। (कान्‌ (कान्‌ ज्थान जन्म अदभा कवा? 

8 । मनि रिष्छमं कत्र ४ 
अशाशः, गिग, नचुर्भि, मूती, पटेङकाम्‌, खजाफएोव्रः, अगेरय, नाविकः, छन्धागर, वावत, 
खष्टरोम, पड, छेन्नान, मर्कः, गूर्णकय, निघत्रापनि&, शृदतरादादममए, नमन्कात्रः । 

८। मग्ध त्र ४ 


क +ष्ि वितां + यनर्दः शख + छेनकम्‌ 
छन + व अछि + छृतप् खन्‌ + सणेम्‌ 
ड + स्न्‌ छन्‌ + दिर्म्‌ छभ्चिन्‌ + थव 
८९4 सङा गेति + (ण ९ + ज्थिड 
मन + दत्र इव्रिः + खपमो जित्रह + को 


७। नित थगरशूटमात्र छेतर मोऽ 8 
(क्‌) जन्िव्र खनेत्र नामक? 
(च) तमन्त अन] नाय कि 
(शं) (कान्‌ मनि्षटकं इन्‌ मन्ध दनां रर? 
(च) अ्रवर्म श्वर शाकटन "य ज्शाटन कि दय 
(&) उ छेगमर््नतर गत्रिभ्बि “ज्थी' -पा्वर म्‌ कि दद्र? 
(ए) ए शत्र शाकट विमर्भ ज्थाटन कि ङ्द? 
(श) न्‌ श्व शोंकटन इ ्थाए्न कि रश? 
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१। मिक डतर नान एक (५) मकि मोऽ ४ 
(क) शदिभोनम्रः" शदण्चर न्धि विटव्टम -- 
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(9) दिभां + खांनग्र (२) दि + खान 

(७) दिगि + खानग्र (8) रिं + खानद्र 
(ब) शैएखकम्‌ नमत मन्विविदव्डम-- 

(५) यज + वकम्‌ (२) शंख + वकम्‌ 

(<) शि + ङेकम्‌ (&) शछि + ककम्‌ 
(भ) श्रप्यनैश' नत्र नन्धिविटव्डन- 

(9) त्रां + देम (र) ज्मा +न 

(छ) त्रयां + देन (8) वम्‌ + देगेड 
(व) छष्छोमः' गेत्र मनषि विटदरसभै- 

(9) ९ + गूम (९) उ+ गस 

(छ) ठे + गम (8) ९ + गमः 
(७) च्छम्‌" नदत मन्म विटय 

(>) ३९ + ष्णम्‌ (९) छम्‌ + एनम्‌ 

(८) ९ + सनम्‌ (8). ९ + खालम्‌ 


५४० माषीभिके जश्मकृङ 
गेय गोठ 


माम 


ग्रम्मत्र जम्बन्धयूकु भदे वा छ्र अविक नप्लद्र धकनदमं शद्वि र्थग्राब्र ना जाम । "नयाम' मटमव्र अर्थं 
"जश्ग्कण' | 

जभम्ड नेमं 8 मरे वा जात्र खयिक गमं भिनिर इट्य थक त्रिगे र्न ऊाटक मभभ्ख्णेमं वटनः (प्रन प्रशान्‌ 
शूष = मङाशूदूष । 4 थाएन "दान्‌" ७ 'शूतरूष 4 मुषि गमं मिनि रय "राशूतु वहे थकषटि शण शग्डि 
ससटं । मूता "राश क़ि ममज्खगमं | 

जमजामोन शेम ४ (य (य नटन प्व जयाम शि र्य, उ्मदर शटखकटक अप्रमामान शणं वटन । (यभन 
नोनम्‌ छेशननम्‌ = नौव्नाश्भनम्‌ । वयाटन "नोनम्‌" ७ 'छदणेनम्‌' € मूषि गदत्न ममवहस् 'नोटनारगनम्‌' नटि 
गणड रग । जडे 'नीनम्‌' ७ "ठेषणेनम्‌' 4 मूषि मममाभान शम । 

वमवक ४ वि + घाम = 'दाम' | "वाग" ग॑सिदर अर्थं विष्छिङघ्व अवस्थौन । (य दांप्काद्र जाया जमनद्र 
उर्भङ नेमगूदनाएक दिष्छिखप्व (नयानां र, (मदे वाकाक दाजवाकप़ ददन; (वन (नवमा जालग्र = 
(्तवानग् । धयान “0मवानब्र" थे जयांमवन्द नत्र खछर्भड "धनव" ७ “खानग्र ५ प्रणि गैमटक “नवमा 
खानग्रण ५ वाप्काब्र जांशोद्या शयक क्त्र (मयान दएवरत्‌ । मूखब्रा९ “वमा आद्र" -4 वाटि वामवांक । 
दामवाप्काब्र यना नाम जमामवांका वां दिथैर्दाका । 


मगा्मन्र (लैभौदछमं 


दवसाङत्रम शाभिनिन्न बट ममान एत्न थकात्त- अवागरीाव, उशत, ख ७ यड्दौरि । कर्मधाबस्र ऽ दिश नभांम 
उष मभाटमद्दे अडर्भङ । (कान (कान वसकतरमं कर्मात्र ७ दिधर मभा्मब्र शृथकं गडा ओकर कट्रन । 
मूख्तरार छत्र मड जभान गर थैकात्र- खवागरोंव, श्शूतूस, कर्मात्र, शु, यद्भोदि ७ पर । 


9 । खवारीखोव 
कनमा (याशाम्‌ = अन्‌कृनभ्‌ 
विश्वमा अद = निर्दिघ॒म्‌ । 


ठणाद्रर छेणाद्त्रम मूषि लक्ता कब्र । शशमणिट्क "छन्‌ नणि उदाग्र धव९ "कनम्‌ नटि विभवा । विीषणट्ड 
नि (नित्‌) शमि खदास्र ५९ "विग्र" न॑म विट॑सा । (मया वाण (य, छख (कये वगम विस्‌] । 


खपिकड्‌ पू छेमारवरमदे शर्दगपत्र र्थ थषाननरूनं शङगरभान दटद्  थतूएं - 


खवागर भं शूट (यतक (व जगाम रर थदः शूर्वगदमवर चरथं थैदानवणे शुीपमान र्ग, जटक उबश्नीोव जभान 
दनां ख्य । 
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वे ममान (भद्र गमि शाटक विप्रस व९ जभज्ड भेम खवाग्र ७ क्रीदनिंणे रट । 

विङ्क़, माणा, मभृष्ि, अछा, (याभाखा, पीभृमा, मामू, गर्बज, ने"ा९, अनण्किम शि उटर्थ खदारीलाद 

ममामङ्ब्र। 

विष्ङधि 8 द्री - उपिद 

जामीभो ६ क्नमा मीनम्‌ - चेणक्नम्‌ 

जमृ्धि ६ मगो९ जमृग्िः ~ नगतम्‌ 

खखोव 2 छिक्ाप्राः याद मूर्धिक्म्‌ 

(षोशाखो 8 बरूशमा (यागाय खनूतूशैम्‌ 

वीभेनौ 8 उष्नि खर्नि- शरभ 

जानू 8 खरः मृगम्‌ मइत्रि 

गरष ६ मप्रूर्यठप्‌- जामभूतम्‌ 

गीर ? गणना नेकोर- उनुश॑णम्‌ 

अनण्किम ४ "ङम्‌ अनणिकिमा- रथागङि । 

२ । उषभूवरूस जमोम 

शरद १ऊ४ = शग । छटलन गिङ्‌ = जनमि । शृदाग्र दिम 8 शूद्दिख्म्‌ । वृका शशि? `= 

वृक्रशिण् । मयजा (गड = मुचद । नप्वरस्‌ छेठय8 = नघ्तराडयः । 

छेणएद्र यैनड षयि छेमोद्रदणद्र मल्धा थैशम छेतोख्वटणे शूर्दगेनन्थ परजया, विर छमाख््रटं छणैग्रा, उरी 

छनार्हटण एकी, एं णामं गेषऽमरो, श्म छमोतव्रणे सौ चद दष्टं छेतोखत्रहण जश्मौ विख्डधि (नाग 

छत्र जभांम शग धव, शैष्टिकटढ शत्रगेदलव्र र्थ थैषाननूदन शै्ौगरमान दष । थनं - 

ध्व जगाम शृ्दनदमं षरिछैमराणिं (पिमा, णीग्रा, एट्वी, शठी, यष्टी ७ मन्म) विडङ्धि (नाभ शोद्र थव 

शब्रणद्त्र यर्थ थानं थग्रान रद्र, एक जुन जमोम वल । 

शूर्वभमत्र विखङितवर (नागे अनुया उष्म जभाम टय थकात्र । यणा परा ङशृतूष, ङीषा रनुनूष, एट्शौ 

खशभूनूष, ग्नी उशशूनुस, सी उतर ७ मन्डपो उनूनुस । 

(क) दिशीरा रमृबूष 8 गु थान्छः = मूरा । वर्षः ८छाभाः = दर्षाखोभाः । कृ लिख = कृकिखः । 

(य) रुग्ना रषनूवष 8 वामे टः = वार । उश्निना म्द = उग्निमन्धह । गि मे$ = मर्गक$ । 
चद्कन छन = एकान । विणोदा शेन = विपषेन । 

(भ) एरक उषु 8 (तदाग्र म्‌ = (दण्डम्‌ । कूऽनाग् र्णम्‌ = कृनदित्रणाम्‌ । छ्जग्र वनिः = 
छ्ख्वनि£ । 

(च) शैष्छमी उुषशुनरूर £ छत्रां उदरम्‌ = @ोव्रगरम्‌ । यी वरह = क्वण । गागा९ मूड? = शोन॑मूडः । 
वृष्का९ नेिङ£ = वृक्रशछिः । 
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७) षी छत्र ४ बनना खांनग्रः = मानानग्रः। नेग्रम शानम्‌ = न्रगानम्‌ । काना माम 
कानिमाम । ब्रा शून = त्ाखगूदृर । द्मा? खम्‌ = रमाछम्‌ । 

(४) मन्डमी उतर 8 शद्‌ शानि = शृदणानि । वटन भ्थि = वनम्थि । कर्मणि निगुण 
कर्मनिधू । वान वाः = वनवा? । प्न (द्यम्‌ = यामटणगर्‌ । 


खात्रऽ कटश्रकफ़ि उशुनरूष माम 
छेणेगेमं रशशूतूस 


जन एवरछि य = खनएवरः । यैजा९ कवि यः = योक । 


छण थैनड ठमाङ्त्ग मूणत्र छि नशा कन्न । शेम छमादत्रणे 'जटन' छेगेनेमं वर (एव (+/ब्‌+ठ) कृष्ड 
शंन । विणेगर छेमादत्रपण 'यखां गम चद क्रः (\क्‌ + ठ) कृत न॑म । छपर छनार्रेडे (नबदड गाण्डि, 
शूर्वगमं छगेनम' थव९ गब्रणमं "कृमनम' । मूखत्रा- 


छेगत्र जाट्य कृषछशदमत्र य जाम ईम, ऊाएक छेगमं उषमूनूष जाम वला रद्र । 


कथि एभेगेणं उषम 
कृम्छ्‌ काटत्राछि य = कृम्श्कात्रः । 
खन खमरटढ यर = छलनम्‌ । 
शृ छ्षिडि य = शृरम्थेः । 
-वटन वमछि ब = वनवा । 
शोादमन निवछि य = शामन । 
। नय उष्नूनूष 


न बानूदः = अमानूः । 
न चेक्लम्‌ = खनकाम्‌ । 


चमप छनाङबरण मूड नूर्वगमं न (नथ) खवास धव शत्रेमं 'यानूषः' ७ "काम्‌" मूवछगेमं उर्वी९ 
भैमविख्ङ्धिसूङ शम । वतरन ट्व 


न उवाट्यत्र मटछ मूवछनेएनवर (व जयाम ग्र, खाप्क "नय छर्भूवृस' जाम दनां ङ्ग्र। 


"नव" वव्र "न' श्ाएक । वाङ्गन वर्णं भटर शाकटन “न स्थान "ख' 4व्‌९ कवर्ण शत्र शाकटन "न' ज्थाएन "उन्‌" 
ङ | (य्न~ न दाम॑ = उलु्षणं । न यढ = अन्ड । 
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कर्मषित्रर नमान 

छम्‌ ठक्‌ = चेदरामकम्‌ । 

अरान्‌ शरू = मदागूनतूसः । 
छगेपद्र शैथेम छणोर्टण “हकम्‌ नमि विदन थ द९ छमकु' नमपि विटगश । दीप्र उमोरवरटे "अदान्‌ 
गेम विटभवणे थद९ शूवू' गेणषटि विटनसा । मुदा छमोर्पमंदे (मटर गोण्ड, शूर्वगमं विप्मसण, शद्रगमं 
विटभैसा थव९ मभामदन्ं गमि दिद्षा शग । मूख 
(ख जभान माधाद्रष॑ङ शू्दशेमं विदरसमे, ग्नम दिट्मषा ७ जमन्ड गछ दिदन॑सा रय, जाटक कर्मान्न जमाम' 
॥॥ 


कटक कर्मधात्रश् मभोम्‌ 8 


अरान्‌ शद्रः = मरावीद्र। घटान्‌ खन? = भदाङनः । नोन्‌ छेर्भनम्‌ = नोदनोडननम्‌ । नोखम्‌ खम्बन्रम्‌ = 
नरीजाम्बद्रम्‌ । घान्‌ त्राखा = गराः । धिय? मथी = धिरः । 


कर्धात्गर ममोघ्नत्र लैणीएखमं 


कर्थधात्रम्र, जभाम एत्र थकाद्र - छान करभा, छणभिङ कर्मधादग्, बणक कर्थषातर् थव मघानैनदनानो 
कर्मात्र | 


छणभान, छेनभिख ७ ब्रूभक कर्थात्रय्र एकां छान, छनदमग्र ७ मातरम र्मत्र विभस (यागमूय इस । 
रदे थणम थदमव्र ममम खाटनाषएटना क्रा इष्ड । 


यात्र माप्रथ (कान वभ्डत्र एृनना (नगरा ग्र, छाठ्क हेणेभान, यटक ननां (नग्ं ख, जापक चणय चवर प्य 
सर्यि छेणेमान ७ छेगटमद्व्र टधा माधात्रणङाएव वर्छभाटन थाक, ऊटक माधात्रणधर्म दनां इप्र। (वभन- "नवर 

मिर्ड ङे । धयाटन भिश्टङ्द मटणं नदव्रतर र्ननं (ग्रां र्ग्रटर । मुजत्रा९ "भिर! छेनभान थवर्‌ "नत्र छणेटमर्‌ । 
ांदात्र चन देव भाग वर्ण । थय "चन' छेगयान ऽ "दर्ण' छश मद्वा 'गोभवर्ण' जाधाव्रणाटव वर्डघान । 
मूख्तरा९ "गमवर ावात्रण र्म । छेगेयान ७ छेगद्यव्र जश्टलं वृदड ब्टन टन ्रायपर ङ्व "छविकगरमदयानी 
छेनभान' - (य पूषि चन्द्र परहा ननां र्य छात्र मद (रणिद शभे (दमि (मणि छेशेमांन । (यमन-- मुदं ७ एदु 
अदधा यथन ननां इष, उन "ए भथ उट्ण्छा उपिकखच् शणमभ्मत् दन ऊ छनन रस । 


छेणेमोन कर्मधात्र 
अर्णवः डेव भेडी? = अर्णवभेखच? । 
नवनीऊम्‌ डेद (कोमनभ्‌ = नवनोखटको्नय्‌ । 


सैथेम छेमोर्बदणे अर्भ छेनेमान वद “शीर नोषात्रभर्मदाक ग॑म । षरिछगर छेणा्द्रदण "नदनोजय्‌' छेनमान 
ववर्‌ “(काननम्‌ जाषात्रणर्भदाएक शमं । छेउ्प छेमोर्तटणेदे चेनयांन थथघ्य दाव यट । धवृशखाएव 
देमानव्र मदष्णो नाषाव्रेवर्वाएटक शटमड (व जम ङग, ऊट छेभंमांन कर्मधीदरशर जयाम वना दम । 


कर्मी 9९, मकुट, केप->०म दवैमि 


>>8 भषाभिक मरन्कृङ 


करद्मकछि छेणेमोन कर्मधीत्रगन 
श्य डेव दवन = नैश्य॑सवनः । गर्व रेव ऊनूढ४ = गर्दजत्नड8 । अनन डेव छषकरन = उनटनाच्छञन४ । 
छेभभिर कर्भषीत्भर 
भूबूषः भिरः रेव = शूवसमिर्दः । 
भूम्‌ एलन टेव = मूच । 


उग्रतर छेमोश्म मू ब्र थि धके मप्नाव्यद््व्र माप नक्ता कदरटन (थां य्व (य, शभम ठेमाख्टन-रदगेनं 
“गुद छणटमग्न थव श्रमं मिश्द्?' छेणेभान । विग्र ठमारत७ शूरवगेण "गूथम्‌, ठेनलमम् गत्रणमं "न्त 
छे्यान । छग छेनाद्पणेडे माथातरण ध्न छणभ्थिखि (नदे । थतम्‌ - 


जातणर्भवाएटक श्न छ्दनथ ना (टक छग॑टमघ्र ७ छगेमाटनब्र मदा ख कर्मधाद्र माम ङ्प, छाटक वनां ङ्स 
छगभिरु कर्थधातरप्' भाम । 


कट्श्रकष़नि ठेनेभिर कर्मधाद्गर 
नन्रः वाघ दैव = नव्रदाघुह । मूच कप्ननम्‌ दैव = गूरकमलम्‌ । अद्र? शव देव 8 ख्वत्रगल्लव8 । 
जूगेक कर्मभात्म 
खान्‌ 4व्‌ एक = ढगनफम । 
(गक 4व अर्णव = (शोकार्भवि8 । 


छेगप्ठद्र शैथेय छेनोर्वण। “वनम्‌! ठेणयद्र थद९ श" छेनभान । विष छेनाङद्टणे (माक छनद्म् थदर 
"छर्मद' छेगेयान । पो छेनोख्त्रपेदे छेगेमान थव छेनपयसद्र मघ्वा चटङ्मं कन्नना थकामिङ श्र । मूखव्रा९- 
(व मादन गूर्द छेनदयद्र थद९ शब्रेएनं छेनयान शापक वद९ वटतत्र यषा खटडन कञ्चना (दावार, जल्क 
बरक कर्णधार ममान वना र । 


क्रक बरूणेक कर्मवीर 
(का ध8 वव खनन = (काषीनन । पन धव एषु? = मनकक्र8 । ब्ठान्‌ वव घनन्‌ = इडानर्षनम्‌ । 
अागेमटनोभी कर्मषीतरशर 
मिश्दणिद्धिरम्‌ सामनम्‌ = मिर्दोमनम्‌ । 
शलभििख्म्‌ खतम = गनात॒म्‌ । 


छण छेमारब्र मू नक्र कवर । शशय उमार््रःणे वामवाट्कानब् म्रदादर्जँ 'धिद्धिखम्‌' नणि वर प्िडीय 
उमर भिरिंखम्‌' नैन नुन रसद । मूज्वरा- 


य कर्मषातवर जयाम वानवाटकाब्र माव शमं (लानं गगर, जाटक अकषभेनरनांनी कर्धात्रगन जयाम दन] ङ । 


२०९५ 


~ 
ड 
र 


आषाथिक जश््कृङ 4 


कट्नकण़ि मगेनट्नांनो कर्मात्र 

ध्वभूरक दाक = (मददांन8 । 

एोगाथषानः उतर = टाउन? । 

यृ्धिलिण्म्‌ उत्नम्‌ = यृ । 

-कभिषटद्धिह वलं? = कभिषदलं? । 

दिर जमोम 

गेकाना९ कोना९ मपरादात्रह = गेषव्कि । 

घ्रान छवनाना९ मभा? = दिङ्वनम्‌ । 
छेनदव्र छेनाश््र१ पूष शूर्वगटमं मश्थावएक नैकं ब्र 4व९ ठंडक मभाशाद्र (भिनन) अर्थं शकागिख 
इट | वरू 
वद मभा शुर्वनेएनं मश्थावाटक ग॑म भाटक ववर मभाशाद़ अर्थं शकाम कान, ङ्क द्विध मभाम दना द्र । 
कट््रकषठि दिश नमाम 

गेकशाना९ नालाग ममार = नेषगगालम्‌ । 

भैकनां९ गवार ममदः = शकणेवभ्‌ । 

ए्टुमा९ युगाना९ मघराद्नः = एर्युभम्‌ । 

जन्डानार गङाना९ मघाङब्र? = मन्डगेॐी । 

जाणार (नाकाना९ मभाशब्रः = विप्नाकी । 

`दद्ानार भूमीनां मभांशाब्र = चिभूनि । 

एमी नणाना९ ममाङ्व्र४ = एङ्ष्णरौ । 


€ । वद्वीदि माम 


नीम्‌ उम्दजञम्‌ यणा म? = नीजोम्बतरः 
एकर गाद्णो यमा मः = एकनागि। 


यख छना मूतोद्र थि न्ता कत्र । थथगिदिङ "नोोम्वप् वनट्न "नम्‌" थद 'खम्बवभ्‌' 4 मू 
जयमामान श्वर (कानणित्र उदे शषानचरएने ैरीग्मान रुग्ना । 'ोजाम्दनरः" वनएन (दादाम्न (मंडे दाक यिनि 
नोररग् नत्रिदिख । जंवात्र ष्छग्र णात कम्‌" ७ "नाभी" ५ मू मभमापान शतत (नषे 
अर्धशाषाना शत्रिनक्िङ दस नां । "एकणोगि8' वनन (मे (वराटक (वा्ग्र यात्र गागिटङ (रर) एक खाप । 
वचनै 


(व जमाघ्म जममायान शदमत्र (कानणिदर यर्थ शषानवरूदं ना वृद अना गटनत्र उरश शैदानचरूटने शोगममान दग, 
ऊक वद्रूवीदि ममा वनां रय । 


दह्ीदि जभामनिष्णत्‌ गणछि विदशणे । मूरुब्र विरणदकु्र नि, विजि कन अनूासौ थत नि, विच्ङि 
७ वन ग्र । (वयन 


५५४ आधाथिक मश्मकृड 


ननौ बाज यमा म = नकीगोुकः (नगो) 
अण्डे, (छाग (खल) यमा] मां ? यष्छ्छद्मा (नमी) । 
थैमहम्‌ खम्बू (लन) यमा डद = शंभन्राम्ब्‌ (ब्र) 
एत्र ट्रक वद्धवीरि जगाम 8 रङत्छो वाद्‌ यमा म = वररवः । मृष! उङ्धि९ यम म? = मृष्डङ्ः । र्डी 
अछि यमा म = म्रशाभि४ । वृषएम्‌ छेतर? यना म = वृएातन्क । (त्वौ वां द्वा वं = पिदा ¦ ग॑क व सए वां 
= शसा । छेनी नाडो यगा मह = र्णा । ग्र नालो एजा म = नेग्रनाडः । यूतं जो यजा ग = 
यूवसोनि । (नोखनः दृ यम} न = मूर । 
शूष्ण९ धनू समा मई = गष्णदनू, शुषे 
९ । न्द जगाम 

त्रिक दत्र = दत्रिशुतनो । 

वुक्रकनजाषएटन वृष्कनघ्ड | 
छण छमा ूतोप्ठ ैघ्जक मभमामान गनत (टस ब्र ` चदाद्र धव थणटिक्दयदे जगमाभान 
शंमयुशटगद्र र्थं थवानवरएा शेग्रमान र्ट! 
(ख माद्र जप्मामान गदलव्र शट्यकलिवर छर्थ येषानवृं थजेगरमान दग्र धवर दामवाटका शट्छक जममामान 
शदणत्र शत्र ए" ददम, ऊक “न्ध माम" वनां ङ । 
वन्ध जमा मू त्रकएद ्र- दे्यन्व्र घन ७ जमारोर दन्द । 
(क) शेख्यत्रर््र ष्व १ (र्व + उत = शन्ण॑द) ध्य धन्मभादन खनक शदमत् भेदरञ्मत (सा (वायाग्र, ऊल्क 
शेएत्रजत्रवन्मभाम वनां र ¦ वदे माम ममज्ड नेम्‌ नैतर गमत निषे थी ददर \ 
(यथन ब्रा नभे = त्राम-नक्रटभो । कन्म भून रुन = कन्तमृनख्नमि । मार ए निजा ए = 
माछागिण्पनो, माख्वरगि्टतरो । गफ शुष्णं = गभुन्णं । (नीक इभ = पावाछमौ । ज्यौ ए शूयार = 
ज्वीशरशमो । शेन ववण = हेन्धवतूभो । कुम नवच्छ = कृनीनधवौ । जागरा ए नखि = मभ्गजी, जम्णजी, 
छाग्राशजी । 
(थ) जमाशोत्र षन्ड 8 (य न्ब ममोदम नटे दां वड्‌ नेदणव्र गख (वादार, जापक गङ्त्र घन्दं वन दर । थद 
ममा (एसत्र मैक (य निद्खोन्रहे (क्‌ नां (कन, जघम्छ्ग॑म क्ीदनिख ७ 4कवषएटनांछ इग । 
(यभन- कको ए एण ए = कत्षत्रभम्‌ । 
अद्गरष नकुना = उदिनकृनम्‌ ! 
गावश्‌ खगा = गेदा्ृम्‌ । 
नङ्क ए मिदं ए = नङ्न्निवभ्‌ । 
ब्रालि निदा ए = व्रादिन्क्वि्‌ । 
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भषाभिक जरम्कृङ ५४१ 


उनूनीननी 
9। भमपराम कालक वदन? माम कड शैकान्र ७ कि कि 
२। जमन्खन, जयनायानगनं ७ वामवाटकाब्र गल्दा नार्थका कि? 
७। अदुप्नीछाद जमाम काटक वन? (कान्‌ (कान्‌ ख खदारौडाव जगाम शप्र? शेष्दिक्षदव ठेमोश्त्रणं माऽ । 
8 । छेनेगपतं उषशुदस कोएक वनः? छेमो्रत्र पिद्यर वु मोऽ । 
९। कर्मदातरग्र ममा काक वल? कर्थधातरदर ममाज कड थकाब्र ७ कि कि? धट्खक श॑काघ्दव्र छेणार््रणं नाऽ । 
५। मोदत माश छमा, छेगभिड ७ ब्रणक कर्मधातर्र जभाएमद्र नार्था दुविषग्र वन । 
१। देखप्द्रण्द्रषन्द ७ नमा घटन्त गोर्थक] छेनाख्वट्णव नााटया वाथा कत । 
४। दाोमवांका ७ जमामब्र नाम (नशे ४ 


निर्विषम्‌, नप्वाठमः, छनभिङ?, मूर्खिंकथ्‌, कानिताग४, कुम्कादगः, नौटनाश्नेनम्‌, शूतरूरमिरद४, (नाकार्भव, 
इदितो, भनाततम्‌, शेष्व, रपण, मस्णेॐी, नपीमाङ्क । 


ॐ । वकणेटनं थैकोनै कत्र 8 


(क) यूवड्ड छद्मा रजा न । (य) न दां षे वा । (9) डनी नाडो यमा म । (घ) जन्डाना९ गजानां 
मभाशाबरः (४) मिष्दिद्धिखम्‌ याजनम्‌ । (ए) जएन छोग्रद य । (ट) खार वनि । वमा ध्याभाम्‌ । 


9०। निक्त धशशूठनां् छख मोऽ 8 
(क) "जगाम" भ्मद्र अर्थ कि? 
(व) "वाम' गद्मद्र अर्थ कि? 
(ग) (ख (व नेटत्र ममच्र मभाम शरि र्य, जाटमत् कि वटन? 
(ब) (कान्‌ ज्म खवाद्र गम गूर्दगनं शापक? 
(४) 'नीजाम्बत्रम्‌' (कान्‌ जघास? 
(ए) (कान्‌ जमाप्म खनाभलव्र खर थषानवूएणं थछोगरमान द? 
(ट) ज्षशूनुष माम (कान्‌ द्द खर्द्थाषाना शाटक 
(ज) भूषन" (कान्‌ जपा? 
(द) (कान्‌ जगाम षेगेमान ७ छेनव्यप्परत ट्वी चटखमं कन्ननां (वादार? 
(<) 'हेज्ट्रञव्र' गटसव्र र्थ कि? 


भभ 


४9। मिक णण (नषे 8 


छक) 


(५) 


्) 


॥५॥ 


(७) 


स) 


(4) 


शोभिनि भटड मभोम- 

(9) जिन थका (२) 
() रगौ थैकाव ()] 
खदातनीरोव गमप नमन गेम र्म 

) शूरनिख (९) 
(<) कीवनिका (8) 
माङ्नानपरथ- 

() षे र्शर (र) 
(९) सी उषशूलृष (8) 
"नवाज" गैप्मन्र वामयांका- 

(४) दनमा दी (२) 
(७) दटनन दाजी (8) 
अरवर्म गञ् धाकटन न त्र न ज्धोटन दग्र 


>) ख (य) 
(७) खान्‌ (8) 
खमिकशभेप्यागीटक वटन- 

(>) दछन (र) 
(७) निनाङ (8) 
-कामवाएकाब्र यावर्छी गमं नुन्ठ द््- 

(9) उदाीघोव माम (२) 
(७) गछगनटननि ममाएम (8) 


मादाभिक जर्न्कृ 


षश्च 
एव्र थकाद्र | 


भ्वीनिरं 
छयनि । 


गेऽपी उशशूवृष 
विरा एषण । 


वना दामी 
वदन दमछि य । 


खल्‌ 
ङेन्‌। 
छेगप्य 


उनूमर्भ। 


वङ्ौरिं मघाट्म 
वणक जमाए । 


मप्थोदणक न शूर (यत्क नाशा सर्थ थका कर 


(>) दनं मादन (२) 
() वह्वौरि जमाघ्न (६8) 
नरष पिदा - 

(9) नङ्ट्मवम्‌ (२) 
€). नाङन्निदम्‌ (8) 
गवाम्‌ 

(9) अवागीखांद ममम (२) 
(छ) षन्वे मयान (8) 


उदार जट 
पिर जमादम। 


नङ्न्म्विभ्‌ 
नङ्न्िदम्‌ । 


न छडृूस ममाम्‌ 
वद््वौदि नभांम । 


२०९० 


२०२१ 


माषाभिक जरम्कृ १ 


सष गो 
न्‌ ७ सद्धं विषोन 


(क) नैर्‌ - विषीन 


(य मभ्ड विषान खर्ी९ निग्र बनुयाी मडा - न्‌ मर्दना - १ रप्र, छाव गेट - विदान दना य । 
शेषन निभ्रनिषिर म्बन नेरिषि थाना 8 


>॥ 


वकणेमम्शि च, वू, द्‌ ७ बूर्दना - ष्‌ थत गेव खा -न्‌ मूधीना -¶्‌ शर । (यगन- 
ख~ वत्र गतर 8 दनम्‌, ठनेम्‌, छिगृणाम्‌ देखाि । 

~ चत्र नप्र £ मानाय, वाषणाम्‌, माङ्नान्‌ ङेखानि। 

व्र ~ वत्र श्र 8 वर्ण, कर्ण, वितनर्ण शेलानि । 

स॒ ~ थत्र श्त 8 दर्थ, कृ, छ, उक, विरू ङेखापि । 

सखा = स्‌ +१। 


यपि अदरवर्ण, क-वर्भ, %-दर्भ, य्‌, व्‌, ₹ वा अनशा (६) -थत्र वावान शटक, जाश्टनऽ थकशमम्िङ च, 
क, वर्‌ ७ स्‌ वदन्त पडा -न मूर्बा ~ १ ङ्ग । (समन 


अतरवा्व्र वादान नल्रणे (बर + 4 + १) । 

क - तार्ण दादधान १ ज्टकणे (त्‌ +क्‌ + 4 +न) 

शे ~ दलि दावषान 8 मर्गं (ह + न + 4 + नै) 

य्‌ ~ धत दाव्ान 8 काटर्वणे (त + द्‌ + 4 + १) 

व्‌ ~ (अरन्य) -थव्र वावान ध ब्रट्वम्‌ (त्‌ +ख + द + ५ +न्‌) 
ङ्‌ थर दावधान ४ थर्नम्‌ (बर्‌ +य + +ख+ न) 

९ (अनूखाबर) त्र कावषान 8 दृश्रणम्‌ (९ + र्‌ + ख + १) । 
निञ्ननिथिर ष्टरि मूस ब्रन ठणदत्रत मूढ पू जश्सं मटन शाङद-- 
“द, दू मूर्छना - स्‌ शे यमि णडा न्‌ शापक । 

उन मूर्धना कव निर्विटव्द जटक । । 

क ~ वर्ग, श ~ वर यि गदा चत्र यांत | 


य्‌, त्‌, ङ्‌ वा अनुखाव्र छ्‌ ूर्वनाकाब् । ।" 


9९० आाभिक जशनकृढ 


७। "उः ऽ 'थाम' ममत्र श्रर्जी मो- धार्वर मा -न मूर्षना -१ दद्र । (यन ~ अथी, शामषी१ । 
8 । ॐ ~ ववि शर्दवछौ लला -न्‌ मूर्धना -१ ङ । (एमन - क भेऽ पने) देजानिं । 


€। य, श्र, अव्र ७ नूर्व मटसद्र शत्र "वरू मटमद्न णडा-न्‌ - न्‌ भूर्न] ¶्‌ इद्र । (वमन - यादः शबरह् ४ 
उफ, शूरवी दः । 


७। श्र, शी, ठ्ठद, एात्ल, नात्र, ब्राम थङ्खि शटसत्न छटद्र पंडा - मूर्षाना - १ इद्र । (यमन शवराग्रनम्‌, 
गावराम्णभ, छखत्रापणम्‌, एाल्ाम्णम्‌, नादाय, द्ामाग्णम्‌ । 


१। थै, श्नि, निदर- 4 छिनषठि छगेमएवि शत्रवी नम्‌, नम्‌, नी थंड्खि वाङ्न पडा -न्‌ पू्दना- १ ङग । (यथन 
- थनामः, थनमाडि, शत्रिममाडि, शद्विम, निर्मम, दन । 


४. । (वमद मूर्धना ~ १ आाङाविक उाघवहे वावष्ड ङ, जानवर वला ङ्प (मोनिकं भूर्घग -म्‌ । 
नित्र शेमशूघ्नाए्ड दाङ्ूढ र्घना ¶ (निक पूर्दन] -१ ४ 
“किश्किनी कणिकां शू %8 वाने ननाम्‌ कमों ने१६। 
कनानै९ रर्कण९ मनि वणौ नृणाम्‌ अमू कमी । 
विशम (नामि गग? दामिका९ कर्णः निने" 


वि मह~ शङ्ङ्गिणं वनन, “क ज्गूएन शगेएन (टन भेङुमिष्डठि वर्वर" खर्थीर मूर्यवरद रन्ून, भभैन ७ (कन 
मटक भू्दन] - ¶्‌ दावार कटर | खङथव कह्नून, भग॑न (कन गैपम्‌ कदन मर्दना - ¶्‌ -थद्र थघ््रांं दिल्वगर नप्र । 


गेषु - निष 
9। नखा - न्‌ पत्निं खना ग्भ्य रद्र, उारटन च, चु, च्‌ ७ षृ थत्र शत्रभिड तडा - न्‌ मूरघना - १ दग्र ना। 
(यम्नन ~ नृषानभ्‌, विनाम, लिनग्रन शेजांमि । 


२। शत्र चछञ्थिर नङ] न्‌ यूर्घना - १ इद नां । (यमन नदान्‌ नाछन्‌, यान्‌, मृभान्‌ रेजामि । 
(वै) वषु - विषीन 

(यमव दिषान अनुयामौ तछा - म्‌ मून ~ स्‌ इय, छाबर सष विधान वला दर । 

जादातणर निघ्ननियिर ज्थटन ण्डा - म्‌ गृदीना - स र्व &- 


। ख. र्ण क- वर, द्‌, य्‌, व्‌, ब्‌ म्‌ शि नवभ्थिर खा्मम ७ शंखष्बर नडा म्‌ मूरवना -स 
गर । (यप्रन- 


अ, ख, चनि चतवर्णव्र नेद भूनिष्‌, मास्‌, नटरस्‌ ङेखामिं । 
क - वव्र गद्-- गिक (कक्‌ +स्‌) 
ब्‌ - थत्र ग्र एषु, गीर्‌ रेखापि । 
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२॥ 


७॥। 


8॥ 


९। 


४॥ 


9॥ 
२। 


यनुखाव्र (९) धव विम्ब (४) वावान थांकटन७ थैखद्रय्रव ण्डा -म्‌ मूर्धना -स्‌ रद । (दन रीरि, 
वनूश््‌, आनोऽस्‌ ङेखानिं । 


उेन्निविङ मूय मूत्र खना निप्ननिथिङ शाट विद॑ष मङपरक-- 
"अखांडनु श्व, शू््व र्‌ त्र्‌ जजषन्थ वर्ण जा । 
शैखप्वर म्‌ गूर्वना, नां शमि निनर्भं खनूत्रा" 


हे-काद्रा 9 छ -कात्राड उणम् शत्र मिष्ट, जा, गम्‌ ऽ भि थैङणि धाट्तर मला म्‌ पूरन -स्‌ रर । 
(्यमन- 


डे - कात्र गेम नेद-- अखिःवक. अपिषटानम्‌ निसान, निटस्षः । 
छे ~ कातरा छगमर्् शद्ग खननम्‌ । 


भू, वि, नित्र्‌ ७ मूत्‌ उण शत्रभ्थिख 'मभ' मप्मत्र नडा - म्‌ भूर्ना - स्‌ दग्र । (सभन- मूष, 
विषम, मूश्सम निस । 


ठ - वरव शूर्ववरज मा -म्‌ धव "दवि छेन गदन्शिख कृ ~ वाष्च (या णडा - म्‌ बूर्घना - स्‌ 
ङ्श । (सन -ककेम्‌, ७्ट?, गतिष्कांत । 


"भि" ७ "निवि" गल्द्र शब्रवर् जथ ~ ममदन णा -म गर्दीना -म्‌ ङ्द । (यभन 
गिं 8 (एभि + ज्य), निविष्टः (निवि + ञ्थ४) । 
"वि' ७ "गुरि" कद वकर “भ्थित' गटमत तडा -म्‌ मूर्दना - स्‌ ट । 
(वन -विरटित्रः (भवि + न्थिद्रः) युषिषटिद्रः (युपि + भ्शिब्रः) 
माद्म "भाङ्‌" ७ गिङु' मल्क भवं मू" मत्सत थथम मा - म्‌ मून - यृ रष । (वभन- भावमा 
(अभिभा), नि्समा (निमिभा) । 
प्रन क्श्रूटना गम आद याम र्घना ~ स (कान निरटमत॒ आएको कटवर॒ नो । वटव दनां ट 
(निक भूना ~ स्‌ । (यन - माष - (चाषः, (नाद, उसा, छेषा, नाषाम, जसा, कसास, से, 
ख, निकषा, रिषः, (वाषण, उञिनिासः, (भोस?, दी, शूत्र, $धिः ङेखामिं । 
वङ्‌ - नि्वथ 
"नार शजसव्र णडा - म्‌ भूर्धना ~ इ इग नां । (अयन - ङभिना९, शूनिभा९, आमा शेजामि । 


मभा ना ङ्न “ना ७ शनि" नक्र शत्रव खम्‌ नरद थैशम पूरदना स्‌ र नां । (वमन ~ माड 
खमा, गिः खमा । 


वी->९, महक, कय-ञण्य दधनि 


भेदे 


>॥ 


छ 


क| 


9०॥ 
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अनूमीननी 
"ण्‌ -विषान' ७ "सङ्‌ -विषान' काएक वदनः? छमो्ब्गेर्‌ वृकि मा७ 
"मर्घना - न्‌" शसा यैशंम पूणि निम छेमाङवरभेमर्‌ (नथ । 
(्मोनिक मर्दन] - १ वनट्ङ कि (वाद? भैषि भोनिक मूर्वीन - ¶्‌ थन यप्र (नवी७ । 
(कान्‌ (कान्‌ स्थाटन मूर्धना -न्‌ थत्र शद्भि द्य ना? 


निप्ननिथिङ गेमशूएनाट्ड (कन मूर्घना - न्‌ धव्र यद्दानं दट्ट् वन - नेम्‌ कृ, नतन, वृक्ताणाम्‌, 
उथगी, कर, शूरवीर, त्ायागरणम्‌ । 


स दिषाटनब्र मूषि मू छमाद्बरभेमर्‌ (नय । 

शि (मोनिक पूना -सृ थव छनाखव्रण मोऽ । 

(कान्‌ (कन्‌ ज्शौटन "सङ" निसिन्स? 

निकफत्र थग्रूयनात्र छत्र मोऽ 8 

(क) `नत्रान्‌' नैं भू्घना - ङ्द नां (कन? 

(य) "णोडगाम्‌' शमे बृर्दना - इए (कनः? 

(नै) "यनि नम्‌ मूर्धना - थत्र थस्ाग ससद (कन? 
(घ) "आ्लामार' नटम - भूर्न -स्‌ रद न] (क्न? 
(७) "साफ" ननं मूर्धन] - स्‌ थवब्र यस्मागे ङ (कनः? 
रिक छरतरषि (नष 8- 

(क) वोछनामु/वाङ़नाम्‌/वोङुनोमु/लोरनीम्‌ ॥ 

(य) नदन/नघ्त्रम्‌/ नदे्न।नलेबरणं । 

(भ) चकष्ठ्म्‌न४/उगीन/छ ७६ । 

(घ) उञ्टिमिकः/अछिट्गक/खछखिएसक/अधिषिकः । 
(६) धनिमाशु(दूनिसासृनिगा/ निजा । 
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जन्डम न 
कर ७ उन्बिड थेखन्न 


(क) क्‌ - यैत्र 
मंस 9न कवराब्र जना वारव णठ उवा, अनीग्र, गा९, य९, ग़, मानष, कु, छव्‌ थङ्णि (व मकन शैखय् र, 
उामत्रपक कुर शखम्र वटन थव९ कृू-थंजाग्र निष्ण भदक कृमडभेमं वहन । 


कृकछनमं £ ना + उदा = मोज्वा । \क्‌ + ऊ = कृ । \ना + ऊ = ल । 
खवा, नगर, %ा९, यर 
छेष्रप्यं थद ख्विषा९ कान (वादान वात्र ठ्डत्र कर्मद ७ रादवाणफा थक थैखब्रभरूयन। ङ्व । प्लवत 
कृख शयन टन । कर्बवा्छ्र ड़ थखब्ररूवनत्र थ््ाभं द्टन जत्रा कर्मब् विटमैवम इद्र, मुखरा कर्मर निखी, 
कफ़न ७ विखुकिन्र खनदरून वम्र निशे, वषटन ७ विधि दर । 
खवा 


५णो + छदा = माख्वा, ५न्था + उवा = ज्थाज्दा, +जि + छवा = (कख्वा । + + खदा = मभ्नि्वा, ५६ 
+ उवा = (्ा्दा, ५कृ + का = कडवा । 


खनीप्र 


५ (लान कवर) + उनोग्र = शानो, ५नो + छनोग्र = मप्रनीग्र, ५क्‌ + छनोद्र = करनी, +र + उनीप्र = 
नोय, नद्‌ + उनसर = (मदनीसच । 


॥ 


क्‌ + गार = कार्थ, + + गा९ = वाद, वष + गा९ = वाटा, ५जस्‌ + नर = छाज, ५ल्‌ + गा९ = 
(जला, +ऊक््‌ + गा९ = छक । 


अष 
जि + दर = (लद, +मा + षद = (मस, +न + य = (नस्य, +ना + ष = (नेर, +म्‌ + य, = भमा, +न्‌ 
+ यर = नखा | 
ङ ७ छर्‌ 


खछीकाप्रन मकर्मक धात्र छख कर्मवादर्टा व९ कर्मक वाुद्र छढव्र क्वा ' शद्र ङ्र। क - 
शखग्राड शम किद्ना ७ विद्रमदेत्र काल कट । 
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म॒कर्यक धात्र छव कर्णवा ऊ - येण 
भवा + ऊ = षार, ४7 + क = मर, नूम + ङ = नुक, भनिनम्‌ + ऊ = निन्निर, पए + ङ = नकृ, रू 
+ ङं = शृ । 

खकर्थक धातर छुडत्र करवा क - भ्र 
५कृण्‌ + ऊ = दगि, प्रि + ऊ = फरीम, \जौव्‌ = ङ = जीवि, नम्‌ + ङ = नर, #नो + क़ = 
भग्र, द्‌ + ङ = मूष, मए, भथा + ङ़ = म्थिछ । 
छवङ्‌ थणम कर्वाद् ददर; ऊद्‌ शखग्राड मम कब्र विशरणं बर दावङूर ङ्ग । जकर्जक ७ उकर्भक टज 
यंकाव्र धात्र छ्खद्र ङ्व शैखग्र ् । 
+ + ऊवए्‌ = कण्दर, ए + कवषं = भीख्द९, जं + ऊव = जिख्द९, खल + कव्‌ = णाक्व९, 
नम्‌ + वस्‌ = नदर, +गिग्‌ + छवज्‌ = गियिरव, ५ + ऊद्‌ = मृकेव९, ५रन्‌ + ऊद्‌ = द्९, 
क्‌ व्‌ ब्द कुवर्‌ ॥ 

ग 8 गोनष्‌ 

वर्छयानकाट्न करवा गगौ शात छ्खव्र गङ्‌ ७ आाद्एननमौ धार्त उ्ठत्र 'नानषट' थेजग्र दष । गष ७ 
शाना थजगराज गणं मर्वे सि्५यण दद्र । काटे विषटमटषाद्र निो ७ कन अनुया च्ब्र निर्ण ७ कन 
ख्य। 


गर्ख थजय्याड शूरनिटकोव दिश खल "धाव" नटमत्र नाप, ज्वौनिटखोत्र विटभेसण खन "नौ" नत्र नाग 
चवः क्रीवनिटखमेत्र विटभसमे र्न "शष्छड' नटसत्र नायर ङ्य । 

भैष 
५१ + ग = गण्ड, पन्ृम्‌ + मङ्‌ = ज्नृमर, भनम्‌ + गङ्‌ = नमर, पङ्‌ + मछ = शहर, कृ + ग्‌ 
= कुर्व, + + मङ्‌ = भाग । 


नष 
न्‌ + नान्‌ = केकयान, के, + नान = फकेषान, +जष्‌ + मानष = ऊामान, ४वृ९ + मानष = 
दान । 

भून्‌ 
निभिखार्थ (वादान थव९ जभाभिका ७ खगमागिका डगर किग्ाद्र कड थकजञन क्न, षार छ्डव्र "ङमून्‌' शैणमगर 
प्र । एमून्‌ ~ थव्र ङम्‌" शाप्क । 


कत्रहड उशीर कत्रद्र निभिढ, (नशद अरथा (तथात्र निभि, श्एड अर्था नतर निषिद्ध, थने वारनद्र ङ्न" 
शैख पत्रा मर्मकृङ अनुवाम कत्र दय । भून ~ थजग्राड शणं अमभागिका किग्रा ऽ अवादम्र का कट । 


> 
& 
र 
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छ्भून्‌ ~ थखा्नोड करञ्रकण़ि शेम 


४कृ + ्मून्‌ = कर्ष, द्‌ + ुगून्‌ = रम्‌, +म्‌ + एन्‌ = श्म । ५नि + रुभुन्‌ = (म्भ, +स्‌ 
+ एुमून = खदिर, +खा + ुमून्‌ = ष्ठम्‌, गए + एुमून्‌ = शम्‌, ५१४ + छुमून्‌ = गणिम्‌ । 


4 
मभानिकां ७ अभयानिकां किञ्मा क थकजन ङ्न अनछन्र उ उशीर कट, (वट, भूव यलि अर्द काम 
(गैन खमाभिकां किग्रणिव्र छखत्र ङ्ाए थखर रर । कुएं थजच्टव्र “ङ; शाटक । कुट थखम्ा शमं 
अमभाभिका किग्रं ऽ उदाग्र र । 


छा थेम्नाड कट्रकणि नेमं 


ना + कृष्ट = ण्ड, ५ृम्‌ + कए = मृ, ५नम्‌ + कुष = नङ, नो + ङग, = नैषा, #निष्‌ + ङु = 
निषि, (नि । 


नाभेवायथ्‌ 


नय छिन्न खना (कान खवादव्र नाप्य धात्र ममाम खन "ङ" थैणद्रव ज्थाटन नाग्‌ वा यण शखाग्न दग्र । नागे 
शखब्र क - थजघ्यव्र घरे थकाम कब्र । नान्‌ वा ग्‌ थखदसद्र 'य' शाटक । 


नाणु वो घ थैखप्रोड कटग्रकठि नेते 


थ ~ भयान्‌ + नान्‌ = योना, य - ५ नम्‌ + नाग्‌ = नख, शनेया, वि ~ +र + लाग्‌ = विशग्र। जा -५ना 
+ नाशू = जास । वि - \दम्‌ + नाग = विद्ना । 


खनृनोननी 
>। "कृष्थखग्र' कटक वटन? कटश कृष्थखद्त्र माम कतर । 
२। "कृक्ड शम' नट कि (वा? कटक मार्रं मोऽ । 
७। उका, उनी, गार ऽ स९ शैख (कथास वावङ् र्य? 
8 । उवा थखगरप्याएो शेषि भोक्‌ शेन कत्रा 
९। क्दस्कषि खनैग्र थेजद्त्र मदम थग (याऽ । 
४। ऊ ७ कद्‌ शजाटरव्र वावश्र खाटनाष्टना कद्र । 
१। ऊ शखास् माडाया भैषि गकं शन कदर । 
४। नणि गम कुद थावर थया (योऽ । 
क| ग ७ गौनषट्‌ थद््त्र वावाव्र मम्ब खादनाषएटन। कत्र | 
>०। भून्‌ थखग्न (काथाग्र वाव ङ्य? क्रक रभून ंखग्राड़ गमत दद्र कत्र । 
>। ङा ७ नान्‌ थजसतर कुवात्रविषि आाटनाएठना कब्र । 


>२४ 


२२। मशिक छतर छने १- 
(क) +क्‌+ख्वा= 


५ 


(ष) 


४) 


(*) कृख्वा 
(७) कडवा 
५मव्‌ + उग्र 
() (जवनैग्र 
(७) (मवपान 
५१ +ङ = 
(9) गक 

(९) "ड़ 
+लि + रभून = 
(>) जिम्‌ 
(७) भाम्‌ 
वि~ ५रम्‌ + नाणे = 
(9) विर्ना 
(७) विद्मा 


(र) 
(8) 


(र) 
(8) 


(र) 
8) 


(र) 
(8) 


(९) 
(8 


मांदधिक जर्न्कृ 


कृवा 


कडवा । 


(्मवनिमर 


(विषम्‌ । 


#. 
गोक। 


जोषम्‌ 


(ज्प्‌। 


विशा 
विद्गा। 


२०९५ 


२०९१ 


अआधाभिक मर्मकृड २२१ 


(वै) रग्िर थेकन्रभे 
मम्रथं + ७९ = मोमद्रभि 
क + ४क्‌ = जारकं । 
छणददन्र छनोश्त्रणे मूत्र शैखि पृखि निदन्ध कब् । थेशेष ठेणर्तणे "मद" नसनणि मद्ख देख थैखस (यादं 
"नाभव्रथि' थे न्न भका शि शष । परिय छना "ऊर्क! नणिद्र मप्छो एक्‌ यजाय यू दग्र न्न 
गम "ऊा्किक' थत्र मूक गर । मूरा 
वमद थच भैएमद्र मटर यूङ द नर्न भ॑ गठन कत्र, रोएगत्र वन। रबर र्वि थेखप्र | 
उ्बि थखाग्र यमर्थ । थवा नजन भम भेन काद्र खंसाव्र गष छाछात्रपक मभृन्ं काव । विन्न खल्वत्र 
यद्साणे शर शाक । धथांटन कषिभिग् खचि थटस्राजनोगर रुष्बिर थणाप्सव्र विवन्रम (मद्रा र्न । 
अभेखर्धक र्विर थंब 
द्र टनात्र टन वश्णं निर ख्य नो, टक वनां रर नखा । मुखत्रार खनखा वनटन शूयकानि जहानट्क्‌ 
(वाका \ अनेज अर्थ पवमव थैखास् यू ङ्य, जामत अगेख थखस् वनां रद्र, अनेज खरर्थ मांदावभेखः 24३, 
य, णा, खन्‌ एक्‌, फक, ठक्‌ शङ्खि उन्शिङ यजत्र वावा ङ्स । ३८३-धन्र 2, स < चन्र "स", ना धव "द 
, थव्‌९ खम्‌ थव ख' थाक । एक्‌ ज्थाटन "धगर", क्‌ ज्थाटन "खासन" ५व९ क्‌ स्थान डेक' ङ्द । (यमव गट 
चेद थद खन यखगरप्नां यू ङ्ग, छात्र अनिशर वृभ्बि ङ्ख उ्ी९ ख ज्थाए्न "खा"; ३, #, ज्थाएन 
: थ", छ, ह, ज्योएन *@" ववर्‌ क॑ ज्थाटन "वार श्र | 
ङ (३) £  मृभिया + 248 = (नोगियि (मृष्रियाग्राः शूब) 
छागे + ३4९ = (ललोणिः ((ललोगेना शूबः) 
वद्‌ (य) £ र्न + य्‌ = गोर्की 8 (र्गा नूः) 
छयनि + यथ = जागम? (कममर नूः) 
गास) मिखि + ण = खागिखाः (उनि चूल) 
उगिछि + ग = देण (निः नूदः) 
खन्‌ (ख) 8 गथा + खम्‌ = नार्थः (नृथाग्रा शूवई) 
नो + उन = गाखवः (नाद्छः शूल) 
एक्‌ (थग) 8 कृषी + एक्‌ = (कोद्छग्रः (क्का) गूढः) 
गख] + एक, = भादरग्रः (नखाप्ाः शूल) 
फक्‌ (आग्रन) 8 नन्र + फक्‌ = नांतरगरगै8 (नव्रमा शरः) 
लागे + कक = (लोगागणः (लगना नू) 
क्‌ (ङ्क) 8 (्रवछी + क्‌ = देववङिकि४ (व्वा शू) । 


भरेण 


9॥ 


॥ 


७। 


8॥ 


८। 


४। 


१॥ 


॥, 


ॐ॥ 


मापाभिक नर्क 


नानां आर्ष उन्विरु थेप 
छं भे वां छो थद खर्व 
(्यपन- (वम (वलि खट वा = टेवमिंक्४ ((वम + $क) 
वाकत्रण९ (वदि खवीदञ दां = टवग्राकत्रणे$ (वाकत्रणे + उम्‌) । 


त्र रार धाङ उषीर णिनि वटनटष् धे खटर्ष। (वमन ~ 
शोमिनिभां (थाकम्‌ = गोणिनैोस्रम्‌ (शोभिनि + ) 
षिणो (णाङम्‌ = वार्वम्‌ (कसि + खन्‌) 

छात्र वारा कृ धै खर । (वमन 

'काःन निर्वखम्‌ = कग्निकम्‌ (काग्र + ४क्‌) 
भकौप्वने निरवृखम्‌ = भोतीद्रिकम्‌ (मतीत + ४क्‌) 
अनम निर्बुखम्‌ = ानमिकम्‌ (अनम्‌ + क्‌) 
(धीएन खोर द चटर्थ । (वमन - 

जग खः = ममूिंकः (जग्रं + क) 

कुन दई = कुलीन (कनं + य) । 

(मै ज्थोन (वेएक खार चदे आर्ष । (वमन 
यथामराः याग = माशू् (अथूद्रा + खम्‌) 
निः आभरम्‌ = निदधाम्‌ (निङ्‌ + ९) 

छोट निनुणे दे यर्थ । (वमन 

मछाग्राः माः = मखा (मजा + य॒) 

जमाल माह = मागभिकः (अभामं + ४क्‌) । 
-छोतर मपर 4३ ख । (यमन 

छिक्रागा९ ममू = उकम्‌ (छकरा + खभ) 
मनुकाण९ नमरः = यानुयाकम्‌ (अनुक + वू) । 
रात्र विकात्र थे आर्ष (वमन 

छ्निमा विकाद्रर = टेख्नम्‌ (छिन + खम्‌) 

मृमः विकात्रः = मृनाग्रः (मृ + यसे) । 

छत्र धतरा बरज्िर द्‌ खर्ष । (मन 

नोना ब्रङ्य = नीलम्‌ (नैनी + खम्‌) 

नीलन दक्निखम्‌ = नीरकष्‌ (नीड + कन्‌) । 


२०९० 


अंषभिक जरन्कृड मदेन 


ॐ०। (्कोन७ वृङ्धि वा विरञ्न अवनम्बएन थ बरषटर ददश्‌ थद्‌ खर । (वमन 
उभव्डभ्‌ अपिकृा कृछम = खावम्‌ (णवर + सम्‌) 
त्राम्‌ असिक कृम्‌ = ब्रामाग्रभम्‌ (त्रा + कङ्‌) । 
99 । निभिार्ष (वोदाएड\ (वमन - 
गोोर्थम्‌ छेलकम्‌ = गोपाम्‌ (शाप + सद) 
खञि देनम्‌ = खख्थाम्‌ (खञि + न) । 
५९। छत्र दिर «ड ख्ष । (यमन - 
मर्वजटनखा? ङ्ङिम्‌ = मारदखनीनम्‌ (मर्दन + य) 
विभरङटनखा४ दिम = विगय्मीनम्‌ (विभजन + य) । 
छत्र तरा (वैफ घा खीर खौविका निर्वि कद्र थे खर्ष । (यमन ~ 
(वख्टनन जञीदछि = ददनिक ((वख्न + $क) 
नावां जीवि = नारिकः ((नो + $क) । 


9 


५ छत्र थतरो्न थे खर्घ । (वमन - 
शन्सा यैदम्राखनम्‌ अमा = लौन्सम्‌ (गन्धां + उण्‌) 


>8 


खग? थप्राजनम्‌ अमा = खागूषाम्‌ (जगूम्‌ + रा) । 
खमन खव ७ कर्म थे खघ । (यमन ~ 
कृभाद्रम! छाव कर्य वां = (कोनरद्रग्‌ (क्व + खण) 


9९ 


निमा छाव कर्थं वा= टममवम्‌ (भिगू + खम्‌) । 


> 


छात्र डोव थे उदर्य गैत्मत्र छेखत्र ७ उन्‌ थैखम्न र । उन्‌ थयवर र गैप्मब्र नोव खडि ट्र वट्‌ 
छत्र छख जश्‌ (खा) थैखप्र खा । व्वमन - 


जाप्वा४ छाव कर्म वा = मुष (माष + र) 
मांषुजा (माप + उन्‌ + भ्खौनिदका साने) 


-कवी->१, गत्कुरु, केम -3०ब दमि 


9० 


।॥ 


माषागिक नरन्कृढ 


अनृनोननी 


उन्धिङ शखग्र कटक दलन? छेमादत्रमे्र मादाप्या वुद्द्र माऽ । 

खगेजार्थक उन्धिख शापन कि? दुबिदगर वन । 

भणि विचर अण॑जार्थक रग्धिरं थजग्रट्वाटे गख शठेन कट शैटाकणिव्र उर्थं वन । 
मिब्रनिषिरु रष उभ्विर थावर छेमोख््रमे मोऽ ४ 


(क) उर घात्रां कृङ (च) जाट निभूणं (भै) मभाटन सरोङ (घ) जात्र जमर () जब्र षात्र रक्षि (ए) 
छात्र दिकाब्र। 


चकग थैकांनै कत्र 8 


(क) शामार्थम्‌ छेनकम्‌ । (व॑) जर्वकषटनखः दम्‌ । (भ) (वज्एनन जीवि (च) मृण? विकाद्रह (ड) मृथम्‌ 
खमा खग्ि। (फ) उङ्िः खमा खम्डि। 


मणिक छेखतरतत् नादं एक (५) णिक माऽ 8- 
(क) शैषौ+अष्‌ = 
(3) गैर्थिव (२) गव्य 
७) गोरथ (8) गार्िगरः । 
(ब्‌) जवी +$क्‌ = 
(४) एववखिक (२) ्वख्कि। 
(७) लव । (8) ्क्ड । 
(भ) भत्र + खम्‌ = 
(9) पथु (२) माथुर 
(@) मांशृव्र (8) बथुती । 
(व) निष खागैखम्‌ = 
(४) भिरद्रम्‌ (२) शोव्रम 
(७) नीख्कभ्‌ (8) देम्‌ । 
(&) नीना ब्रङम्‌ = 
(४) गीनम्‌ (९) ललनम्‌ 


(€) निलम्‌ (8) नीनिम्‌। 


२०९५ 


२०९१ 


मांषायिक नर्ज्कृड >> 


उकम गाए 


गेत्दे्रणेम 8 खोखटनगेम विधन 


करवा मर््कृङ वाङ्‌ छिन कात्र 8 श्रा, आा्ूटनण ७ एङपरणी । किल्‌ विखिन॒ छशेमर्भ्याएर थव९ 
विटभैस विट्ग॑स ख्य ब्रो्गेमी धाङुत्र खाज, खाजगी शाट शगे्नेतं वर छेर्द्गौ वात्र (कवन 
खादुप्नणमं वां श्रत्गएतं थरा द्र । लि- वा शब्रन॑मो । किष "वि" वा "तरा" छनमर्भ यू ङ्टन थव्र 
राणे इग (कवन खादयए्ननदम । (यमनः- विशचगरटठ गात्राः । गठुन्‌ शत्रो । त्रम्‌ -धा्‌ याद्गटनणौ । किद्‌ 
शिं चूर्दक वां "वां शूर्वक द्रम्‌ धार्‌ शंरेामौ द्र । (यमन - शागा९ विद्रपि। व्राज शामाटम खाव्रमछि। दद्‌ 
शारु छडडमणरी रटनऽ श~ शूर्वक वद्‌ धातर ग्नम यप््ांगे इग । (यमन नतौ थैददछि । आवतर छेङपगेतौ 
की" शङ यथन "दि" छेनर्भ युक दग्र, जवन (कदनगाद्न खा्धघ्नगएनं वव्र शद््रांगं यर । (्ययन -- कनर्‌ 
दिकीषीटङ सूरण । *खवञ्थान कत्रा खार्थं॑ “जथा धार्‌ शद्रद्मणमौ । किद्‌. मधाम्थङा निर्भर (वादा 
जुघनशेटम थत्र थमरंभे एड । (यमन (वगः एग रषद । 


(क) गैग्रदे्भेमं विधोन 
दखिन छेनमर्् (याएगं थव अर्षटङ्यनं करकगरूटना खाुटनगमौ ७ छख्दरभी वाङ्‌ शब्रा इपर । थङाल्व 
सात्र शग्र्भौ रुखगात्र निग्रथटक शतेन विषान वटन्‌ । 
शैषानऊ निग्रनिधिर (ट्ब खांघुटनशपौ दां छेडरनेमौ धार्‌ शद्रो्यनत्तौ दग्र 8 


४। कृ- धीर्‌ छषग्रणमीः किष घन्‌- शूर्वक ७ शद्रा - शूर्वक क्‌- शाडुब्र (कवन श्रमं ङग । (यभन- मिभ 
माजत्रम्‌ छनुकटन्राछि - निभ भंछाटक खनूकद्रणं कतद् । उमा जटवनः नेत्रकृन्रू- छत्र एवन 
यायान क्त्र । 


२। श्रम्‌ धार्‌ खाद्धटनगी; किल्‌ "वि", "आ" ७ "त्रि शूर्वक वरम्‌" धात्र भगं रग । (यमन - मण्डन 
शगार विद्रमणि ~ म्न शीशे (टक वित्र दग्र । अउर्धूनां म शट बरभठि ~ 4 थन छिनि शू आत्राभ 
कब्रद्टन । वालकः ऊषा शग्रि्रभि ~ वानर (नागर खननं भोय । 

७। "वद्‌ वार्‌ एङुप्रग; किष श~ शूर्वक वद्‌ शा शब्रोतणमी दर । (यमन - यूना थैवदछि - यूना 
थवादिङ ड । 

(चै) खोखटनगेमं विषीन 


विचिन्न छेनेमर्भब्र जशट्याटमं थव खर्बटख्टमं कडगूटना श्रबगपरी ७ छड्परनपी षाङ्‌ बाद्खटननप रुम । थङघ्व 
गदखमौ ७ छडद्रन वाङ्व्र घाख्एनगौ र्ऽगात्र निमएक खाद्टनणमं दिषान वटन । 


>७२ 
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शस्त्र आखटनगेभौ रगरात्र थेषीन कर्शन (कव $ 


9॥ 


२॥ 


१॥ 


५। 

२॥ 
७। 
8; 


जि शार शणो किद्‌ वि' ७ “गता शूर्दक "भि वा खायुएनगमौ द । (यमन- दिखग्रज)९ यरता 
~ भदव्राख वि (रान । वीक? गः नै्राग्रटङ - वव्र णक शेचरकिछ कटबरन । 

ज्या शड्‌ श्रोणी; किद्‌ मम्‌, अव, थ ७ वि गूर्वक ~थ" वाण घाखनगगौ भैमं । (यथन- निषा 
शू््ीप्का मञिटर - भि शरू वाका (बटन एटन । अनमः? शरटद्‌ उवच्िट - उनम यङि शरद 
उदन्थान कब्र । तराम शृदो९ थच्छठिटङ - ब्राम शूर (्थटक थैम्थान कत्र ¦ शूयः गिह दिष्ट - भूव 
भिजा (टक दिष्छछिङाएव खवन्शान करद्‌ । 

वम्‌' धा श्रमणी; किद्‌ विदाम ख्य वि~ शूर्वक वम्‌ धार्‌ सा्ूटलभप्री ददर । (यन ~ मूषी 
गव्रम््रः विवर - मूर्वा शवन्गेब विवामं क्त्‌ । 

श्रा" चित्र घन] यर्थ ((छालन कदां वां (लागे कदर चार्थ) ङ्‌ शट्‌ खांदधूटननेगरौ रुष । (यमन- वाक 
छतः छष््टङ्- वानकषटि छा वा । शनी मूर छट - धनौ मूथ (डा कात्र । 

क्त क्र - उर रुख धौ गरेमम्मौ ट । (यमन - ब्रा मीर षूनङ्धि ~ त्राजां भूषितो दको कत्रन । 
भोवैत्रिक छेथान चित्र जना आर्थं घथीर खो" खर ३९ भूर्वक “जथा वीर्‌ आद्धटनेतौ ङ । (यमन - 
भङ्गो (वागी छडष्टटङ - (वाभो भूकित्र खना कष कटब्न । 

-नीतरिक छेथान अर्थं छ९- गूर्वक "जथा" शार नद्रह्णरी दग्र । (यमन - ब्राज्ञा खामना९ छचंडि - 
व्राज घामान (टक षटशन । 

“षीः अशीर यूटन्सद् जना खाकूवान (वाकाएन खा- शूर्दक ख्व" वाण्‌ खाद्धूटननपौ इग । (यनन मन्ना 
भञ्नम्‌ यादस -थकललन दुग्डिभिव्र खाएवरकछन कूग्धिभिवरपक यूटन्धवर छना अाद्लान कत्र । 
माषात्रगङाघ्व "खान (वादान घा शरर्दक "८व' -षार्‌ शबरो उग्र । (यमन ~ ज माम्‌ खाद्वरडि 
-भन जोमाटक एाकष्‌ । 

की दिं निए कल नाटख्र जना किदो उन्‌ष्ौन कारन, ज्टव छेखग्रगपौ वार्त आद्धटनशटन सभे 
दग्र थव९ शघत्रदर खना यमि का कट्न, ज्ट्व शबर्रटनं थ्प्ागे श्र । (यमन - ठाक्षणः यच्छ - 
दाक्ष निष्व्र कनाटणेद्र छना यच्ड कट्व्रन । वकरण यखछि ~ व्रणे उगदतव्र कलाणे्र खना गछ 
कट्वृन | 


उनुनीननी 
गैगरोत्ेनं ७ आ्धनणेमविषान वनटङ कि (वा छमाक्बे मिद वृदधिदस माऽ । 
(कान्‌ (कान्‌ स्थेन घा्नगौ ७ छेख्यनी शड्‌ क्ट्भेमौ द्ग? शि ८कटद छेमोडत्ै मोऽ । 
(कान्‌ (कान्‌ ज्थएन ज्था वाड्‌ खाद्धघन्णेभौ र्ग? येचिटिक्तटय छेनोरदमं माऽ । 


उर्घगंङ गोर्घका (धिट्च वाक कना कब्र $~ 
ङ्ङ उचिषटटड अद्छग्ड सण 


्न्कि ेरिषटिडि खाद्वग्रि यलि 


२०२. 


२०९ 


मांवीमिक मष्नकृख 


निद्र शैगशूएना्र छख पोऽ 8- 
(क) व्रम्‌ षा कथन नैगरो्का रष 
(य) वह्‌ धीर्‌ गब््गम क कथन? 
न) विगरर्वक जि भाड्‌ (काम्‌ नी र 
(घ) वम्‌ धीर्‌ कथन खाचूटननमौ ख्य? 
(४) छलं - दौड़ आ्जप्नगपो रद्र कदन? 
वाकाशूएनो गूण्य कटर (नं 8- 
(क) द्राम शृङाश्थष्िडि । 
(4) वानक खतुर र्नङि । 
जै) जामना९ छेदिष्ैटछ त्रा । 
(व) पद्रि्मा वाट्का न (कांश्भि मिषेण । 
(४) वीरः गदु९ शद्राखग्रछि । 
मिक छरणं ४ 
क) सि- शरव पा 
(9) खांद्टनगेपौ 
(७) रेख्रणेनौ 
(4) कड्वापण मरकृ वाङ्‌ 
>) मूदेथकल्न 
(@) फर धकार 
"दिवम भत्र उर्द- 
(9) बटन 
(छ) द्मां कटर 
"जसम्रणि भमत्र र्ष - 
(४) जखन कन्न 
(&) सूष्ष का्र 


८। 


। 


५। 


ण) 


©) 


(र) 
(8) 


(र) 
(8) 


(र) 
(8) 


(५) 
8) 


गबरिकापी 
शब्रा्खगक । 


छिन ध॑कात्र 
नैष थकव्र | 


विवामं कटर 
कम । 


वृटन्सत्र न] छाप्क 
युन्धटक्द्दय भमन कटब्र । 
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नवम गोफ 


भिकलड येकव्रणे 


कटक (कान क्व निसू कत्राएक (ग॑त्रणे वटन । (थव्रमं उर्थ धार छत्र गि दग्र । णि थत्र ?' धाएुत्र मायं 
यू एग । फटन धारि नन वरणं शब्रिेद कद्र । “भेम' थक शा । थत्र मत्ो पिष युक्‌ दद शाण दग 
शभिः (भम्‌ +ह) । वात्र "ग" कि धार्‌ । थत्र जणा पिष्‌ यू दस्र धारणि ब "शि' (१ + ३) । 

नि धीर्‌ एप । मिज किमा (टज क्न यण्टरूर काक कत्र थव९ छत्र दाक उाटक (मे कालं 
थद कतरागर। (य उनाटक काट थद कन्न, (न य्यर्‌ क़, पा (य अप्नात् ध्ब्रणाग्र काट थैवृख चछ, 
(म यैव्वा्ा की, (समन- भां (टनाक मं (नवाटव्छन- थे वाका आप्सद्र धत्रणाग्र शू षम (मात्र कर्व 
शवछििड इष्ड । मूउवब्रा९ "या" शप्याकक कड थन्‌ "शूठ थवा कर्छी । याला कर्छीव्र खना नाम (ङ््कर्छ । 
यैष्सा्क कर्म थभा ७ थवयाा कडग मोषाब्रेढ एम विरु दद्र; (वमन- थ्‌ नैएटकन खुर शएदणि 
-थङ्‌ गाण्ट्दत्र बात्रा छप शाक कव्राएष्छ्न । धथाएन य॑ङ्‌' यैप्याणक क्छ । उदि थर्‌" भत्मव्र जटण्णे शेषया 
विष्ङ्ि दग्र । "गाएटक' थैप्याजा कछ । खे "गक" भद्र रणे गड दग छग विख । 


किम गिचछड भाखतरूपणेर खर 

पूगषाू निड भार्‌ निजड पात्र 
(नोह चत्र थम शूनूदसब्र ककन) 

ख्‌ (थधन) खानि खामग्रखि (शाऽग्ापर) 
क्‌ (कत्रा) कत्रि काद्र (कुद्रा) 
शेम (याऽप्रा) भेभि भेयद्रणि (वाऽग्राग) 
छं (जना) खगि ष्ठगेयरछि (जानाद्र) 
शो (नोन क्रा) शग गोरर (गोन करा) 
निभ्‌ (ना) (नवि (चंद्रि ((नयाग्र) 
जी (गंगरने कत्रा) भनि मग्ग ((शाग्राग्र) 
श (लवनं कत्र) श्ीवि शीवग्रछि (लवणं कत्ाग्र) 
र्न्‌ (रगा कतरा) घाछि चाण्द्रणि (कजा) कव्रागर) 


क्रक षातर छेखत्र भष्‌ यागे कब्र थकापिक बे इयर धद छोएमत्र घर्ष गार्थका शाटक; (सन- 

एन्‌ - एनग्रणि (कम्निख कार) वागरूह वृक्कमाया९ एलद्रणि-दागू वृक्कभायां कम्मिङु कटर । 
एानग्रणि (विकृ कात्र)- (नाड डि एटानग्रणि-0नाख वुश्धि दिकृर कटर । 

खो उभेग्रि (दां कद्)- त्रा मदुर खशेग्रणि- व्रजा टक दृष्या कटत्न । 
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भूष्‌ - 


नोे- 


५। 
२॥ 


७। 


8। 


८। 


पूसग्रणि(षीवरांगं कट्म)- वर्षी? छनः मूषरडि- वी खन यात्रां कद्र । 

(नोग्रखि (ष्िदिकाव्र खन्द) (ना ए्डि९ 0नासणि-0नांङ एविकात्र नम्र । 

नेग (नाषाय्र)- म दि्ान्‌ खनि नठेगर्ठि- (म दिष्य खद्ूटमव्रऽ ना । 

नारि (खञिनग्र कटत्र).- ब्राजा भ॑त्रमन्शान९ निप्र - व्राज छैव निटक्रटणव्र अछिनग्र कटदवन । 


खरबर (खना किष शटा उद्र (नधाश्र)- म वानक९ मटन ऊश्गरखि - (न नाणव्र जारव्फ 
वानकछिटक छ (थाम । 


छीषयटड/ऊभग्रटड (निदं ग्र (नशाग्)- वा ९ ऊसग्रटड/ऊागग्रःछ- वाघ ऊक छु (लथोग्र । 


उनूगीननी 


न 
गि शाट भ्ण मरकरटणे साटनाएना कवर 


घ्या्चक ७ थव्या कर्त्र मलदा गार्यका कि? छम श्रम मिदर वृचिट् माऽ । 


मि व्यंग क निय्व शीष्शूदनां रने थमन द्र 

खम्‌, शा, कृ, गी, ङन्‌, भम, ए । 

खर्षगर र्षा शीमूर्मन कबर वीक तनां कतरा 
जस्रटङ पएनस्रखि पूषदडि नदि 
छाप्ररृखि एनश्छि (नोकद्मञि नह्ग्रणि 
निदल्चर थगशूएनात्र छख मोऽ 


(क) भ्त्रणे कात्क वदनः 

(य) गि धीङ्‌ ८कान्‌ शौ, 

(ग) (व खना्क काटल थंदर्णिङ कद्र, राएक कि वटन? 
(घ) (य उटनात्र ्ंतरनीग्र काट यैवृख ङ्ष, जोक कि वनः? 
(४) शप्याखेक कर्म (कान्‌ दिर्ङि ङ्य? 


(क) यघ्याज्ञ कदर (कान्‌ विख ङग? 


{1 


४। निक छेख्रणि गोप एक (.८) ठकि मोऽ 


(क) गम्‌+ 


छै) 


त्व) 


८) 


(७) भैषि 
७) भैमी 
नो +दै= 
(9) भरि 
७) भरि 
चवू+श्= 
>) शि 
(७) शवौ 
रन्‌ += 
८) ष्णि 
(७) धि 
चना+श= 
) शनि 
(७) गकि 


(२) 
(8) 


(र) 
(8) 


(र) 
(8) 


(र) 
(8) 


(र) 
(8) 


भोगी 
भेभथि। 


गोभी 
गवी । 


लवि 
यवौ। 


चटी 
घाज। 


नेषि 
भैमी । 
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ममेम गो 
नोभ षोड 


नामशेदत्र मादे विचित्र थखय यङ दटन (य धार्‌ भेण दग, छटक नोभा दनां र । पूश्च + का = 
मूषा ववा्न श्यः थकपटि गम । थत्र मटणणं कड जग्र वक्‌ दस 'मूश्यामर' थर धाङ्टि शर्ङ रुद्‌ । 
मूखर्‌ "मूष्याम' थक नामधा । थइ वाटत छेद दिचनर छि सूक द्म किग्ागेनं भरर ठ । (सथन- 
मूशयास, मूश्यापयप्ठ, मूश्वामड ङेखामिं । वयाटन चञ्चा (य कड्‌ (क्‌ + य्‌ + ख + इ) यष्या््र 'य' (य्‌ + 
उ) गट्म्र मटो यूक्‌ र्य, उरगिकोरगे 2९" द । 


भटमब्र मटक काष्ट थखग् यू श्र नामधा भगङ दग्र थव थब्र खर गीर्घ दद । (य्न- आद्धन भूयम्‌ देष्टडि 
= शूयीग्रि (शूव + काट + नदे छि) । खन? धनम्‌ देष्टणि = धनोद्मछि (शन + काष्ट + ने छि) । 


नोभधीरुत्र माषीतरणे कटश्मकणठि निग्रम 


। गनिीमां र्थं छेनक्‌ (ऊन) नटमत्र छखत्र काषए शैख दग्र थव छेणक्‌ भैम ज्थोटन छेणन्‌ इय । (यमन- 
छेमक९ नाम्‌ ष्टि = छेमन्यखि (छणंक + का + नोट छि) । 


२। खाणद्रभे खलर्थ कर्वटक ७ छपिकद्रभवाटक छेणयाटनव्र छेखव्र कष्‌ रुष । (यमन- भिषा९ शूयम्‌ रेव खाघ्रछि 
= शूयीभ्रडि (शूय + क + ने डि) । शू हेव एव्र = शृदीग्रञि (शूर + काष्ट + ने छि) । 


७। खाएटवरणं खर्वं कर्ुदक छणेमानन्र छत्र क थजब्र र थव वाडव खा्ूननम दर । का थैप्डाप्य्र 

^य' गैप्मव्र मदं यू ङ्ग थव९ अदभिरे अशनं ङे डच । का थखाग् युक्‌ ङ्टन नकद अन्ध न्‌ - 

+ काद्र ७ म्‌-का्व्र (लागे ङग । (्यमन- ब्रां दैव खाएव्रखि = ब्राजोग्र (तंजन्‌ + का नोर (क) । ऽलं 
डेव खएब्रि = ७्ं्रटञ(७खम्‌ + का + ने ऊ) । 


8 । कई शैखग्र शघ्त्र शाक्टन गटमत्र खडन्थिर हमव परर् रुग । (यमन- शूदः रेव खाएद्रि = शूद्र 
(शरूब + कां + ने (ऊ) । निसा? शेव खष्व्रणटि = गिखांगटड (निषा + का + नहे ङ) । दध्मः डेव 
खाषटद्रञि= इश्माग्ड (र्र्म + कईं + नेहे ८७) । 

€। क्रा खरप मेमं ७ कनङ्‌ म॑त्मत्र छेडब्र थव९ अनूख्व खर्व मूयं ७ म्य मत्सत छेडव्र का थंणग्र द्व्र । 
(यन -गम्‌ क्राखि = *गोग्रएड (भण + का + नोट ङ) । कन्‌९ कटद्राडि = कलश्ग्रट (कनङ्‌ + 
कार + ने (ङ) । मूच॑म्‌ अनूर्वछि = मृथाग्रट (मूं + कोड्‌ + नहे (ॐ) । पुश्थम्‌ छनूख्वछि = 
पुशाग्रपठ (श्य + कड + नदे (ठ) । 


सर्यी->, नरक, कय->०्य व्वैषि 


भेर 


९। 
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खनुनोननी 


"नामषीड्‌' काक ददन? मावर मिट वुदिद्र माऽ । 

"नायषाङ्‌' शणटनव्र श पूणि निग्रय छतो र्वभेमर (नष । 

म॑स, कलर, मूश्य 8 मू मटक नामाङ्नरूए। वावदादर कत्र छेनादत्रन माऽ । 
चकनैटम्‌ यैका कत्र ४ 


(क) शूयम्‌ देव खाष््रणि । (य॑) छेनक९ गारम्‌ रेष्छणि । (भै) व्रणं देव खएव्रखि । (घ) नम९ कवराछि । 
(&) खन एद्रखि । 


मिक एत्र नष ४- 

(क) नामवार्‌ टन मग गर्‌! गम ज्धोठन दप 
७) च्ेनन्‌ (२) ऽन्‌ 
(9) वमन्‌ (8) नन्‌ 

(५) शूकम्‌ शेव चोर - 

(9) नशूयग्रटड (९) भूयैग्रि 
(७) शवीगरव्ड (8) शृिद्रतड 

(भै) “खाए्वम' चार्षं करुवाक छेगेमोनन्र छेखत्र र~ 
(>) क्षि (२) पक 
@) का (8) कपा 

(ब) “क्राः खर्ष कनद नेटभव्र ण्ढतर दङ्- 

) दनि (र) कि 


(छ) का (8) कष्टं 
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कोणे शठ 


म्द थेखश्न 


(कककिन + छनं (खा) = (काकिना 
नक + छम्‌ (त्रे) = नर्छकी 


छग॑तत्र मू उमारमण थनड द्टसद् । शथेष छेतर (काकिन' धकर गूरनिष्ठ न । त्र मटखो तन्‌! 
यखग्रवयाएने 'काकिनि)' थे ज्यीनि्ां “फ़ भर रसद । ष्ठि छतर "नक" 4 गुनि गमवर 
मटक "छसु खसय "नकी" भमि शन कत्रा ददं । थ तरुण 


(मव थखम्र शूरनि नत्र माटण यूङ द्य ज्वीनिा गम शरन कावर, ऊाटमत्रक ज्यौ यजग्र दन। शवर । 


ग्‌ ओन्‌, ओोष छन्‌, च, धकृडि छाल्नषटयागा ज्यौ थजस्र! गृ थब्र खा, दभ्‌, छम्‌, ७ शेएनबर ्' वर छ, 
थत्र छ शूने गत्र मक युक्‌ रह ज्यीनिो "म भशन कातर । निग थनद्र रावत विपि थे्र्भन कत्र दषे । 


णेन (खो) 

9। खल थि भम थव ख- काद्रोड नस छतर पोरे दभ्र । (वन 
शरन ज्धीनिखो 1. ॥ ज्यौनिखो 
अक यजां कृ कृशा 
वकष (नष्टा 
अघ्नाख् भटना एव्र ण्ल् 

२। कग थखग्र गदर थाकटएन शेजद्गरतर क-काटत्र र्वव्ौ ख-कात्र स्थान दै-काव्र दग्र । यथा- 
शुरनिका ज्यीनिरा 0 ॥ ज्छीनिखो 
नारक नग्निका भग्रक शोषिकां 
गोषटक श्कि गक नाधि 
जभणौमक जम्णामिका जाषक जाविकां 

“लश थेखन्न 

9। ~ कादा ७ न्‌ -कात्राड कवर टत ज्यीनिप्को चैन र । (यमन- 
#.। ज्य #। ग्री # ज्दीनिर 
॥: नाली कडु की नङ्‌ ल्व 
॥॥ 1॥ श्रनिन्‌ श्रनि भृन्‌ ॥५ 
बराम्‌ बर्ण मनिन्‌ निनी (मषीदिन्‌ (धाविी 


भ॥ 


२॥। 
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-यख्छटनत्र खरखाशिनी र्एन “गछि' गत्र द! ज्थोए्न न्‌ थव छद्रशेत्र ण्‌ थग दग्र । (यमन नेषि 


-नेद्चौ। 


छे ववर च डद याद, थतुणं थजगरांड मैटमत्र छत्र ग्तीनिटछौ छण दग्र । मर्गे, कव्‌, रेशमून्‌, शेर 


यजसव - कत्र थद९ "ग्‌ थजदसन्र व -काद्र दे याग । (भन- 


भर्ग लम ली, वुन्धिभस 
खवर, छानवछी, दनव 
वङ्‌ भैख्वष शेज्वछी, ुजवष 
नैगमून्‌- शेकीयान्‌ शैतीग्नौ, लोमान 
न मतद मतणी, कुवर्‌ 


वृन्धिमछी 
दनद 
शख्वछी 
नपीसरनी 


क्वण 


छी थजग्र श्न, मि ७ निवि शगीग्र वासुत्र णेव्र युङ्‌ गरु शैख न्‌-थव्र घाम रद्र धवश्‌ न्‌ 


शूर्ववछौ उ-कोएच्र धिनि र्य । (यम्नन- 


दुगिगगोगर- उव (र्‌ + न) ५ 
वाद९ (वीव + ग) वावी 
निवामिणवीग्र- मवार (निव्‌ + ग) मीवाङी 
गमा (मुग्‌ + गष) भेमोी 
“छस्‌ यैखुपर" 
छग्रा आर्थ ज्ञाणिवटक य-काव्राड गटसत्र छठव्र ज्यीनिटको धम्‌ रद्र । (यमन- 
ला्णं ~ ६॥ 
भूषं = भूष 
५ ~ नोनी 
त्वमा ~ त्वमी 


दैन, वत्र, ख्व, भर्व, वरूण, यार्न ७ खा्ष "त्मव्र च् ज्यीनिटख पदम आनुक्‌ (जान्‌) खेम उग्र ऽ 


गेत्र छम्‌ इग् । (यभन- 
रे्व-देलान (दन + घान्‌ = शेान्‌ , केन्‌ + बे) 
यद्रणे -वब्रूणागी (दरणं + खान्‌ = वबुनान्‌, वत्रुनान्‌ + ने) 
उद-ङ्वानी (ख्व + खान्‌ = उवांन्‌, खान्‌ +त) 
गर्द मर्व (मर्व + खान्‌ = मर्वन्‌, गर्वीन्‌ + तरै) 
ब्रू ब्रूमामी (वरू + घान्‌ = बूमान्‌,बरष्ान्‌ + भै) 
याड्न- माछनानो (गर्न + आन्‌ = बाज्नान्‌, माङ्नान्‌ + बै) 
खाार्ब- खषट्वीनी (खर्व + षान्‌ = घाट्ीन्‌, खापरर्वन्‌ +रे) 
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| 


8॥ 


८। 
४। 


१¶। 


ण॥ 


क| 


अङ (वाट दिग ७ जत्रणा गटमत्र छेलब्र खांनुक्‌ ७ चम्‌ टर । (यमन- 

ङ्ि- शनी (दिय + यान्‌ + बरे) -मङ्र द्मिम्‌ । 

खत्रभा- उद्रणानी (उन्रभा + खान्‌ + नै) - मर्ष खद्रभाप्‌ । 

देर याग्र वरण थजगराड गम दः (गोवर धष गमवर छत्र ज्यीनिरका शचोष द । (यमन- 


यदद थखम्ना गम  त्रजजक ~ ब्रजकी 
नर्क = नर्खकी 

नोत्राणि गम जोर ~ मोगरी 
जशां ~ मधी 
ने च नी 
च्म ~ च्वृनौ 
माद ~ भजार 


ष्‌ युक्‌ द्टन यधन] भेटसत्र यकारव (नाशे रय । (ययन- यश्मा-गशनौ । 
भगवां (वावान भर्गः गटमद्र छखत्र ज्यौनिपका जाश इयर । (यमन- मूर्वना ज्यौ = मूवी ((मवीज्यी) । 
(कवं ना (वादाप्न शम्‌ ग्र । (यमन- मूर्वन ज्य = मूती (कृकी) । 
जग्रा खरं खार्यं गटमत्र एखब्र आनुक्‌ ७ ष्‌ ददर । (यमन- खार्थमा खोग्रा = खारयीभी । किष गर 
खथागिका पर्थं "फर प्मव्र छत्र ग्‌ र । (ययन- ववी । 
निनि घ्रं यवन" टमदर छत्र जानुक ७ छस्‌ दद्र । (यभ्न- यदनाना९ निनि = यवनानी (यदन + आन्‌ 
+ चर) । ज्यौ यर्थ छम्‌ रद्र! (्वमन- यवन + छम्‌ = यवनो ! 
स्थल, नोन, नागं शरि ग्म छतर विक्र ष्‌ ७ शू रद्र थदः शब्रनणेब्र उर्दव्र थेटछनं चलते । (ययन 
स्थेन ~ ज्थनी -(न्थन + छस्‌) खकृलिभ रभि 

~ म्ना - (ज्थन + भ्‌) कृविम मि । 
कत्र ~ करती (कब्र + धम्‌) एन ष्दोगा 

~ कत्रा (कवव्र + शू) विषं 
नागै ~ नागो (नाग + छम्‌) रग्नि 

~ नांगे (नागे +न) मनी 
कोन ~ कानी (काग + छस्‌) कृ दी 

~ कानां (काल + छू) वपिरि्रनेव 
मील ~ नोनी (मीन + छम्‌) नोन त्र, मोना 

- सनां (मीन + छू) बीन ब्रा ब्रक्षिडा गोढि। 


छर थैर" 


"गभूव' गप्मव्र छखतर म्बौनिटं छट द्र थद९ “गृगूद्रः गदमद्र छे-कात्र ७ ख-काटव्र (नागं ङ्द । (यमन- गूभूत् + 


२०९५ 


छ = गध । 


७8२ 


>। 
२॥ 
७। 
8॥ 


८। 


५। 


१। 


यां्षथिक नरज्कृख 


उनूनीननी 
ज्यौ थेखग्र काप्क ददन माद्र पटच वुदद्स मौऽ 
दारक फ्‌ थैर ज्पौनिरा शटमत्र छेनारत्रण माऽ । 
छण्‌ थजदद जारोट्या भीषण ज्यीनिख गमं श्न कत्र । 
निखोखन्र कन्र 
मम्णामिका, करु,नाषक, शषिन्‌, ममो, योप, पीदा९, (मानिनी, भृन्‌, रेन, उ्वानो, भूभूव, नो, दिम । 
उर्कभर गोर्षका थमर्गन क्र 


कद्र ज्थेनी नीली कानी मूषी 
कव्ना ज्थनां ननां कानां | 
नित शैरशदनात्र च्ठत्र मोऽ ४ 


(क) गिग (कान्‌ खग्ना 

(य) गमान्‌ गमवर ज्छीनिरो कि? 

(गै) बङ्टु (वासीटड “उद्रणा' गेप्मव॒ छतर कि रद्र 

(व) 'उवनानी' न॑दकत्र म्कृड अर्थ कि? 

(&) `गरगूढ' गत्र छठ ज्यीनिष्डी (कान्‌ थैरग्र रए 

(®) (कान्‌ थैञग्र कवा कटर (नौव कदर जपीनिख कतरा ख? 
(@) "गान! गप्मव् ज्यौनिखो कि? 


मशक छदरठद्र भार एर्‌ («८) क्‌ भोऽ ४ 
(क) "गोन" नैप्ब्र ग्यौनिरो 
(७) नानां (२) जानिनी 
(छ) नो (8) तौमि। 
(4) “उव गप्र ्यीगिखो- 
() ख्व्छौ (२) ख्व 
(७) उदि (8) ख्वछी । 
(ग) "सेन्‌" थकफि- 
(9) मन्‌ थैखग् (२) कृश्थखब्र 
() रग्डिड धगर (8) ज्यौ शजव्र । 
(द) "आवी नेए्नव्र उर्ष- 
(४) खजरर्ध्वच शे्ौ (२) जव्रग्‌ अपाभिकां 
(छ) ख्व कना! (8) खा््वत खी । 
(४) "दमा" नद्मत्र म्दीणिणे- 
>) गनां (२) ब्म 
() मदन (8) गमि । 


२०९) 


[] 
४ 


र 
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वोम गे 


छशर्र् 


छेगमर्न गमणि छेन-गर्वक मृण्‌ षाङ्‌ ७ घय शणस्य गणड । मुच्‌-धाए्व्र सर्थ मूकि कत्रा । मूणुदरार छण्र्भ 
मोत्मव्र वाणि यर्थ खन यां विविष खर्र मुखि कटबर । शागिनि वदनन, “छगमर्भी किश्ायाए" -(य जघ्ड 
उदागरशष वात्र जप युङ्‌ द्र किग्रांगेनं श्न क्र, ऊट छणमर्भ रना इट । (्वमन- थु-\ङ्‌ + ने छि = 
शैख्वछि । वि- नम्‌ + गे छि = विनभौछि । गम्‌- ह्‌ + ने ठि = मश्दबखि (मम्‌ + स्त्रि) 

छशेगर््र कार्थीवनि 8 उम्भ षाञत्र मटका रुक द वार्त्र उट शत्निव्छन मारन कादर । (रमन ङ्‌-धाङ्व छर 
द्म कत्रा । किड्‌ थ-गर्वक ङू- वात्र र्थ थत्र क्रो । भम्‌ -षाएुत्र वर्थ "भमन कत्रा; किद्‌ घन्‌-नूर्दक शम्‌ - 
साद्य 'उन्‌त्रमन कत्रा । 4 मम्ण्द कषठ काद्रिका ब्र 

“छेषेन्णि शाटी वलानाल तैगमटड । 

शैशोबाशव्र -मश्ात्र विवर -शब्रिदोतरवश” 

शंदात्र, खादार, मशदात्र, विराब्र ७ शब्रिदाब्र -थग्र म छणजर्भ वननूर्दक धात्र पर्थं अना निट यात्र । 

छनि खटनक मद्र शत्र खार्शत् शद्विन मांदन नां कत्र धात्र टर उनुशमन कन्न । (यथन- वमछि-वाम 
कटर । निवड -वाम क्र । ठेण॑मर्भ कथन कथैनऽ शाुत्र अर्थक विटम॑सि कतर  (समन- नघ्छि-न डय । 
शैभमछि -थकृकनूएगं नङ द । छग 4 मकल दनि नवीनानां कत्र तव्कत्रमशेणं धकष्ि कात्निकां 
शैनग्नन क्ल 

“वाषट्षः वाट कुष्ट कृष्भनूवर्टङ । 

ण्ट्मव विनिनकेना छेशमर्शिणिन्िषा!" 

-क्थमऽ कथन छणेजर्भ धाणुब्र ज्र नत्रिवन मादन कटर धव कथन७ कथनऽ वाटत उधर जनूजन्रम कट्वर 
वव कथन७ दा शाछ्र र्ट विद्भकाट्व थका क्र । 

छेेमट्रि मर्था 8 ठेनेमर्भ २०ए- य], छेगे, अगे, उव, आ, शब्रा, वि, नि, मु, 8९, अछि, थि, भव्रि, अगि, अछि, 
खपि, खन्‌, मि, मू४ ७ मम्‌ । 


खनूनीननी 
9। छेनमर्न काएक ददन? छमङ््रणं मोऽ । 
२। देगेमट्ि कोषीवनि (नथ । 
७। गेर्भ कदि ऽकिकि? 
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8। निट शशो छेतर नोऽ 


£ 


(क) ेण॑मर्भ गमि किङाएव शङ? 
(च) भृल्‌ धातर उर्थकि? 
(गै) चछेगे्र्भ गत्र दृणि घर्थं कि? 
(व) थ -शूर्वक ङू-षाएुव्र अर्थ कि? 
(४) "विरात्र गट छगेजर्भ (कानि? 
मरिक छखरणव्र गोग एक (८) णिक नोऽ६- 
(क) भम्‌ - शत्र घर्ष 
(9) मर्मनकत्रा (र) 
(७) वणे कब्र (8) 
(ष) इ -षाखत्र अर्ष 
(9) खे कबरा (र) 
(७) शवभे कत्रा (8) 
भै) शैखरि' नयम धै' थकहि- 
(9) ,खनूर्भे (२) 
(७) निभीख (8) 
(ब) “व्छि' किरार खर्ष- 
>) देवम क्र (२) 
(७) षनैशेन कात्र (8) 
(४) गेन मर्था 
(9) विग (र) 
(छ) विग (8) 


भंषानिक मर्क 


शमन कत्रा 
गी कत्रा | 


कूषन कतरा 


अनन कबरा | 


छग 
ग्‌ 


उषिवाम कट्व 


दाम क्ब | 


भेष 
(्ड्डिग । 


२०९० 


भाषाभिक श्म्कृढ ०8९ 


उप्यानगै गो 
वा थैकन्रणे 


अ एर्यु९ गमाभि । 

भमा एव? मगाघ्ड । 

उद्व मू वादका वदा विस्र धकं । किद्‌ दाक मू ब्र थंकागंङख्िं शुक । 
दाकात्र धरणं विचर थकामं उशिक वष्र वनां इ । र्वृ वाघ एव्र थकादब्र- 
>। क्वाण २ । कर्भवाघ्न ७। वदा ७ 8 । कर्मक्वाघ । 
करवाणि 


वाघ्कान्र य शख कर्छत्र कथाह थैषानङाटद दनां ङ्ब, जोक कवार दहन । थह वा क्ुकाद्रर शेषा 
विड्छि  कर्मकाद्टक परजां विरङि दप 4व९ किं कर्द उधीन ड, उशी कर्छार (य शूत्र ७ (य कन ङ्ग, 
किगरागरऽ (महं शूष ७ (मदे वषएटन दस्र शाटक । 


निरव श्शाकणि भृषैन्थ कत्रलन कथशूनां जदं मटन शाक्टव- 
“लक्रम९ करटुवाटामा शशया कुकात्रटक । 
विजैम्ाड९ उद्व कर्थ कठधोन९ किगमाणनम्‌॥" 


(्वभन- शुवरूषङ्टम उद्‌९ एच्‌ भाषि । 
छ एन्तु९ नमामि । 
म छन्९ गमाडि। 
कष़नदखन- वानक शुम्क९ डि । 
'दानटके शूभ्यपक नड । 


वालका४ शूम्खकानि शटि । 


करवाल 
वाल्काब्र (य तण्ड कर्मबर थाषाना थाक ऊक कर्मवा् वन । 


कर्थवा् कर्छग् छी ७ कर्म थैथमां रिक रग थव कर्य जनुमाघ् किग्रागम शण रर । यथी कर्षं (स 
श्रूष ७ (य दष्टनब्र ङ्प, किम!ऽ (मह शृतरूष 9 (महे वषटनवर शमर शाटक । 4 वाद जकन वाड खाञ्ुघ्ननपरी मन 
ब्राय ख््व- 


“कर्मवाण् थग्ाफं र्‌ प्रा कंकब्रएक । 
शगार खट्व कर्मं कर्मीयीन९ किव्रागण्‌ा” 


स्यी->5, मस्कृ, ठेष->० व्थमि 


०8४ मधायिक मशक 


(यगन 
गृवषएख्टन- = (डन ड्‌९ मूटमा | 
॥ 
रम नृनप्ठ। 
कषटनटखयम- मद्रा वालक मूषाटर । 
भ्रां वागप्के मृद्माएठ 
भ्रा वानका मभाद्ड । 
ङोववांछ 


(य वाद्छछ कित्र शोषाना शाटक छक ववा दघ्न । दे वादश कर्कव्रपक छशा विकि र्य, कर्म थेष्क 
ना थव९ कि्ागमं शथम भूष € वक कएनाड छद । कर्मद यङ ने शट्डि ए विङङ्धिद ध्र ठ्डत 
` "य्य 

ज्खरेव्राषैटङ रव 


"डाववाय्ट कर्थीडावञ्डछीम्ांकर्टुकातरएक । 
य॑शम-शूवूष्ठेनाकवनः मा९ किग्राणदमा" 
(मन- बिशूनां मैयाटङ । 
वाहक र्गापड | 
करकिरवाल 
(व वाटा कर्छीत्र निङगरूटणेदं (यन खाना (्यटक काण र्ट्‌ व्रण (्वानाग्र, जाघ्क कर्मकरुवाप्ट दनां इय 
७ वादर् किग्राणि जकर्भक दएनऽ अकर्धकब्रूभ्‌ वावड दय, धर्‌ दयादुटनगौ र्ग थद कर्ण्‌ क 
र्ग्र। 
(्मन- छिमादछ दृक्8 । 
वयादन वृक्षि यागा जानने (उद४ पाटष्ड वरून (दादाय । 
उनूनशं छेनोरवरनेड 
शिनाटड दन्चम्‌ । 
शटा ७नन 
छिणाटङ इमग्रथन्थि । 
वाटा शत्रदर्न 


जरशतर शत्िवर्खन ना षग थक वात्र वाकाक अना वा बरनौडव्ि कत्रा ना बारा भद्िवर्छन । 


३०२५ 


२०९५ 


मादाभिक जश्ञ्कृड ५8१ 


अन ब्राथैदव्‌- 


9। करुवादलत्र दाएकल यपं कर्म शाटक, खटाव ऊघ्क क्था ब्रनोड्निड कत्र याग्र। न्वा कर्ुवााप्क 
उकवाद्न शद्विन कद एट्न । 


२। कर्मार ७ छोववाब्र दाकप्क कुवा भ्न क्र गर 
०। किरं मकर टन ७ यपि कर्भ ना शाटक, उटव (म्‌ वांकाटक छांववाट़ त्रिभं क्र एटन । 


रा भब्िद्खटनन्न मोधीतरमं निभ्रम 
कर्वोण 

9 । कर्न शेथमा । 

२। कर्व विद्म शथभा । 

७ । क्ट्म परिमा । 

8 । सेट दिदसदपं दिीत्रा । 

€ । क्छ उनूयाशी विश्ा । 

कर्मवणि 

91 कर्जीश् रीय । 

२। कर्डतर विटनषटण ङीषा । 

७ । क्म थां । 

8 । कटर्मत दिद्सटमे यथेषां । 

८ । कर्म चनुयाधी कि । 

नटे (नाट शद्डि श्र विखक्िङ 'य' ङ । धार्‌ खाद्चनणमो दद्र । 
छोववाण 

> । कर्डम्र ङ्द] । 

२। कित्र षेय शृतूदवत्र थककन, खां्ुएतणौ थवर नेहे थङछि एव्र विङ्िटर “य' रस । 
वो भ्रवु्छननब्र यार 

क््दाज्-- म एन गमाठि । 
कर्मना - (ठन एन पृषाप्छ । 
कर्डुवा्-- वृन्दः दाक्रण (वमः नि । 


कर्ववा-- वृर्घन दानदणेन (वमः नंद । 
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कुवा पर्थ ब्रकडि धार्मिकम्‌ । 
कर्मा शर्य वार्थः दच्छएङ । 
कवाषट--- म ृभे९ गगाडि। 
कर्मवाष़-- (रन ग मगाएड । 
करट्वाछ-- ९ भूटभो शेगोनि । 
कर्मवाण्‌-- दां मूएभो मृदनादर । 
क्ुवा्ट-- खड मृन्‌ गेनाभि । 
कर्मवाएट-- मग्रं मृभा मुगी्ड । 
करवाए - (ऊ वन ञ्िडि । 
छाववाष्-- टेः वटन ज्शेग्रटऊ । 
कर्डवाण-- ङ्के! निगद र्जछि । 
उादवा्ट-- श्रेः निभूखि रगा । 
कर्टवा्-- खक्‌ िष्ठामि । 
उोकवा्-- मघ ज्शैगरटड । 


॥ 


खनुनीननी 


वाप्रा कटक वनः? छणाङ्दटमद्र जाश्टया वुकि मोऽ । 


२। करुाफद् ठवनिर् (च 4द९ थागख्िक नरम्कृ (राक छन्धुख कद्र । 
७। कर्पा काघ्क वन? कर्मवा्टद्‌ टेवनिखे नम्भ॑र्किङ (कछ छेन्ुख कब्र | 
8 । ऊव कटक वटन? छेणोाददणेव्र जादाप्या ददि मा७ । 

८ । देनाख्व्णत नाशया कर्थकर्टुवाटत नकम वृद वन । 

। वार शब्रिवर्डधनव्र मााद्रणे निश्रभरूएना उमा्णे मर्‌ (नध । 

१। दाष शद्रिद्न काक टन? 

। निकर वाकाशरूपना्र वा निर्भर क्र 


(क) भ्म ज्कीग्रटड । 

(व) वगर युषयान्‌ नपा । 
(भ) श्रेः मिभूखि दाट्ड । 
(घ) डखिणाघ्ठ ङ्मदथेन्ि8 । 
(5) ममे शर्भिकः दर । 


अधिक जर्मकृङ 


२०९० 


२०९५ 


अभिक गर्कृ 


>। वाो्रंडत्र कत्र ४ 
(क) खरः एनस नेगाभि । 
(क) ज भम्‌ उभगाद्। 
आ) स्वा मृशोः नृ । 
(घ) (उ वहन चडि । 
(€) ग्रा मृण मू्माप्ड । 
9०। निच्त्र शै्रूपनात्र चेखत्र पऽ 8- 
(क्‌) वा्रकाब्र विख शकामरुछिटक कि वदन? 
(च॑) कवाट कर्छद् (कान्‌ विर्ङि कछ? 
(न) क्वा कर्म (कम्‌ विरडि र्ग? 
(च) छाकवापए कर्ुकाब्रक (कान्‌ विख दर? 
(४) (कान्‌ वाप किदयाब्र थाषाना थापक? 
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(क) करवाया कर्मक्प्क घ 
(3) विगर विरि (२) 
(७) शषा विरि (8) 
(क) कर्थवा्रल कर्डघन दन 
(५) शषा विरि (र) 
(७) गेषश्मौ विखङधि (8) 
ज) करडुवाद क्ब विटनैसएमे द्म- 
(>) छङुछम्राविख्ङि (र) 
(9) शमौ विचि (8) 
(ब) “र्न मृण पूगो" वांकाषटि- 
(9) खावव्छाव्र (२) 
(७) कर्घवापाव्र (8) 
(&) भग्ना ख स्थीग्रएर' वाकाषटि- 
(४) उाकवाछत्र॒ ` (२) 
(७) कर्मदा्ाव्र (8) 


छा विर्कि 
गम वि्ङधि । 


एग विर्ङि 
चटी विरुङकि। 


विशीग्रा विुङधि 
एट्शौ दिर्ङि । 


कर्वा्ाव्र 
कर्मकर्छुवाटाव । 


करुवाद्न 
कर्थकर्ुवाछनन । 


»९० माषामिकं मरम्कृङ 
एट्ममं गे 


विट्गैषटमैन्र अछिगीश्नन 


तुय? शागिं९ वनवद्व्रः | 
मश्द६ नगम्‌ वनि । 
खप्न विमना कमैग्रान्‌ । 
भमन वोङ्षू कनिष्ठः । 
छेन शणंड वाकाशर्ना न कत्र । शेषम छोर ब्रादमव्र महक माध्मव्र ङ्ननाम्र द्रात एकर 4व९ ङ्जषर 
छात्र अगरएनद्न मदो विमघ्ननव्र कलनाम खगटनद्र कर्व शकानिरु दद्‌ । द्विभ छेणोड्वरद्न शूट 
गदं मिश्टखव एर्व थव९ एष्य छमाश्तदण याजाघ्मव्र दकं छननाग्र घमटनव्र खणैकर्व थका एद । धून 
प्कान दिटनवटणेव्र छत्रा मुखटनत टदा वट्कव्र किश्व वरर मटवा थघ्कद्र छेदक वा यकर्व थकाम्‌ कवाटक 
विटणेवटभत्र खछिभागरन वना ख । (कछ (के थटक विद्सप्णब्र खनब्ररुा वन शा्कन । 


मूत्र मा जननां (वायन विद्भषटमव्र छत्र "उद्रण्‌' ऽ शवग्मून्‌' थमन रस । उक्र धजटसवर 'उदरनै' धदर 
शरगमून्‌' शजाप्यत्र ्रे्म्‌' दिटमषण टद मटका युज रुष । (यथ्नन- 


खयम्‌ उनटस्र!$ उखिगटसन भिय = भिगरञ्वः (धिर + ख्व्रनू) । 
य्ान्‌ (धिग्र + वरेगन्‌ = भ्रम्‌ थैथगात्र कवन) 


दत टधा जनना (वाजान विप्षणन्र छटडत उमणे (खम) वा देन्‌ (दे) शजग् यङ रपर । (मन- उप्र यसाम 
खचछिमटसन यिशर = िग्रञ्य (चिर + उम) । लै (यिद + द) । 


अन ब्रोषटद्‌- 

करेग्मून्‌ ७ देन्‌ थैव यञ र्ट्न अपिकर्ण (कंदे गम्‌ नजन तूण धात्रणे क्र । (्यमन- 

चत कीगरम्‌ वरि 

भनर्घ धीरम्‌ चिषे 

विटगैसटभेतर चणिभीप्रनद्वांषक भत्मब्ग छनिक 

॥ धै््मून्‌ वा उक्र दन वाय 
शखघ्राड गम्‌ येखप्नोज ग॑म 

खछिक (निके) (नकनगरम्‌ (ननि 

जब्र उत्रीमम्‌, खन्नजत् उन्न, खन्ञङ्प 


२०९५ 


२०२१ 


मायि मश्न्कृङ 


क्म कमीग्रम्‌, कृमख्वर 
क्रं (प्वणैदान) (कमोग्रम्‌, किथेख्ब् 
कू (काौगम्‌,कूलख्व 
श्रू भीम्‌, शगु 
पृष (किन) छिव, मृष्‌ 
गेह (भक) गेगिसम्‌, गख 
ग्‌ (दृद, ज्धग) यगीग्म्‌ 

यमा (लैगेर्मनैप्न) संसभ, जाप्रम्‌, 

भिर सेसम्‌, सि्ञ्तर 
ङ्क ग्रम्‌, वद्कखवर 
व्ङ्ून दश्डीगरम्‌ 

अदर -यदी्रम्‌, मङ्खत 
ममू 1 
यूवन्‌ सवम्‌, कनीग्रम्‌ 
नप्‌ नधै्म्‌, नधृखत्र 
दए (खक) जेषम्‌ 

दुब ददीग्म्‌, कान्‌ 
ञ्छ्न ज्वीषरम्‌ 

च (र्व, कूम) इम्म्‌ 


>» 


मिष्ट, कृमख्य 
(कनिष्ठ, क्तथिख्य 
(कानि, सूतङ्म 
शरदि, शुर 
एषि, मख्य 
शष, शहेज्म 
शचिष्ठ 

ल, (कष 
लष्ठ, रिग्रञ्म 
छ्शिट, वद्र 
दरदिषट 

अरि, मङ्ठ 
सनि, बुमूख्म 
ददि, कन्ष्ि 
नधि, नधुख्य 
भाषि 

वरिष, (लाट 
ल्श 

इन 


खनुनोननो 


9! विद्मसणेत्र खिमौम्रन वनटर कि (वादा छेोर्वटणेत्र माशोत्णा दुरित त! । 
२। उव्रभ्‌ 9 भैग्रमून्‌ शखग्र धकार कवर ख? छेणार्वणे नोऽ । 
७ । ङ्य ७ दृ्न शैपयदरवर दद्‌ ठेनश्वभेमर्‌ खाटनाटना कव । 


8 । बंस शून कन्रः- 
कि + भेमभृन्‌। 
ममू + भेगमून्‌। 
वृन्ष + करग्मूम्‌ | 
वनवद + उभ्‌ । 


पीर्घ + देन्‌ । 
खड्िक + दे्‌ । 
स्थूल + देन्‌ | 
दङ्‌ + देन्‌ । 
अद्र + उण्‌ । 


9€स्‌ 


९ । धक न्म्‌ ैकानै क्र इ 


(क) खगम्‌ खनाग्राः 
(4) उदम्‌ चदठषाम्‌ 
(भ) खदम्‌ उनप्मरा 
(घ) खगम्‌ खन्या 


७। निटस्त्र थैगशूनोत्र रेखत्र मोऽ ४ 


मा्ाधिक जर्म्कृड 


खष्िम्मन यिग्। 
उच्िगीद्यरन मौर्घ 
उषिगघयन द्शः। 
उषटिग्यन पृष । 


(कः) विप्मैसदणव्र छद कयन उब्रण्‌ थखग्र ख्य? 

(व) वङक् अटधा जनना (वाकाघ्न विप्रमषदमत्र छ्डद्र कि थखग्र खर? 
(भ) "छतु" शस्त्र जखन लेमून्‌ थजदच (याण कव्रहन कि ङ्स? 

(च) शूर भटर मछ देन्‌ थखग् (यागे कत्रटन कि रद्य? 


(छ) वि्मैषगद्न यछिमीब्रटनद्र खना नाय कि? 


१। भरिक छखद्णवर भानं एक («८ ) एक्‌ मोऽ ४- 


(क) उशिक + देन्‌ = 
>) न्मी 
(७) लगि 

(ष) कं + धे्मून्‌ = . 
(®) फुिग्म्‌ 
(<) करनिद््‌ 

ल) शवरू+श्न्‌= 
() गि 
(७) गविषे 

(ष) खब्र+ धमून्‌ = 
(9) खब्निरम्‌ 
(७) घन्नीरम्‌ 

(छ) श + शन्‌ = 
©) क्ष्ि 
७) कष्ठ 


(२) नि 

(8) नागि । 
(२) शकानौगम्‌ 
(8) (कागर्म्‌ । 
(२) भती 
(8) गै । 
(९) खङ्गम्‌ 
(8) अत्निग्रम्‌ । 
(&) कष्ि 
(8) रि 


२०९ 


भाषाभिक न्क >९७ 


॥ 0111 


काक्रक ७ विर्कि 


(क) कोत्रक 


कृ-ाङ्‌ ७ गक ख्यां काद्रक गमि निष्ण । कृ-काङ्व्र र्थ "कत्रा । गुजब्रा९ कातरक भणित वृष्णि 
खर्थ "या किरा निलन कद्र । किमा दा कार्ष मन्णाटन््र वागा (्कान ना (कानरूटव जःदाया कत्रा कद्र 
कांड । मूतर दल ङ्य, "किति काद्रकम्‌' । किरा मदौ (य (द शेटत्र उद्र दः जम्बनद शाटक, ऊटमव्र 
क्रक वनां ङ । (यथन- छैर्थःकाल वाजा खद्टम्डन (कावा९ पद्व्ाग् धन९ रण्ड (जीर्णक जालां चद्टन्ड 
(कायाभाव वषट मव्रिष्ठटक शन मान कद्र) । 


क यष्शडि (क पिदष्छन) ? वराज (करुकत्रक), 
कि९ यछ (कि निदष्छन)? धनम्‌ (कर्मकात्रक), , 

(कन रण्ड (किश्मन्र षोभ निदन) ? -अ्न्डन (कन्नणकाननक), 

क रष्डडि (काटक निधन)? -मद्रिणोश्र (मन्धनोन काचक), 

'क्ा९ ष्णि (काशां (टक मिटष्छ्न)? -(कांसा९ (अगमान कारक), 

र यष्छणि ((काथाग्र निद)? -छैर्धपफटव (अिकद्भकात्रक) । 
<छघ्व यष्ट किरागेएमव्र म्मे दाकमृन्थ्‌ अना जकन शमर मम्बन्ध आर्ट ! मूउतरा९ अवरा शैपाटकदे काद्र । 
कात्रपकत्र थकीव्रए्ठलं § 


कातकं ष्ट थेकाव्र (रे कावरकाि)- कर्ुकत्रक, कर्मकात्रक, कद्रभकान्गक, मम्णगानकादक, अगाानकाव्रक ७ 
खषिकद्गेकात्रक । 


9 । क्कीन्रक 


"कद्राठि डेडि करडा" -(य (कान कां कट (मे कड़ी । क्छ वन] रर कडकात्रक । किरा जम्मोमटनत्र 
वाना कर्ुकादकन् गूथ रभिका शाक । अण्ड? की -प्य निट किरा जम्णत् कटत्, जाक कर्ईकाव्रक 
वन । (यभन- निश रमि । (मच गणि । भम्र षड । 

२े। कर्मकात्रक 

किग्रा णोत करा वोटक दां (य वज्छ्क शषानऊाट्व (गट ठान, उक कर्मकात्रक वदन । जांधात्रगेड किग्रानिनट्क 
"कि" वां "काकः ग्ग थश कटत्र ध्व छखत्र श।ऽग्रा बाम, जोटक कर्मकारक वना र्ग । (वथन- यङ्‌९ न्मु भैमि 
-खाभि होमं (मष्ट! यनि थर कवरं ए कि (मष्ट? ॐाद्टन छत्र ङ्टव "छम । मूख्तरा, ए कर्मकारक । म 


करी -२०, मकर, केम ->०य ध्वनि 


५९४ आधिक नर्क 


मां९ जानाछि -(म आमाटक जान । यमि श्र कतां दग्र "काक जएन? ऊार्टन छत्र ङ्व यायाटक । मूखत्रा९ 
"भा कर्बकाद्रक । 


७ । कत्रभैकाब्रक 
खड शृह्टाछि दानिक । नः एकूषो शनाखि । 


छेष थणड ठनार्ते मूषि क्का कब्र । शैथम ण्व कड "वानिका' शदकिग्रा मम्णत्र कवर 'ङ्एज्डन' (शं 
पद्म) | पिङीग् छनाङ्वण्‌ "म ' थद कंडी मर्मन किम्र] मम्भामन कत्र एकवा (काय निप्र) 


वचृनङल्व- 

कर याग नादोप्या किरा मन्णीमन क्र, छोटक कत्रभकाव्रक दलां रद्र 
8 । जन्ष्येणोनको्रक 

त्रा मब्रिघरग्र धनर नमाडि । माजा छिकरकाप्र उत्तः रष्छडि । 


छेष मूषि छेणर्रएन्र अददा यथम छनोद्दद ब्रा "भब्द" (मद्विुप्क) चष खां कद्र धन मोन कनरण्न 
व्‌ माछ "खिक्ृकाब्र' चरु जभ क्र नान कतरद्न यत्र॒ । थवृणखाघ्व- 


याएक अजु जाशे कद्र कान किष ान कत्रा ग्र, एक मम्धमानका्रक वन । 
¢ । खभोनोनकात्रक 
वृष्का९ शाणि ग्ड । छम एचिषटणि वानिका । 


छग यथम छना "वृक्का (वृक (यक) नाजागरन श्ट, किद्‌ दृक्र श्वर शटग् मौडगर खाट । दिग 
छार दानिका "छग (खन (टक) छण, किष जन नित ख आट । धतरनडटव- 


कणि व्छ्‌ यक खना क़ि दज्छ्‌ शृशक दऽद्राव्र श्र य दुष न्द्र थाटक, जाक यशानान कात्र वटन । 
७ । अयिकन्रणेकाद्रक 
खन रना निवमछि । वमदङ (काकिन कृलखि । गगिनिः वाकब्ररणं निमेः । 


छणघ्त छिन एमास् नख शसद््‌ । थणम मर्ण “म्मा क्छ वव९ निवि" किरा । यगि थ कतरा 
ङ्ग "अमा! कृद्ध निवमडि' (पाष्टगुदना (काथाग्र वाम कट), जट्व छत्र र्ट्व॒ टन्‌" विगर छेनारदणे 
“काकिना$ कड थवः "कुडि" किग्रा । यमि य कतरा दद्र “कन (काकिनाः कृखि' ((काकिनशरूटनां कथन कृखन 
कात्र), उाद्टन छन्न ङ्व "वमद" । छग छेफार्त्रप्मं यनि थर कत्रा दग्र “नोनिनि8 कञ्चिन्‌ विस्र निगुण), 
(लीगिनि (कान्‌ विस्र निभण), खाट छव शाऽगरां याप्व "वाकत्रमै' । वतरूगखाएव- 


(य ज्थाटन, (य काटन ७ (य दिस किम्रा मम्भ श्र, उल्क खदिकद्रभ कात्रक वन । 


२०९१ 


२०२० 


म्ायिक नश्नकृख >९९ 


(थ) विरुङ्ि 


विङ्ङ्ि जाड थकात्र -थथमा, परिजीमरा, एय, एरी, गमो, दी ७ मनम । 
शषेमां विड 
रिघ्ननिथिख ज्शटन यथां विड्ढि ङ्य 


9। 


यां शी नशर, शंखग्र नद, अथे सात्र छर्वं आदद, जाट्क शीछ्भिमिकार्थं वनां द्य । शाखिगिकारण्ं 
यथमा विकि इयर । (यमन- वृक्क, शुण्णेम्‌, नडा, गवम्‌, देखागि । 


२। करवा करुकाद्दक थैणमां विखङ्ि रद्र । (यमन- वौलक शि । निभ (व्ानिखि । 

७। कर्मदा् कर्भकाबरदक शेषम विख्ङ्धि इ । (यप्नन- वानप्कन कट ननाए्ड । शोपमण शुम्खक्‌र शटङ । 

81 मम्बा्षटन शेशया विड ङ्य । (यभन- भून्‌ (त गोन्चेः (ला आखन्‌! 

€। दणि, नाभ शङ्छि खदाप्र यदं थैशमां विजङि द्र । (यमन- फ़९ शि देखि छानामि । मभंत्रहथौ नाम 
॥॥ 

विेभ्रा विरि 

निगरनिषिरु स्वन विभ विरि रपा- 

>। कर्थकाद्रटक दिछगरा विछ्ङ्ि र । (यमन- अद ब्रामाप्रै६ नपि । वालक एनम नगीलि । 

२। विग्ाविदभषटण दिगा दिङकि गर । (यमन- (काकिनः मर्त कृणि । यमः रूरु धाव । 

७। सअखाढमश््याभे उशी काग्ठि (वादयाटन कानवाफएङ ७ गशवा़क "कत्र छद धिसा विङ्ङि श्र । थक 
जश्न वनां ङ्ग वाडा पिष । ॥ 
(क) कानवाएठक एत्र छेखत्र- म भम दाकत्रम९ नखि । शादय वरद कावाम्‌ वटऊ । 
(य) नणदाटक मद्सद्र छर. भिद्रिः (कौै६ छि । (यकन दिगानगञिषटडि । 

8 । ठेखग्र, मर्दछ४, धिकः, यादस ७ कटड "दसद व्ये पिया विर्ङ्ि ङग । (वयन- विभूर्‌ मर्दङः बेुत् 
दिव्राणःछ । पिक्‌ (गपसोदिणेम्‌ । नकी यावर गन्शा£ । छठे शट मुधै९ नाग्डि। 

€। अछि, (जग्छूय), शब्रिडः (षटुर्पिठक), जघ्न (निकट), दा-(रा्र) व खि नटसव्र (वाटण क्रा 
विकि रग । (यपन-विक्तोनश्नम्‌ अञि छणानम्‌ । थम गत्रिड वन॒ अभ्डि। नणेबर६ जमद नमी 
शदद्छि । दा गोगिनम्‌ । पीन थञि कृणा९ दुन्‌ । 

७। अन्‌, थैखि शङ्खि कर्गरूनां खवाग्र ््राटद विञिन्न छट थू श्टन ऊटमन्र कर्मवीर वना इ । 


कर्थवषीग्याटर पिभ्रा विखङ्धि श । (यमन- छभेम्‌ जन्‌ थोदर्ष९ । छन्‌ दन्न मूत्रा । 


> 


मा्षाभिक मर््कृख 


छम विङ्धि 


निद्गनिथिर (कट ङ्गा दिख्ङित्र थपपरंण दर 


*॥ 


४.५ 


1.4, 


५॥ 


उन्‌ करीम खथी९ कर्मवाटष्टा ७ डादवापब्र क्छ थद९ कव्रणका क्क छु विछ ङ्य । (यथन 
(क) कर्थवा्रन्न कर्छागर जग्रा -वानदकन ण्ट मूमाप्ठ । 

(च) ववद्छत्र कर्म ऽयया निगूना तुनाटज । 

(भ) कब्रभकाद्रटक ७गरा -दसम९ एक्ुबो ननाम्‌ । 


क्‌ र्थ (वाक भम छां दिङङि ग्र । (यमन- विमाप्ना यमा नखटड। मुष्षेन (रागिणि 
दृन््ी | 

जर्ण (मद्‌, जार्घम्‌, माकम्‌ ७ नगम्‌) गैटमत्र (यापं उपान मैटर छेडत्र छुरय विङ्डधि द्र । (यथन- 
(खन याम्‌ उङ्‌९ भभिसाभि । निवा मथम्‌ भूयः भ्डठि । 

जर्ण गटमत्र उछला ङछैयया विड ङ्ग । नि शूट्ने गच्छि (शूप्वगमर भेष्छडि धनण उर्) । 
छनार्थ छेन, दोन, शूना, बरदिड), वात्रणर्थ (अनम्‌, कृप्‌ किम्‌) ७ श््राजनार्थं (धप्याजन, र्थ, कार, 
शरण) नम्र (वा ङ्गा विरुङधि र । (मन- थएकन छनः । विभाद्नौ शैनः । उन, छटमषै । धनन 
किम्‌? विष्वकन तदि । 

छनवर्भ ख्ी९ किग्रामयन्डि  कनथान्ठि (वामनं खककषएटक (नथवाषएटक) ७ कानवाएक गेत्मव्र छेदन 
ङ्ज रिछ्ङि दग्र । (मन- (कदभैन कावा९ शणम्‌ (लक (कान नेश (दे कावा नो कट (र 
कटर थद९ कावाख्छान नाङ कटर) । 

(डन आए्मन वाकवणेष्‌ उदोरभ ((म वकाम वाकत्णे भए (गस कटतटद्टं थव९ वाकद्भेविस्क ष्ठन 
माङ कात्र) । 

(व उप्छात्र विकाटद खी विकृछि शग्िनक्कि रद्र, छएङ एमन विधि रय । (यमन- वामक एसा 
का०8। म नतन 8 । 

(कदन शानि र्टनंहे खर्विकृछि दग्र नां । वापिका (वाकादरुऽ यथ्येविकृणि श्य । मुदशैन लिनसन । वुषं 
एरट्खः । 


्व नक्तम अशीर छि वोता (कान कधि वा वच्छ मृषि इ, (मदे नकरम्वाषक भ॑व छेद षं 
विङ्ि द्म । टक दछेणेनकटणे छङीप्राऽ दनां ङ । (यथन- शग्खकन छाय९ जानामि । चडि डागेगम्‌ 
उनमाम्‌। 


२०९१ 


२०९५ 


यााथिक रन्कृ ९१ 


एषु विष्डि 


५। 
२॥ 
७॥। 


8 | 


८। 


जन्थ॑लानकद्रटक एथ विरुङ्धि रद्र । (यथन- मब्िमप्र धन९ (षि । म छिक्टव छक्र तमोछि । 

छम्थी अर्थीर निषिखार्थ (वावा एष्व विड रद । (यमन- कना रिव्रणाम्‌ । उधप्न घाम । 

शकृद्र खनाबरू खावएक वन्‌] ङग छदना । एषणा पात्रा रत्र भूना इय जाउ एर्शौ विख्ङि र । 
(्वमन- 
दाङ कमिनां विमूाऽ। विपरटजदर च्ंजंविक ब्र, नान । 

अछ्थव, विमूटञत्र कणिन त्रः, थैकृञ्ि छयारुविक दानव । गूणव्रार थत्र षातर मृष्िड 'वाङु' मटमत्र 
छखद्र एडी विरि रसद । 

दिर ग॑प्मत् (यादशं यद्र ङि कामना कतरा ङग्र, उव्र उख एर्शौ विकि र्य । (यभन- दांषभोप्र रिखम्‌ । 
(ङषढाः (्रागिटभे दिजम्‌ । 

छुमून्‌ थैख्यत खलर्थ जावा निष्ण नम दादङ्रु द्एन, छाए एर्थौ विडं रर । (्यन- द्धि 
याभस (यक) याछि । वाणं गकात्न (नङम्‌) यछ । 

"यकम्‌" थत्र शत्रिव दावङ्र याभ (शत्र (प्‌) + जाए्व घ) मद छखब्र थवः "भूम्‌ -थव भव्िवड 
वाव नोक (छद्र(श्‌) + छाए्व च) गएमनत्रछेलब्र ए्ौ विरि रट्‌ । 

म्‌ , अन्ड, चंदा, दवी, खगम्‌ ७ वसे गेप्मन ध्याम एट्रौ विरुद द । (वन- पूति नभ । 
लोणः यन्डि । खरप चारा । गिफृषय असा । यनः (ममर्थः) मानना भन्न । कास वस । 


प्रकेवा-- अनम्‌ मैत्मव्र मयार्थक गैत्मव्र या८ाऽ एषी विरुङधि दग्र । (यघ्न- (खानां गङ्‌ । विवामोध्न 
शङ्‌ । 


भेकछन विर्ङ्ि 


निन्ननिथिर जएन भती विड्ङत् (याभ इर 8- 


॥ 
२। 


खशामान कब्रकटक शेषी वि्ङ्ि र । (यथन - वृक्रा९ ग्र भरणि । म शोभांद आसछि । 

नाण शखगराड किग्ा छख शाकएन जार कर्य ७ खपिक्रण गकम विङढि रग । टक नावल दा यवार्थ 
गैरछती वग । (यथन- म गभूत्ार जिददछि (मूत्र वीग्छा जिद्दछि - धातरृणे चर) म थोजोषोर नौर गेभाखि 
(शौनाणम्‌ यान नेनाणि - वनने घर्थ) 

मदे वां व्र षट्वा वटकब्र छृदकर्ष (ददान निकृदषत्र छ्ड्र श पिख्ङ्ि दय । 4टक अणेकरटर्थ नेश्म 
वल । (ययन- वनोर विणं भगम । खन्भि % खी अगि ¶परगरमो । 

शङ्ख 4व९ विम्‌ भमट्यारश भष विङ्ि स । (दन- ठेभगैवौ९ शीरि (म्द) इत्र ! न थोर वदि 
गेष्डछि। 

(छ्‌ (्वावादन (दङ्ववाषक मम् छठदर न॑म विङ्ि दर । (यभन- पहर (वािखि वानां । नोर 
कम्प्र वालक | 


>दण 


माषामिक मर्नकृङ 


शष्ठी विषडि 


निघ्रनियिछ ज्थटन सटी विख्ङिन्र वावदोद् दग्र £~ 


२। 
२। 


८। 


। 


काव्रक शंष्णिव्र ऊर्ण छिन छदने जम्दन्धं जर् बष्ठी विड दग्र । (यत्नन- मम भूर्‌ । वृक्का ष्टोयां । 

कृ शेरत (यादशं कर्छगर ऽ क्म ष दिधि इग । (यभन- कर्डगरः- निभौ गगनम्‌ । सूरघभा ठम । 
कर्म- मुश्धमा शानम्‌ । 

की ७ कर्म छखग॒व्र षी वि तण्जत्र मम्डवनां शौकटन माषावरे कर्टर्म सी विकि द । (समन - 
भैवो९ (नोः (गाटणेन । ममा (शस१ै९ मूरर्यभ । 

"अङनुर्बिशूखार्थजा़ः 4३ मूढ अनुमद्व्र व्डभानकान विदि 'ङ़' शखर (यादे कर्ग्र सठी विष्ङि 
गर । यथा- मू्द६ विपिणम्‌ । व्रा नरो भूणिः । 

उधिकब्रभवाट्ा विर 'ङ' शेजद्यत्र (याटभे कर्छास् सटी दिङ्ि द्र । (समन- देणभ्‌ थश गधिर्प्‌ 
(षाड खभ्िन्‌ देष गभ्रिख्म्‌- गया) । 4७९ थम्‌ अभिरम्‌ (खामाटड खभ्िन्‌ देडि वमिम्‌ 
खननम्‌) । 


वनम्‌ शज्य्र शाट शटी ऽ विजय विरकि इय । (यमन - दृक्दाषिकप्रोः वृक्रवािकीर वा मकेन 
(णक्किणे + वन्‌) जन्बह । 


शमना शमर यां छेदप्तणे छत्र + वन) ननौ वर्छए । 
मन्छती विरुङ्ि 


निप्ननिषि (कद शषानड अश्री विरि टय 8- 


9॥ 
र॥ 


७॥ 


8। 


उपिकत्णं म^ठमी विरि य (यभन - शटन एन्तं8 ठेटमछि । खटन अश्मा निवमडि । 
देन्‌ शखर शजाटसत गर्म ज“ विछ इम । (यमन - अवो वारं । 


क्थ जाटथे निभिटखद्र (याभे थाकटन निभिडटवाषक टत छद जन्डभौ दिखुङि र्य । (यथन- रर्बमि 
कीगिन९ ङ्डि । 


यश्न (कान थकषठि किन्न त्रा अना कष किम निर्वीङिड इम, उथन भूर्दघणटिड निभिखप्वाषदं ` 


किग्ाण्िड मशी विङ्ङ्ि रद्र । वटक घ मन्ड दल । (यमन - छनि मूर्व छेथिखः । ब्रहवो 
खम्यमिप्ठ ज शृदे९ शेख । 

खनामत्र (वाल (य किम घ्ात्र किग्राडद्र नक्रिऊ रद्र जार विकाद्च सटी ७ न"छर्गौ विद्धि दत । (ययन 
~ बुल शुमा वनख शूष्ड दा मोखा गाम । 


निरदीबरे (वादान खीर छि, शग, किय ७ जरच्छो वटमब्र (य (कान वक्त्र जभ्र (टक एकन 
गथककद्म (वासन छछि शष्खिदड विकटब्र शष्ट ७ मन्ड विकि रग । (रपन- कवीना कविषू 
कानिमामः (सुट । 


९०९१ 


२०९५ 


भाषाभिक नर्क >^ 


॥ 


१। 


४॥ 


अनूनीननो 
-काव्रक कोटक वहन? काद्र क शुकाव्र ऽ कि कि? 
मण्ष्डो थं  ठेनोदद्रणे मोऽ ४ 
जम्मानकाद्रक, कत्रणकग्रक, अशामानकात्रक, कृकदगक । 
(कान्‌ (कान्‌ (क्ट एर रिरि दस? शैखि (कटय छनार्णे मोऽ । 
छमा्व्रणमङ्‌ नखौ निरुडि शद्साएत्र विचित्त 0कय च्च्रयं कव । 
छेमोद््णं मोऽ 8 


कर्थकादटक भभ, वाश्जा्र्थं यरा, छोकवाद्म या, गवर जसा, निभिय 8रथौ, कर्यं भमी, नि्ीतरटमे 
सटी, अनादर १नो, उपव भती । 


(्रथीच्किर भेणगभूएदद्र कत्रणेगर्‌ विदि निर्भग्न कब्र ४ 
(क) भा छिक्ूकाद्न सपर ममोडि । (य) वृक्रोर शल्यानि नखि ( (१) व्वाजन्‌ दिमानग्रः च््िडि । (घ) 


` यिक्‌ (मन्खोदिणेम्‌ (&) (न मामन त्राणम्‌ योखम्‌ । (5) कना काणिनाम श । (द) वूमडि 


शब निखा जाय । (ख) भना विमां शतीगरनौ । 
निद्र धैगरशटनात्र दत्र तोऽ ४ 

(क) "कात्रक' गकि कित्व निष्ण? 

(य) विख कद्र शकाद्र? 

(भै) कर्भकानरएक (कान्‌ विङङि शस? 

(ब) कव्रनकंत॒टक (कान्‌ विरकि ख्य? 


(४) खनूक्कछीग्र (कान्‌ विख्ङि खर? 


शिक छखबरन्र भाण एक (\/) एङ्‌ मोऽ । 

(क) (व कां कत्र (न~ 
() कब्र (२) की 
(७) उभामान (8) कर्ष 

(श) क्धिवषनीभरव्याटशे रपर 
(५) ग्रादिचज्छि (२) र्ण विकि 
(७) (€ विच्छ (8) रेग्रा विङ्ङि 


> 


भै) 


| 


®) 


मरोर्थ ख्- 

(>) ग्ना विङ्ङ्ि 
(७) 8 विच्कि 
ेणेनकटणं द्र ~ 

(9) र्थी दिञ्ङि 
(७) -९मौ विड्ङ्धि 
यैक्चन्र अनरे छंवटक वना दग्र ~ 
(9) काखाब 

(७) षष्णां 
शुषि" भभरयाणे रबर ~ 
(9) ग्रा विङ्कि 
() र्वी विरकि 
अग्ि नैमसाशं द्र ~ 
(*) रँ विख्ि 
(७) छी विख्ङि 


(र) 
(8) 


(र) 
ध 


(२) 
(8) 


(२) 
(8 


(२) 
(8) 


छम विञ्छि 
धषी विरि 


७ग्नाविङ्कि 
ठी विड्कि 


किणरर 
विनैवीम 


लवी विख्डि 
रेगराविङ्ङधि 


ठी विङ्ङ्ि 
ने किङ्ङ्ि 


ांषाभिक जर््कृङ 


२०९५ 


भाषाभिक जर्म्कृड भ 
एष्व छोगं 


मष्म्कृड उनुवोमं 


खन्‌ शूर्दक वम्‌ धार्‌ ७ घ शैखश्यां 'उनूदाम' गरष निष्ण । वम्‌ धात्र अर्थं वना, किद्‌ खन्‌ भूर्वक वम्‌ 
शात र्थ "खनूवामं कत्रा यथी९. थक छांषा (वटक खना ऊषा बरुणाढतर कत्रा । 


वांना, देश्टव्रजि शैरुखि छां (टक मरम्कृख जसा शाखत्र वात्र नाम "मरन्कृख घनूवान' वां "जर्कृानूवांन' । 


ममकृणोनूवादतर मधात निग्रमोदनि 


[3] क़ खनूजाएत्र किग्मानमं भर दद्र रीर करडा (य शूवूष ७ (य दष्टनत्र र, विग्राछ (मरे शूनरष ७ (मदे 
 कषट्नब्र ग्र । (वयन ~ 
(म शदफ़ - म शि ! छात्र मूखन ग़ ~ (ज शण्डः । जत्रा नेट - ८ऊ नेढंडि । रभि श - छुष्‌ शमि । 
(्डामन्ा मून ने - युवाम शण४ । (ऊाभतना ए - सूम्‌ शथे । खमि शि - उदम्‌ गभि । आभर भूखन गए 
~ खावम्‌ शाद । जमब्रा भि - वद्र शाम । (काकिन छाटक- ८काकिनः कृल्लछि । कृषटकतरा एस कत्र - 
कृषका कर्षि । मूनिभण (दाम कत्न - भून (शाय कूर्द । एनं रामर - एन रमछि। मूर्यं छपिंउ रण्ड - 
मूर्यः ददमछि। खाभन्रा निष्ट - वप्र निधाभ। वानिकत्रा नृख करट ~ वाना नृखाछि । छि रच्छ - 
वृिछदछि । मुखम ब्राणो न्धं कत्र - व्राजाएनो युन्धर करू । 


खनुनीननी 
> निषवर वाश्नां वाकाशरूघनत्क गरन्कृटड नुवान कद्र ४ 
(क) ख्रा (मट्‌ । (य) (कमव्ा मूषटन (नषप्द । (भ) यमू वदृ । (घ) खमि मखा वनि । (8) वाक्रण शी 
गेष्रश्न । (फ) यूनि (दम्‌ शो$ कवरह्न । (ष्‌) (वाङ खन शान कत्र्‌ । (ज) मन मूष नान कत्र्‌ । 
२ वरान कान खलर्थ ने, अछीरुकन अर्थं न, र्विषाद्कान उर्थ नृ, चन्‌ख्ठ। खर्थं (ना 4वर छेषिर ख्य 
विषिनिदश्् श्सराभं र । (यभन - । 
ङ्खा कर्थं कात्र - ङा? कर्व कटदराछि । इ्नि माटक जिटष्ठम कत्र - दति 8 ांजुदरर शृष्टडि । जामि टोावाट्म 
शाकि - घड्‌९ टायावाट्म छिष्ठीभि । 
छात्रा रखाब्रङ गएुष्िन - ८उ अराखव्रम्‌ उशन्‌ । निक्रक अराग ष्टाजभेगेटक वटनष्टिनन - भिक्ककथटागैय॒ 
छायान्‌ अदम९ । (वारण (गोडुक्छिन - अबरः उशाव९ । 
यमू रव्रिटक दनव - यपू? दब्रि९ दगिदाणि । खाभि खां (वणं शव - ख्य खम (वण९ भिसायि । 
भैमूतरप्क ज्रम्‌ कत्र - भूवः ज । मूर्धन जशमर्भ जाश कत्र - जञ पूर्खनमश्मर्भम्‌ । 
मर्वभा शमा छेष नग्न - जमा न श्म । (कामान्न याऽग्रा ठष्िड - युगम्‌ शदष्छ । 


कीरः, मस्कृड, फष->०्प व्थनि 
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जकैवा 8 कित्र मखी छश" न॑क शाक्ट्न दाश्नाप्र कर्छद्र ष विष्छि थाकटन७ मर्कृटड क्छ शुयमा 
क्छिङि (याभे कव्रट्ज ङ्य ¦ 


उनुभोलनी 
> । नछूकृङ छोषाभ्र अनूवामं त्र 


(क) वांनकशेण कन ज्गेर्ण कब्र । (व) (खमद्रा चयन (नयं । (श) खाभि भाङप्क न निश । (घ) (माद्र 
ओखां शा षष्टिड ! (&) वानद़ि फोएुष्डिन । (क) खादर दटछोधमाशद्र (नदय । () (म किर यामव । 
(ङ) शटोढटमव्र नो दृष्टि । 


 कङ्ुकातरटक भमा, कर्म श्या, वरण ७, मन्पनाएन 8रथी, खभामाटन ती, मभ्वटन्ध यष्टी ७ अविकत्राणं भमो 
विरङ्ि ङदर । (यन ~ 
ननौ शैवदिख शण्ड - नभौ धैदरणि । एमं छण्‌ - एनम छेटमंछि । मं कृतर - धुन्णै विकमछि । 
देदूवभगे उभवमं नैष्टन - एवङदा४ खंगवमः श्डि । वानटक्रा एम (षद्‌ ~ तानक एप्त९ गणड । आम्बरा 
` दोड निट कालं क्रि - वदनः दमम कार्ष कुर्म । भक्टनडे का मिदर (टवं - ट्व थव एकवा गमोडि । ब्रां 
छिक्रुकएक छिकरा मिदव - बराल! छिक्ृकाग्र छिरो नमोछि । दन्दशेनघ्क वन्द म!ऽ - वग्यशिमाग्र वभ्ड९ (मदि । 
भा (वत्क नाजा नट - वृकरा९ शव्रा९ गेड्छि । (मघ (वटक दृणि ख - (मधा दृकि& रवि । 
चषि उयाव्र शद्‌ -देण९ (य शृर्म्‌ । 
(डामर भृगरू्दाषठि याव - छव शृभूवालग् भभिदाभि ¦ 
वन वा वामि क्टत्र - टर वाघ दछि। 
वरसीप्न (मघ ए टक - दर्षीम्‌ (गघः शेर्खडि । 
गूर्द शूर्दनिटक दकि श्य - मूर्य चूर्दभा९ पिनि छदमडि । 


उनुनोननी 
> । मष्कृएर छनवांम कत्र 8 


(क) छण शफ (य) कृषटकब्रा जभि एष कटर । (9) जख शीतर शूषं क्न कप्त । (घ) घामव्रो कन पिपर 
(नषि । (४) वसीकाटन खांकांन (मटधद़ वीता घावृ ङ्य । (४) दानक खम दाङ्धिटक कनै मिदष्टं। 


किराविदभेषटणे, राग्ठि घ्य कागवाषटक € नंणयाटक टम, विना, विक्‌, निकषा, श॑णि, जिः (मग), 
छेडग्रञ १ (नू निष्क), "विख (ए्रगिटक) शुरुणि गसप्यादणं विग्र विकि द ¦ (यभन - 


३०९० 


२०९) 
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अ पुर (मौडष्डं - अथु मू९ धावछि । छिनि थकमाम याद (वमं श्न - म माम काकवृनेर शि । पश्य 
विनां मूरं नाङ ङग ना - तुक्य चिना मूध॑९ न नख्टङ । कानवषटक विक - काशूवरूषः पिक । मति शि ममा क्र 
~ मौन९ शि मदरा९ कुतर । युघ्मन्र निके नौ शवादिर श्टष्छ - योगर निकस) नम्रौ शुचि । खाभामत्र 
विमान्सव्र जशरूटव भट आट - अग्वाक९ विणानम्रभ्‌ अखि छनानप्‌ खञ्ि। नमत पुटे निक नशत - नतौम्‌ 
छरगमखः नचरत्र्‌ । था्यब ्ाब्रपिटक वन जट्ट - थो्९ त्रिः वनम्‌ उभ्डि । 


[९] (द्‌ षर्व ङ्गा वा श॑को विड द । श्ाखनार्थक भम, नार्थ ग॑त ७ नदार्क म॑कटवाःप् छा 
विङङ्ि र्द । (समन - वृल्धी नोट कट - दम्ब नोटङ्म- नोर कम्नटङ । खाय बटन धस्ाटन (नद्‌ - 
मग नन श््॒राजनम्‌ नान्डि। कृकर नगान (के (ने - कृटखून छन (कानि नग्डि। गिज शृद्यत्र मदणं 
यष्ट - नि श्म मर्‌ शष्छि । 

ख | विम्‌ नटयाएगे 4व९ जनकां नकम विङ्कि रद्र । (पमन - (म शामव्र वारट् यादव ~ म शृशोर वदि 
भेनिषाडि । शट्नव्र क्य विषा] व्‌ ~ धनाऽ वि्ताभेवीजौ । 

[२|निभिखा््द ७ नम्‌ गमयादं ए्यी विखडिगर शरण दष । (्यन ~ निदटक नयस्कब्र - निदा नमः । शृत 
नबन्कान् - शद्ट्व न? । छाटन््र छना शष ठेषटड - च्ठानास् शद । 

छ | निर्बरं सी ७ मश्डमो विर्ङकि रर । (यमन ~ कविवर मषा कनिमाम (यट - कवौना६/कविस्‌ कानिमाज 
लट । कीत्रणत्र मदा वर्णुन (टे - रीत्रागाुवोप्वम्‌ उर्युन (षः । 


[5 ] लावाधिक्मं जम दिङिद शरभं श्य । (यमन - मूर खञ्डिऊ र्न भृथिवौ अन्था ट - सूय 
उम्यमिटर शृथिदौ छ्ममावृा खवछि। 


खनुनोननी 
9 । नकट अनवा कत्र ४ 


(क) गृनिशेणं जटगोवटन वाम कटबन । (च) आमत्र थोएमत् मूदेगिपक नप ाष्डं । (१) दाश्नादनदमव्र शाकृषिकि 
(मों ट्नारपी । (घ) विभरविानदद् एातरमिटक मन्ञाम । (४) भाखं शुदा बामन कब्र । (ए) मके 
मूं ङे कटत । (द) नण्कात्र निक मभूपरं । (कं) छिकूक्टक डिका माऽ । (क) लोव्रामवृकप्क नयन्कात्‌ । (4३) 
एभि वष्टि छए्न अभि थथादन खमव । (ह) खवजत्रदमत दषा जीव्रागकृक (टे । (2) (न गोत्र र्न उवा 
गाह ! 


विदमरसात्र (य नि, (य दन ७ (य विष्टि, विएशटभ॑वरऽ (गदे निषे, (मदे वन ७ (मड विष्छि दग्र । 
(न~ जन्ना शजेनब्र दन निददष्िन। ८ शद्ग वनम्‌ चतरष्छन्‌ । अगवि लदा ज्नर्म कल्बा नां - यां ज्म 
खभविद्ः वाम्‌ । खाक शूरम एलु वित्रा कत्र - शेश शूरण वित्रा । काटना (मघ (टक वुष्छि द्र ~ 
कृर््९ (षा९ वृकि ख्वछि । 


[२ वाव मन्थि कर्डव्र ष्छसोन । 


(्वमन- खमि शूला कवरद ~ खय्‌ शलोम्‌ क्िषाभि/अर्‌९ शूर कत्रि्ाभि । साभि वाक्रणदकं शीङ मान कत्र ~ 
अद्‌ वा्गोग्र ओखम्‌ नोागि।/अद्‌ वाणो नोरा मामाभि । 
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3२ चख गन खलर्थ क्वादघ्न नर -4 शरिद छव्‌ जाग्र वायरात्र क्रा याग्र । कुव शण भन 
कर्तन विटणशणे इग खथी९ कर्त्र नि ७ कफ़न शु गर । (वन - (म जन शान क्न - म खन 
ओोख्वाम्‌। छत्रा मून छन भान कत्व्िन - (रो न९ शोवरद्ो । छात्रः छल शान कटब््िन - ८छ लन 
भख्वछ । खामात्र वान्वौ कानु किटनष्टिन - भ दान्धवौ वन्ध करय । पून वानित्क द्वंयांृगैर 
नर्द । वनिकातर ब्रामण शष्षटिन - वानिकाः ब्रामाद९ गगिर्दण्‌४ । 


अनूनीननी 
9 । निव वोकाशरूदनाएक मसम्कृटर अनुवांम क्र ४ 


(क) मकट्ने ऊदमत्र शप्पाजनीय प्रवा (मोकान (थपक कग्न क्र । (च) मूनोन खांकाटन एनं (गाखा गाए । (भै) 
शजोब टन माष थाट्क । (घ) टेवकदशमे नखाभ्यब् दद्र शान कटब्रन । (६) वहे (म्य (काथाग्र याटद? 


(ए बाना (टल (वट, गुट श्छ, (नच (यड धत्रुन किरार रवृ र्टन मर्कट घनूवाम कत्रा 
मभस शटी षीङ्तर ठेठ गु ववर आननम वात्र छेडब नाना शैखग्र व्यान कत्रपठ दव 8- (नाकरि नप 
(नेयदड यदष्ट- नवर नपरी९ भान्‌ शण्ड । नकौ नाट नाड वए्मष्िन ~ नके नृखरी आशष्छः । उरा 
विदाम कब्रट कब्रट द्राछवाटव्र निटिल - ८ङ विवणानाः द्राछषात्रम्‌ अशष्छन्‌ । 


8 | वाश्नाग्र ापूखवाग्र किग्रान्मत्र मकं शङ विङङ्ि यूङ़ शाक्टन मशञकृटड धार्त छ्खत्र भून्‌ शखर (याभे 
कत्र र ! (वमन यपू 4 यन वाठ यर रेष कत्रिटख्ट - खना यमू४ शृर्‌९ शेष देष्डडि । खामदरा एम 
(मभिटड चद्रदर वादिटद भिरा्िनाय । चश्र९ एन्९ एंङेर शृश९ वरितशष्शोम । 


८ दाश्नास मांषूखोषागर धाव छत्र देगा" विख्डि युङ्‌ शक्न मरकर खनुवाम्‌ कत्रा्र जमग् शाछ्तर छखद्र द्धा 
शेखर (याभे कत्र ङ्श 4व९ यिं धातर शर्व छेनमर्भ शाटक, छांर्टन (वागे कवर दग्र नाशू शख । (सथन - 
शृखगीक गरृखाटक (मरिद मृष देदेटनन - शृखपीक? मरटभण९ पूरो मूर अङवर। शूव पाठक णाय 
रत्नदा रिट्मन भिद्रािलि - शू? यड्दरर शुणन्पि विदममैभ्‌ कष्छद । छिनि (मम शेत्रिखाभ कद्वो मथीद 
भिग्ाष्ठिटलन ~ म (नभर ग्रिजक्षः अधाशोएाम्‌ उच्छ । 


खनूभीगनौ 


५ 


9 । निक्त्र वाकारो मश्कृट खनुवाम कब्र ४ 


(क) रत्रा भोदाएु (नथट्ड विरात्र याव । (व) भूद वावजागी विदाम कत्रदड कद्र दराभद्रवात्र निदव्र्िन । (भ) 
दने कुत्र घूर (दां ना । (घ) खतरा फन छ्नटर वांगोएन यष्छ । (९) छिनि शंछिभिम सान कट नात्रा 
कटद्रन । (ए) शाठन्रा (मौाछ (मोषाटड थोएन थटनष्टिन । (ष्ट) ययि कनिष्ठं शरव शूवूप्क वाछ्नप्तं खचिरिद 
कद्र एदेनन । (ख) विप्नगाभे शूद्धटक (मदथ गिज खानन्मिड इ्टनन } (क) नीखट्वत्रा भाजां कुीमद्‌ दटन 
निबर्िटनन । (4४) (नि एं (यट एर । (5) (नाक मूषि नपौ (नटय कित्र थन । 


२०२० 


२०९५ 
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'कादिनीगूनक खनुवोनत्र कणिगत्र र्भ 
91 ब्रायकृक धर्ममरन्यानटनव्र खना खाविर्ूर छदरष्िलन । छिनि जकन द्र शि शुन्धगोन शटल । छिनि 
भिवण्क्न क्ीदप्मव। कत्रदड वनटकन । 


जएकृमृः ब्रामकृक8 धर्ममर्थोगनार्थगर जाविरवट्व । म मर्व धमम्‌ शान्धानोन खाजीर। म गिवख्वाएनन जीव्‌ 
(मविर्मवमे९ । 


२। तीनिनकाघ्न आयांषाग मवरं नाहम थक्‌ ब्रा श्िलिन । छिनि श्टिनन भर्दभूणयूक । उद्र छिन ज्यौ ७ व्र 
शव शिन । वषु (टन ब्राम भिष्मखगानटनन्र ना वन गिषटिलन । 


मल्कृरुम्‌-- सनोर शूत्र उदा मभवरत्था नाम ककिर ब्रा । म आर मर्वधृणेयूड8 उमामन्‌ जि 
म्व एरव्रः शूवामा (लाषभूटया ब्म भिष़मखानालनाग्र दन्द । 


७। यदाछि कमि शूक शृनूटक व्राजञगएनं चिषिङ््‌ कत्र छोडेएनन । रथन शूरवाजोभेण ब्ाख्ाएक वनटनन, “यमू 
जशनाव्र (खष्ग । छनि (दं शाकटङ (कन खागनि कनिष्टं शू शूनरू्क कु निटष्डन?” ययाछि चनटनन, 
“नित कशा (ख शणिनानन कल्ब् नरे शू । शूतू भ्रून शूय ।” 

-जहन्कृम्‌-- ययछि कनिषै९ शरव शूवूः वराज्णेटनं खचिसिङभष्छर । ऊन शुत्रवाभिटना त्रज्ञानभवमन्‌," उवट 
(नृ शूढः यः । उग्चिन्‌ जोविटङ जछि कथः उपान्‌ कनि्टशूासर शूतव राक मनि?” ययाछिविदात, “यह 
नि्कएनः शैखिनिानग्रखि न थव शय । शृदू्यमृनै8 नूः 1" 


अनुनोननी 
9। निकर उनव्छशूएमाएक मरकर नुदाम क्र ४ 


(क) दर्थं आमाटणद्र तको क्टद्र । उदे खामद्रा र्थ भालन दत्रि । धर्भणानटनृब्र जना कजगूटना निग्र (मटन 
एनटऊ ङम । 4 निगरमरूटनीरे शर्म नक्तं । 


(व) (डना आटनटन वायू शवा ङस । नोन एनं छेमिछ इयर । (ऊाघाब्र आट शमं वात्र दर्षणं 
कत्र । भि नर्वजीएव उनम्ि् । (छामा वा वात्न शुभाम क्ति । 


(ज) नि कवि चानीकि मन्कृड छांसाग्र मूल ब्रायन त्रषनां कारन । वानीकिन्ामादणत्र अनूमन्नटणं 
कृखिवाम वांध्नाखाषागर थद एनमीणाम दिन्निङासाघ् ब्रामा्रमे (नटश्न । एनमीमाप्मत्र ब्रामाग्रदमन्न नाम 
'वगव्रिरुमांनम' । 


५४७ आक्यिक नर्क 


खञ्षीनिकां 


ख 

उष्त्रार - गोघ । अखं? - खनरशेन । यकन्डा९ - नि । उनङ्गर - खनृङ्द कब्र । खट्डदाभिनम्‌ ~ निमाटक । 
खवागृमामि - नाड कद्रटव । अनामा - शग्रिाभे कत्र । अञट्वकाग्र - खखिटसटकब्र खना । नूर - निष्ठैव । 
खगेक९ - जक्कम ङ्ए्लन । यगो - अन्शौ । उदनि - निटन । 

#॥ 

खाकर्णी - भून । आष्ठोगग््‌ - चाटौ नून । आनाम्‌ - शैदभं कत्र । खाघ्नाका - (मथ । जामी - शनन । 
खड - वनन । दवाना ~ छक्र खना । आदू - (एक । खगम्‌ - खण्ड । 

दे 

द्दट्नन - करालानि काद्र धाब्रा । शेद - मछ । देकेम्‌ - शेगमिख । 

॥1 

छेतकय्‌ (करोद)- जन । छेणाट्यन - छेणाद्यवर षाव । छेगनोग् ~ छेणनग्रन मोन कात्र वां एज पिद । छेगीगीम्डि 
~ निकरं मान कट्रल । छेगोादशन ~ निकरटकद्र रोता । छवा - वनटनन । 

च 

वककम्‌ - कष्ट थकष्ि कटब्र। थदि - थम । 

्े 

ऊनोन्तरः - छेनोनघवरब्र शूठ । 

क 

ककोटद ~ धेट । कम्बूमीवः ~ भस्त्र म गीवां सात्र! का - (क (ज्दीनिख्णे) । काठ - भ्यौ । काषटार काट 
प्थत्क । (कमोब्रथभ्‌ (करीद) - खभित्र जान । (कोप्ठग्र - र कृीशूव । 

#1 

चम - हटतरा टेक्टतरा । श्ीनाणि8 ~ यात्र द्ट्ड चश खाप । चानिख्वान्‌ - त्यपरषिन । 

भै 

श्रङका - भिद । शचयूम्‌ - (यट । शृ - येद कए | 

॥1 

-चांज्गरछि - रां कवाम् । 

॥ 

एकाकात्रम्‌ (करीव) - एटाकात्र म । षष्डम्‌- (मन कटब्रष्िन । एग्ामांम ~ ण्डं कटबर्िग । 

ष्‌ 

शि - (नन कट । (क्प - (कनन कतरह 


२०९५ 


भाधभिक मर्न्कृड २७१ 


1 


छाम - वदनष्टिनिन । खभाम ~ भिहगश्िनन । जननौखैटन्र ~ याङ्ग । गरट्‌ - छग्र (राक । छाग - 
खंनथंदणे कत । खनिकम्‌ा - (कएनद्र । खडि - दद शटक । सीविछागस ~ जौदटन्त्र आभाग । खङ्गः - 
खोकिणं । 


#। 

नि~ (ुचणोर्थक शंख । 

ष 

खगमि - छनेमाग्र । ख्यब्रा ~ वुकव्र! एाममि - ८९ ण्यमा्रूणमम्णतर । षिलिक्रश्च ~ जाभे क्त्र । उक्ाव्रएः - 
जमर । (समां - (उ्दछद प्रात्र । ङा ~ जाश क्व । खोलाम (कोद) ~ जां कवर याना ¦ ववर्‌ - 
॥.1 

त 

मवान्‌ - मिप्फिन । फटा - भान क्र । मिनरट्केग्रमा - एत्रमिटनद । प्राढिरभन्नकटभोदनमाः ~ वयिमषि 
, नकरणयूकः वाव । वाब - मन्रखागर । एक्‌ - गीष । विक - तौकतण। पर्ष - ८द दाचभदरट । (दि ~ 
मोऽ । एवम्‌ ~ (नवा । (नादे ~ माष । 

। 

(ववा - शचिज्र षोतरा। धवम्‌ (दीव) - नि । 

न 

नकन (दनि । नमि ~ जाकाट" ¡ च - नित या७ ! नार्य ~ नप्रीशेम । निखकृखयम्‌ (करीव) - शैञििदनव्र 
कां । निदधा - वट । निर्वप ~ वृष्बिशोटनद्र । निकम्‌ (करीव) ~ क्ेकरीन । नृनम्‌ ~ खवभोद । 

गै 

शष - नैष । गेव - नैशटज्त मभांशत्र । नेद्रिवृा ~ आनिखोन क्णव्र । ननिखम्‌ (करीव) -- भूयं । 
गैग्रष्नानम्‌ (क्रौव) ~ मर्ष । गोधन - गाछानदमगोद् । नामदस्रा - नेर्युगेटन । निद! - भिव घ्रं । निद 


~ भिक । शरतां - शैगिनकाद्न । यया- शुगोम कत्र । थेङ्जिमाङि - ञ्जि ङ्ट्व । (धैषदमामाम - 
भाशदनन । 


क 
नू (करीव) - वानि। 
व 
वङ्व - श्टिनन । भव - वमभ । वरन्‌ (करीव) (गमा । वर्छनार्थो - वृच्लिार्थी । वाख९ - वाम (वटक । 
दामी ~ मूषि न्ब । विगिङ़ा ~ (टन । विर्यं ~ विगर्ण क् । विननोछि ~ विन दग्र ¦ विवटत्र - श । 
> वैघ् - नच | पवभमानः ~ कस्मान । 
४ 


भ्ण आर्थिक मश््कृ 


#) 


उग्म्‌ - अण्न । उत्रखंग्र - उत्रर्टक । छकोर्थम्‌ ~ उक्रटणेत खना । खकद्रज़ - छक्र कबरून । छक्ाङावा९, - 
याटमाब जङाघ्व । ादग्म ~ ण्ड कद्र । छर्ष्ं - ज्यौ कर्क ! छषटम ~ वषट । छिद्रां ~ खरतर मको । 
रुखण्डागागराम - यार घा । ङकच्णानाम्‌ ~ गागभूएनाब्र । पजखावात्स ~ रानाणक शत्र कज (छाः - 
ड्‌ । 


॥\। 

अक्र ~ कृभिव्र। पा ~ मटन कट । मिखिः - भक्षैभ कर्क । पनूकर्षङ४- मनसा । मरक - वानव । 
अदेय? - डागद्धिनीनीभेणे । भां ~ नां । बा - मावर । मानसदेटकन - ष गाघमब्र मघ्वा । भिष्व (क्रीव) 
गूखन वन्धु । चिगरद - भावरा याग्र । 

।। 

यद ~ (यथाटन । याव ~ यगि शर्य । यषाञ्च - रुन्य कट । यूवा ~ रक । 

1 

बरपूखप - र ब्राषददश्टं । ऋनि - कनां द्र । ब्रमए्ड - जानन्न इन । वकम्‌ - वर्ता कन्रटङ । 


ब्रा्क्मतिः - ब्राग । व्रामगोर्मून - व्राखवाच । ब्राख्ं - ब्रा्न्न त्रा । वूषाडि - त्रके एड । (रामिमि - 
(नान कत्रि । (्वाभिसि ~ (्रानन कतर । 


1 

गेन - सीव । गणक - यंत्रफागे । गगण - खडिगोगे गिटिनन । न्दा ~ खछिमागे निस । नभा - 
शधि रप । शूशव ~ भूएनष्िनन । यण्डगरा - शण्धादर मखो । वमो - कर्णयूभन । शराचा४- शमरमनैीग् । 

म 

मश्विना ~ भिढाद्व । मण्वान - ग्फीशग्क । त्रः (क्ीव) - गद्रोद्र । मटर्वपमं -- (र्‌ जकटनत्र केगूरी । 
अद्रिका - आ क्रदं । अन्न (्ौद) - उछान्न । जम्षि्य - वचन । मूष - शनव कद । मुखा - शूद्ष । 
खषाप्राद - (वगा (वटक । 

च्‌ 

रुडवान्‌ ~ र्जा कब्रशिन । निसा - टां क्रह्द । विसा ~ यृणपादनो । दम्डिनाप्राम्‌ ~ उम्डिनाधूतरीटर । 
दि - शग्रिखां दत्र । ङूमिं - ङम । दिम - नच्व्र मो । शानिङ४ - जनन्मिङ । 

#\ 

क्रिम्‌ -नोघ। 

सकेवा ४ कव - क्ोरनिखणं । ज्लौ- स्यीनिष्छे । 


२०२१ 


शेख शेट्थः नक्वडेदव्र शेणेञाट्नतोनन 


मैर्घं जाभबरिक गामटनन्र अदनाद्नव्र मादिद्ड (ग॑वाभो शेणञाटन्तानट्नत् मूवणाउ रद्र । थत्र शाव्रावादिकाग्न 
ॐ)»१ मादन 9० नदङ्छत् भगच्टबत मूकिका् (याका नूत्र ८शद्मन छंन्र वूटक ७ निष त्कतरटत्र निना 
याक, शेख भरूढि शाक! थद (खान निट भिष्टिन कत्रटङ निद्र शूनिदरमव्र थनिटड निर रन । थेखिवष्टव 
ड निनि "दिं नूच (दाघ्नन' निवमं द्धिमटद शानन कतरा र्ग । 


ऊम-०य मलक 680/ /1118/ 


न पूयी २७ 


नात्री ७ मि निर्वीज्टनद् चना चएन थेछिकाद्  थ््त्रादधत्र जना नामनान (दन्ननादेन (नकोदर 
५०ॐ नकषबर-4 (छान छि, २8 चन्ठो जार्धिमि) (कोन कक्रन 


मक्का अज्बणोनग्न 


२०४० निरो वर्ष (टक शमेथ॑लोखती वाएनाटमग जत्रकोत्र कक विनांभूटना विज्तरणे्र जना 


